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Abstract

Since Coleman' first introduced the use of free flat graft to improve aesthetic contour in the
face this technique is widely adopted.

The authors reports their experience with a closed loop system technique.

The main advantages of such technique are represented by no post treatment infections rate,
less invasivity due to smaller needle used both for the graft and the fill and moreover no
centrifugation of the grafting is required.

Goisis’ technique results less invasive with no hematomas, minor algic symptoms, overall
a better patients’ compliance.

Keywords: graft, aesthetic, closed loop system technique.

KONTURI FACIAL I REGJENERUAR ME LIPOFFILING: PROTOKOLLI I NJE
SISTEMI TE MBYLLUR

Pérmbledhje

Colemanl ishte i pari qé futi pérdorimin e graftit t€ sheshté té liré pér t& rritur estetikén
e konturit facial, qé até€heré kjo tekniké gjeti njé pérhapje té shpejté.

Autoré té ndryshém ndajné pérvojén e tyre me teknikén sipas sistemit t&€ mbyllur.
Avantazhi kryesor i njé teknike té till¢ éshté mungesa e infeksionit pas trajtimit, invazivitet i
ulét falé ageve mé t€ vogla té pérdorura si pér graftin dhe fillerin dhe mbi té€ gjitha nuk nevojitet
centrifugimii graftit. Teknikae Gosis €shte edhe mé pak invazive me mungesén e hematomés,
simptoma dhimbje me t& vogla, por mbi t€ gjitha pajtueshméri mé t€ miré me pacientin.

Fjalé cel€s: graft, estetike, tekniké e mbyllur.
Introduction
Since Coleman ! first introduced the use of free flat graft to improve aesthetic contour in the face

this technique is widely adopted in practical clinic for merely aesthetic purposes or as an help in
reconstructive surgery.>**
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Facial Contour recovery by lipofilling: a closed loop System protocol

This technique is appreciated both by specialists and patients due to the fact it is a minimally
invasive procedure and can be easily performed under local anaesthesia and provides immediate
results at a low cost, with a rapid clinical recovery and an improved patient’s compliance.

The main problem with this procedure is represented by its unpredictability due to the variable
degree of resorption ranging from 45% to 80% 3.

The wide world application of such procedure has increased the variability of the procedures, one
of these proposed by M. Goisis since 2016 and provides the use of a closed loop system.

Material and methods
In our practice we have adopted the Goisis’ protocol in the treatment of 12 female patients affected
by aging with zygomatic volume loss, with an age from 36 to 72 years (average 47,5), between
January and March 2017.

The harvesting of fat graft is provided by 10cc syringe with multi perforated blunt tip cannula with
a diameter of 2 mm rounded. The 6 holes have a diameter 0,6 mm with a spiral disposition that
allows the aspiration with rotatory movements and not only piston movements.

The microfat is injected with a 22 gauge 7 cm long blunt cannula.

The Goisis’ protocol has 9 steps to be performed:

the contents

Step 1: Arranging

* Open and dispose the content of the box onto the sterile field: the manifold is connected to:
A, B and C: direct connection with 60 cc syringes

D: filter and tube connected with a 60 cc syringe

E: tube connected with a stopcock and a 10 cc syringe

8 “OPTIME”
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Step 2: Preparation

syringes A and D are filled by local anaesthesia syringe B is filled by saline solution

Step 3: Anaesthesia

The local anaesthetic is transferred directly from Syringes A and D to the syringe E. Because the
system is completely closed, the risks of infection are reduced.

Revisté shkencore e “Albanian University” 9



SHKENCAT MJEKESORE

Facial Contour recovery by lipofilling: a closed loop System protocol

In particular, when the stopcock is in position “a”, by pulling the plunger, the syringe is filled by
anaesthetic solution. By moving the stopcock in position “b” the anaesthetic solution is rapidly
injected. In this way, all the infiltration of anaesthesia takes 5 minutes of operating time.

Step 4: Fat harvesting

For fat harvesting, the plunger of syringe E is retracted.
The negative pressure is maintained and the syringe is progressively filled by fat. The stopcock is
in position “b”.

Step 5: Transferring of fat into the system

10 “OPTIME”
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When the syringe is completely filled, move the stopcock in position “a”. The fat mixed with blood
and anaesthesia is pushed and transferred directly from the syringe E to the syringe A.

Step 6: Filtration

The stopcock of Syringe E is moved in position “b”. Then, push down on the plunger of syringe
A. Because of the filter, most of the blood cells and anaesthesia are automatically directed to the
syringe D (red arrow). At the opposite, the fat cells are moved to the syringe C (yellow arrow). All
is automatic and there is no need to move stopcocks or valves.

Step 7: Washing

Revisté shkencore e “Albanian University” 11
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Facial Contour recovery by lipofilling: a closed loop System protocol

Push the plunger of syringe B. This will automatically draw saline solution into the syringe C. Wait
60 seconds, then push down on the plunger to move out the content of the lower part of the syringe
C. In fact, because of separation by gravity, in the lower part of syringe are concentrated blood,
water and local anaesthesia. A check valve automatically directs these elements to syringe A and
to filter. Wait for 60 seconds the separation between fat and water, and repeat the procedure. The
colour of fat which is in syringe C move from orange to yellow.

Step 8: Second filtration

Remove the content of syringe A. Then push down on the plunger of syringe C. The residual
water is squeezed out to the filter. At the opposite, the fat cells are moved to the syringe A. All is
automatic and there is no need to move stopcocks or valves.

12 “OPTIME”
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Step 9: Injecting the fat

Move the stopcock of the syringe 6 form position “b” to position “a”. Then, the fat is automatically
transferred from syringe.

Results

Any complication was detected in our sample of patients, the average recovery (edema) period
was 7 days.

No hematomas were detected.

Minor pain symptoms at the pressure were registered in the donor site with an average last of 8
days.

Revisté shkencore e “Albanian University” 13
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Facial Contour recovery by lipofilling: a closed loop System protocol

The results achieved were absolutely satisfying.
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Discussion and conclusion

Fat grafting is extensively used in plastic and reconstructive surgery, the use of fat filler is the
golden standard for many authors®”’.

The success of fat grafting in the clinical practice is motivated by the desire of establishing an
ideal approach, which may guarantee optimal and rapid outcomes with low complications rate
according and high patient’s compliance'.

In our experience the use of the protocol previously described is a quick, easy and safe technique
with good results.

In our experience this protocol represents a valid alternative to the more usually adopted protocols.
Due to the fact that introduces al closed loop system, reduces the infections risk.

The main advantage of this protocol, however, is the smaller diameter of the needles used both for
the lipo-aspiration and for the grafting.

The graft in the Coleman’s technique is provided by needle with a diameter of 3 mm and the graft
has larger particulate adipose cells that need to be centrifuged, in the Goisis’ technique the graft
aspiration is performed by cannula with a diameter of 2 mm, no centrifugation is of the grafting
required.

For the filling in the Coleman’s techniques is provided 1,2 mm in the Goisis’ one cannula is with
smaller diameter 22 gauge.

The Goisis’ technique results less invasive with no hematomas, less algic symptoms, overall a
better patients’ compliance, and it safer for any contamination risk.

References

1. Coleman SR Facial recontouring with

2.

16

lipostructure. Clin Plast Surg 1997:24:347.
Gir P, Brown SA, Oni G, et al. Fat grafting:
evidence-based review on autologous
fat harvesting, processing, reinjection,
and storage. Plast Reconstr Surg. 2012;
130:249-258.

Del Vecchio D, Rohrich RJ. A classification
of clinical fat grafting: different problems,
different solutions. Plast Reconstr Surg.
2012;130:511-522.

Strong AL, Cederna PS, Rubin JP, et
al. The current state of fat grafting: a
review of harvesting, processing, and
injection techniques. Plast Reconstr Surg.
2015;136:897-912.

Krastev TK, Beugels J, Hommes
J, Piatkowski A, Mathijssen [, van

“OPTIME”

der Hulst R. Efficacy and Safety of
Autologous Fat Transfer in Facial
Reconstructive Surgery: A Systematic
Review and Meta-Analysis. Facial
Plast Surg. 2018 Mar 29. doi: 10.1001/
jamafacial.2018.0102. [Epub ahead of print]
Ibrahiem SMS, Farouk F, Salem IL Facial
rejuvenation: Serial fat graft transfer.
Alexandria Journal of medicine (2016)
52:371-376.

Pereira LH, Nicaretta B, IllouzYC.Clinical
application of autologous fat transplantat.
In Illouz YZ, Sterodimas A, ed. Adipose
stem cells and regenerative medicine. 7th
ed. Berlin Heidelberg: Springer-Verlag
2011 p.57-65.



Viti i IX€i Botimit, Nr.1,
Qershor 2018

AFTESIA ADAPTUESE E PERIODONTIT, SHPREHUR NE
RELACIONE NUMERIKE TE GJERESISE RADIOGRAFIKE
MESATARE

Ilma Robo,* Saimir Heta,** Edlira Sadiku,*** Luan Mavriqi*

*Departamenti i Stomatologjisé, Fakulteti i Shkencave Mjekésore, Albanian University, Tirané, Shqipéri
**Shérbimi i Kirurgjisé Pediatrike, QSUT, Tirané, Shqipéri

***Kliniké private dentare, Tirané, Shqipéri

Adresé kontakti: ilmarobo@yahoo.com

Pérmbledhje

Hyrje: Forcat qé aplikohen mbi periodont jané nxitése pér t€ reduktuar ose pér té€ shtuar
gjerésiné e ligamentit periodontal. Modelimi né€ kéto forca mund t€ varet ndjeshém nga
ndérhyrja ose jo né kohé e stomatologut me ané té procedurave dentare.

Materiale dhe metoda: Studimi u bazua n€ matjet e gjerésis€ sé ligamentit periodontal: 3
matje pér sipérfage meziale dhe 3 pér sipérfage distale. Mostra g€ iu nénshtrua vlerésimit
ishte 102 dhémbé, 34 pér ¢do grup dhémbésh. Né total u kryen 612 matje.

Rezultatet: Gjerésia e ligamentit periodontal varionte né vlerat brenda limiteve 0.06 —
0.3 mm. Vlerat u regjistruan né gjetjet € mesatareve pér zonat e caktuara t€ dhémbéve
té pérzgjedhur. N¢ tabela u organizuan t€ dhénat e grumbulluara pér dhémbét e ndaré si
dhémbé me funksion, me funksion té lehté dhe pa funksion, n€ pjesén koronale t& dhémbit,
né gendér t€ rrénjés s€¢ dhémbit dhe né apeks. Dhémbét u klasifikuan si incisivé, kaning,
premolaré dhe molar€.

Konkluzione: Forcat qé jané brenda limitit té kapacitetit durues, adaptues t& ligamentit
periodontal shkaktojné zgjerim t€ ndjeshém té ligamentit periodontal, né t€ kundért ndodh
atrofia jofunksionale g€ shogérohet me zvogélim t€ numrit dhe t€ trashésisé s€ trabekulave
kockore, me reduktim té densitetit t& fibrave periodontale.

Fjalé celés: ligament periodontal, aftési adaptuese, gjerési mesatare, relacione numerike.

ADAPTIVE ABILITY OF PERIODONTAL LIGAMENT, EXPRESSED IN
NUMERICAL RELATIONSHIPS OF MEAN RADIOGRAPHIC WIDTH

Abstract

Introduction: The forces that are applied to periodontal ligament incentive to reduce or
increase the width of the periodontal ligament. Modelling these forces can significantly
depend on the intervention or not, in time, the dentist through dental procedures.

Revisté shkencore e “Albanian University” 17
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Aftésia adaptuese e periodontit, shprehur n€ relacione numerike té gjerésisé radiografike mesatare

Materials and methods: The study was based on measurements of the width of the
periodontal ligament, medial surface measurements 3 and 3 to the distal surface. Samples
that underwent the assessment were 102 teeth, 34 for each set of teeth. In total, 612
measurements were carried out.

Results: Width of periodontal ligament ranged in values within the limits 0.06-0.35mm.
They were registered in the values of averages findings of certain areas of the teeth to the
selected membership. Tables were organized in the data collected for separate teeth as the
teeth with normal function, function easily and without function in the coronal tooth in the
centre of the tooth root and apex. Teeth were classified as incisors, canine, premolar and
molar.

Conclusions: The forces that are within the limits of the capacity resistant, adaptive to
ligament periodontal cause significant expansion of ligament periodontal, on the opposite
occurs atrophy dysfunctional that is accompanied by a decrease in the number and thickness
of trabecula of bone, with reduced density fibres periodontal.

Keywords: periodontal ligament, adaptive ability, average width, numerical relationships.

Hyrje

Dhémbi éshté nén efektin e vazhdueshém té forcave aksiale dhe jo aksiale, ciklike ose jo ciklike, né
varési t€ pozicionimit t€ dhémbit né arkadé, t€ statusit peridontal t€ veté dhémbit, g€ n€ pérfundim
rezulton né statusin biomekanik té veté dhémbit.V

Forca g€ ushtrohet né dhémb ka drejtimin, madhésin€, kohézgjatjen; elemente kéto qé e béjné
aktiv ligamentin periodontal pér t€ pérballuar forca t€ ndryshme, pa démtime té strukturave té
forta. Ligamenti periodontal me ngjeshjen n€ zona t€ ndryshme gjaté gjatésis€ s€ rrénjés, reflekton
drejtimin e forcés s€ aplikuar. Kohézgjatja e forcés tregohet me ndryshime té riparueshme ose jo
té ligamentit periodontal. Madhésia e forcés t€ 1€ kuptosh nése ligamenti periodontal e pérballon
po kété forcé, vetém me ngjeshje dhe zgjerim né€ zona té caktuara, apo forca éshté aq e madhe
sa strukturave t€ forta i lejon kontaktin me njéra-tjetrén; kontakt ky qé mund té pérkthehet edhe
me ngjitje, bashkim, t€ kétyre strukturave. Pér aq kohé sa forca q€ aplikohet tek dhémbi €shté né
kufijt€ e forcave biologjike té aplikueshme, te dhémbi nuk shkakton démtime t€ pariparueshme.
Kohézgjatja e aplikimit t€ forcave varet nga procesi i bluarjes s€ ushqimit, kapérdirjes, kontakteve
vesore mes dhémbéve. Kontakti okluzal gjaté procesit t& bluarjes s€ ushqimit, €shté mé pak se 1
sekondé dhe forca g€ ushtrohet n€ apeksin e dhémbit, midis furkacionit, kur forcat jané aksiale,
zgjasin 3 — 5 sekonda.® Té mendojmé qé kéto forca jané vetém aksiale, po sa forca jo aksiale mund
té veprojné tek dhémbi, pér ta detyruar at€ né njé ményré€ ose tjetrén té€ dal€ nga balanca, ekuilibri
1 balancuar qé ofron komplet aparati i mastikacionit, me mandibulén e 1€vizshme dhe maksilén
stabél, me muskujt bilateral qé veprojné tek mandibula si njé kocké e vetme e lévizshme e kokés,
dhe me elementin thelbésor, ndértimin e mandibulés. Mandibula pérbéhet nga elemente kockore
horizontale dhe elemente kockore vertikale, q€ kryejné si njé trup i vetém minimalisht 1évizjen e
lisharsit, fiksuar me kapsulén artikulare t&€ ATM-sé.

Pérball€ késaj pamjeje &shté periodonti, qé funksionon né bazé té teorisé sé€ tensionimit dhe visko-
elasticitetit. Strukturat dhémbémbajtése jané té€ rezorbueshme, té riparueshme, t€ rimodelueshme
— té démtueshme.®

18 “OPTIME”



SHKENCAT MJEKESORE

Ilma Robo, Saimir Heta, Edlira Sadiku, Luan Mavriqi

Metodologjia
Ligamenti periodontal né varési t€ aft€sisé pérshtatése kundrejt funksionit t€ shtuar ose jo té
dhémbit, reagon me rritje ose reduktim té gjerésisé. Ky ndryshim né trashési i ligamentit periodontal
shprehet né trashje t€ fibrave ekzistuese, ose rritje né diametér dhe numér t€ fibrave Sharpey. Pér
kété arsye u kryen matjet né t&€ qindtat e mm-rit t€ gjerésis€ sé ligamentit periodontal tek dhémbét
me funksion t& shprehur, me funksion té€ lehté dhe pa funksion, tek hapésira periodontale n€ hyrje
té alvol€s, n€ mes té alveol€s dhe né fund té alveol€s; si n€ sipérfaget meziale dhe né sipérfaqet
distale t€ dhémbéve té pérzgjedhur né€ pacienté, dokumentuar né radiografité e sakta periapikale.
Pacientét nuk duhet t€ vuajné€ nga s€émundje sistemike q€ ndikojn€ drejtpérdrejté né shtimin ose
reduktimin e gjerésisé sé ligamentit periodontal.
Nén termin funksion, né studim u vendos ky kriter:
O funksion i shprehur: dhémbi ka kontakt okluzal dhe piké kontakti me té dy dhémbét fqinjé.
O funksionilehté: dhémbi ka kontakt okluzal dhe mungojné njéra, ose té€ dyja pikat e kontaktit.
O pa funksion: dhémbi nuk ka kontakt okluzal.
Matjet u kryen né radiografité e sakta periapikale sipas kritereve t€ saktésisé pér pérdorim e vlerésim
né periodontologji. U kryen 3 matje pér sipérfage meziale dhe 3 pér sipérfaqe distale. Mostra qé
u nénshtrua vlerésimit ishte 102 dhémbé, 34 pér ¢do grup dhémbésh. N¢ total u kryen 612 matje.

Rezultate

Rezultatet e grumbulluara nga matjet jané pasqyruar né€ tabela, respektivisht sipas ndarjes pér
dhémbét me funksion, me funksion té lehté dhe dhémbét pa funksion.

Pér dhémbét me funksion té dhénat jané pasqyruar né tabelén 1 dhe né€ tabelén 2.

Tabela 1. Né kété tabelé pasqyrohen vlerat mesatare té gjerésisé sé ligamentit periodontal,
shprehur né mm, pér sipérfaget meziale dhe sipérfaqet distale.

Dhémbé me Inciziv Kanin Premolar Molar
funksion

Kuroré 0.24 0.4 0.375 0.4
Qendér 0.24 0.35 0.34 0.35
Apeks 0.24 0.35 0.3 0.34
Mesatare 0.24 0.37 0.34 0.36

Tabela 2. Pérmbledhja e vlerave mesatare pér dhémbét me funksion, shpérndaré sipas
sipérfaqes meziale dhe asaj distale, pér zonén koronale, né gendér dhe apikale.

Dhémbé me funksion Sip. Meziale Sip. Distale
Kuroré 0.32 0.31
Qendér 0.3 0.29

Apeks 0.28 0.29
Mesatare 0.3 0.296

Né¢ tabelat 1 dhe 2 jané pasqyruar t€ dhénat pér gjerésiné mesatare t€ ligamentit periodontal, matur
né tri zonat e paracaktuara, por né¢ varési té llojit t€ dhémbit t& pérfshiré né studim. Kuptohet qé né
varési t€ pozicionimit t€ dhémbit n€ harkad€ luhatet edhe vlera mesatare e forcés s€ mastikacionit,
té aplikuar n€ dhémb.
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Tabela 3 dhe tabela 4 pasqyrojné t€ dhénat pér dhémbét me funksion té€ reduktuar.

Tabela 3. Né kété tabelé pasqyrohen vlerat mesatare té gjerésisé sé ligamentit periodontal,
shprehur né mm, pér sipérfaqet meziale dhe sipérfaqet distale, tek dhémbét me funksion té
lehté.

Dhémbé me Inciziv Kanin Premolar Molar
funksion té lehté

Kuroré 0.1 0.2 0.18 0.1
Qendér 0.06 0.15 0.13 0.1
Apeks 0.06 0.2 0.11 0.1
Mesatare 0.073 0.18 0.14 0.1

Tabela 4. Pérmbledhja e vlerave mesatare pér dhémbét me funksion, shpérndaré sipas
sipérfaqes meziale dhe asaj distale, pér zonén koronale, né gendér dhe apikale.

Dhémbé me funksion té lehté | Sip. Meziale Sip. Distale
Kuroré 0.16 0.11
Qendér 0.12 0.11
Apeks 0.11 0.11
Mesatare 0.13 0.11

N¢ krahasim me tabelat 1 dhe 2, tek tabelat 3 dhe 4 dallohen qé t€ dhénat e mbledhura pér dhémbé
me funksion té lehté jané n€ vlera numerike mé té reduktuara. Kéto vlera jané kudo mé té reduktuara,
edhe né€ varési t€ llojit t€ dhémbit, edhe n€ vlera mesatare.

Tek tabela 5 dhe tabela 6 jané grupuar t€ dhénat pér dhémbét pa funksion.

Tabela 5. Né kété tabelé pasqyrohen vlerat mesatare té gjerésisé sé ligamentit periodontal,
shprehur né mm, pér sipérfaget meziale dhe sipérfaqet distale.

Dhémbé pa Inciziv Kanin Premolar Molar
funksion

Kuroré 0.08 0.2 0.1 0.08
Qendér 0.06 0.1 0.1 0.06
Apeks 0.06 0.1 0.1 0.06
Mesatare 0.06 0.13 0.1 0.06

Tabela 6. Pérmbledhja e vlerave mesatare pér dhémbét me funksion, shpérndaré sipas

sipérfages meziale dhe asaj distale, pér zonén koronale, né gendér dhe apikale.

Dhémbé pa funksion Sip. Meziale Sip. Distale
Kuroré 0.09 0.09
Qendér 0.08 0.09
Apeks 0.08 0.09
Mesatare 0.08 0.09
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Reduktimi n€ gjerési i ligamentit periodontal &shté shprehimisht i dukshém te dhémbét g€ nuk kané
antagonist dhe nuk kané piké kontakti. Funksionin amortizues n€ zhytjen dhe daljen e dhémbit nga
alveola, periodonti e kryen edhe né kéto raste.

Pér té pérballur t€¢ dhénat e grupuara dhe pér t€ krahasuar kéto té dhéna pér grup-dhémbét e
pérfshiré€ né studim, shérben tabela nr. 7.

Tabela 7. Pérmbledhje e té dhénave té gjerésisé sé ligamentit periodontal, né varési té llojit
té dhémbit dhe funksionit té tij.

Dhémbé me funksion | Dhémbé me funksion | Dhémbé pa funksion
té lehté
Incizivét 0.24 0.073 0.06
Kaninét 0.37 0.18 0.13
Premolarét 0.34 0.14 0.1
Molarét 0.36 0.1 0.06
Mesatare 0.33 0.12 0.09

Mé poshté, né€ figurén 1 pasqyrohen disa prej rasteve klinike t€ marra né studim. Rastet klinike jané
pasqyruar me ané té radiografive.

Figura 1. Radiografité e disa prej dhémbéve t€ pérfshiré né studim, pér grupin e paré — dhémbé
me funksion. Respektivisht éshté pérfshiré n€ studim te grafia e paré dhémbi nr. 22, 23; te grafia e
dyté dhémbi nr. 14 dhe te grafia e treté dhémbi 11.

Figura 2. Radiografité e disa prej dhémbéve té€ pérfshiré né studim, pér grupin e dyté — dhémbé me
funksion t€ lehté. Respektivisht éshté pérfshiré né studim te grafia e paré dhémbi nr. 15; te grafia e
dyté dhémbi nr. 24 dhe te grafia e treté dhémbi 14.
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Figura 3. Radiografité e disa prej dhémbéve t€ pérfshiré né studim, pér grupin e treté — dhémbé
pa funksion. Respektivisht &shté pérfshiré n€ studim te grafia e paré dhémbi nr. 16; te grafia e dyté
dhémbi nr. 24.

Diskutime

Reduktimi 1 ngarkesé€s funksionale ka tendencé n€ reduktim té gjerésis€ s€ ligamentit periodontal.
Gjerésia e ligamentit tenton té€ reduktohet me moshén. Humbja e funksionit normal shkon me
ndryshime atrofike té tilla si ngushtimi i hapésirés periodontale, disorientimi i fibrave kolagenike
dhe vazokonstriksioni.* ® Né gjerésiné e ligamentit periodontal ndikojné shumé edhe sémundjet
sistemike. Zgjerimi 1 ligament periodontal dallohet tek pacientét me sklerozé sistemike g€ nuk
kané pllaké ose kalkulus.® N¢é hiperparatiroidizém humbet lamina dura dhe zgjerohet ligamenti
periodontal.”” Prandaj pér té eliminuar kéto ndikime né grupdhémbét e pérzgjedhur, pacientét
e pérzgjedhur, nuk vuajné nga s€émundje sistemike me shprehje té efektit té tyre né gjerésiné e
ligamentit periodontal.

Nga rezultatet e mbledhura u vu re reduktimi 1 ndjeshém 1 ligamentit periodontal né€ lidhje me
funksionin e dhémbit. Nga analizimi i1 t& dhénave t€ grupuara tek tabela 1, 3 dhe 5, vihet re qé
trashésia mé e madhe e ligamentit, pavarésisht funksionit, €shté te kaninét, pasuar nga molarét.
Mesatarja e trashésisé s€ ligamentit periodontal te dhémbét me funksion €shté 0.33 mm, te dhémbét
me funksion t€ lehté &shté 0.13 mm dhe tek dhémbét pa funksion €shté 0.09 mm-ra. Kjo e dhéné
tregon faktin q€ aplikimi i forcave mbi periodont e pérballon até€ me reagim indor, pér té pérballuar
kéto forca pa démtime. Ky reagim indor €shté 1 shprehur me trashje té€ ligamentit periodontal.
Nga té dhénat e tabelave 2, 4 dhe 6, dallon diferencé e ndjeshme midis trashésisé s€ ligamentit
periodontal né sipérfaqet meziale dhe sipérfaget distale. Tek dhémbét me funksion, ky dallim éshté mé
1 lehté, ndérsa pér dhémbét me funksion té lehté dhe pa funksion diferenca €shté disi mé e ndjeshme.
Gjerésia e ligamentit periodontal varionte né vlerat brenda limiteve 0.06 — 0.35 mm. Vlerat u
regjistruan né gjetjet e mesatareve pér zonat e caktuara t&€ dhémbéve té pérzgjedhur.

Bazuar né rezultatet e njé studimi marré nga literatura, efektet e reduktimit t€ funksionit pér njé
kohézgjatje té larté mund t€ preké morfologjiné, aftésit€¢ mekanike dhe variacionet minerale t& veté
ligamentit periodontal. Kéto ndryshime shpjegojné funksionin biomekanik dhe adaptimet e lidhjes
dhémb-kocké. Ekzistojné modulime me origjiné nga funksioni okluzal te ligamenit periodontal. Jané
kéto modulime qé duhen patur parasysh sidomos né trajtimet ortodontike dhe prostodontike.”
Dallimet né reagimet te sipérfaget meziale dhe te sipérfaqet distale jané t€ mbéshtetura edhe né
literaturé.®

Lévizjet e dhémbit nén efektin e forcave t€ mastikacionit kryhen né drejtim mezio-distal, vestibulo-
oral, kundrejt aksit t& rrotullimit t&€ dhémbit. Lévizjet meziodistale jané mé t€ redutuara pér shkak
té pikés sé kontaktit, dhe kuptohet g€ né mungesé té saj Iévizjet jan€ mé t€ ndjeshme né kété
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drejtim. N¢& drejtimin vestibulo-oral, 1évizshméria e dhémbit &shté shprehése e veprimit té forcés
shtytése t€ gjuh&s dhe forcés me drejtim pér brenda t€ muskujve t€ mimikés. Ligamenti periodontal
€shté mé i ngushté né regjionin e aksit té rrotullimit té¢ dhémbit.”” Pér dhémbét me funksion dhe
me funksion t€ lehté, kjo gendér rrotullimi €shté né gendér t€ gjatésisé s€ rrénjés sé dhémbit, me
tendencé drejt apeksit té rrénj€s. Aksi 1 rrotullimit t€ dhémbéve me funksion, afrohet rreth mesit té
dhémbit. Aksi i rrotullimit pér dhémbét me funksion té reduktuar dhe pa funksion, i afrohet apeksit
té rrénjés s¢ dhémbit.

Nga t€ dhénat e tabelés 7 vihet re reduktimi 1 ndjeshém 1 trashésisé s€ ligamentit periodontal sidomos
te kaninét dhe te molarét, me rénien e ndjeshme té funksionit mbi sipérfaget okluzale t€ dhémbéve.

Pérfundime

Forcat qé jané brenda limit t€ kapacitetit durues, adaptues t€ ligamentit periodontal shkaktojné
zgjerim t€ ndjeshém t€ ligamentit periodontal, né€ t€ kundért ndodh atrofia jofunksionale qé&
shogérohet me zvogélim té€ numrit dhe té trashésisé s€ trabekulave kockore, me reduktim té

densitetit t€ fibrave periodontale.
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Pérmbledhje

Hyrje: Bifosfonatet pérdoren gjerésisht né fushén e reumatologjisé€ si linjé e paré né
trajtimin e osteoporozés. Pérdorimi 1 gjeré 1 tyre ka pérballur mjeké dhe pacienté me njé
nga efektet anésore mé t€ komplikuara si¢ €shté nekroza mandibulare dhe/ose maksilare.
Njohja e faktoré€ve t& riskut qé rrisin probabilitetin e shfaqgjes s€ kétij efekti €shté hapi i paré
né parandalimin e tij. Eshté i domosdoshém trajtimi i osteoporozés me bifosfonate, por nga
ana tjetér ekzistojné ményra parandalimi té€ nekrozés né fjalé. (2,5,8,10)

Qéllimi: Q¢€llimi i1 kétij studimi €shté evidentimi i ményrave parandaluese té nekrozes sé
mandibulés dhe/ose maksilés gjaté trajtimit me bifosfonate t€ pacientéve me osteoporozé.

Metodologjia: Ky studim &shté njé recensé e bazuar né hulumtimin e studimeve dhe
literaturés botérore né lidhje me ményrat ¢ parandalimit t& nekrozés s€ mandibulés dhe
maksilés gjaté terapis€ me bifosfonate né€ pacientét me osteoporoze.

Rezultatet: S¢€ pari parandalimi i1 kétij efekti anésor t€ bifosfonateve kérkon evidentimin e
faktoréve predispozues, informimin e pacientéve pér té€ ruajtur higjienén orale dhe pér té
njohur qé€ né fazat fillestare klinikén e késaj nekroze sado atipike qofté, marrjen e anamnezges
nga ana e mjekut stomatolog pérpara kryerjes sé¢ njé ndérhyrjeje dentare, pérdorimin e
njé terapie t€ ndryshme nga bifosfonatet né trajtimin e osteoporozés ose ndérprerja e
pérkohshme e tyre. (8,9,11)

Pérfundime: Pavarésisht riskut pér t€ zhvilluar nekrozén mandibulare dhe/ose maksilare
gjat€ pérdorimit t€ bifosfonateve né osteoporozé, ekzistojné ményra parandalimi q&
kérkojné bashképunimin e mjekut reumatolog, pacientit dhe mjekut stomatolog.

Fjalé gelés: bifosfonatet, osteoporoza, nekroza mandibulare dhe/ose maksilare.

PREVENTION OF JAW NECROSIS DURING BIPHOSPHONATE THERAPY IN

24

PATIENTS WITH OSTEOPOROSIS

Abstract
Introduction: Bisphosphonates are widely used in the field of rheumatology as the first line
treatment in osteoporosis. Their extensive use has confronted physicians and patients with
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one of the most complicated side effects such as jaw necrosis. Knowing the risk factors that
increase the probability of the occurrence of this effect is the first step in its prevention. It is
imperative to treat osteoporosis with bisphosphonates, but on the other hand there are ways
of preventing the necrosis in question. (2,5,8,10)

Purpose: The purpose of this study is to identify the preventive ways of jaw necrosis
during the treatment with bisphosphonates of patients with osteoporosis.

Methodology: This study is a review of different studies and literatures about the prevention
of jaw necrosis during bisphosphonate therapy in osteoporotic patients.

Results: Firstly, the prevention of this side effect of bisphosphonates requires evidence
of predisposing factors, patient information to maintain oral hygiene and to recognize the
jaw necrosis in the early stages even if the clinical manifestation can be atypical, taking
the anamnesis from the dentist physician before performing a dental intervention, using a
different therapy from bisphosphonates in the treatment of osteoporosis or their temporary
interruption.(8,9,11)

Conclusions: Despite the risk of developing mandibular and / or maxillary necrosis during
the use of bisphosphonates in osteoporosis, there are prevention methods that require the
co-operation of the rheumatologist, the patient and the dentist.

Keywords: bisphosphonates, osteoporosis, mandibular and/or maxillary necrosis.

Hyrje

Fjala osteoporozé do té thoté kocké porotike. Eshté njé c¢rregullim i metabolizmit kockor gé
karakterizohet nga ulja e densitetit kockor. N& osteoporozé kocka humb njé sasi t€ konsiderueshme
té matriksit organik dhe pérbérésve mineralé, kryesisht t€ kalciumit. Raporti midis matriksit
organik dhe pérbérésve mineralé ruhet. N€ kété ményré kocka humbet forté€sin€ e saj dhe mund té
frakturohet lehtésisht né trauma minimale (1,2). Metabolizmi kockor ekuilibrohet nga veprimi
i osteoblasteve dhe osteoklasteve. Osteoblastet jané€ gelizat t€ cilat sintetizojné matriksin kockor,
pra modelojné osteoidin dhe ky i fundit mé pas mineralizohet. Osteoklastet jané qgeliza, té cilat e
rezorbojné kockén (3). Densiteti i masés kockore vjen duke u rritur qé nga lindja, duke arritur
pikun e tij n€ dekadén e treté té jetés. Zhvillimin mé t€ shpejté e ka prej pubertetit deri né moshén
30 vjecare. Pas arritjes sé€ pikut té tij, densiteti kockor ulet gradualisht deri né dekadén e shtaté té
jetés. Pas dekadés sé€ shtaté ka njé humbje t€ shpejté. Te femrat, né periudhén e post menopauzés
humbet shumé shpejt densiteti i masés kockore, ndérsa meshkujt uljen mé t& shpejté té densitetit
té tyre kockor e kané€ pas dekadés sé shtaté t€ jetés. Né shfaqgjen e osteoporozés ndikojné faktoré
gjenetiké, nutricionalé, medikamentoz, patologji t€ ndryshme, stili i jetes€s, menopauza te femrat
dhe veté procesi 1 plakjes (4,6). T¢€ gjithé kéta faktoré shkaktojné predominimin e rezorbimit
kockor pérkundrejt formimit té tij.

Aktualisht krahas késhillave t&€ lidhura me stilin e jetesés dhe dietén e pacientit, né osteoporozé
pérshkruhen dhe medikamente kuruese. S€ pari duhet kuruar patologjia bazé né rastet e osteoporozés
sekondare dhe mé pas si linjé e paré€ e trajtimit rekomandohen bifosfonatet. Kéto té fundit jané
analogg té pirofosfateve, t€ cilat absorbohen nga hidroksiapatitet e kockés dhe veprojné duke frenuar
rezorbimin e saj (3,5,6,11,12). Bifosfonatet mund t€ rekomandohen né formé tablete ose injeksioni.
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Disa nga efektet e padéshiruara t€ tyre jané: ezofagiti, ulcera ezofageale, erozione ezofageale,
shgetésime dhe dhimbje abdominale, diarre ose konstipacion, dhimbje muskuloskeletike, cefale.
Mg rrallé hasim ekzantema, eritema, ulje t€ pérkohshme t&é nivelit t€ kalciumit dhe fosfateve né
serum, nauze, t€ vjella, ulcera peptike, urtikarie, angioedema. Pér kéto arsye pérpara fillimit té
terapis€ me bifosfonate duhen korrigjuar ¢rregullimet e metabolizmit t&€ kalciumit, vitaminés D
dhe duhen pérjashtuar shkaget e tjera té osteoporozés. Mjekimi me bifosfonate kundérindikohet né
rastet e ¢crregullimeve té ezofagut, hipokalcemi, ¢rregullime t€ funksionit té veshkave, pamundési
pér té géndruar né kémbé ose ulur né pozicion té€ drejté pér 30 minuta gjaté marrjes sé tabletave me
bifosfonate, shtatzéni, laktacion. Qéndrimi né kémbé ose ulur né pozicion té drejté pér 30 minuta
gjat€ marrjes s€ tabletave me bifosfonate parandalon ¢rregullimet ezofageale (5,11,12).

Njé nga efektet anésore mé t€ rénda, por té rralla t& bifosfonateve €sht€ dhe osteonekroza e
mandibulés dhe maksilés. Pér heré€ t€ paré u pérshkrua rreth vitit 2003. Q& nga ky vit po 1 kushtohet
réndési si nga mjeku stomatolog dhe nga reumatologu parandalimit té saj. Njé zoné kockore e
regjionit maksilofacial, e cila éshté e ekspozuar dhe nuk shérohet pér 8 javé né njé pacient qé
trajtohet me bifosfonate mund t€ konsiderohet si osteonekrozé nga bifosfonatet (2,7). Megjithaté
ekzitojné rekomandime t€ cilat synojné parandalimin e kétij efekti anésor. Ky parandalim realizohet
pérmes bashk&punimit reumatolog-pacient-stomatolog. Né momentin e vendosjes s¢ diagnozés sé
osteoporozés dhe fillimit té terapis€é me bifosfonate, pacientit i rekomandohet njé vizité te mjeku
stomatolog. Ky i fundit vleréson risqet pér t€ patur osteonekrozé t€ mandibulés dhe maksilés,
e késhillon pacientin pér higjienén orale dhe mjekon si metodé parandalimi pérpara fillimit té
terapisé€ patologjité orale té pacientit.

Metodologjia

Ky studim &shté njé rishikim 1 literaturés botérore dhe disa studimeve rreth riskut t& zhvillimit t&
osteonekrozés se maksilés dhe mandibulés né pacientét osteoporotiké g€ trajtohen me bifosfonate.
Qéllimi &éshté evidentimi i strategjive parandaluese t& kétij efekti anésor t& rrall€, por t&€ réndé.
Kéto strategji duhet t€ jené pjesé e praktikés s€ punés s€ mjekut reumatolog dhe stomatolog, qé
gjendet pérball€ nj€ pacienti me osteoporozé. Ky studim jo vetém informon, por bén thirrje pér njé
bashk&punim t€ miré midis reumatologut — pacientit — stomatologut.

Rezultatet
Alternativat e trajtimit té osteoporozés
Ekzistojné disa alternativa pér t€ trajtuar osteoporozén. Tabela mé poshté tregon listén e

medikamenteve q€ pérdoren né€ osteoporoz€ dhe cilat fraktura osteoporotike parandalohen prej
tyre. (2, 6, 8,11,12)
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Tabela 1: Lista e medikamenteve q¢ trajtojné¢ osteoporozén dhe efikasiteti i tyre né
parandalimin e frakturave osteoporotike.

Osteoporoza e artikula-
Medikamentet Osteoporoza | Osteoporoza jo | cioneve kokso-femorale
vertebrale vertebrale
Terapia zévendésuese hor-
monale v v v
Raloksifen v PR PR
Etidronat v
Alendronat PR PR
Risendronat v
Ibandronat
Zolendronat v
Kalcitoni
alci gnln % PR PR
Stroncium
Parathormoni v v v
Testosteron
Kalcium + vitamin D v PR PT
Vitamin D v
v
PR PT PT
PR v v
PR PR PR

PR= pa rezultat; PT= t& patestuara

Terapiazévendésuese hormonale éshté pérdorurkryesisht né graté, qé jané té prekuranga osteoporoza
post menopauzés. Megjithaté efektet anésore té terapis€ hormonale i tejkalojné pérfitimet. Graté
g€ pérdorin terapiné zévendésuese hormonale kané njé risk mé t&€ lart€ pér sémundje koronare,
tromboemboli venoze, kancer gjiri etj. Pér kété arsye nuk rekomandohet pér trajtimin afatgjaté
té osteoporozés. Raloksifeni €shté njé modulator selektiv i receptoréve t€ estrogjenit. Ai ka efekt
estrogjen agonist n€ kocka dhe efekt estrogjen antagonist né endometér dhe glandulat mamare. Pra
nuk rrit riskun pér kancer gjiri dhe kancer endometri, por ama nuk késhillohet te graté me risk té
lart€ pér tromboemboli, si dhe trajton vetém osteoporozén vertebrale.

Bifosfonatet jané antagonisté analogé t€ pirofosfateve. Duke vepruar né osteoklaste ato
frenojné rezorbimin kockor. N&é to b&jné pjes€: etidronat, alendronat, risendronat, ibandronat,
zolendronat. Megjithaté vetém alendronati, risendronati, zolendronati veprojné né té gjitha llojet
e osteoporozave. Efektet anésore té tyre jané paraqitur te hyrja e artikullit, por pérfitimet e tyre
1 tejkalojné risqet e efekteve anésore t€ mundshme. Ndaj aktualisht jané terapia e zgjedhur pér
trajtimin e osteoporozés. Kalcitonina éshté njé hormon polipeptidik qé frenon rezorbimin e
kockés. Ajo vepron né osteoporozén vertebrale. Injeksionet e pérséritura, kostoja e larté e trajtimit,
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kufizimi i efektshméris€ vetém né parandalimin e frakturave vertebrale bén qé mos té jeté trajtimi
1 zgjedhur né osteoporozg. (2, 6, 8,10)

Stronciumi &shté efektiv né parandalimin e té gjitha llojeve t&€ osteoporozés, por ka njé
risk t&€ rritur pér té shkaktuar tromboemboli venoze te pacienti, hipersensibilitet t& lart€¢ dhe nuk
lejon marrjen e rezultateve t€ sakta t& densitometrisé kockore pér monitorimin e osteoporozes.
Parathormoni rekombinant human éshté i disponueshém né dy formulime: teriparatide dhe preotact.
Né muajt e paré té fillimit té terapisé duhet monitoruar kalciumi. Teriparatidi €shté i licencuar t&
pérdoret n€ burra dhe grat€ post menopauzé, ndérsa preotact vetém né femra. Efektet anésore té tyre
jané hiperkal¢cemia, nauze, diskomfort n€ vendin e injektimit. Testosteroni i pérdorur né€ meshkuj
nuk ka treguar efikasitet, ndaj t€ vetmet preparate q€ mund té pérdoren né ta jané alendronati,
risendronati, teriparatidi. Po ashtu kalciumi dhe vitamina D jan€ terapi ndihmuese, por t€ vetme pa
bifosfonatet nuk mund t€ parandalojné riskun e frakturave né osteoporozg. (2, 6, 8,10)

Pra linjé e paré e trajtimit né osteoporozé mbeten bifofonatet dhe mé pas teriparatidi. Risku
1 zhvillimit t€ osteonekrozés s€ mandibulés dhe maksilés né pacientét g€ trajtohen me bifosfonate
varion 0.028-4.3%. Ndérsa risku 1 zhvillimit té frakturave né pacientét osteoporotiké té patrajtuar
€shté rreth 33.3% te femrat dhe 20% te meshkujt. Veté fraktura mbart risqe t&€ komplikacioneve
té tjera mé té rénda. Ndaj n€se b&€ymé njé vleré€sim midis riskut t& pérdorimit t€ bifosfonateve
dhe pérfitimeve ndaj tyre, predominojné kéto t&€ fundit. Pra trajtimi me bifosfonate &shté 1
pashmangshém pér pacientét me osteoporoze. Ngelet vetém té diskutojmé ményrat e parandalimit
té osteonekrozes maksilare dhe mandibulare. (2,5,6, 8,10)

Parandalimi i osteonekrozés sé maksilés dhe mandibulés

Diagnoza e osteoporozés vendoset pérmes densitometris€ e cila mat densitetin kockor. Né

varési t€ rezultateve t€ marra, pra T-score vendosim diagnozén si mé poshté:

Tabela 2: Diagnoza e osteoporozés sipas Fondacionit Ndérkombétar t€ Osteoporozés dhe
Organizatés Botérore té Shéndetésisé. (2)

Statusi Densiteti i masés kockore

Normal T-score > -1

Osteopeni -2.5<T-score < -1

Osteoporozé T-score <-2.5

Osteoporozé e réndé T-score < -2.5 dhe prezenca e s€ paku njé frakture osteoporotike

Pas vendosjes sé diagnozés konsiderohet fillimi i bifosfonateve si linjé e paré e trajtimit té
osteoporoze€s. Si mjeku reumatolog dhe mjeku stomatolog pércakton riskun g€ ka pacienti pér té
patur osteonekrozé t€ maksilés dhe mandibulés. Pastaj pércaktohet risku i pérbashkét dhe strategjia
qé€ do té ndiget pér té parandaluar kété komplikacion. Pacienti mund t€ jeté duke e nisur terapiné

pér heré té paré ose ka kohé g€ e vazhdon.
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Tabela 3. Vlerésimi i riskut pér osteonekrozé nga ana e reumatologut dhe stomatologut né
pacientét ¢ do tE nisin terapiné me bifosfonate ose jan¢ duke e vazhduar até. (8,9)

Vlerésimi i renmatologut Vlerésimi i stomatologut

Pacienté me risk té ulét pér osteonekrozé Pacienté me risk té ulét pér osteonekrozé

Pacientét qé do t€ nisin terapin€ me alendronat, | Ekstraksion dentar rutin€ me anestezi lokale, deri
ose zolendronat. né tre dhémbé njéri pas tjetrit ose katér dhémbé
né regjione t€ ndryshme.

Pacienté me risk té larté pér osteonekrozé .. C . ..

Pacienté me risk té larté pér osteonekrozé

v’ Pacienté g€ kané pérdorur bifosfonate pér
njé kohé té gjaté pa periudha shképutjeje

v' Kirugji orale e shtriré ose ekstraksion i

v Pacienté té cilét kané marré doza té larta pesé ose me shumé& dhémbéve apo njé
bifosfonatesh pér shkak té njé patologjie kuadranti dentar.
malinje si mieloma multiple apo metasta-
za.
v’ Kirurgji me risk pér t& démtuar maksilén
v Pacienté me moshé mé té madhe se 70 ose mandibulén.
vjet.

v Pacienté me imunosupresion

v" Pérdorimi sistemik i dozave té larta té
kortikosteroidéve

Risku pér t€ zhvillluar osteonekrozé t€ mandibulés ose maksilés vlerésohet si minimal kur dhe
reumatologu dhe stomatologu pércaktojné nj€ risk té€ ulét. Konsiderohet mesatar kur njéri nga
specialistét vleréson njé€ risk té larté dhe tjetri t€ ulét. Konsiderohet i larté kur t€ dy specialistét
vlerésojné njé risk té larté pér osteonekroze. (8,9)

NE rastin e njé€ risku t€ ulét pacientit 1 késhillohet vetém njé higjiené e mir€ orale dhe sa heré t&
vizitohet te mjeku stomatolog ta vendosé kété t€ fundit né dijeni pér terapiné qé éshté duke marré.
Né rastin e njé risku t€ mesém duhet marré n€ konsiderat€ profilaksia me antibiotiké pérpara dhe pas
¢do procedure dentare né€se e gjykon mjeku stomatolog. N¢ rastin e riskut t€ larté pér osteonekrozé
éshté e detyrueshme profilaksia me antibiotiké para dhe pas njé€ procedure dentare si dhe kontroll
1 vazhdueshém te mjeku stomatolog. Rekomandohet regjimi preoperator dhe postoperator me
klindamicing, shpélarja e gojés me klorheksidin€. N¢ rastet alergjike ndaj klindamicinés mund té
pérdoret regjimi me amoksiciliné dhe metronidazol s€ bashku me shpélarésin lokal klorheksidiné.
NEé rastin e alergjisé dhe ndaj amoksicilinés mund t€ jepet roksitromiciné me metronidazol dhe
klorheksidina lokale. Gjithsesi pérpara se pacientit t’i fillohet terapia me bifosfonate duhet té
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késhillohet té ruajé higjienén orale dhe té trajtojé dhémbét me probleme apo té kryejé ekstraksione
té mundshme. Mé& pas mund t’i fillohet terapia me bifosfonate me risk mé t€ ulét pér t&€ zhvillluar
osteonekrozé mandibulare ose maksilare. (7,9)

Pérfundime

Linja e paré e trajtimit t& osteoporozés mbeten bifofonatet dhe mé pas teriparatidi. Risku i
zhvillimit t€ osteonekrozes s€ mandibulés dhe maksil€s né pacientét qé trajtohen me bifosfonate
varion 0.028-4.3%. Ndérsa risku i zhvillimit t€ frakturave n€ pacientét osteoporotiké té patrajtuar
€shté rreth 33.3% te femrat dhe 20% te meshkujt. Veté fraktura mbart risqe t&€ komplikacioneve
té tjera mé t€ rénda. Ndaj n€se béymeé nj€ vlerésim midis riskut t€ pérdorimit t€ bifosfonateve dhe
pérfitimeve ndaj tyre, predominojné kéto t€ fundit. Si mjeku reumatolog dhe mjeku stomatolog
pércakton riskun g€ ka pacienti pér té patur osteonekrozé t&€ maksilés dhe mandibulés. Pastaj
pércaktohet risku 1 pérbashkét dhe strategjia q€ do té€ ndiget pér té€ parandaluar két€ komplikacion.
Pacienti mund té jeté duke e nisur terapin€ pér heré té paré ose ka kohé qé e vazhdon.

NEé rastin e njé€ risku t€ ulét pacientit i késhillohet vetém njé higjiené e miré orale dhe sa heré t&
vizitohet te mjeku stomatolog ta vendosé kété t€ fundit n€ dijeni pér terapin€ qé€ €shté duke marré.
NE€ rastin e njé€ risku t€ mesém duhet marré n€ konsideraté profilaksia me antibiotiké pérpara dhe
pas ¢do procedure dentare nése e gjykon stomatologu. N& rastin e riskut té lart€ pér osteonekrozé
éshté e detyrueshme profilaksia me antibiotiké para dhe pas njé procedure dentare si dhe kontroll 1
vazhdueshém te mjeku stomatolog. Gjithsesi, pérpara se pacientit t’i fillohet terapia me bifosfonate
duhet té késhillohet t€ ruajé higjienén orale dhe t€ trajtojé¢ dhémbét me probleme apo t& kryejé
ekstraksione t€ mundshme. M€ pas mund t’i fillohet terapia me bifosfonate me risk mé té ulét pér
té zhvillluar osteonekrozé€ mandibulare ose maksilare. Pra bashképunimi reumatolog — pacient —
stomatolog €sht€ shumé i rénd€sishém pér t€ parandaluar kété komplikacion.
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Pérmbledhje

Problemet (diskrepancat) transversale maksilare zakonisht kérkojn€ zgjerimin e palatumit
duke kombinuar efektet ortopedike dhe ortodontike té 1€vizjes s€ dhémbéve. Sot ekzistojné
katér ményra trajtimi: zgjerimi 1 shpejté maksilar (RME), zgjerimi i1 ngadalté maksilar
(SME), zgjerimi maksilar 1 asistuar nga mikroimplantet (MARME), zgjerimi maksilar 1
asistuar kirurgjikal (SARME). Ky artikull ka pér qéllim té rishikojé efektet e zgjeruesit té
shpejté maksilar n€ pacientét né rritje.

Fjalé celés: zgjerim maksilar, zgjerim i shpejté maksilar, zgjerim i ngadalshém maksilar
zgjerimi maksilar i asistuar me mikroimplante, zgjerim maksilar i asistuar kirurgjikal.

EFFECTS OF RAPID MAXILLARY EXPANDER IN GROWING PATIENTS

Abstract

Maxillary transverse discrepancy usually requires expansion of the palate by a combination
of orthopaedic and orthodontic tooth movements. Four expansion treatment modalities
are used today: rapid maxillary expansion (RME), slow maxillary expansion (SME),
micro implant assisted maxillary expansion (MARME) and surgically assisted maxillary
expansion (SARME). This article aims to review the effects of rapid maxillary expansion
in growing patients.

Keywords: maxillary expansion, rapid maxillary expansion, slow maxillary expansion,
micro implant assisted maxillary expansion, surgically assisted maxillary expansion.

Hyrje

Problemi 1 moszhvillimit transversal t€ maksilés €shté problemi mé i shpeshté okluzal né ditét e
sotme. 50-60% e pacientéve ortodontik kané indikacione pér zgjerim maksilar. Deficiti transversal
maksilar shogéron shumé malokluzione, si: cross-bite superior, open bite anterior, malokluzion i
Klasés II, malokluzion i Klasés III, protruzione dhe grumbullime dentare. Zgjerimi maksilar ka
mé shumé se 150 vite q€ pérdoret pér korrigjimin e deficitit transversal. Pér heré€ t€ paré e pérdori
Emerson C. Angell, e publikuar n€ 1860 né San Francisco Medical Press (1). Sot ekzistojné 4
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modalitete kryesore té trajtimit: zgjerimi i shpejté i maksilés (RME), zgjerimi i ngadalté i maksilés
(SME), zgjerim 1 ndihmuar nga mikro-implantet (MARME) dhe zgjerimi 1 maksilés me rrugé
kirurgjikale (SARME), dy t€ fundit t& pérdorur kryesisht né pacientét adulté. Meqé secila nga
kéto ményra trajtimi ka avantazhet dhe dizavantazhet e veta, ka akoma piképamje t€ ndryshme
pér pérdorimin e tyre. Zgjedhja nga ortodontét béhet duke u bazuar né€ pérvojén e tyre, moshén
e pacientit dhe tipin e malokluzionit (2,3). Rritja normale palatinale (rreth 90% e saj) pérfundon
rreth moshés 6 vjeg (4) dhe osifikimi i suturés medio-palatinale e bén shumé t€ véshtiré hapjen e
saj pas pubertetit (5,6,7,8,9). Pé&rdorimi i forcave t€ duhura bén t€ mundur hapjen e saj n€ varési té
moshés s€ pacientit. Q€llimi i1 kétij artikulli synon njé rishikim té efekteve té zgjeruesit té shpejté
maksilar te pacientét né rritje, si edhe t€ dhénave mé t€ fundit t€ literaturés né lidhje me kéto efekte.

Zgjerimi i shpejté i maksilés

Zgjeruesi i shpejté 1 maksilés (RME) u popullarizua nga Andrew J. Haas né fillim té viteve 60
dhé sot €shté trajtimi mé 1 pérdorur né€ deficitet transversal maksilare (Fig.1). Objektivi kryesor
&shté korrigjimi i deficitit maksilar, por efektet i tij vérehen edhe né 10 kocka té tjera té fytyrés
dhe kokés, si¢ jané: kocka palatinale, mandibula, vomeri, kocka etmoidale, zigomatike, frontale,
sfenoidale, nazale, lakrimale, temporale dhe ajo oksipitale. Nevoja pér kété proceduré bazohet
kryesisht né pércaktimin e raporteve transversale t& dy harkateve dentare. Indikohet kur kemi mbi
4 mm diskrepancé t€ kétyre raporteve. Pérkrahésit e késaj ményre trajtimi besojné se zgjeruesi 1
shpejt€ minimizon lévizjen e dhémbéve (tipping) dhe maksimalizon lévizjen skeletike. Forcat e
médha dhe t€ shpejta té aplikuara mbi dhémbét posterioré, béjné q¢ dhémbét t&€ mos kené kohé t&
mjaftueshme qé t€ spostohen dhe forcat transferohen tek suturat. Kur kéto forca té prodhuara nga
zgjeruesi e tejkalojné limitin e duhur pér lé€vizjen dentare ortodontike dhe rezistencén qé shfaq
sutura, at€heré sutura hapet ndérkohé€ qé dhémbét 1€vizin minimalisht n€ lidhje me kockén e tyre
mbéshtetése. Zgjeruesi i shpejté komprimon ligamentin periodontal, pérkul proceset alveolare,
inklinon dhémbét ankorues dhe gradualisht hap suturat maksilare.

Efektet e RME né kompleksin maksilar dhe mandibular.

Efektet skeletike né maksilé: Kur shihet nga ana okluzale, né imazhet bidimensionale, vérehet
se hapja transversale e suturés medio-palatinale &shté jo paralele dhe trekéndore (formé V-je),
maksimalisht né regjionin e incizivéve dhe vjen duke u zvogéluar n€ drejtim posterior té palatumit,
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né njé€ raport aférsisht 2.5-3:1. Né pjesén anteriore té suturés vérehet njé hapje mesatarisht 3-4 mm,
af€rsisht sa 45% e madhésisé s€ hapjes s€ vidés zgjeruese, ndérsa né nivel posterior vetém 1.2-2
mm, rreth 20% e hapjes s€ vidés (10). Gjerésia maksilare e matur né imazhet cefalometrike A-P
(distanca J-J), direkt pas zgjerimit, rritet me 3,5 mm nése zgjerimi realizohet pérpara adoleshencés,
dhe rreth 2.8 mm nése realizohet pas adoleshencés. Edhe proceset pterigoidale spostohen lateralisht
1.12 mm. Kjo sepse proceset pterigoide t€ kockés sfenoide t€ pozicionuar né ményré bilaterale nuk
kané sutur€ gé t€ spostohen, por mund t€ béhen vetém mé divergjente. Hapja mund t€ jeté paralele,
vetém nése b&het shképutja e proceseve pterigomaksilare me rrugé kirurgjikale (11). Edhe kur
shihet né€ planin frontal kjo suturé hapet nga sipér-posht€, po ashtu né ményré jo paralele dhe
trekéndore. Baza lokalizohet né pjesén palatinale dhe maja né drejtim té€ sutur€s fronto-maksilare,
n€ mesin e dy orbitave. Studimet tregojné qé né zonén okluzale (interprostion) vlera e hapjes gjaté
fazés aktive Eshté rreth 4.8 mm, ndérsa distanca internazale rreth 2.2 mm (43% e vlerés okuzale dhe
1/3 e madhésisé sé€ hapjes s€ vidés). Po ashtu Chung dhe Font (12), arrijné né té njéjta pérfundime:
rritja mé€ e madhe €shté né nivel dentar (intermolar dhe interpremolar) maksilar mesatarisht 7-8
mm, e ndjekur nga distanca interjugulare maksilare (J-J) + 2-3 mm, ajo internazale mesatarisht
2 mm dhe ajo interorbitale (Mo-Mo) +0.25 mm. Kjo ményré dhe sasi e hapjes s€ suturés éshté
e verifikuar edhe me imazhe tridimensionale me CT dhe CBCT (13,14,15,16). Pérsa i pérket té
dhénave afatgjaté (5-7 vite pas zgjerimit), maksila (distanca J-J) mbetet 3 mm mé e gjeré sesa
pacientét e patrajtuar, n€se zgjerimi éshté realizuar pérpara adoleshencés (faza C1-C3 e CVM),
ndérsa nuk mbetet asnjé efekt skeletik né maksil€, por vetém ai dentar nése zgjerimi &shté kryer
pas adoleshencés (faza C4-C5) (17). Edhe gjerésia latero-nazale ngelet mesatarisht 2.3 mm dhe
1.5 mm mé e madhe sesa né€ pacientét e patrajtuar, nése zgjerimi €shté realizuar pérpara ose pas
adoleshencés respektivisht. Pérsa i takon efekteve sagitale dhe vertikale t€ zgjerimit t&€ shpejté né
maksilé literatura jep té dhéna kontradiktore. Sipas disa studimeve (9,12,18), vérehet njé spostim
pérpara prej 1-2 mm té pikés A, njé rritje e kéndit SNA, plani bispinal spostohet pérpara dhe
poshté. Ndérsa autoré t€ tjeré (19,20) nuk vérejné avancim pérpara t€ planit palatinal. T€ tjeré (12)
vérejné nj€ zbritje poshté por n€ ményré paralele té planit palatinal, nd€rsa da Silva Filho et al (21)
raportojné njé ulje mé t€ madhe poshté t& spin€s nazale posteriore sesa ajo anteriore.

Progeset alveolare maksilare: Meqé kocka éshté reziliente, vérehet nj€ pérkulje (bending) laterale
e proceseve alveolare, té cilét rikthehen pjesérisht (rebound) pas disa ditéve, duke kontribuar né
rreth 6-13% té zgjerimit total (Fig. 2), duke u rritur né€ drejtim posterior, nga kaninét tek molarét
(pérkatésisht nga 0.2 — 0.8 mm).

Dhémbét anterioré maksilaré: Njé nga ndryshimet mé spektakolare dhe mé evidente pér pacientét
gjat€ pérdorimit t€ RME &shté hapja e diastemés ndérmjet ingizivéve central superioré. Gjaté
fazés aktive t€ trajtimit, ingizivét central largohen péraférsisht sa gjysma e distanc€s s€ hapjes
sé vid€s zgjeruese, pra mesatarisht rreth 4 — 6mm, megjithése ka raste kur arrihen edhe diastema
deri né 11-13mm, kjo n€ varési t€ madhésisé s¢ aktivizimit t€ vidés gjaté dités, numrit t& ditéve
té aktivizimit, moshés s€ pacientit, pranisé t€ ndonj€ diasteme fillestare. Megjithaté madhésia e
diastemés ndérmjet incizivéve central nuk duhet té pérdoret si njé tregues pér madhésiné e hapjes
sé suturés mediopalatinale. Kjo diastemé rimbyllet n€ ményré spontane pas fazés aktive té trajtimit
(brenda 1 muaji), pér shkak té elasticitetit t& fibrave transeptale, por kjo nuk do té thoté q¢€ trajtimi
ka déshtuar. Studimet tregojné q¢ fillimisht raporti skeletik/dentare 1 zgjerimit éshté 3-4/1, por pas
3-4 muajsh arrin af€rsisht né€ 1/1 si pasojé e recidivés skeletike dhe shtimit t€ [évizjes dentare (22).
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1. Zgjerimi skeletik =38%
2. Pérkulja (bending) aveolare =13%
3. Inklinimi dentar =49%

100% zgjerimi total

AR
NS =7

Fig. 2. Molari i paré sipér pas trajtimit me RME

Dhémbét posterioré maksilaré: Inklinohen né drejtim bukal dhe tentojné t€ ekstrudojné. Tipping
bukal vjen e rritet nga kaninét (2mm), tek premolarét (2.3-2-8mm) deri tek molarét (3.3 mm).
Mund té thuhet pra, q€ zgjerimi total q€ fitohet nga zgjerimi i shpejté 1 maksil€s ka pérbérésin
skeletik (ortopedik), até alveolar (bending) si edhe até dentar (ortodontik). T€ dhénat e literaturés
té bazuara n€ imazhet tridimensionale t¢ CBCT-sé (16) tregojné se: 1) n€ zonén e premolaréve
té paré, ekspansioni skeletik (hapja e suturés) pérbén 55% té€ zgjerimit total, bending alveolar
6% dhe tipping (inklinimi) dentar 39% té zgjerimit total. 2) n€ zonén e premolarit t€ dyté, hapja
e suturés pérbén 45%, pérkulja alveolare 9%, ndérsa inklinimi dentar 46% t& zgjerimit total. 3)
né zonén e molarit t€ par€, hapja e suturé€s pérbén 38%, alveolar bending 13% dhe tipping dentar
49% té ekspansionit total. Pra, si¢ treguam edhe mé sipér, efekti skeletik pérbén mé pak se 50% té
ekspansionit total pas 3-4 muajsh dhe nga pérpara-prapa ky pérbérés zvogélohet, ndérsa ai dentar
rritet.

Pérsa 1 pérket efektit t€ zgjerimit maksilar n€ pérmasat e harkatave dentare superiore, matjet e
realizuara né modelet e allcis€ tregojné se, direkt pas fazés aktive t&€ zgjerimit gjerésia intermolare
rritet mesatarisht nga 5-8 mm, aférsisht 90% e madhésisé s€ hapjes s€ vidés zgjeruese (10) dhe
ngelet stabél edhe pas 5-7 vitesh nga realizimi 1 zgjerimit t& shpejt€ maksilar. (2). Gjerésia
interkanine rritet mesatarisht me 4 mm dhe né terma afatgjaté (pas 5-7 vitesh) ngelen 2.5 mm,
pas recidivés. Perimetri 1 harkatés superiore rritet me 6-6.5 mm pas zgjerimit dhe ngelet po kaq
edhe né€ terma afatgjaté edhe pse humbet 3.5 mm nga recidiva (23), duke e krahasuar me pacientét
e patrajtuar me okluzion normal, né té cilét perimetri zvogélohet me 3 mm. Sipas Adkins et al.
(24) mund t€ parashikohet njé€ rritje e perimetrit t& harkatés superiore me njé¢ madhési sa 70% e
rritjes s€ gjerésis€é né€ zonén e premolaréve t€ paré superior. Kjo rritje e perimetrit sjell edhe njé
rritje t€ mundésisé me 50-75% t€ eruptimit spontan té kaninéve/incizivéve superioré t€ impaktuar
respektivisht, duke e krahasuar me pacientét e patrajtuar (25,26).

Efektet né strukturat dento-paradontale: Ka njé shqetésim té vazhdueshém pér pasojat e mundshme
mbi strukturat paradontale t&€ dhémbéve ankorues qé mund té shfagen gjaté zgjerimit t€ shpe;jté té
maksilés. Studimet e fundit me imazhe tridimensionale gjaté dhe pas zgjerimit japin t€ dhéna shumé
mé té€ sakta sesa studimet e méparshme t€ bazuara mbi imazhet dimensionale. Té dhénat e literaturés
tregojné se nése zgjerimi realizohet para adoleshencés (6 — 11vjeg), vérehet njé rezorbimi kockor
vestibular te molarét e paré direkt pas fazés aktive t€ ekspansionit, mesatarisht 0.2 — 0.4 mm, por
plotésisht e rikuperueshme gjaté nj€ periudhe ritencioni 6 mujore. Gjithsesi gjaté gjith€ periudhés
nuk vérehen as fenomene té fenestracionit, as dehishenca dhe as humbje t€ atakut gingivar (27,14).
Nése zgjerimi realizohet pas adoleshencés, né denticionin permanent, (mosha 12 — 14 vjecg) t&
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dhénat e literaturés (15,28,29) tregojné se zvogélimi i trashésisé kockore vestibulare &shté mé
1 madh, mesatarisht 0.6-0.9 deri né€ 1.2 mm, pas njé€ periudhe ritencioni 3-6 mujore pas largimit
té zgjeruesit. Vérehet edhe shfagja e dehishencave kockore né dhémbét ankorues, sidomos kur
trashési e kockés bukale €shté e holl¢, mé shumé né premolarét e paré (kur jané€ dhémbé ankorues),
mesatarisht 5-7 mm (Fig. 3) dhe mé pak tek rrénja mezio-vestibulare molaréve té paré me njé
rezorbim t€ kreshtés alveolare mesatarisht rreth 3 — 4 mm. Megjithat€ nuk shfagen recesione
gingivare pér shkak t&€ periudhés sé shkurtér té studimit (vetém 3-6 muaj) dhe me kalimin e kohé&s
kocka mund té rigjenerohet. Faktori kryesor n€ shfaqjen e recesioneve €shté biotipi gingivar. Por
né terma afatgjaté (8-10 vite pas ekspansionit), studime t€ tjera tregojné€ se 20% e pacientéve té
trajtuar me RME paraqgesin regesione gingivare (30). Prandaj késhillohet monitorimi i gingivés
aderente dhe teknikés sé€ larjes s€ dhémbéve, si faktoré precipitues té recesioneve gingivare, né

pacient€ ku éshté realizuar RME mé pérpara.

Fig. 3. Fenestracion i premolarit té paré sipér, pas trajtimit me RME ( pamje nga CBCT e pacientit)

Efektet né mandibul: Ka njé tendenc€ pér njé spostim poshté dhe prapa t€ mandibulés, por
klinikisht jo domethénés. Ndérkohé vérehen rritje t€ réndésishme té pérmasave té harkatés
dentare inferiore. T€ dhénat e literaturés tregojné se direkt pas fazés aktive t€ zgjerimit t€ maksilés,
distanca intermolare inferiore rritet mesatarisht me 1-2 mm e shoqgéruar me njé rritje té torque-ut
té molaréve inferior me + 9° (31), rritje e cila ruhet edhe né terma afatgjaté. Perimetri i harkatés
inferiore rritet mesatarisht me 4 mm gjaté fazés aktive dhe humbet 2,5 mm gjaté recidivés. Por
nése e krahasojmé né terma afatgjaté (5-7 vite pas zgjerimit maksilar), me pacientét e patrajtur té
cilét humbasin 3 mm né perimetrin e harkatés inferiore (2), rritja neto e perimetrit n€ pacientét e
trajtuar ngelet mesatarisht 4.5 mm. Pas zgjerimit t€ shpejt€ maksilar, né 50% té pacientevé vihet re
nj€ pérmirésim spontan i konsiderueshém i malokluzionit t€ Klasés II, si nga pérbérési dentar, ku
raporti i molaréve pérmirésohet mé shumé se 2.0-2,5 mm, ashtu edhe ai skeletik, me njé zvogélim
té vlerés s¢ Wits me 1.2 mm (32). Kjo ndodh kryesisht tek pacientét me gjat€si mandibulare té
vogél (Co-Gn) dhe pozicionim mé anterior t€ fos€s glenoide (33). Pra nga piképamja klinike,
duke béré krahasimin me pacientét e patrajtuar me okluzion normal (grupi i kontrollit), zgjerimi i
shpejté 1 maksilés korrigjon 2/3 e deficitit fillestar t€ gjerésis€ intermolare né té dy harkatat dentare.
Ndérsa madhésia e korrigjimit nga zgjerimi, €shté 80% pér perimetrin e harkatés maksilare dhe
100% pér até mandibulare.

Efektet né rrugét dhe funksionin e frymémarrjes
Disa studime tregojné se pas trajtimit me RME, vérehet nj€ zvogélim i rezistencés s€ rrugéve ajrore
nazale dhe njé pé€rmirésim subjektiv i frymémarrjes nazale. Ndryshimet né rrugét e frymémarrjes
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pas trajtimit me RME jané studiuar me disa metodologji t€ ndryshme si¢ jané: cefalometrité¢ 2D
dhe 3D, CBCT e rrugéve té frymémarrjes, rinomanometria e kompjuterizuar, rinometria akustike,
polisomnografia (PSG), floumetria e pikut té inspiracionit nazal (PNIF). Megjithaté t€ dhéna jané
akoma kontradiktore. Haas né 1965 (3) raportoi rritje t€ gjerésisé nazale 2-4.5 mm pas trajtimit
me RME. Studimet e fundit me CBCT né pacienté para adoleshencés té (13,14,16,34) gjetén
mesatarisht 1.5-2 mm ekspansion t€ gjerésisé sé kavitetit nazal pas trajtimit me RME. Tecco et al.
(35) né pacientét me moshé mesatare 8 vjeg, gjetén rritje t€ pérmasave t€ rrugéve nazofaringeale
me 5.2 mm pas trajtimit me RME, n€ krahasim me 1.2 mm né grupin e kontrollit. Kéto ndryshime
ndodhin 6 muaj pas trajtimit me RME dhe ngelen stabél edhe pér 12 muaj pas ekzaminimit.
Por duhet t€ thuhet se modifikimet morflogjike té rrugé€ve ajrore nuk sjellin domosdoshmérisht
performancé mé t& mir€ respiratore (d.m.th. funksionale) ose e anasjella. Ndryshimet e rrugéve
ajrore lidhen edhe me variabla t€ tjeré mé kompleks dhe me modelinin e frymémarrjes s€ pacientit.
Shpeshheré shkaku i bllokimeve té rrugéve ajrore mund t€ mos lidhet me problemet anatomike
skeletike dhe zgjerimi skeletik i1 kaviteti nazal nuk sjell domosdoshmérisht pérmirésim t€ rrugéve
ajrore. Prandaj studimet q€ pérfshijné vet€ém aspektet anatomike t€ trajtimit me RME duhet té
jené t€ kufizuara n€ konkluzione. Ndérkohé g€ ka edhe studime té€ tjera qé€ nuk gjejné ndryshime
té kavitetit nazal pas trajtimit me RME (36,37,38,39,40,41). De Felippe et al. (42) me ané té
analizave 3D dhe rinometris€ akustike gjetén njé zvogélim me 35% té€ rezistencés sé rrugéve ajrore
nazale, menjéher€ pas trajtimit me RME dhe rritje t€ sipérfaqes térthore minimale t& kaviteti nazal
deri me 45%. Kéto vlera ngelen stabél edhe pas 5 vitesh pas trajtimit me RME dhe jané pothuajse
né t€ njéjta né pacientét me frymémarrje normale nazale. Iwasaki et al., duke pérdorur CBCT
dhe analizat kompjuterike t€ dinamikés s€ fuideve, gjeti njé zvogélim té presionit dhe shpejtésisé
sé ventilimit nazal pas trajtimit me RME té pacientéve 9-vjecar, duke treguar njé p&rmirésim
té frymémarrje nazale. Fastuca et al. (43,44) gjetén njé pérmirésim t€ indeksit t&¢ Apne-Hipopne
(AHI) deri né nj€ vleré 4.2/oré. Studime t€ métejshme korrekte nevojiten pér té treguar efektet

afatgjata t€ RME né pérmasat e rrugé€ve ajrore dhe né funksionet respiratore.
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Pérmbledhje

Objektivat: N¢ kété studim jané sjellé t&€ dhénat e analizés kimike me kromatografi té
gazté pér vajin esencial t& bimés t& llojit Rosmarinus Officinalis nga zona t€ Tepelenés.
Rosmarinus Officinalis &shté nj€ bimé e familjes t€ Lamiacea. Ka pérhapje mjaft t€ gjeré né
vendin ton€ dhe thuajse né t€ gjithé Mesdheun. Ka pérdorime té gjera t€ hershme sidomos
né kulinari dhe mjekésin€ popullore (1; 2; 3).

Metodat: Bimét e Rosmarinus Officinalis jan€ marré nga zona té Tepelenés. Bimét jané
marré€ né tetor 2017. Bimét e thara né ajér jané preré né pjesé€ t€ vogla (1-2 cm). Ato ishin
subjekt 1 hidrodistilimit pér 4 oré né aparatin Clevengar, t€ rekomanduar nga Farmakopeia
Europiane, pér té pérftuar vajin esencial t&€ Rosmarinus Officinalis. Pérbérja kimike e vajit
esencial u analizua duke pérdorur teknikén GC/FID. Vajrat esenciale t€ secilés mostér
Rosmarinus Officinalis u injektuan né€ aparatin Varian 450 GC me detektor me jonizim
né flaké. Kolona kapilare VF-1ms (30m x 0.33 mm x 0.25 um) u pérdor pér ndarjen e
komponentéve kimike té vajit esencial (4; 5).

Pérfundimet: Komponimet kryesore qé u gjetén mé me shumicé si né bimét e njoma dhe tek
bimét e thata t&€ Rosmarinus Officinalis ishin: alfa-Pinene, Cineol, Kamfur, alfa-Terpineol
dhe Verbenon. Profili dhe nivelet e komponimeve pér mostrat e Rosmarinus Officinalis
nga zona Tepelena ishin t€ njéjta me studime t€ tjera t€ raportuara nga zona Mesdheut dhe
e Gadishullit Ballkanik. Pérqindja e komponimeve kryesore pér bimén e njomé ishte mé
e madhe se né bimén e thaté. Kontributin kryesor tek vaji esencial 1 rozmarin€s éshté pér
monoterpenoidet e oksigjenuar (6; 7: 8).

Fjalé celés: Rosmarinus Officinalis, Vaj esencial, alfa-Pinene, Cineol, Kamfur, alfa-
Terpineol, Verbenon, GC/FID.
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GAS CHROMATOGRAPHY CHEMICAL ANALYZES OF ROSMARINUS
OFFICINALIS ESSENTIAL OIL FROM TEPELENA AREA

Abstract

Objective: In this study was present data on gas chromatography chemical analysis of
essential oil for Rosmarinus Officinalis plant populations from Tepelena area. Rosmarinus
Officinalis is a plant of Lamiaceae family. It is grow in all Albania and throughout the
Mediterranean area. Rosmarinus Officinalis has earlier uses especially in culinary and
traditional medicine (1; 2; 3).

Methods: Rosmarinus Officinalis plants from Tepelena area were taken in October 2017.
The air dried plant samples were cut in small pieces (1-2 cm). They were subjected of
hydrodistillation for 4 hours using Clevenger type apparatus, recommended to European
Pharmacopoeia, to obtain Rosmarinus Officinalis essential oil. The chemical composition
of the essential oils was analyzed using GC/FID technique. The oil of each Rosmarinus
Officinalis sample was injected in a Varian 450 GC equipped with flame ionization detector.
VF-1ms capillary column (30 m x 0.33 mm x 0.25 um) were used for separation of its
compounds (4, 5).

Conclusion: Main compounds found in both, fresh and dry plant of Rosmarinus Officinalis
were: alpha-Pinene, Cineol, Camphour, alpha-Terpineol and Verbenon. Profile and found
levels for essential oil of Rosmarinus Officinalis from Tepelena area were similar to other
studies from Mediterranean and Balkan area. Main compounds percent for fresh plant was
higher than dry plant. Oxygenated monoterpenoides were the main group of essential oil
for rosemary (6; 7; 8).

Keywords: Rosmarinus Officinalis, Esencial oil, alpha-Pinene, Cineol, Camphour, alpha-
Terpineol, Verbenon, GC/FID.

Hyrje

Rosmarinus Officinalis éshté njé specie nga familja Laminacea. Kjo bimé€ g€ njihet zakonisht
si rozmarina, éshté shumévjecare me aromé. Eshté spontane thuajse né té gjithé zonat e vendit
toné dhe né t€ gjithé rajonin e Mesdheut. Ajo mund té pérballojé thatésirén, duke mbijetuar njé
mungesé t€ zgjatur té ujit. Degét e rozmarinés zakonisht jané t€ drejta, mund t€ arrijn€ 1.5 m. Ato
edhe mund t€ zvarriten. Gjethet jané me gjelbérim t€ p&rhershém, 2-4 cm té gjaté dhe 2-5 mm té
gjera, té gjelbra sipér dhe té€ bardha poshté, me push té dendur e t€ shkurtér. Bimét nxjerrin lule né
pranveré dhe ver€, por mund té jené né lulézim t€ vazhdueshém né klimé t€ ngroht€. Rozmarina
gjithashtu ka nj€ tendenceé t€ lulézojé jashté sezonit té saj t€ lulézuar normal, né fillim té dhjetorit,
dhe n€ mesin e shkurtit. Rozmarina pérdoret si njé¢ bimé dekorative né kopshte ku mendohet té
keté efekte dhe né kontrollin e insekteve. Gjethet pérdoren pér t€ pérmirésuar shijen e ushqimeve
té ndryshme. Ato kané nj€ shije t€ lehté t& hidhur me njé aromé karakteristike g€ plotéson aromén
e ushqime té gatuara (1, 2, 3, 4).

Rozmarina éshté e njohur pér shekuj me radhé si njé bimé me veti shéruese dhe eréz me aromé
karakteristike né kulinari. Ajo éshté njé nga bimét mé t€ vjetra t€ njohura pér njeriun. Ka shije dhe
aromé té pazakonté. Caji nga rozmarina mund t&€ pérdoret pér t& pérmirésuar shéndetin e gjithé
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trupit, duke pérfshir€ edhe shéndetin e trurit, zemrés dhe mélgisé. Rozmarina pérmban njé numér
t¢ madhe té fitokimikateve, duke pérfshiré acidin rosmarinik, kamfurin, acidin kafeik, acidin
ursolik, acidin betulinik, acidin karnosik dhe karnosol. N& mjekésiné tradicionale, ekstraktet
dhe vaji esencial i nxjerré nga lulet dhe gjethet pérdoren pér t€ trajtuar njé shuméllojshméri té
crregullimeve. Vaji esencial 1 rozmarin€s pérmban 10-20% kamfur megjithése pérbérja kimike
mund t€ ndryshojé shumé né zona t€ ndryshme (3, 5, 6, 7).

Pérbérésit e vajrave esencialé jané zakonisht komponime me piké vlimi nga 120-150°C dhe
shumica e tyre jan€ shumé pak té tretshém né€ ujé. Kéto veti béjné q€ vajrat esencial€ t€ pérftohen
nga bimét ku ndodhen, kryesisht népérmjet procesit té€ distilimit me avull uji. Kjo &shté metoda
mé e pérdorur pér nxjerrjen e vajrave esencialé, por komponimet polare dhe relativisht hidrofile t&
esencave nuk pérftohen plotésisht nga bima dhe komponimet me natyré kimike t€ pagéndrueshme
si aldehidet, esteret etj. mund t&€ pésojné modifikime nén veprimin e temperaturés, avullit t€ ujit
dhe oksigjenit gjaté procesit té distilimit. Pércaktimi i strukturés kimike dhe sasité né pérqindje té
pérbérésve té secilés esencé, realizohet me anén e analizave gazkromatografike dhe spektrometrisé
té masés (4, 6,7, 8).

Metodologjia

Marrja e mostrave t€ Rosmarinus Officinalis

Mostrat e Rosmarinus Officinalis jan€ marré nga popullata t€ kultivuara né ambiente t€ kopshteve
té sht€pive né zonén e Tepelenés. Degé me gjethe t€ Rosmarinus Officinalis u mblodhén né tetor
2017. Njé pjes€ e mostrave t€ marra ishte objekt 1 drejtpérdrejté i analizave t€ métejshme ndérsa
pjesa tjetér u thané né hije qé t€ mos humbasin karakteristikat morfologjike e mé pas u analizuan.
Materiali bimor 1 njomé apo i that€ u copétua né€ pjesé€ t€ vogla pér analizé€n e métejshme.

Mjete dhe reaktivé

n-Hekzani dhe Tolueni t€ pastértisé t€ lart€ pér pérdorime gazkromatografike u sigurua nga Merck
(Darmstadt, Germany). Pérzierja e n-alkaneve nga n-oktani (C8) deri né eikosanet (C20) u pérdorén
pér llogaritjen e indekseve t€ Kovats (KI).

Izolimi i vajrave esencialé pér Rosmarinus Officinalis

Materiali bimor i Rosmarinus Officinalis (100 g bimé e njomé ose e thaté e Rosmarinus Officinalis
ishin subjekt 1 hidro-distilimit pér 4 oré pa ndérprerje me aparaturén e llojit Klevenger (rekomanduar
nga Pharmacophea Europea, 2014) pér izolimin e vajit esencial. Vaji esencial u grumbullua né 2 ml
Toluen si solvent ekstraktimi. Ekstraktit ju largua uji duke shtuar 1 gr sulfat natriumi anhidér. Ai
u ruajt n€ viale t€ errét né +4°C. Vaji esencial 1 Rosmarinus Officinalis u hollua (1/10) n€ Toluen
(v/v) g€ ishte dhe subjekt i analizés GC/FID (8; 9).

Aparatura dhe analiza gazkromatografike

Analiza gaz kromatografike e vajit esencial t&€ Rosmarinus Officinalis u realizua né aparatin Varian
450 GC, té pajisur me me injektor PTV dhe detektor me jonizim né flaké (FID). Temperatura e
injektorit dhe e detektorit u vendosén respektivisht né 280°C dhe 300°C. 2 ul e vajit esencial té
Rosmarinus Officinalis i holluar né toluen u injektuar né ményré split (1:50). Azoti u pérdorur
si gaz mbartés (1 ml/min) dhe si ‘make-up gas’ (25 ml/min). Hidrogjeni dhe ajri ishin gazet e
flakés né detektor respektivisht me 30 ml/min dhe 300 ml/min. Kolona kapilare VF-1ms (30 mx
0,33 mm x 0,25 mu) u pérdor pér t€ izoluar komponimet vajit esencial. Temperatura e furrés
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ishte programuar si vijon: nga 40°C (u mbajt pér 2 minuta né€ 50°C) né€ 150°C me 4°C/min, mé
tej né 280°C me 10°C/min, n€ 280°C u mbajt pér 2 minuta. Identifikimi i komponimeve &shté
bazuar né€ krahasimin e kohéve té daljes (RT) me indekset e Kovats-it, t& cilat s€ bashku me té
dhénat e literaturés u pérdorén pér identifikimin e komponimeve kryesore. Té dhénat sasiore té
komponimeve t€ analizuar jan€ dhéné€ né % kundrejt totalit t€ sipérfageve té€ pikeve (6; 7; 8).

Rezultatet

Vaji esencial i mostrave njoma dhe té€ thata t€ Rosmarinus Officinalis nga Tepelena jané analizuar
duke pérdorur teknikén me GC/FID. Mesataret e rezultateve pér mostrat e njoma dhe té thata té
biméve t€ rozmarinés t&€ marra pér analiz€ u prezantuan si krahasim 1 tyre né kété studim pér té
vérejtur dallimet dhe ngjashmérit€ midis tyre. Nga GC/FID pér bimén e njomé dhe té thaté té
rozmarings ishin nga 90-110. T€ dhénat paragesin 23 komponimet kryesore q€ jané gjetur pér té
gjithé vajra esencialé t&€ Rosmarinus Officinalis. Té dhénat jané né pérqindje kundrejt totalit té
pikeve (me pérjashtim té pikut t€ toluenit q€ u pérdor si tretés). Piket me sipérfage mé té ulét se
0,05% nuk u konsideruan né kété studim. Tabela 1 tregon pérqindjet e komponimeve té detektuar
nga analiza e mostrave t€ vajrave esenciale t&€ Rosmarinus Officinalis. Pérqindja e komponimeve
kryesore pér bimén e njomé ishte 95.3% ndérsa té njéjtét komponime né€ bimén e thaté€ ishte 93.1%.
Pér t€ gjitha mostrat komponimet kryesore ishin alfa-Pinene (21.7% e njomé, 18.8% e thaté),
Cineol (21.7% e njomé dhe 19.6% e that¢), Kamfur (9.3% e njomé, 14.1% e thaté), alfa-Terpineol
(12.4% e njomé, 6.7% e that€) dhe Verbenon (4.21% e njomé&, 10.3% e that€). Komponimet e tjera
u gjetén t€ kené mesatare mé té ulét se 1%. Kontributin kryesor tek vaji esencial i rozmarinés éshté
pér monoterpenoidet e oksigjenuar (46.6% e njomé, 45.4% e that€). Monoterpenet (36.0 e njomé,
27.6% e that€) kryesisht monoterpenet biciklike (30.6% e njomé dhe 23.6% e that€) jané t& dytét
qé kontribuojné né totalin e komponimeve kryesore té€ esencés. Monoterpenoidet aromatike vijojné
mé tej me 10.4% tek bima e njomé dhe 17.2% te bima e thaté. Seskuiterpenet kané kontributin mé

té vogél tek esenca me 2.4% te bima e njomé dhe 2.9% te bima e thatg.

Tabela 1. Pérqindjet e komponimeve kryesore pér vajin esencial t€ Rosmarinus Officinalis té
njomeé dhe té thaté marré né Tepelené, tetor 2017

Bimé e njomé Bimé e thaté
alfa-Pinene 23.72 18.81
Kamfen 4.61 3.22
beta-Pinene 1.56 1.08
Miricen 2.72 1.34
alfa-Felandren 1.43 1.25
alfa-Terpinen 0.41 0.49
Sabinen 0.71 0.46
para-Cimen 1.19 1.38
Limonen 2.93 3.39
Cineole 21.67 19.56
gama-Terpinen 0.33 0.36
Terpinolen 0.47 0.59
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Linaleol 2.16 3.17
Kamfur 9.27 14.05
Borneol 0.56 0.73
alfa-Terpineol 12.42 6.71
Terpinen-4-ol 0.53 1.16
Estragol 0.73 1.06
Verbenon 4.21 10.28
Acetat Bornili 0.55 0.62
Acetat Terpinili 0.73 0.43
beta-Kariofilen 1.98 2.54
Humulen 0.42 0.38
Totali 95.31 93.06
Monoterpene aciklike 2.72 1.34
Monoterpene monociklike 2.64 2.69
Monoterpene biciklike 30.6 23.57
Total monoterpene 35.96 27.6
Monoterpenoide t¢ oksigjenuar 46.61 45.38
Monoterpenoide aromatike 10.34 17.16
Seskuiterpene 24 2.92
Diskutime

Profili 1 23 komponentéve kryesore t€ analizuara pér mostrat e njoma dhe té thata t€ Rosmarinus
Officinalis nga Tepelena éshté paraqitur n€ Figurén 2. Ka njé profil t€ ngjashém pér mostrat e
rozmarinés pavarésisht nése ajo éshté e njomé apo €shté e thaté. Kjo &shté e lidhur me pérbérjen
kimike té pandryshueshme me kalimin e kohés té€ esencés té késaj bime. Pérve¢ ngjashmérisé té
dukshme ka dhe diferenca midis kétyre biméve. Pamjen e profilit t€ tyre mund ta ndajmé n€ dy pjesé.
NE€ pjesén e 10 komponimeve g€ dalin té€ parét nga kolona (me pika vlimi mé t€ uléta) né bimén
e njomé ka pérqindje mé t€ larta krahasuar me bimén e thaté. E dallueshme €shté diferencat pér
alfa-Pinene dhe Cineol q¢ jané¢ dhe komponimet kryesore tek bima e rozmarin€s. Pér komponimet
e tjeré té cilét kané pika vlimi mé t€ médha éshté e kundérta (Pérjashtim bén alfa-Terpinol).
Pérqindja e komponimeve si Linaleol, Verbenon, beta-Kariofilen éshté mé e larté tek bima e thaté.
Kjo do té thoté se dhe procesi i tharjes ka ndikim né profilin e esencave, né kété rast t&€ Rosmarinus
Officinalis té analizuar nga e nj&jta zon€ e Shqipéris€. Mund t€ shtojmé se komponimet volatile
me tharjen e bimés mund té largohen mé tepér se komponimet mé pak volatile duke sjellé dhe
kété tendence tek vajrat esenciale pér bimén e njomé e té thaté. Duke vérejtur klasat e ndryshme té
komponimeve terpenoike tek esencat e Rosmarinus Officinalis (Figura 2) mund t€ themi se:

* Monoterpenet aliciklike (Miricen) gjenden mé pak se 3% tek rozmarina, ato jané€ mé
me shumicé n€ bimén e njom¢;

* Monoterpenet monociklike (Felandren, alfa-Terpinen, gama-Terpinen, Terpinolen)
gjithashtu gjenden né€ nivele mé té uléta se 3%. Ato gjenden thuajse né sasi té njéjté si
tek bima e njomé dhe tek bima e thaté.

* Monoterpenet biciklike (alfa-Pinen, Kamfen, beta-Pinen dhe Sabinen) gjenden nga
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23.4% tek bima e thaté deri né 30.7% tek bima e njomé. Eshté e dukshme diferenca
midis bimés s€ njomé, ku ato gjenden mé me shumicé krahasuar me bimén e thaté. Kjo
shpjegohet me volatilitetin e tyre mé té larté. Kjo diferencé pasqyrohet gjithashtu dhe
pér totalin e monoterpeneve té cilat shkojn€ nga 27.1% tek bima e thaté deri n€ 36.1%
te bima e njomé&. Monoterpenet kontribuojné t€ dytat n€ esencén e rozmarinés.

* Monoterpenoidet e oksigjenuara kané ndikimin kryesor tek esenca e rozmarin€s me
rreth 45% kundrejt totalit t&€ komponimeve. Cineoli, Linaleoli, Kamfuri, Borneoli,
Acetat Bornili, alfa-Terpineol, Terpilen-4-ol dhe Acetat Terpinili jané dhe komponimet
kryesore t€ monoterpenoideve me oksigjen. Pérgindjet e tyre nuk ndikohen nga procesi
i tharjes t€ bimés t€ rozmarinés.

* Monoterpenoidet aromatike (p-Cimen, Limonen, Estragol dhe Verbenon) u gjetén
né pérqindje mé té ulét tek bima e njomé me 10.4% krahasuar me pérqindjen e tyre
te bima e thaté ku ishin 17.2%. Procesi i tharjes mund t€ keté ndikim né shtimin e
kétyre komponimeve por nuk pérjashtohet qé zvogélimi i sasive té substancave volatile
favorizon rritjen e pérqindjes pér komponimet e tjera.

» Seskuiterpenet qé pérfagésohen nga Humulen dhe beta-Kariofilen gjithashtu kané€ njé
rritje t€ vogél té pérqindjes nga 2.4% tek bima e njomé né 2.9% tek bima e thaté.
Procesi i tharjes dhe zvogélimi i pérqindjeve pér komponimet volatile jané dy faktorét

kryesorg.

25
B bimé e njomé

B bimé e thaté

Figura 1. Pérqindjet e komponimeve kryesore né vajin esencial t€ Rosmarinus Officinalis
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Figura 2. Shpérndarja e komponimeve terpenoike n¢ vajin esencial t€¢ rozmarinés

Pérfundime

Pérbérja kimike e vajit esencial t€ mostrave t&€ Rosmarinus Officinalis nga Tepelena (tetor 2017)
jané analizuar duke pérdorur teknikén me GC/FID. T€ dhénat paragesin 23 komponimet kryesore
qé jané gjetur pér vajrat esencialé t&€ biméve t€ njoma dhe té thata t€ Rosmarinus Officinalis.
Komponimet kryesore g€ u gjetén mé me shumicé si né bimét e njoma dhe tek bimét e thata ishin:
alfa-Pinene, Cineol, Kamfur, alfa-Terpineol dhe Verbenon. Profili dhe nivelet e komponimeve
pér mostrat ¢ Rosmarinus Officinalis nga zona e Tepelenés ishin té njéjta me studime t€ tjera té
raportuara nga zona ¢ Mesdheut dhe e Gadishullit Ballkanik (3; 4). Pérqindja e komponimeve
kryesore pér bimén e njomé ishte mé e madhe se né¢ bimén e thaté. Kontributin kryesor tek vaji
esencial i rozmarings &shté pér monoterpenoidet e oksigjenuar ku nivelet kryesore i takojné Cineolit,
Kamfurit dhe alfa-Terpinolen. Monoterpenoidet aromatike vijojné té€ tretat. Seskuiterpenet kané
kontributin mé t€ vogél tek esencat e rozmarinés si n€ bimén e njomé dhe té thaté. Pérbérja kimike
e esencave ¢ nxirren nga bima e njomé dhe e that€ jané€ t€ pandryshueshme pas procesit té tharjes.
Pérveg ngjashmérisé t€ dukshme ka dhe diferenca midis kétyre biméve. Pamjen e profilit té tyre
mund ta ndajmé né dy pjes€. Né pjesén e 10 komponimeve g€ dalin t€ parét nga kolona (me
pika vlimi mé t€ uléta) né bimén e njomé ka pérqindje mé té larta krahasuar me bimén e thaté.
E dallueshme &shté diferencat pér alfa-Pinene dhe Cineol g€ jané dhe komponimet kryesore tek
bima e rozmarinés. Pér komponimet e tjeré té cilét kané pika vlimi mé t€ médha, éshté e kundérta
(P&rjashtim bén alfa-Terpinol). Pérqindja e komponimeve si Linaleol, Verbenon, beta-Kariofilen
€shté mé e larté tek bima e thaté. Kjo do té thoté se dhe procesi i tharjes ka ndikim né profilin e
esencave, né kété rast t& Rosmarinus Officinalis t€ analizuar nga e njé€jta zoné e Shqipérisé¢. Mund
té€ shtojmé se komponimet volatile me tharjen e bimés mund té largohen mé tepér se komponimet
mé pak volatile duke sjellé¢ dhe két€ tendence tek vajrat esenciale pér bimén e njomé e té thaté.
Procesi 1 tharjes mund t€ keté ndikim né shtimin e kétyre komponimeve por nuk pérjashtohet qé

zvogélimi i sasive t€ substancave volatile favorizon rritjen e pérqindjes pér komponimet e tjera.
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Pérmbledhje

Objektivat: N¢ kété studim jan€ sjellé t€ dhéna nga analiza kimike e pérbérjes alkoolike
té disa nga verérat q¢ gjenden né tregun shqiptar. Pér mostrat e ver€s jané realizuar dhe
analiza pér pérmbajtjen polifenolike t& tyre. Vera éshté njé nga pijet mé t& lashta t&€ vendit
toné€ dhe né té gjithé Mesdheun (1; 2; 3).

Metodat: Mostrat e verés jané grumbulluar né periudhén dhjetor 2017 deri janar 2018.
Mostrat e verés u pérzgjodhén né ményré té rasté€sishme né tregun e qytetit t€ Tiranés.
Analiza e alkooleve n€ mostrat e verés u realizua né€ aparatin GC/FID. Mostrat e verés né
fillim u degazuan n€ banjé me ultratinguj pér 30 minuta né temperaturén 30°C dhe mé pas
ato u injektuan drejtpérdrejt n€ injektorin split/splitless té aparatit GC/FID. Kolona kapilare
VF-1ms u pérdor pér ndarjen e alkooleve nga mostrat e verés. Pérmbajtja e polifenoleve u
realizua me ané té spektrofotometrisé UV-VIS. Matjet u realizuan pér secilén nga mostrat
e degazuara té verés né gjatésiné e valés 600 nm e rekomanduar pér matjet e polifenoleve
né pije alkoolike (4; 5).

Pérfundime: Pér t€ gjitha mostrat e verés alkooli kryesor ishte etanoli. Né mostrat e verés
té prodhuar n€ ményré tradicionale vihet re prezencé€ mé e larté e alkooleve me tri dhe katér
karbone. Ké&to alkoole ndikojné€ dhe né buketin e kétyre verérave té cilat jané lehtésisht té
dallueshme nga prodhimet industriale, ku nivelet e tyre jané mé té uléta. Pérmbajtjen mé
té madhe t€ polifenoleve gjithashtu e kané verat t€ cilat prodhohen né€ ményré tradicionale
(6; 7:8).

Fjalé cel€s: Mostra vere, pérbérja alkoolike, pérmbjatja polifenolike, GC/FID, spektometria
UV-VIS.
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CHEMICAL ANALYSIS OF ALCOHOLIC COMPOSITION AND POLYPHENOLIC
CONTENT ON WINE SAMPLES OF ALBANIAN MARKET

Abstract

Objective: In this study presents data about chemical analysis of alcoholic composition
for some of wines that can be found in Albanian market. Also, polyphenolic content was
realized for wine samples. Wine is one of the oldest drinks in our country and across the
Mediterranean area (1; 2; 3).

Methods: Wine samples were taken for the period December 2017 - January 2018. Wine
samples were selected in random mode in Tirana markets. Analyzes of alcoholic composition
in wine samples were realized in GC/FID method. Prior to analyses wine samples were
degassed in ultrasound bath for 30 minutes in 30°C degree. Direct injection was realized for
wine samples in split/splitless injector of GC/FID equip. VF-1ms capillary column (30 m
x 0.33 mm x 0.25 um) were used for separation of alcohols in wine samples. Polyphenolic
contents were realized using UV-VIS spectrophotometry. Analyzes of degassed wine
samples were realized in 600 nm, recommended for determination of polyphenols in wine
4, 95).

Conclusion: For all wine samples the main alcohol was ethanol. Traditionally produced
wine samples show higher presence of three- and four-carbon alcohols. These alcohols also
affect the bouquet of these wines which are easily distinguishable from industrial products
where their levels are lower. The higher content of the polyphenols also have the wines that
are produced in the traditional way (6; 7; 8).

Keywords: Wine samples, alcoholic composition, polyphenolic content, GC/FID, UV-VIS

spectrometry.

Hyrje

Vera éshté nj€ pije alkoolike qé prodhohet nga fermentimi i rrushit. Pije t€ ngjashme me verén mund
té béhen edhe nga fruta té tjera. Veté fjala veré ka kuptimin veré rrushi. Vera €shté interesante pér
disa arsye: pérdorimi i saj né ceremonité fetare t&€ shumé kulturave; réndésia historike e tregut té
verés né lashtési. Ndryshe nga produkte t€ tjera, vera reflekton tek ai qé e shijon varietetin e terrenit,
klimés dhe konditave né t€ cilat rrushi €shté rritur, duke e béré verén té keté njé shuméllojshméri
shijesh. Duke shtuar kétu edhe pérmirésimin e verés, me kalimin e kohés varieteti 1 shijes s€
verés €shté gati 1 pafundmé. Shumé fabrika moderne vere mundohen ta fshehin kété varietet duke
prodhuar veré me t€ nj€jtén shije ¢do vit. Vera &shté pa asnjé dyshim pjesé pérbérése e kulturés té
té ushqyerit né Mesdhe, duke e nénkuptuar kété t€ fundit si njé t€rési zakonesh, dokesh, pronési
té ndérgjegjes dhe t&€ ményrés sé sjelljes. Nuk &éshté vetém njé€ plotésuese e dietés, por simbol
kompleksesh pér té cilat mjeku ka pér detyré t€ “individualizojé” kufijté e konsumimit té saj
dhe eventualisht t’1 kufizojé ato derisa t€ arrijé edhe n€ vénien e vetos pér té pasur jehona dhe
implikime komplekse pér té interesuarin, edhe pse pértej kuptimit energjetik apo potencialit toksik
né€ lidhje me mél¢iné. Pér njé mjek italian apo francez €shté e véshtiré t&€ imagjinojé se njé prodhim
kaq tipik 1 gastronomisé tradicionale, tepér i1 legjitimuar nga njé zakon dhe ményré té ushqyeri
mijéravjegare dhe sot e mbrojtur me fanatiz€ém nga njé mekanizém i rafinuar konsumist, mund té
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béj€ keq pérvec rasteve kur ka persona g€ nga padituria ose t€ shtyré nga vesi abuzojné me verén.
Né vendet me vreshtari t€ zhvilluar zakoni 1 t€ pirit veré €shté pérqendruar pothuajse térésisht
gjaté vakteve, dhe si rrjedhojé €shté mé pak e rrezikshme, edhe pse mund t€ konsumohet né sasi té
médha, né€ krahasim me konsumimin né t&€ shkuarén né sasi t&€ médha né pijetore ose né lidhje me
ményrén e konsumimit né té kaluarén té pijeve superalkoolike. Eshté e qarté qé démet e shkaktuara
nga alkooli jan€ mé t€ vogla kur stomaku €shté né puné pér pérpunimin e ushqimeve dhe 1 njéjti
potencial metabolik i mél¢is€ duket té keté njé¢ dém mé t€ vogél t& shkaktuar nga oksidimi alkoolik
gjaté periudhés sé tretjes. Nése pranojmé pra ndikimin e nj€ t€résie arsyesh shoqgérore, psikologjike,
dietetike, epidemiologjike, ku mund té béjé pjes€ edhe vera, pa shkaktuar déme, madje né té
kundértén duke sjellé efekte t&€ dobishme, né ményrén e t€ ushqyerit t€ njeriut, momenti kyg i
gjithé ¢éshtjes géndron né identifikimin e parametrave té sigurisé€, pra n€ personalizimin e dozave
té pranuara (1; 2; 3).

Testet kimike n€ poget e lashta tregojné se vera prodhohej rreth 7000 vjet pérpara né Iranin e
sotém, afér qytetit t€ Urmias. Ky zbulim &shté vecanérisht 1 rénd€sishém pér arsyen se ajo zoné
nuk mbillte rrush dhe prodhimi kryesor i tyre ishte gruri, ndérsa pija e preferuar e kohés ishte
birra, q€ tregon se vera pérdorej rrallé si asortiment i veganté. Vera luante rol t&€ réndésishém né
jetén ceremoniale t€ Egjiptit. Edhe pse rrushi 1 egér nuk rritej kurr€ atje, nj€ industri e madhe veré-
prodhuese ishte zhvilluar n€ deltén e Nilit (2; 3; 4).

Tashmé €shté provuar se konsumi i rregullt i 1 ose 2 gotave veré né dite (1 goté €shté e barabarté
me 125 ml veré me 13% alkool) ul vdekshmériné, sepse ul 10% — 40% mundésiné e sémundjeve
té z€mrés pér njerézit mbi moshén 35 vje¢. Sidoqofté, né sasi mé t€ médha té konsumuara ky
efekt balancohet me mundésiné e rritjes sé s€mundjeve te lidhura me konsumin e alkoolit si pér
shembull kancer 1 gojé€s, probleme té frymémarrjes dhe eventualisht cirrozé t€ mélcisé. Efektet
mé pozitive vihen re me konsumin e verés sé kuqge. Pérbérjet e njohura si polifenole g€ gjenden
né€ sasi t€ médha tek vera e kuqge jané vérejtur t€ jené jashté€zakonisht t€ mira pér shéndetin. Njé
nga polifenolet mé interesante &shté resveratroli, té cilit 1 atribuohen mjaft nga efektet pozitive.
Sidoqofté, studime té tjera kane treguar se benefite t€ ngjashme fitohen edhe nga pirja e birrés.
Eshté e paqarté nése pérbérja benefike &shté etanoli apo pérbérje té tjera. Megjithaté ményra e
prodhimit t€ verés nga rrushi mundéson dhe prani té€ komponimeve t€ ndryshme. Sulfitet jané
pérbérje q€ gjenden né veré né€ formén e konservuesve. Ato mund té shkaktojné alergji té rénda
te konsumuesit. Prania e sulfiteve né€ veré mendohet se shkakton gjendjen e keqe qé provokohet té
nesérmen e pirjes s€ verés (3; 5; 6; 8; 10).

Metodologjia

Marrja e mostrave té verés

Mostrat e verés jané grumbulluar né periudhén dhjetor 2017 deri janar 2018. Mostrat e verés u
pérzgjodhén né ményré té rastésishme né tregun e qytetit t€ Tiranés. Origjina e tyre ishte artizanale
nga vendi joné dhe industriale nga vendi jon€ dhe vende té tjera. Mostrat e pérzgjedhura u morén
qé té ishin sa mé pérfaqésuese té tregut t€ verés né vendin toné.

Analiza gazkromatografike e alkooleve n¢ mostrat e verés

Analiza e alkooleve né mostrat e verés u realizua né aparatin GC/FID. Mostrat e verés né fillim u
degazuan né banjé me ultratinguj pér 30 minuta né temperaturén 30°C dhe mé pas ato u injektuan
drejtpérdrejt né injektorin split/splitless t€ aparatit GC/FID. Temperatura e injektorit dhe e detektorit
u vendosén respektivisht né 280°C dhe 300°C. 2 ul e mostrés t€ degazuar té verés u injektuar né

Revisté shkencore e “Albanian University” 49



SHKENCAT MJEKESORE

Analizat kimike t& pérbérjes alkoolike dhe pérmbajtjes t& polifenoleve NE verérat e tregut shqiptar

ményré split (1:50). Azoti u pérdorur si gaz mbartés (1 ml/min) dhe si ‘make-up gas’ (25 ml/min).
Hidrogjeni dhe ajri ishin gazet e flakés né detektor respektivisht me 30 ml/min dhe 300 ml/min.
Kolona kapilare VF-1ms (30 mx 0,33 mm x 0,25 mu) u pérdor pér t€ izoluar komponimet vajit
esencial. Temperatura e furrés ishte programuar si vijon: nga 40°C (u mbajt pér 2 minuta né€ 40°C)
né€ 150°C me 4°C/min, mé tej né 280°C me 10°C/min, né€ 280°C u mbajt pér 2 minuta. Identifikimi
1 komponimeve &éshté bazuar né metodén me standard t€ jashtém ku u pérgatitén pesé pérzierje
té€ alkooleve C1-C5 né njé tretésiré ujé/etanol (50/50) né véllim. Kjo tretésiré shérbeu dhe pér
hollimet e tretésirés stok me pérgendrim 100 mg/1 (2; 4; 5).

Analiza UV-VIS e polifenoleve né mostrat e verés

Fillimisht mostrat e verés degazohen duke e pérzieré njé sasi t€ saj n€ njé elenmajer ose duke
pérdorur banjé€ me ultratinguj. Qartésohet mostra me ané t€ centrifugimit dhe lihet pér disa minuta
né€ 20 gradé C. Merret 10 ml veré€ dhe 8 ml reagjent Celulozé karboksimetil CMC/EDTA 10 g/litér,
3 ml citrat hekuri 5,6 g/litér Fe**. dhe 0.5 ml hidroksid amoni 35% né& njé balon 25 ml. Pérzihet
pérmbajtja pér disa minuta. Hollohet kampioni, nése pérmbajtja né€ polifenole Esht€ mé e madhe se
400 mg/litér éshté e nevojshme hollimi i métejshém i kampionit. Pas 10 min matet absorbanca né
njé€ kuveté 10 mm duke pérdorur njé€ spektrofotometér né 600 nm. Sigurohemi gé tretésira q€ do
té matet €shté 1 qarté. Pérmbajtja e polifenoleve llogaritet duke pérdorur formulén: P = A x 820 x
F ku P - Pérmbajtja n€ polifenole, A - Absorbanca né 600 nm dhe F - Faktori 1 hollimit (4; 5; 7; 9)

Rezultatet

T¢ dhénat e alkooleve pér mostrat e verés t€ marra né kété studim me ané té teknikés gaz
kromatografike jané paraqitur né€ tabelén 1 dhe grafikét 1, 2, 3 dhe 4. T€ dhénat pér alkoolet jané
té shprehura né pérqindje. Pérqindjet e alkooleve dhe pérbérésve té tjeré té€ pijeve alkoolike té
analizuara jané t€ shprehura né ményré relative kundrejt totalit t€ tyre pérfshiré dhe etanolin.
Alkoolet e analizuar me GC/FID ishin: metanol, etanol, propanol, propenol, t-butanol, izobuatnol,
butanol-2, butanol-1, pentanol-2 dhe alkool n-amilik. Rezultatet pér polifenolet e analizuar me
teknikén UV-VIS jané dhéné né grafikun 5. Polifenolet jané dhéné si total 1 kétyre komponimeve

qé gjenden tek verés e marra n€ analizg.

Tabela 1. Pérqindjet e alkooleve tek mostrat e verés té analizuara me GC/FID

Pentanol-2

Metanol
Etanol
Propanol
Propenol
t-Butanol
izo-Butanol
Butanol-2
Butanol-1
Alkool n-Amilik

Barmash/Erseke 0.000 | 97.283| 0.062| 1.892| 0.084 | 0.205| 0.297 | 0.005 | 0.127 | 0.045

Berat/Shehi 0.000 | 99.365| 0.084| 0.037| 0.075| 0.270| 0.027 | 0.090 | 0.016 | 0.000
Pogradec 0.000 | 99.532| 0.026| 0.048| 0.270| 0.029| 0.077 | 0.018 | 0.000 | 0.000
Gaida/Italiane 0.000 | 98.968 | 0.187| 0.071| 0.119| 0.415| 0.072| 0.119| 0.033 | 0.015
Fushé-Prezé 0.000 | 97.473| 1.529| 0.058| 0.088 | 0.007| 0.006 | 0.005| 0.300 | 0.084
Italiane 0.000 | 98.035| 0.000| 0.000| 0.138| 0.000| 0.030 | 0.336| 0.675| 0.096
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Korgé 0.000 | 99.043| 0.000| 0.000| 0.110| 0.000| 0.059 | 0.102 | 0.108 | 0.176

Leskoviku Pino
Nero 0.000| 99.115| 0.068| 0.162| 0.083 | 0.128 | 0.181 | 0.087 | 0.026 | 0.143

Leskoviku Merlot 0.000 | 98.868 | 0.060| 0.312| 0.082| 0.184| 0.047 | 0.300| 0.113 | 0.033
Librazhd Merlot 0.000 | 98.947| 0.000| 0.000| 0.118| 0.000| 0.079 | 0.079 | 0.049 | 0.093
Librazhd (Celek) 0.000| 98.694 | 0.000| 0.000| 0.164| 0.000 | 0.066 | 0.276| 0.109 | 0.064

Lundér 0.000 | 98.405 0.110| 0.066 | 0.254 | 0.070| 0.446 | 0.007 | 0.012 | 0.438
Vranac 0.000 | 99.539 0.077 | 0.356| 0.028 | 0.000| 0.000| 0.000| 0.000 | 0.000
Diskutime

Totali 1 alkooleve: metanol, etanol, propanol, propenol, t-butanol, izobuatnol, butanol-2, butanol-1,
pentanol-2 dhe alkool n-amilik ishte nga 99.31% pér verén e kuqe italiane deri né 100% pér mostrat
e verés Pogradec (artizanale) dhe Vranac (industriale) dhéné né Tabela 1. Etanoli éshté pérbérési
kryesor 1 mostrave t&€ verés t€ marra n€ analiz€ (Figura 1). Etanoli éshté pérbérési kryesor 1 gjetur
pér té gjitha mostrat e verés t€ analizuara me pérqindje 97.24% (veré e kuqge artizanale Barmash,
Erseké) deri 99.54% (veré industriale Vranac). Metanoli paraget interes pér njohjen e tij pér shkak
té toksicitetit né organizmin e njeriut. Ai nuk u detektua né€ asnjé nga mostrat e verés t& marré né
analiz€. Veté procesi i prodhimit t€ verés né temperatura jo shumé té larta dhe procesi mé i shkurtér
i fermentimit g€ nevojitet pér prodhimin e verés e favorizojné njé prani t€ ulét t&€ metanolit né
mostrat e vereés.
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80.000 Pentanol-2
70.000 -
60.000 - m Butanol-1
50.000 1 ® Butanol-2
40.000 -
30.000 A M izo-Butanol
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M t-But |
10.000 - utano
0.000 . — — : . . . . . . . M Propenol
2 QN WL L& 2 L2 @ O & & D L ©
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LTSS E T I FE S
,Z;;Q\ @ C ,\agb\Qs OQ\Q & ;@b ;\5\6 W Etanol
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Q;'z} \QA\ \gf} NI B Metanol
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Figura 1. Totali i pérqindjeve té alkooleve tek mostrat e verés té analizuara me GC/FID
Alkoolet e larta paraqesin mjaft interes pér shkak t€ buketit qé ato sjellin tek vera. Prania e tyre né

sasi t€ larté nuk preferohet sepse metabolizmi i ngadalté i tyre shkakton probleme shéndetésore
tek organizmi 1 njeriut. Pérqgindjet e alkooleve t€ larté (C3-C5) g€ jan€ marré né analiz€ jané dhéné
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né€ Figurén 2. Niveli mé i larté i tyre ishte pér verén e prodhuar né ményré artizanale me origjiné
nga Barmash, Erseké me 2,67%. Mesatarja pér t€ gjitha mostrat e verés si shumé e alkooleve C3-
CS ishte mé 1 ulét se 1%. Kéto nivele gjithashtu jané t€ lidhura me procesin e prodhimit té verés
né koh& mé té shkurtér fermentimi dhe n€ temperatur€ jo shumé t€ larté. K&to faktoré€ favorizojné
prani t€ ulét t€ alkooleve té larta né mostrat e verés. Prania e tyre gjithashtu ka interes pér t&€ dhéné
karakteristikat e verave t€ prodhuara nga zona t€ ndryshme.
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Figura 2. Pérqindjet e alkooleve C3-CS tek mostrat e verés té analizuara me GC/FID

Vihet re se né pérgjithési mostrat e verés t€ prodhuara né ményré artizanale kané nivele mé té€ larta
té alkooleve té larta se mostrat e verés t€ prodhuara né ményré industriale. Proceset e filtrimit qé
pérdoren né€ industri ndikojné n€ uljen e pérgendrimit t&€ kétyre alkooleve. Shpérndarja e alkooleve
C3-C5 éshté dhéné né Figurén 3. Ka njé shpérndarje t€ nj€jté pér té€ gjitha mostrat e verés té marré
né analizé pér sa i takon alkooleve me katér dhe pes€ atome karbon. Kjo éshté e pritshme pér shkak
té t€ njé€jtés meényré t€ prodhimit t&€ veres. P&rjashtim bé&jné mostrat e verés Barmash, Erseké me
pérgendrim té larté té propenolit dhe Fushé-Prezé me pérgendrim té larté t€ propanolit. T€ dyja
kéto vera jané t&€ prodhuara né ményré artizanale. Kjo duhet té jet€ e lidhur me llojin e rrushit,
fermentimin, proceset e staxhionimit dhe filtrimit t&€ mostrave t& ver€s, apo dhe me proceset e
ruajtjes té verés né€ vendet e tregtimit té tyre.
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Figura 3. Shpérndarja e alkooleve C3-C5 te mostrat e verés té analizuara me GC/FID

Profili i alkooleve C3-CS5 jepet né Figurén 4. Profili i tyre ishte Propenol > Propanol > Pentanol-2
> t-Butanol > Butanol-1 > Butanol-2 > izobutanol > Alkool n-amilik. Ky profil ishte i ngjashém
me raportime t€ alkooleve né studime té€ tjera nga vendet e rajonit dhe Mesdheut (5; 6).
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Figura 4. Profili i alkooleve C3-CS5 tek mostrat e verés té analizuara me GC/FID

Né Figurén 5 jepen pérgendrimet e polifenoleve n€ mg/l n€ mostrat e verés t€ marré né€ analizg.
Kéto t€ dhéna jané marré me teknikén UV-VIS. Pérqendrimi i polifenoleve ishte nga 387 mg/1 pér
verén italiane t&€ prodhuar né ményré industriale deri n€ 1295 mg/I pér verén merlot, Leskovik té
prodhuar né ményré artizanale. N& pérgjithési nivelet mé té larta t& polifenoleve ishin pér mostrat e
verés t€ kuge t€ prodhuara né ményré artizanale. Kéto vera sugjerojmé té jené dhe mé t€ pérdorshme
nga ana e popullatés pér shkak té niveleve té larta polifenoleve g€ ato kané. Polifenolet, sidomos
reservatroli n€ mjaft studime shihet si njé¢ komponim qé ka efekte mjaft t€ mira si antioksidant dhe
parandalues i mjaft sémundjeve pérfshiré ato kardivaskulare dhe tumorale (6; 7).
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Analizat kimike t& pérbérjes alkoolike dhe pérmbajtjes t& polifenoleve NE verérat e tregut shqiptar
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Figura 5. Polifenolet tek mostrat e verés t€ analizuara me teknikén UV-VIS

Pérfundime

Pércaktimi 1 alkooleve né mostrat e verés nga tregu shqiptar u realizua me ané té teknikés gaz
kromatografike me detektor me jonizim né flaké. Alkoolet e analizuar me GC/FID ishin: metanol,
etanol, propanol, propenol, t-butanol, izobuatnol, butanol-2, butanol-1, pentanol-2 dhe alkool
n-amilik. Pércaktimi 1 polifenoleve totale u realizua me teknikén UV-VIS. Ato u vlerésuan si total
1 komponimeve polifenolike t€ cilat gjenden n€ mostrat e verés. Etanoli €shté pérbérési kryesor 1
mostrave té verés t€ marra né analiz€. Metanoli nuk u detektua n€ asnjé nga mostrat e verés. Procesi
1 prodhimit t€ veré€s né€ temperatura jo shumé té larta dhe procesi mé i shkurtér i fermentimit qé
nevojitet pér prodhimin e verés e favorizojn€ njé prani té ulét t&€ metanolit n€ mostrat e verés.
Pérqindjet e alkooleve t€ larté (C3-C5) ishin né nivel mé t& larté pér mostrat e verés qé prodhohen
né€ vendin toné. K&to nivele gjithashtu jan€ t€ lidhura me procesin e prodhimit t&€ verés né kohé
mé t€ shkurtér fermentimi dhe né temperaturé jo shumé té larté. Kéto faktoré favorizojné prani
té ulét t€ alkooleve t€ larta né mostrat e verés. Prania e tyre gjithashtu ka interes pér t€ dhéné
karakteristikat e verave té prodhuara nga zona té ndryshme. Vihet re se né pérgjith€si mostrat e
verés t€ prodhuara né ményré artizanale kan€ nivele mé t€ larta t€ alkooleve té larta se mostrat
e verés t€ prodhuara né ményré industriale. Ka njé shpérndarje t€ njéjté pér té gjitha birrat pérsa
1 takon alkooleve me katér dhe pesé atome karbon. Kjo €shté e pritshme pér shkak té t& njéjtes
ményré t€ prodhimit t€ verés. Nivelet dhe shpérndarja e alkooleve &shté e lidhur me llojin e rrushit,
fermentimin, proceset e staxhionimit dhe filtrimit t€ mostrave té verés apo dhe me proceset e
ruajtjes t€ verés né vendet e tregtimit té€ tyre. Profili 1 alkooleve ishte: Propenol > Propanol >
Pentanol-2 > t-Butanol > Butanol-1 > Butanol-2 > izobutanol > Alkool n-amilik. Ky profil ishte
1 ngjashém me raportime t€ alkooleve né studime té tjera nga vendet e rajonit dhe Mesdheut (5;
6). Edhe pérgendrimi 1 polifenoleve ishte mé i lart€ pér mostrat e verés t& prodhuar né ményré
artizanale. Kéto vera sugjerohet t& pérdoren mé tepér nga ana e popullatés pér shkak té€ niveleve té

larta polifenoleve g€ ato kané (6; 7).
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Pérmbledhje

Objektivat: Studimi sjell t€ dhéna nga analiza kimike e vajit esencial t€ bimés té llojit
Ocimum Basilicum nga zona t&€ ndryshme t€ Shqipéris€. Ocimum Basilicuméshté njé bimé
njévjecare ¢ familjes t& Lamiaceae. Njihet qé n€ lashtési, grekét e lashté e kané quajtur
“bima e mbretit” pér aromén e saj karakteristike. Pérdoret shpesh pér zbukurime dhe
pér géllime mjekésore. Eshté bimé e florés toné spontane dhe rritet thuajse né té gjithé
Mesdheun (1; 2; 3).

Metodat: Bimét e Ocimum Basilicum nga zona t€ ndryshme t€ Shqipéris€ jané marré
né gershor 2017. Bimét e thara né ajér, jané preré né pjesé t€ vogla (1-2 cm). Ato ishin
subjekt i hidrodistilimit pér 3 oré né aparatin Klevengar, t€ rekomanduar nga Farmakopeia
Europiane, pér t€ pérftuar vajin esencial t€ Ocimum Basilicum. Pérbérja kimike e vajit
esencial u analizua duke pérdorur teknikén GC/FID. Vajrat esenciale té secilés mostér
Ocimum Basilicumu injektuan né apartatin Varian 450 GC. Kolona kapilare VF-1ms (30 m
x 0.33 mm x 0.25 um) u pérdor pér ndarjen e komponentéve kimike t€ vajit esencial (4; 5).
Pérfundimet: Monoterpenoidet e oksigjenuara u gjetén né nivele mé té larta. Pérqindjet mé
té larta 1 takojné Linaleolit, Cineolit dhe estereve t€ Nerilit, Linalilit dhe Terpinilit. Linaloli
u ishte nga 37-52% né mostrat e analizuara. Monoterpenet aromatike ishin grupi i dyté
kontribuues. Nivel mé té larté t& tyre kishte Metilkavikoli. Monoterpenet zéné rreth 10% té
totalit t€ t&€ gjithé komponimeve kryesore. Seskuiterpenet u gjetén mé pak se 1%. Profili 1
gjetur ishte 1 njéjt€ me raportimet e punimeve t€ ngjashme nga rajoni i Mesdheut (6; 7: 8).

Fjalé cel€s: Ocimum Basilicum, Vaj esencial, Linalol, Metilkavikol, Cineol, GC/FID.
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CHEMICAL CHARACTERIZATION OF BASILIKUM ESSENTIAL OIL FROM
DIFFERENT AREAS OF ALBANIA

Abstract

Objective: This study presents data about chemical analysis of essential oil for Ocimum
Basilicum plant populations from different areas of Albania. Ocimum Basilicumis is one-
year plant of Lamiaceae. It is known in ancient times, ancient Greeks have called “king’s
plant” for its characteristic aroma. It’s often used for ornamental and medicinal purposes.
It is plant of our spontaneous flora and grown almost throughout the all Mediterranean area
(1; 2; 3).

Methods: Ocimum Basilicumplants from different areas of Albania were taken in June
2017. The air dried plant samples were cut in small pieces (1-2 cm). They were subjected
of hydrodistillation on Clevenger type apparatus for 3 hours, recommended to European
Pharmacopoeia, to obtain Ocimum Basilicum essential oil. The chemical composition of
the essential oils was analyzed using GC/FID technique. The oil of each Ocimum Basilicum
sample was injected in a Varian 450 GC. VF-1ms capillary column (30 m x 0.33 mm x 0.25
um) were used for separation of compounds, parts of essential oil (4, 5).

Conclusion: Oxygenated monoterpenoides were found in higher level. The higher percent
were for Linalool, Cineol and Neryl, Linolool, Terpinyl esters. Linalool was found 37-52%
for all analyzed samples. Aromatic monoterpenoides were second contributors. The higher
level of them was for Methylcavicol. Monoterpenes were around 10% of all compounds.
Sesquiterpenes were found lower than 1%. Found profile was similar to other studies from
Mediterranean area (6; 7; 8).

Keywords: Ocimum Basilicum, Esencial oil, Linalool, Methylcavicol, Cineol, GC/FID.

Hyrje

Ocimum basilicum, e njohur si bima e borzilokut shté njé bimé qé bén pjesé né familjen Lamiaceae.
Borziloku €shté njé bimé barishtore njévjecare qé kultivohet kryesisht si bimé aromatike. Pér
aromén e tij karakteristike dhe t€ mprehté, borziloku pérdoret gjerésisht né€ kuzhinén mesdhetare
dhe té Azis€ Juglindore. Kjo eréz e njomé, e njohur ndryshe si eréza e shenjté, €shté pérdorur shekuj
m¢é paré si njé¢ bimé mjekésore. Ndér vite njerézit kan€ kultivuar mbi 60 lloje té borzilokut. Ilirét
e lashté e pérdornin borzilokun pér t€ thurur kurora duke gené€ se kjo bimé asokohe konsiderohe;
simbol i paqes, harmonisé dhe lumturisé. Eshté njé prej biméve mé té shéndetshme e pasur né vlera
ushqyese qé e shndérrojné at€ né njé ilag té vérteté (1,3,5,6).

Vitamina K qé gjendet me shumicé tek gjethet e borzilokut éshté e domosdoshme pér koagulimin
e gjakut. Krahas késaj, Vitamina A, betakarroteni, dhe antioksidantét e q€ borziloku ka, mbrojné
trupin nga radikalet e lira, pérgjegjése pér plakjen e organizmit. Parandalon rritjen e kolesterolit né
gjak, arteriosklerozén, atakun e zemrés si dhe ul mundésiné e goditjeve né tru. T€ tjera vitamina
dhe minerale q¢ mund t€ gjenden tek bima e borzilokut jané: Vitamina C, magnezi, mangani,
kalciumi, hekuri, dhe kaliumi. Ky antibiotik i fuqishém natyral ofron pérfitime t€ pafundme
shéndetésore. T¢ gjitha vitaminat dhe mineralet pastrojné arteriet nga LDL, kolesteroli “i keq”.
Pérmbajtja anti-mikrobiale parandalon mjaft sémundje. Léngu nga gjethet pérdoret kundér ftohjeve
dhe inflamacionit té timpanit t€ veshit ndérsa ¢aji 1 borzilokut &shté pije freskuese dhe shéruese.
Uji me gjethet e késaj bime zbut 1ékurén. Eshté efektiv né traktin urinar, vepron si qetésues, largon
pagjumésin€ dhe ankthin, stimulon oreksin, ndérsa nénat e reja duhet té€ piné ¢aj borziloku sepse
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pé€rmiréson prodhimin e quméshtit. Borziloku mund t€ kurojé dhimbjet artikulare dhe reumatike
né saj t€ vetive anti- inflamatore. Kjo pasi borziloku pérmban elemente qé lehtésojné dhimbjet, por
nuk 1 zhduk ato. Prania e eugenolit né fletét e borzilokut luan njé€ rol t€ réndésishém né mukozén
gastrike dhe favorizon tretjen. Me kalimin e viteve borziloku €shté cilésuar si njé aleat pér t€ kuruar
sémundjet respiratore si 1 ftohti dhe dhimbjet e fytit. Mund té pérdoren si gjethet e borzilokut edhe
vajrat esenciale pér t& pérgatitur ¢ajra. Borziloku éshté shumé i dobishém pér t€ kuruar ankthin
dhe stresin (1,2,3,4,5).

Lloje t€ ndryshme t€ bimés t€ borzilokut kultivohen né€ kopshte dhe ballkone. Llojet mé té
pérhapura jané Ocimum basilicum minimum dhe Ocimum basilikum classic. N& varési té llojit dhe
zonés ku rriten bimét e borzilokut éshté dhe pérmbajtja kimike e vajit esencial qé€ ato pérmbajné.
N¢€ pérgjithési vihet re se bimét e borzilokut g€ rriten né Europé pérmbajné pérgendrim té larté t&
Linalolit dhe Metilkavikol. Pérbérés té tjeré jané: Cineol-1,8, Eugenol dhe Miricen.

Metodologjia

Marrja e mostrave t€ Ocimum Basilicum

Mostrat ¢ Ocimum Basilicum jan€ marré né zona t€ ndryshme t€ Shqipéris€. Bimét e Ocimum
Basilicum u mblodhén né€ gershor, 2017. Stacionet e zgjedhur né kété studim ishin: Kavaj€, Tirang,
Elbasan, Pogradec, Durrés dhe Lezhé&. N¢ secilin stacion jané zgjedhur pjesét ajrore (gjethet
dhe kércelli) t& Ocimum Basilicum. Bimét e secilit stacion u thané né hije q€ t€ mos humbasin
karakteristikat morfologjike. Materiali bimor pas tharjes u copétua né pjesé té€ vogla pér analizén
e métejshme.

Izolimi i vajrave esencialé pér Ocimum Basilicum

Materiali bimor 1 Ocimum Basilicum (50 g bimé e Ocimum Basilicum) ishin subjekt i hidro-
distilimit pér 3 oré pa ndérprerje me aparaturén e llojit Klevenger (rekomanduar nga Pharmacophea
Europea, 2014) pér izolimin e vajit esencial. Vaji esencial u grumbullua né 2 ml Toluen si solvent
ekstraktimi. Ekstraktit ju largua uji duke shtuar 1 gr sulfat natriumi anhidér. Ai u ruajt né viale
té errét né€ +4°C. Vaji esencial i Ocimum Basilicum u hollua (1/10) né€ Toluen (v/v) gé€ ishte dhe
subjekt 1 analizés GC/FID (8; 9).

Aparatura dhe analiza gazkromatografike

Analiza gaz kromatografike e vajit esencial t€ Ocimum Basilicumu realizua n€ aparatin Varian 450
GC, t€ pajisur me injektor PTV dhe detektor me jonizim né flaké (FID). Temperatura e injektorit
dhe e detektorit u vendosén pérkatésisht n€ 280°C dhe 300°C. 2 ul té vajit esencial t&€ Ocimum
Basilicumi t€ holluar né toluen u injektuar né ményré split (1:50). Azoti u pé€rdorur si gaz mbartés
(1 ml/min) dhe si ‘make-up gas’ (25 ml/min). Hidrogjeni dhe ajri ishin gazet e flakés né detektor
respektivisht me 30 ml/min dhe 300 ml/min. Kolona kapilare VF-1ms (30 mx 0,33 mm x 0,25 mu)
u pérdor pér t€ izoluar komponimet vajit esencial. Temperatura e furrés ishte programuar si vijon:
nga 40°C (u mbajt pér 2 minuta né 40°C) né 150°C me 4°C/min, mé tej n€ 280°C me 10°C/min,
né€ 280°C u mbajt pér 2 minuta. Identifikimi i komponimeve &shté bazuar n€ krahasimin e kohéve
té daljes (RT) me indekset e Kovats-it té cilat s¢ bashku me t€ dhénat e literaturés u pérdorén pér
identifikimin e komponimeve kryesore. T€ dhénat sasiore t€ komponimeve té analizuar jané dhéné
né€ % kundrejt totalit t€ sipérfageve t€ pikeve (6; 7; 8).
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Figura 1. Kromatogramé e marré me GC/FID pér vajin esencial t&¢ Ocimum Basilicum, Lezhé,
gershor 2017

Rezultatet

Vaji esencial i mostrave t€ Ocimum Basilicum nga zona té ndryshme t&€ Shqipérisé u analizua duke
pérdorur teknikén e kromatografisé t€ gazt€ me koloné kapilare dhe detektor me jonizim né flaké
(GC/FID). Mesataret e rezultateve pér mostra nga t€ njéjtat zona, u prezantuan né kété studim. Té
dhénat paraqgesin 22 komponimet kryesore qé€ jan€ gjetur pér té gjithé vajra esencialé t& Ocimum
Basilicum té studiuar nga metoda kromatografike pérdorur. T¢é dhé€nat jané€ né€ pérqindje kundrejt
totalit t€ pikeve pérveg¢ pikut t€ toluenit q€ u pérdor si tretés. Piket me sipérfage mé té ulét se
0,01% nuk ishin té pranishém né kété studim. N¢ t€ gjitha mostrat e analizuara u detektuan 60-70
komponime. Pérqindjet e komponimeve kryesore ishin nga 92.3% né mostrat e Elbasanit deri né
98.0 né mostrat e Kavajés. Tabela 1 tregon vlerat mesatare pér pérqindjet e komponimeve kryesore
té detektuar né vajrat esenciale t&€ Ocimum Basilicum nga disa zona t€ vendit toné, qershor 2017.
Pér t€ gjitha mostrat € Ocimum Basilicum komponimi kryesor ishte Linaloli me pérqindje nga
37.4 (Pogradec) deri n€ 52.6% (Kavaj€). Metilkavikoli ishte komponimi i dyté nga 6.2% (Kavaj¢)
deri né 9.5% (Durrés). Cineol, cis-Ocimen, Timol, Acetat nerili, Acetat terpinili Citroneol/Pulegon
dhe Acetat linalili ishin komponimet q¢€ kishin nivele mé t€ médha se 1%. Komponimet e tjera u
gjetén me mesatare mé t€ ulét se 1%. Diferencat e vérejtura jané t& lidhura kryesisht me zonat né
té cilat jané marré mostrat dhe periudhén e marrjes té mostrave. Pjekuria e mostrave nuk &shté e
njéjté edhe pse marrja e tyre €shté béré né t€ njéjtén periudhé, gjé qé reflektohet dhe né ndryshimet
midis pérbérjes kimike t€ vajrave esenciale. Monoterpenet (alifatike, monociklike dhe biciklike)
variojné nga 2.9% deri né 11.4%. Monoterpenoidet e oksigjenuara ishin grupi qé gjendet mé me
shumicé né esencén e borzilokut. Nivelet e tyre ishin nga 66.6% né€ mostrén Durrés deri né 77.5%
né€ mostrén e Tiranés. Monoterpenoidet aromatike ishte grupi i dyt€ mé i réndésishém me nivele
nga 14.4% né mostrat e Tiranés dhe Elbasanit deri n€ 19.3 né mostrat e Durrésit dhe Pogradecit.
Seskuiterpenet ishin grupi mé 1 vogél me nivele nga 0.3% né mostrén Lezhé deri mé 1.3% né

mostrén Elbasan.
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Karakterizimi kimik i vajit esencial t&€ bimés s€ Borzilokut (ocimum Basilikum) nga zona t€ ndryshme t€ shqipérisé

Tabela 1. Pérqindjet e komponimeve té detektuar pér vajin esencial t&€ Ocimum Basilicum

Mostra / Komponimi |  Kavajé Tirané Elbasan Durrés Pogradec Lezhé
Alfa-pinen 0.19 0.39 0.33 0.12 0.23 0.23
Kamfen 0.30 0.13 0.35 0.53 0.23 0.31
Beta-pinen 0.69 0.25 1.20 0.73 0.98 0.62
Miricen 0.68 0.42 0.63 0.77 0.42 0.54
Limonen 0.21 0.41 0.17 0.33 0.19 0.23
Cineol 3.12 5.71 6.32 5.23 8.32 3.43
Cis-Ocimen 3.56 0.54 5.32 2.24 3.13 4.12
Trans-Ocimen 2.94 0.45 3.12 1.12 1.32 2.43
gama-Terpinen 0.24 0.31 0.29 0.74 0.52 0.44
Linalol 52.64 51.65 47.53 44.45 37.41 48.04
Acetat linalili 3.21 2.44 3.12 3.02 5.13 4.11
Kamfur 0.62 0.73 0.52 0.39 0.27 0.55
Metilkavikol 6.19 7.77 8.32 9.53 8.32 7.23
Borneol 1.19 1.25 2.23 1.91 2.34 3.53
alfa-Terpineol 1.15 0.81 1.36 0.53 1.17 1.04
Acetat terpinili 4.68 3.73 2.56 2.63 345 2.24
Acetat nerili 4.23 6.88 5.39 4.82 7.32 2.98
Citroneol / Pulegon 2.23 2.56 1.23 2.94 3.32 3.73
Timol 5.33 1.78 1.21 5.25 6.32 6.32
Karvakrol 217 3.65 2.64 3.03 2.16 2.73
Eugenol 1.76 1.28 2.19 1.43 2.48 1.33
beta-Kariofilen 0.65 0.71 1.32 0.52 1.45 0.32
Totali 97.98 93.85 97.35 92.26 96.48 96.50
Monoterpene 8.81 2.90 11.41 6.58 7.02 8.92
Monoterpenoide me 73.96 77.51 71.54 66.64 69.92 71.66
oksigjen
Monoterpenoide 15.47 14.48 14.36 19.24 19.28 17.61
aromatike
Seskuitepene 0.65 0.71 1.32 0.52 1.45 0.32
Diskutime

Shpérndarja e komponentéve t€ analizuara pér mostrat Ocimum Basilicum nga zona t€ ndryshme
té Shqipérisé éshté paraqitur né Figurén 1. Kishte shpérndarje t€ njéjté pér té gjitha mostrat e
analizuara. Kjo pér shkak t€ s€ nj&jtés specie té€ Ocimum Basilicum t& analizuar nga zoné t€ ndryshme
té Shqipéris€. Pozicioni gjeografik (vecanérisht lartésia), gjeologjia e tokave, periudha e marrjes
s€ mostrave, cikli i biméve jané faktoré t&€ réndésishém pér dallimet qé gjenden midis mostrave
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té analizuara t&€ Ocimum Basilicum. Profili i komponentéve t& analizuara pér mostrat e Ocimum
Basilicum &shté paraqitur né Figurén 5. Profili 1 tyre ishte: Linalool > Metilkavikol > Acetat nerili
> Timol > Cineol > Acetat linalili. Pérqindja mesatare e Linalolit ishte 47%, pér Metilkavikolin
ishte 7.9%, pér Cineolin dhe Acetatin e nerilit ishte 5.3% dhe Timol 4%. Totali i monoterpeneve
aliciklike, monociklike dhe biciklike pérfagésohej nga gama-Terpinen, trans-Ocimen, cis-
Ocimen, Limonen, Miricen, beta-Pinen, Kamfen dhe alfa-Pinen (Figura 4). Niveli mé i larté i tyre
ishte pér mostrat ¢ marra né zonén e Elbasanit. Pér t€ gjitha mostrat cis dhe trans-Ocimen ishin
kontribuuesit kryesoré. Né Figurén 5 jepen pérqindjet e monoterpenoideve té oksigjenuar té cilét
ishin komponimet g€ u gjetén mé me shumicé né t€ gjitha mostrat e analizuara. Linaleoli u gjet mé
me shumicé pér t€ gjitha mostrat. Cineoli ishte kontribuuesi i dyté né disa mostra. Bie né sy fakti
se me rritjen e pérqindjes t€ Linaleolit ulet pérqgindja e Cineolit dhe e kundérta. Kjo duhet té jeté e
lidhur kryesisht me periudhén e pjekurisé t€ bimés t€ analizuar. Kontribuues té€ réndésishém jané
dhe esteret e Acetatit t€ Nerilit, Acetatit t€ Terpinilit dhe t€ Acetatit t€ Linalilit. Né Figurén 6 jané
dhéné pérqindjet e monoterpeneve aromatike. K&to ishin t€ dytat né kontributin e pérgjithshém.
Metilkavikoli gjithashtu ishte komponimi i1 dyté qé u gjet mé me shumicé né€ t&€ gjitha mostrat. Ai
u gjet né pérqindje thuajse t€ nj&jté€ pér té gjitha mostrat. Po késhtu dhe pérqgindjet e Eugenolit,
Karvakrolit dhe Timolit ishtin thuajse té njéjta. Pérqindjet e Timolit ishin t€ ndryshme pér mostrat
e Tiranés dhe Elbasanit, krahasuar me ato té€ zonave té tjera. Seskuiterpenet pérfagésohen vetém
nga pérqindjet e beta-Kariofillenit. Vetém né€ mostrén e Lezhés niveli i tyre ishte mé i lart€ se 1%.
Profili dhe nivelet e komponimeve pér mostrat € Ocimum Basilicum nga zona zona t€ ndryshme
té Shqipérisé€ ishin t€ njéjta me studime t€ tjera t&€ raportuara nga zona Mesdheut dhe e Gadishullit

Ballkanik (3; 4; 5; 6; 7).
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Figura 2. Shpérndarja e komponimeve pér vajin esencial t€ Ocimum Basilicum
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Figura 3. Profili i komponimeve té detektuar pér vajin esencial t€ Ocimum Basilicum
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Figura 4. Pérqindjet e monoterpeneve né vajin esencial té Ocimum Basilicum
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Figura 6. Pérqindjet e monoterpenoideve aromatike né vajin esencial té Ocimum Basilicum
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Pérfundime

Pérbérja kimike e vajit esencial t€ mostrave t€ Ocimum Basilicum nga zona té ndryshme té
Shqipérisé éshté analizuar me teknikén me GC/FID. T¢€ dhénat paragesin 22 komponimet kryesore
t&€ Ocimum Basilicum. Té dhénat jané dhén€ né€ pérqindje. Pérqindjet e komponimeve kryesore
pérbénin nga 92-98%. Pér té gjitha mostrat komponeni kryesor ishte Linaloli qé varionte nga 37-
52%. Metilkavikoli ishte komponimi i dyté, e mé pas vijné€ Cineol, cis-Ocimen, Timol, Acetat nerili,
Acetat terpinili Citroneol/Pulegon dhe Acetat linalili. Shpérndarja e komponentéve té analizuara
pér mostrat Ocimum Basilicum nga zona té ndryshme t€ Shqipéris€ ishte e njéjté pér t€ gjitha
mostrat. Kjo pér shkak té studimit t€ s€ njéjtés specie Ocimum Basilicum. Pozicioni gjeografik
(veganérisht lartésia), gjeologjia e tokave, periudha e marrjes s€ mostrave, cikli i biméve gjithashtu
jané faktoré t€ réndésishém pér dallimet g€ gjenden midis mostrave t€ analizuara t€ Ocimum
Basilicum. Monoterpenet (alifatike, monociklike dhe biciklike) variojné nga 2.9% deri n€ 11.4%.
Monoterpenoidet e oksigjenuara ishin grupi g€ gjendet mé me shumic€ n€ esencén e borzilokut.
Nivelet e tyre ishin nga 66.6% deri n€ 77.5%. Monoterpenoidet aromatike ishte grupi 1 dyt€ mé 1
réndésishém me nivele nga 14.4% deri n€ 19.3. Seskuiterpenet ishin grupi mé i vogél me nivele
nga 0.3% deri mé 1.3%. Profili dhe nivelet ¢ komponimeve pér mostrat e Ocimum Basilicum nga
zona t€ ndryshme t& Shqipérisé ishin té€ njéjta me studime té tjera té raportuara nga zona Mesdheut

dhe e Gadishullit Ballkanik (3; 4; 5; 6; 7).
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Pérmbledhje

Ky studim paraget efektivitetin antibakterial in vitro t€ preparatit t€ derivatit t& acidit
dihidroantracen disulfonik (patenta DE102004003030A1) né njé rast t€ diagnostikuar me
Fasciit Nekrotizant, i cili ka rezultuar rezistent ndaj shumé antibiotikéve. Fasciiti Nekrotizant
njihet kudo né boté si infeksion vdekjeprurés, por né studimin toné in vitro paraqitet efektiviteti
antibakterial 1 derivatit t€ acidit dihidroantracen disulfonik. Vlerésimi u krye me metodén
e hollimit n€ bujon (Makrohollimi) n€ Laboratorin Mikrobiologjik t& QSU “Néné Tereza”
Tirané. Metoda konsiston né zvogé€limin né ményré progresive té€ sasisé se antimikrobikut
né epruveta me bujon Mueller Hinton. P&r studimin toné u morén 12 epruveta, n€ epruvetén
e paré morém tretésirén 20% t& preparatit q€ u testua kurse né epruvetat e tjera u zvogélua
pérgendrimi i1 preparatit dhe sasia u plotésua me bujon Mueller Hinton. Pas hollimit 12
epruvetat u inkubuan dhe pas 24 orésh, u kultivuan né pjata petri n€ terren MacConkey
pér 24 oré. Nga studimi yné rezultoi se efektiviteti antibakterial in vitro 1 derivatit t€ acidit
dihidroantracen disulfonik &shté ekuivalent me efektin in vitro t& Imipenem (MIC<=0.25),
Meropenem (MIC<=0.25), Amikacin (MIC 8), Colistin (MIC<=0.5) né shtamin e izoluar
Enterobacter Cloacae. Nevojiten studime dhe rezultate t€ tjera né ményré qé t&€ kemi njé
spektér t€ ploté t€ aktivitetit antibakterial t€ derivatit t€ acidit dihidroantracen disulfonik.

Fjalé celés: in vitro, efektivitet antibakterial, derivat i acidit dihidroantracen disulfonik.

IN VITRO ANTIBACTERIAL ACTIVITY OF DIHYDROANTHRACENE
DISULFONIC ACID DERIVATIVE AGAINST ENTEROBACTER CLOACAE

Abstract

This paper is a report of the in vitro antibacterial activity of the dihydroanthracene disulfonic acid
derivative preparation (patent DE102004003030A 1) against a case diagnosed with Necrotizing
Fasciitis that resulted resistant to many antibiotics. Necrotizing Fasciitis is known for his high
lethality, but our in vitro study demonstrated the antibacterial effectiveness of dihydroanthracene
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disulfonic acid derivative. We decided to use the method of dilution in broth (Macrodilution)
in the Microbiological Laboratory of the UHC “Mother Theresa” Tirana. The method consists
in progressively decreasing the amount of the antimicrobial preparation in the test tubes
with Mueller Hinton. In our case, we collected 12 test tubes. In the first test tube we poured
a 20% solution of dihydroanthracene disulfonic acid derivative, which activity we wanted to
test and in all the other test tubes we progressively decreased the amount of our preparation
and added Mueller Hinton. After the dilution we incubated the 12 test tubes for 24 hours and
we cultivated the above in plates with MacConkey broth for 24 hours. In vitro antibacterial
effect of dihydroanthracene disulfonic acid derivative is equivalent with the in vitro effect of
Imipenem (MIC<=0.25), Meropenem (MIC<=0.25), Amikacin (MIC 8), Colistin (MIC<=0.5)
in the isolated strain of Enterobacter Cloacae. Further studies are needed to evaluate the full
pharmacological activity of dihydroanthacene disulfonic acid derivative.

Keywords: in vitro, antibacterial activity, dihydroanthracene disulfonic acid derivative.

Hyrje

U vlerésua efektiviteti antibakterial in vitro 1 preparatit t€ ri t€ derivatit t€ acidit dihidroantracen
disulfonik. Derivati i acidit dihidroantracen disulfonik, (patenta DE102004003030 A1, klasifikimi:
IPCA61K31 / 185, aplikim daté 01.09.2005, publikim Nr: DE102004003030 A1), &shté preparat
antibakterial dhe antiviral me spektér té€ gjeré veprimi.

Sinteza kimike realizohet, duke futur t€ bashkéveprojné né reaksione kimike 10 1énd€ me pastérti
prosintezé. Eshté e domosdoshme disiplina teknike sipas metodikés duke filluar nga radhitja e hedhjes
né€ reaktorin e reaksionit kimik, koha e pérzierjes, pauza pas hedhjes sé reagjentit té radhés, ruajtja
e temperaturave optimale gjaté reaksionit sipas reagjentéve q€ hidhen né reaktorin e reaksionit.
Reaksioni kimik vazhdon pér 36 oré dhe kérkon njé kujdes t€ vecanté pasi ¢do devijim teknologjik
prish mbarévajtjen e reaksionit kimik ndérmjet reagjentéve. Sinteza e preparatit kérkon pérdorim t&
shpejté té mjetit ftohés t€ reaktorit pér t€ shmangur ngritjen pértej normés s€ lejuar t€ temperaturés.
Pérmbajtja pérfundimtare e reaksionit éshté njé masé kristalore e trashé, e cila vendoset né tava tharése
me njé shtres€ 07 mm — 08 mm me ventilim ajri me temperaturé 45°C — 50°C. Pas tharjes, 1énda e
pérftuar bluhet si pluhur 1 imét. Né pérfundim preparati i pérftuar duhet té keté lagéshti 1 deri né 2% dhe
pH né tretésiré 7,4 — 7,6. Njé€ cikél prodhimi llogaritet t€ zgjasé minimalisht 36 oré pune.

Produkti pérfundimtar né formé kristali, ka ngjyré kafe t€ errét, me aromé shpuese karakteristike,
té€ ngjashme me esteret, ka shije té forté me nuancé té ngjashme me até té jodit dhe rozmarinés,
tretet miré né ujé (deri 40%), né gliceriné, né vaj dhe né tretés té tjeré dhe éshté i g¢éndrueshém
ndaj temperaturés.

Nuk jané vérejtur efekte toksike né kafshét eksperimentale. Dozat mé té€ larta shkaktojné diateza
hemorragjike, konvulsione, vdekje. N¢ lepujt e vegjél, doza 1g/kg e injektuar intravenoz tri heré né njé
interval 1.5 oré nuk ka shkaktuar ¢rregullim t€ dukshém klinik dhe n€ ekzaminimet fizpatologjike
té organeve nuk u vuné re ndryshime patologjike né organe. Preparati ruhet né temperaturén e
zakonshme t€ ambientit, larg drit€s, né ené té mbyllura pér tu mbrojtur nga lagéshtia.

Metodologjia

Efektiviteti antibakterial i preparatit t€ ri u vlerésua in vitro. Studimi u realizua me shtamet rezistente
té izoluar né€ njé rast té diagnostikuar me Fasciit nekrotizant ¢*5 né Laboratorin Mikrobiologjik té
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QSU “Néné¢ Tereza” Tirang.

Vlerésimi u krye me metodén e hollimit né bujon (Makrohollimi) @.

Metoda konsiston né zvogélimin né ményré progresive t€ sasis€ s€ antimikrobikut né epruveta
me bujon Mueller Hinton, si¢ tregohet n€ Tabelén 1. N¢ rastin toné u morén 12 epruveta (100
x 13 mm) ku tek epruveta e paré u hodhén 2 ml tretésiré 20% t€ preparatit g€ testoymé kurse né
epruvetat e tjera, u zvogé€lua n€ ményré progresive pérqendrimi i preparatit dhe tek epruveta e
fundit u hodhén 2 ml bujon Mueller Hinton.

Me pipeté sterile u mor 1 ml preparat eksperimental nga epruveta e paré dhe u hodh tek epruveta e
dyté, nga epruveta e dyt€ u mor 1 ml dhe u hodh tek epruveta e treté. Kjo proceduré u pérsérit deri
tek epruveta e 10%, nga e cila 1 ml derdhet jashté. K&shtu kemi kryer hollimin e preparatit, duke
pérgjysmuar pérgendrimin e tij n€ ¢do kalim, respektivisht né epruvetén e paré kemi pérgendrimin
maksimal (X) kurse n€ epruvetén e dyté X/2 e késhtu me radhé si né€ Tabelén 1. Epruveta e 11¢ ka

vetém 1 ml bujon kurse epruveta 12* ka 2 ml bujon. Cdo kalim béhet me pipeté té re sterile.

Tabela 1. Pérgatitja e epruvetave me pérqendrime t€ ndryshme té preparatit

EpruvetaNr |1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Hollimi 1/1|1/2(1/411/8|1/16 |1/32 |1/64 |1/128 |1/256 |1/512 (O 0

preparatit Bujon Bujon
1ml 2ml

Pérgendrimi |20 |10 (5 |2.5]1.25 |0.625(0.312|0.156 |[0.078 |0.039 | Kontroll | Kontroll

Preparatit % 1% |% |% |% % % % % % pozitiv | negativ

Né njé epruveté me 5 ml NaCl u hodhén 3-5 koloni bakteriesh Enterobacter Cloacae, duke pérftuar
njé pezulli me densitet 0.5 McFarland, qé ka 1-2 x 108 CFU/mL.

Pezullia e pérftuar u hollua né raporte 1:150 me bujon Mueller Hinton duke pérftuar njé pezulli me
densitet bakterial 1 x 10° CFU/mL.

Nga pezullia e pérftuar u mor nga 1 ml kulturé bujonike dhe u hodh né secilén epruveté pérvec 2
epruvetave t€ fundit, si¢ tregohet edhe né Tabelén 2 dhe Pamjen 1.

Né kété rast béhet hollimi 42 duke holluar pérséri preparatin eksperimental dhe duke holluar

kulturén bujonike dhe né kété rast pérftohet densitet bakteror 5x10° Cfu/mL.

Tabela 2. Pérqindja e preparatit n€ secilén epruveté

Epruvetal|l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Nr
C preparatit | 1/2 1/4 1/8 1/16 |[1/32 |1/64 |1/128 |1/256 |1/512|1/1024 |0 0

Cfu/mL 5x10° | 5x10° | 5x10° | 5x10° | 5x10° | 5x10° | 5x10° [ 5x10° |5x10° | 5x10° |5x10° |0
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Pamja 1.Paragqitja e epruvetave té pérgatitura para inkubimit

Béjmé inkubimin né 37°C pér 18-24 oré.

Pamja 2: Paraqitja e epruvetave té pérgatitura pas inkubimit.

Pas inkubimit t€ secilés epruveté né 37°C pér 24 oré (Pamja 2), u kultivuan né pjata petri me
terren MacConcey, u inkubuan n€ 37°C pér 24 oré dhe u krye leximi pér secilin rast si¢ tregohet
né Tabelén 3.

NEé rastin toné kemi rritje né t€ gjitha pjatat pérveg pjatés q¢€ i korrespondon epruvetés sé paré me

pérgendrimin e preparatit eksperimental X/2 dhe né epruvetén e fundit qé€ ka vetém bujon.

Tabela 3. Rezultatet e pérftuara pas inkubimit

Epruveta Nr 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 |12
C preparatit 1/2 (1/4 |1/8 (1/16 |1/32 |1/64|1/128|1/256|1/512 [1/1024 (O 0
Rritja né pjata | - + + + + + + + + + + -
Rezistenca S R R R R R R R R R

Shtami i izoluar nga Fasciiti nekrotizant® ishte Enterobacter Cloacae, i cili né antibiogramén e
realizuar me VITEK 2 (Tabela Nr. 4) rezulton
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Tabela 4. Rezultatet e antibiogramés

Antimikrobial MIC Interpretim | Antimikrobial MIC Interpretim
Ampicillin/Sulbactam - Amikacin 8 S
Piperacillin/Tazobactam - Gentamicin >=16 R
Cefoxitin >=64 R Ciprofloxacin >=4 R
Ceftazidin 16 R Levofloxacin 4 I
Ceftriaxone >=64 R Tigecycline 4 I
Cefepime >=64 R Fosfomycin >=256 R
Aztreonam >=64 R Colistin <=0.5 S
Imipenem <=0.25 S Trimetoprim/ 40 S
sulfamethoxazole
Meropenem <=0.25 S

Preparati derivat 1 acidit dihidroantracen disulfonik né tretesiré 10% in vitro ka njé efekt
antimikrobial.

Ky efekt antimikrobial i preparatit eksperimental éshté i barazvlefshem me efektin in vitro té
Imipenem (MIC<=0.25), Meropenem (MIC<=0.25), Amikacin (MIC 8), Colistin (MIC<=0.5),
Trimetoprim/sulfamethoxazole (MIC 40) né shtamin e izoluar Enterobacter Cloacae.

Figura 1. Shtami i izoluar i Enterobacter Cloacae né MacConkey (kolonité ngjyré rozé)

Figura 2. Rritja né MacConkey pér epruvetat 1, 2, 3, 4
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Figura 3. Rritja né MacConkey pér epruvetat 5, 6, 7, 8

Figura 4. Rritja né MacConkey pér epruvetat 9, 10, 11, 12

-

Pérfundime

Efektiviteti antibakterial in vitro 1 derivatit t€ acidit dihidroantracen disulfonik €shté ekuivalent me
efektin in vitro t€ Imipenem (MIC<=0.25), Meropenem (MIC<=0.25), Amikacin (MIC 8), Colistin
(MIC<=0.5), Trimetoprim/sulfamethoxazole (MIC 40) né shtamin e izoluar Enterobacter Cloacae.
Nevojiten studime dhe rezultate t€ tjera n€ ményré q€ t€ kemi njé spektér t& ploté t& aktivitetit
antibakterial t€ derivatit t& acidit dihidroantracen disulfonik.
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Pérmbledhje

Objektivat: Né kété studim jané sjell€ t€ dhéna nga analiza kimike e pérbérjes alkoolike
té disa nga birrat q€ gjenden né tregun shqiptar. Pér t€ gjitha mostrat e birrés jané realizuar
dhe analiza pér pérmbajtjen polifenolike té tyre. Birra &shté nj€ pije me pérmbajtje t& ulét
alkoolike qé konsumohet né€ sasi t&€ madhe né€ tregun shqiptar (1; 2; 3).

Metodat: Mostrat e birrés jané grumbulluar né€ dhjetor 2017. Mostrat e birrés u pérzgjodhén
né€ ményré té rast€sishme né tregun e qytetit t€ Tiranés. Analiza e alkooleve n€ mostrat e
birr€s u realizua né€ aparatin GC/FID. 30 ml nga mostrat e birr€s né fillim u degazuan
né€ banjé me ultratinguj pér 30 minuta n€ temperaturén 30°C dhe mé pas ato u injektuan
drejtpérdrejt né injektorin split/splitless té aparatit GC/FID. Kolona kapilare VF-1ms u pérdor
pér ndarjen e alkooleve nga mostrat e birrés. Pérmbajtja e polifenoleve u realizua me ané t&€
spektrofotometris€ UV-VIS. Matjet u realizuan pér secilén nga mostrat e degazuara té birrés
né gjatésiné e valés 600nm e rekomanduar pér matjet e polifenoleve né pije alkoolike (4; 5).

Pérfundimet: Pér t&€ gjitha mostrat e birrés alkooli kryesor ishte etanoli. N& mostrat e
birrés té€ prodhuara né vendin ton€ vihet re prezenca e alkooleve me tri atome karbon. Kéto
alkoole ndikojné né€ buketin e kétyre birrérave. Pérmbajtjen mé t&€ madhe té polifenoleve e
k.ishin gjithashtu birrat t€ cilat prodhohen né vendin toné (6; 7: 8).

Fjalé celés: Mostra birre, pérbérja alkoolike, pérmbjatja polifenolike, GC/FID, spektometria
UV-VIS.

CHEMICAL ANALYSIS OF ALCOHOLIC COMPOSITION AND
POLYPHENOLIC CONTENT ON BEER SAMPLES OF ALBANIAN MARKET

Abstract

Objective: In this study presents data about chemical analysis of alcoholic composition
for some of beers that can be found in Albanian market. Also, polyphenolic content was
realized for beer samples. Beer beverage has lower alcoholic percentages. It consumed in
large amounts in Albanian markets (1; 2; 3).
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Methods: Beer samples were taken in December 2017. Beer samples were selected in
random mode in Tirana markets. Analyzes of alcoholic composition in beer samples
were realized in GC/FID method. Prior to analyses 30 ml beer samples were degassed
in ultrasound bath for 30 minutes in 30°C degree. Direct injection was realized for beer
samples in split/splitless injector of GC/FID equip. VF-1ms capillary column (30 m x 0.33
mm x 0.25 um) were used for separation of alcohols in beer samples. Polyphenolic contents
were realized using UV-VIS spectrophotometry. Analyzes of degassed beer samples were
realized in 600 nm, recommended for determination of polyphenols in beer (4, 5).
Conclusion: For all beer samples the main alcohol was ethanol. Beer samples produced
in Albania show higher presence of three carbon alcohols. These alcohols also affect the
bouquet of these beers which. The higher content of the polyphenols also have the beers
that are produced in our country (6; 7; 8).

Keywords: Beer samples, alcoholic composition, polyphenolic content, GC/FID, UV-VIS

Spectrometlry.

Hyrje

Birra €shté pija alkoolike mé e vjetér dhe mé e njohur né boté. Nuk dihet me saktési se kur u
zbulua birra. N& njé muze t€ Londrés deri mé 1926 ruheshin dy pllaka té lashta, q€ fillimisht
konsideroheshin se ishin shkruar 9 000 vjet mé paré. Sot provat mé t€ lashta pér ekzistencén
e birrés mendohet t€ jené rreth mé se 6 000 vjet dhe pérshkruhen nga sumerét. Prodhohet nga
fermentimi i 1éndéve me bazé amidonin, zakonisht pérdoret elbi. N& Egjiptin e Lashté, prodhimi
1 birr€s ishte shumé 1 p&rhapur dhe parapélgehej si pije. Gérmimet arkeologjike g€ jan€ béré€ atje
kané zbuluar recetén mé t€ vjetér t&€ prodhimit té birrés. M€ pas teknologjia e prodhimit t& birrés u
fut edhe né Evropé. Disa historiané romaké né fillim té erés son€ pérmendin keltét, gjermanét dhe
fise té tjera qé€ e pélgenin birrén. N& Evropé gjaté mesjetés, birra filloi t& prodhohej népér manastire.
Murgjit evropiané e pérmirésuan teknologjiné e prodhimit duke pérdorur kulprén e buté q€ birra
t€ mos prishej. Industrializimi n€ shekullin e 19-t€ béri t€ mundur mekanizimin e prodhimit t&
birrés, dhe ky ishte njé moment 1 shénuar né historiné e késaj pijeje kaq t€ famshme. Kimisti dhe
mikrobiologu francez Lui Paster zbuloi se majaja q€ shkaktonte fermentimin e birrés pérbéhej nga
organizma t€ gjalla. Ky zbulim béri t&€ mundur qé t€ kontrollohej mé miré transformimi i sheqerit
né alkool. Botanisti danez Emil Kristian Hansen u bé njé nga personazhet kryesore né historiné
e prodhimit t& birrés. Gjaté gjithé jetés ai béri kérkime dhe 1 ndau llojet e majave né kategori té
ndryshme. Ndérmyjet té tjerave, kérkimi i tij kishte t&€ bénte edhe me kultivimin e njé majaje birre
té pastér. Teknologjia e prodhimit t€ birrés ka ndryshuar shumé gjaté shekujve. Madje edhe sot ajo
ndryshon nga njéra punishte ose fabriké birre né€ tjetrén. Por né€ pérgjithési té gjitha llojet e birrave
pérmbajné katér pérbérés kryesoré: elb, kulpér t€ buté, ujé dhe maja. I gjith€ procesi i prodhimit
mund t€ ndahet n€ katér faza: maltimi, pérgatitja e mushtit t€ maltit, fermentimi dhe staxhionimi
(1; 2; 3).

Shegernat g€ gjenden né mushtin e birrés me ndihmén e enzimave t€ majas€ shndérrohen né alkool
etilik dhe gaz karbonik. Gjaté fermentimit formohen dhe shumé nénprodukte t€ tjera qé 1 japin birrés
shijen karakteristike. Alkoolet e rendeve té larta, formohen nga metabolizimi nga ana e majasé e
1éndéve proteinike. Gjaté shumézimit dhe jetés t& tyre qelizat e majasé pérdorin aminoacidet qé
ndodhen né musht. Kur sasia e aminoacideve né musht éshté e vogél, kéto 1 sintetizon veté majaja.
Né kéto raste majaja pérdor grupet aminike q€ ndodhen né€ musht duke formuar ndérkohé alkoole
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té rendeve t& larta né birré. Pérbérja e léndéve proteinike qé ndodhen né musht, ka réndési pér
formimin e tyre. Prania e alkooleve t€ rendeve t€ larta né birré 1 jep asaj shije té keqe, t€ hidhur dhe
“t€ egér”. Ato 1 japin birrés nj€ shije mjalti dhe aromé tréndafili (2; 3; 4).

Sipas disa studimeve birra mund té ulé rrezikun e sémundjeve kardiovaskulare nga 20% — 40%.
Konsumi 1 moderuar i birr€s ul riskun pér s€émundje t€ zemrés. Kjo fal€ fibrave t€ pranishme tek
birra g€ ndihmojné né reduktimin e kolesterolit né gjak, reduktohen shanset e mpiksjes s€¢ gjakut
apo bllokimit té arterieve, dy shkaqet kryesore t& atakut t& zemrés dhe isheminé (bllokimin e enéve
té gjakut né tru). Tek birra gjenden gjithashtu polifenole, antioksidanté t€ fuqishém pér shéndetin
e zemrés. Birra njihet gjithashtu si njé pije qé€ ul riskun pér krijimin e guréve né€ veshka. Sasia e
lart€ e ujit (rreth 93%) tek birra ndihmon né ruajtjen e veshkave dhe mundéson g¢€ ato té punojné
si duhet duke nxjerré toksinat jashté organizmit. Gjithashtu, efekti diuretik tek birra nuk do té
shkaktojé dehidratim, njé nga shkaqget kryesore pér formimin e guréve né€ veshka. Birra redukton
riskun e zhvillimit t€ problemeve me kujtesén né moshén e tret€¢ me deri né 23%. Gjithashtu,
konsumi 1 moderuar 1 birrés ul riskun pér prekje nga sémundja e Alzheimer-it dhe dementia-s, pasi
birra nxit rritjen e gelizave té€ reja té trurit. Birra gjithashtu lejon trurin té keté njé fokus mé té€ larté,
duke pérmirésuar kujtesén, forcén e arsyes dhe pérqgendrimin. Birra pérmban nivel té larté silici,
njé€ pérbérés q€ ndihmon né shéndetin e kockave. Megjithaté, birra n€ sasi t€ larté rrit riskun pér
frakturé né kocka. Birra pérmban xanthohumol, njé antioksidant i fuqishém, qé lufton kancerin.
Birra bllokon reaksionin kimik qé¢ mund té ¢ojé né zhvillimin e kancerit t€ prostatés tek meshkujt.
Gjithashtu, mund t€ ulé rrezikun e shfaqjes sé kancerit t€ gjirit te femrat. Shumé studime kané
treguar se konsumi né masé t€ moderuar 1 birrés mund té reduktojé rrezikun e shfaqjes sé diabetit.
Birra hidraton 1€kurén nga brenda. N¢ fakt, pirja e birrés pas punés hidraton trupin mé miré se uji.
Eshté zbuluar gjithashtu se egjiptianét e lashté laheshin me birré pér t& hidratuar lékurén kur ishin
né€ shkretétiré. Gjithashtu, niveli i larté i ujit tek birra ndihmon né nxjerrjen e toksinave jashté trupit
dhe 1€kurés, duke i dhéné fytyrés suaj njé shkélqim natyral (3; 5; 6).

Metodologjia

Marrja e mostrave té birrés

Mostrat birrave jané grumbulluar n€ periudhén Dhjetor 2017. Mostrat e birrés u pérzgjodhén né
ményré té rast€sishme né tregun e qytetit t€ Tiranés. U morén jo vetém lloje t€ ndryshme birre por
edhe paketime t€ ndryshme t€ tyre pér t€ njéjtin lloj. Kjo u b€ q€ mostrat e birrés té jené sa mé
pérfaqgésuese (2; 3).

Analiza gazkromatografike e alkooleve né mostrat e birrés

Analiza e alkooleve né mostrat e birrés u realizua n€ aparatin GC/FID. Mostrat e birrés né fillim u
degazuan né banjé me ultratinguj pér 30 minuta né temperaturén 30°C dhe mé pas ato u injektuan
drejtpérdrejt né injektorin split/splitless t€ aparatit GC/FID. Temperatura e injektorit dhe e detektorit
u vendosén respektivisht né 280°C dhe 300°C. 2 ul e mostrés té degazuar té verés u injektuar né
ményré split (1:50). Azoti u pérdorur si gaz mbartés (1 ml/min) dhe si ‘make-up gas’ (25 ml/min).
Hidrogjeni dhe ajri ishin gazet e flakés n€ detektor respektivisht me 30 ml/min dhe 300 ml/min.
Kolona kapilare VF-1ms (30 mx 0,33 mm x 0,25 mu) u pérdor pér t€ izoluar komponimet vajit
esencial. Temperatura e furrés ishte programuar si vijon: nga 40°C (u mbajt pér 2 minuta né 40°C)
né€ 150°C me 4°C/min, mé tej n€ 280°C me 10°C/min, n€ 280°C u mbajt pér 2 minuta. Identifikimi
1 komponimeve éshté bazuar né metodén me standard t€ jasht€ém ku u pérgatitén pes€ pérzierje
té alkooleve C1-C5 né njé tretésiré ujé/etanol (50/50) né véllim. Kjo tretésiré shérbeu dhe pér
hollimet e tretésirés stok me pérgendrim 100 mg/1 (5; 6; 7).
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Analiza UV-VIS e polifenoleve né mostrat e birrés

Fillimisht birra degazohet duke e pérzieré nj€ sasi t€ saj n€ njé elenmajer ose duke pé&rdorur banjé
me ultratinguj. Qartésohet birra me ané té centrifugimit dhe lihet pér disa minuta né€ 20 gradé C.
Merret 10 ml birré dhe 8 ml reagjent Celulozé karboksimetil CMC/EDTA 10 g/litér, 3 ml citrat
hekuri 5,6 g/liter Fe**. dhe 0.5 ml hidroksid amoni 35% né njé balon 25 ml. Pérzihet pérmbajtja pér
disa minuta. Hollohet kampioni, nése pérmbajtja né polifenole éshté mé e madhe se 400 mg/litér
&shté e nevojshme hollimi i métejshém i kampionit. Pas 10 min matet absorbanca né njé kuveté
10 mm duke pérdorur njé€ spektrofotometér né 600 nm. Sigurohemi g€ tretésira q€ do t€ matet
éshté 1 qarté. Pérmbajtja e polifenoleve llogaritet duke pérdorur formulén: P=A x 820 x Fku P -
Pérmbajtja n€ polifenole, A - Absorbanca né 600 nm dhe F - Faktori i hollimit (6; 7)

Rezultatet

T¢ dhénat e alkooleve t& marra me ané té teknikés gaz kromatografike jané paraqitur né tabelén
1 dhe grafikét 1,2,3 dhe 4. Té dhénat pér alkoolet jané t€ shprehura né pérqindje. Pérqindjet e
alkooleve dhe pérbérésve té tjeré té€ pijeve alkoolike t€ analizuara jané té€ shprehura né ményré
relative kundrejt totalit t€ tyre pérfshiré dhe etanolin. Alkoolet e analizuar me GC/FID ishin:
methanol, etanol, propanol, propenol, t-butanol, izobuatnol, butanol-2, butanol-1, pentanol-2 dhe
alkool n-amilik. Rezultatet pér polifenolet e analizuar me teknikén UV-VIS jané€ dhéné né grafikun
5. Polifenolet jan€ dhéné si total 1 kétyre komponimeve qé gjenden tek birrat e marra n€ analizé.

Tabela 1. Pérqindjet e alkooleve tek birrat e analizuara me GC/FID

Alkooli/Birra | Tirana | Stela | Kaon | Korca | Elbar | Peja He:ellllek Lowenbrau | Amstel
Metanol 0.00 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Etanol 99.85 | 98.84 | 99.49 | 99.52 | 89.76 | 99.91 99.64 99.60 99.67
Propanol 0.04 0.37 | 0.00 | 0.00 | 9.63 0.09 0.00 0.00 0.00
Propenol 0.00 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.07 0.00 0.00 0.00 0.00
t-Butanol 0.00 0.05 | 0.01 0.01 0.02 0.00 0.01 0.01 0.02
izo-Butanol 0.07 0.09 | 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
Butanol-2 0.00 0.00 | 0.05 | 0.04 | 0.00 0.00 0.03 0.04 0.04
Butanol-1 0.04 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.28 0.00 0.00 0.00 0.00
Pentanol-2 0.00 0.04 | 0.02 | 0.00 | 0.04 0.00 0.03 0.04 0.03
Alkool n-

Amilik 0.00 0.00 | 0.26 | 0.08 | 0.00 0.00 0.05 0.04 0.05
100.00 | 99.39 | 99.84 | 99.65 | 99.80 | 100.00 | 99.76 99.74 99.80
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Figura 1. Totali i pérqindjeve t¢ alkooleve tek birrat e analizuara me GC/FID
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Figura 2. Pérqindjet e alkooleve C3-CS te birrat e analizuara me GC/FID
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Figura 3. Shpérndarja e alkooleve C3-CS5 te birrat e analizuara me GC/FID
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Figura 4. Profili i alkooleve C3-CS te birrat e analizuara me GC/FID
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Figura 5. Polifenolet te birrat e analizuara me teknikén UV-VIS

Diskutime

Totaliialkooleve: methanol, etanol, propanol, propenol, t-butanol, izobuatnol, butanol-2, butanol-1,
pentanol-2 dhe alkool n-amilik ishte nga 99.39% pér birrén Stela deri né 100% pér birrat Tirana
dhe Peja (Tabela 1). Etanoli éshté pérbérési kryesor 1 birrave t€ marra né analizé (Figura 1). Etanoli
€shté pérbérési kryesor 1 gjetur pér té gjitha birrat e analizuara nga 89,76% (Elbar) deri 99.91
(Peja). Metanoli paraqget interes pér njohjen e tij pér shkak té toksicitetit né organizmin e njeriut.
Ai nuk u dedektua né asnjé nga mostrat e birrés t&€ marré né analiz€. Alkoolet e larta paragesin
interes pér shkak t€ buketit g€ ato sjellin tek birra. Prania e tyre né sasi t€ lart€ nuk preferohet sepse
metabolizmi 1 ngadalt€ 1 tyre shkakton probleme shéndetésore tek organizmi 1 njeriut. Pérqindjet
e alkooleve té larté (C3-C5) qé jané marré né analiz€ jané dhéné né Figurén 2. Niveli mé i larté 1
tyre ishte pér birrén Elbar me 9.87%. Pér t€ gjitha birrat e tjera shuma e alkooleve C3-C5 ishte mé 1
ulét se 0.5%. Shpérndarja e alkooleve C3-C5 éshté dhéné n€ Figurén 3. Ka njé shpérndarje t€ njé;té
pér té gjitha birrat pér sa 1 takon alkooleve me katér dhe pesé atome karbon. Kjo éshté e pritshme
pér shkak té t€ nj€jtés ményré t€ prodhimit té birrés. Pérjashtim b&jné birrat Elbar dhe Stela té cilat
kané pérgendrime t€ larta t&€ propanolit. Kjo duhet t€ jeté e lidhur me cilésin€ e 1€ndéve t€ para,
proceset e staxhionimit dhe filtrimit t€ birrave n€ fabriké apo dhe proceset e ruajtjes t€ birrave né
vendet e tregtimit t€ tyre. Profili i alkooleve C3-C5 jepet n€ Figurén 4. Profili i tyre ishte Propanol
> Alkool n-amilik > Butanol-1 > Butanol-2 > izobutanol. Ky profil ishte i ngjashém me raportime
né€ studime té€ tjera. N& Figurén 5 jepen pérgendrimet e polifenoleve n€ mg/l n€ mostrat e birrés té
marré né analizé. Kéto t€ dhéna jan€ marré me teknikén UV-VIS. Pérgendrimi i polifenoleve ishte
nga 102 mg/l pér birrén Stela deri n€ 237 mg/1 pér birrén Kaon. N& pérgjithési nivelet mé té larta
té polifenoleve ishin pér mostrat e birrés té prodhuar n€ vendin toné. Kéto vera s’gjerojmé té jené
dhe mé t€ pérdorshme nga ana e popullatés pér shkak té niveleve t€ larta polifenoleve qé ato kané.
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Pérfundime

Pércaktimi i alkooleve u realizua me ané té teknikés gaz kromatografike me dedektor me jonizim
né€ flaké. Alkoolet e analizuar me GC/FID ishin: methanol, etanol, propanol, propenol, t-butanol,
izobuatnol, butanol-2, butanol-1, pentanol-2 dhe alkool n-amilik. Pércaktimi i polifenoleve totale
u realizua me teknikén UV-VIS. Etanoli éshté pérbérési kryesor i1 birrave t€ marra né analizg.
Metanoli nuk u detektua né asnjé nga mostrat e birrés t€ marré né analiz€. Pérqindjet e alkooleve
té larté (C3-C5) ishin né nivel mé té lart€ pér birrat g€ prodhohen né€ vendin toné. Kéto alkoole
ndikojné n€ buketin e kétyre birrérave. Ka njé€ shpérndarje té€ njéjté pér té gjitha birrat pér sa 1 takon
alkooleve me katér dhe pesé€ atome karbon. Kjo €shté e pritshme pér shkak t€ t€ nj&jt€s ményré té
prodhimit t€ birr€s. Nivelet dhe shpérndarja e alkooleve duhet t€ jeté e lidhur me cilésiné e 1€éndéve
té para, proceset ¢ staxhionimit dhe filtrimit t€ birrave né€ fabriké apo dhe proceset e ruajtjes té
birrave né vendet e tregtimit té tyre. Profili i alkooleve ishte: Etanol > Propanol > Alkool n-amilik
> Butanol-1 > Butanol-2 > izobutanol. Ky profil ishte i ngjashém me raportime né studime té tjera
(3; 6; 7). Nivelet mé t€ larta t€ polifenoleve ishin pér mostrat e birrés t€ prodhuar né vendin toné.
Kéto vera sugjerojmé t€ jené¢ dhe mé t&€ pérdorshme nga ana e popullatés pér shkak té niveleve té
larta polifenoleve q¢ ato kané.
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Pérmbledhje

Sot, né shek XXI, njé¢ numér gjithmoné e mé i madh f€mijésh e t€ rinjsh po pérballen
me ¢rregullime, problematika e sfida n€ t& nxéné, té natyrés psiko-emocionale, té sjelljes
sociale etj. Sot po rritet jo vetém numri 1 nxénésve me véshtirési, por edhe ashpérsia dhe
kompleksiteti 1 veté véshtirésive.

Pér t€ pérballuar me sukses kéto véshtirési, ka lindur nevoja imediate pér ripércaktimin e rolit
t€ mésuesit si lider né shkoll€ qofté€ né aspektin e mésimdhénies, qofté né trajtén e reformimit
té roleve dhe shérbimeve qé ofron ¢do dité te nxénésit, prindérit dhe komuniteti 1 gjeré.

Né fokusin e kétij artikulli géndron parashtrimi i njé panorame sa mé té gjeré dhe mbéshtetése pér
liderin mésues dhe aftésimin e tij psikologjik e social karshi ndryshimeve cilésore dhe kérkesave
gjithnj€ e mé né rritje t€ edukimit me baz€ aft€simin si parakusht domethénés i integrimit né BE.

Fjalé celés: lidership edukimi, mésues, aftésim, integrim.

HISTORICAL, CONTEMPORARY AND PSYCHOLOGICAL VIEWPOINTS OF
THE LEADERSHIP OF THE TEACHER IN EDUCATIONAL INSTITUTIONS

Abstract

Nowadays, in the 21st century, an increasing number of children and youth are facing
disorders, problems and challenges of the nature of learning, psycho-emotional, social
behaviour, and further on. Today, not only is the number of students with difficulties but
also the severity and complexity of the difficulties themselves.

To successfully cope with these difficulties, immediate needs have arisen to redefine the role
of the teacher as a leader in the school both in terms of teaching and in the form of reforming
the roles and services that day-to-day access to students, parents and the wider community.
The focus of'this article is to present a broader and supportive view of the Teacher Leadership
and its psychological and social training towards qualitative changes and ever-increasing
demand for Education-based training as a significant pre-requisite for EU integration.

Keywords: education leader, teacher, training, integration.
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Hyrje
Koncepti 1 lidershipit ka marré njé vémendje t€ gjeré n€ studimet e psikologjis€ organizacionale
fillimisht, e mé pas né até t& profilizimit klinik e atij psikopatologjik, q€ né€ mesin e dyté té viteve
néntéqind.
N¢ etimiologjin€ e fjalés s€ sotme angleze ” lead” jané rrénjét e kallézuesit t€ vjetér ” leden”
qé pérkon me fjalén holandeze ” leiden” dhe até gjermane ” leiten” si pjesé etimologjike e
familjes anglo-sanksone. Kjo pérkatési e re ” fo lead” do t€ thoshte ™ ... pér té shkuar me...”,
ndérsa pérdorimi 1 paré€ 1 termit ” leadership” (1), me kuptimin ...t genit né vendin e paré” nuk
njihet para lindjes sé Krishtit. Karakteristiké themelore késisoj e lidershipit &shté udhéheqja e
individéve brenda konteksteve sociale t€ organizuara, mobilizimi i té gjitha paléve té pérfshira
brenda njé dimensioni t€ marrédhénies ndérmjet subjekteve té cilét ndérveprojné sé bashku me
qéllim arritjen e rezultateve t€ kérkuara. Studimi psikodinamik i procesit t€ lidershipit dhe aspektet
dinamike t€ personalitetit t& liderit jané mé réndési pér analizén dhe interpretimin e kétij studimi.
Pérvojat e fémijéris€ dhe modelet e rritjes s€ f€mijéve ndikojné né ményrén e maturimit dhe té
zhvillimit t€ individit. Né modelin e tij psikanalitik (2) &shté argumentuar mbi réndé€sin€ e metodés
s€ mésimdhénies né shkollé dhe universitet, si njé nga pérfitimet mé t€ médha qé mund t€ japé
psikanaliza né jetén e pérditshme. Metoda e mésimdhénies dhe mésimnxénies, pér Frojdin, duhet
té jeté didaktike pérmes leksioneve, diskutimeve dhe pérvojés.
Mg voné, n€ shkrimin > Katér leksione mbi psikanalizén pér mésuesit dhe prindérit” (3) pérshkruhet
sesi marrédhénia g€ krijohet mes mésuesit, f€mijés dhe analistit €shté si proces delikat 1 arsimimit.
Roli 1 psikologjisé éshté t’i japé fémijéve ” njé ndihmé” qofté né shpalosjen e mundésive té
paceksploruara, qofté n€ pérjetimin e ploté dhe té vérteté té simptomés.
Koncepti psikanalitik mbi edukimin 1 pérngjan ” njé beteje té pafundme” ku egoja sillet né€ boté
pérmes mekanizmave té saj mbrojtése (perceptim, vézhgim, projeksion, halucinacion dhe testim
i realitetit pértej ndikimeve dhe trysnive té€ jashtme). Mésuesit lideré mund té pérfshihen né
éndérrime dhe fantazi bashké me njé gamé t€ gjeré mbéshtjellése t&€ mekanizmave mbrojtése.
Teorité e hershme mbi lidershipin, organizatat dhe institucionet ishin t€ orientuara nga detyrat.
Qéllimi ishte nxitja e eficiencés pavarésisht ndikimeve té faktorit njerézor. Pérkundér késaj
qasjeje, studiuesit (4) parashtruan modelin humanist té lidershipit, ku marrédhéniet njerézore dhe
motivimi mbi punén mbartin njé rol kryesor. Studimet e mévonshme e pérshkruajné liderishipin
si njé kontinium ku ndérthuren disa tendenca té sjelljes té liderit. Dimensioni i tendencés sjellore 1
propozuar nga kéta autoré mbart njé numér pohimesh t€ Q edhe né€ studimin toné.
Stilet e lidershipit mund t€ paracaktohen sipas dy makro objektivave qé duhen ndjekur (5):

1. koherenca e rezultateve dhe pérgendrimi né pérgjegjési (tipar mé karakteristik i liderit
autokratik ose paternal q€ urdhéron ose bind);

2. marrédhéniet ndérpersonale dhe pérgendrimi né€ burimin-Njeri (tipar mé karakteristik i liderit
demokratik ose késhillues g€ pérfshin dhe bashképunon me vartésit e tij);
Qasja situacionale (6) argumenton se ekziston njé bashkélidhje mes t€ dy objektivave qé
tejashtézohet né njé shumési stilesh lidershipi:
autoritari-agresivi,
asertivi kérkuesi/i vémendshmi,
motivacionali,
administrativi,
politiku.
Pérmes kétij modeli kérkohet té€ pércaktohet njé stil ndaj orientimit, detyrés dhe situatés ku
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zhvillohet ky stil. Théné pérndryshe, kemi t€ béjmé me nj€ qasje ku vihet né dukje marrédhénia
objektuale e liderit mésues dhe drejtues.
Lideri funksional shkollor duhet t€ pérmbushé disa pérgjegjési:
e té organizoj€ dhe planifikojé (sipas pérpar€sive dhe té€ emergjencave té rastit);
delegojé;
té njoh€ meritat dhe vlerat né ményré té sinqerté dhe kémbéngulése;
té verifikoj€ dhe vlerésojé;
té riprojektojé n€ pérmirésim t€ vazhdueshém (veprime né€ kohé dhe t€ pérshtatshme);
té dij€ se cfaré kérkon, t& gjej€ forma pér té arritur cka do pérmes maksimalizimit té burimeve
dhe me synim nxitjen e eficiencés dhe produktivitetit, t€ krijojé klimén e pérshtatshme pér
té motivuar produktivitetin e individéve;

e sinjé lider 1 suksesshém duhet t&€ zotéroj€ njohurité normative, juridike dhe t€ ekspertimit,
kuptimshméri dhe solidaritet, aftési t& sintezés analitike, aftési pér t€ zgjidhur problemet
dhe marré vendime asertive dhe konstruktive, si dhe té jeté fleksibél.

Lidershipi né shkollé duhet t’i pérgjigjet nevojave pér ndryshim dhe informacionit q& déshiron
shogéria duke pérqafuar forma t€ reja t€ lidershipit, vecanérisht té lidershipit né fushén e
mésimdhénies (7). Lidershipi formues shpérndan pérgjegjésiné e udh€heqjes ndaj shumé
edukuesve individual né njé ményré anti-hierarkike ose horizontale. Studiuesit (8) argumentojné
se demokratizimi i arsimit ndodh duke ripércaktuar lidershipin e mésuesve si njé formé e
bashkéndaré e lidershipit pér t€ gjithé mésuesit. ’Liderét mésues mund té transformojné shkollat
né komunitete qé pérgatisin nxénés dhe student pér qytetari dhe puné né njé shoqéri komplekse,
teknologjike dhe demokratike. ” (9) Ekziston njé marrédhénie e forté mes rezultateve shumé té
larta t€ nxénésve dhe lidershipit t€ pérdorur né komunitetin e shkollés pérfshiré edhe fuqizimin e
mésuesve. Mésuesit si lideré mund té€ vazhdojné té kérkojné qé institucionet shkollore t’i largohen
sistemeve t€ strukturuara dhe t’i bashkohen formave t&€ pé€rmirésuara organizacionale (10). Le t&
kujtojmé né kété piké pérpjekjet e vazhdueshme té vendosjes s€ njé rregullatori t€ brendshém
e t€ jashtém té trajtesés s€ shkollés si ” shérbim komunitar” né Shqipéri. Kjo formul€ e re pér
vendin toné, por me baza té forta t& besueshmérisé né€ vendet peréndimore, krijon natyrisht mé
shumé hapésira pér rregullimin e sjelljes organizacionale dhe hapésirés s€ lidershipit pér mésuesit.
Né njé studim té€ ngjashém mbi pérmbushjen e reformés arsimore né Shtetet e Bashkuara (11)
dalluan njé karakteristiké t€ réndésishme qé€ lidhej me lidershipin e bashkéndaré. N¢é kété formé té
lidershipit mésuesit, sipas autoréve, duhet t€ jené pjes€marrés aktivé q€ t&€ mund t&€ kontribuojné né
progresin e shkollés (12). Disa nga dimensionet mé té réndésishme t€ lidershipit né edukim mund
té pérmblidhen né tabelén e méposhme (13):

Skemé pérmbledhése e dimensioneve mé té€ réndésishme té liderishipit efektiv edukativ
Veténjohja

Kognicioni i gjendjes s€ brendshme té vetes dhe burimeve ndérpersonale.

Kognicioni emocional: Njohja e emocioneve dhe efekteve t& vetes.

Vierésimi i pérshtatshém i vetes: Njohja e pikave t€ forta dhe t€ dobéta t& vetes.

Vetébesimi: Siguri n€ vlerésimin e vetes dhe aftésive té té tjeréve.
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Aftésité sociale

Aftésia pér té paraqitur reagime té déshirueshme te té tjerét.

Ndikimi: Pérdorimi i teknikave efektive t€ bindjes.

Komunikimi: Dérgimi i mesazheve t€ qarta dhe bindése.

Lidershipi: Frymézimi dhe drejtimi i grupeve dhe individéve.

Katalizimi i ndryshimit: Fillimi i1 drejtimit t€ ndryshimeve.

Zgjidhja e konflikteve: Aftésia pér t€ negociuar dhe zgjidhur konfliktet.

Bashképunimi dhe bashkéveprimi: T€ punosh me t€ tjerét pér arritjen e qéllimi t€ pérbashkét.

Aftésité e grupit: Aftésia pér t€ krijuar sinergji grupi né arritjen e qéllimeve kolektive.

Stilet e lidershipit shkollor dhe roli psikosocial i mésuesit lider

Stilet e lidershipit lidhen me personalitetin, angazhimin dhe strukturat e komunikimit t€ liderit né
udhéheqjen e té tjeréve pér té arritur géllimet e vendosura t€ organizatés ose personale. Hulumtimet
mé t€ réndésishme mbi stilet e lidershipit kané€ gené t€ lidhura me perceptimet veté-raportuese
té sjelljes s€ liderit mbi vendimmarrjen, marrédhéniet ndérpersonale, planifikimin, lidershipin
mbikéqyrés dhe menaxhimin eficient. Ndér instrumentet mé t€ pérdorura né literaturé pér té
vlerésuar stilin e lidershipit jané: Pyetésori i Pérshkrimit t€ Klimés Organizacionale (OCDQ),
Pyetésori 1 Pérshkrimit t€ Sjelljes né Lidership (LBDQ) dhe Inventari i Shéndetit Organizacional
(OHI). Té gjithé kéto instrumente shérbejné pér t&€ mbledhur t& dhéna mbi perceptimet e stafit dhe
anétaréve mbi stilin e lidershipit t€ drejtuesve té shkollés dhe mésuesve né dinamikat e organizimit
né shkollg.

Literatura, nga ana tjetér, na ofron njé€ sasi t&€ limituar t€ studimeve empirike pér t€ kuptuar mé
qarté pse disa stile t€ lidershipit n€ disa situata jané mé dominues sesa té tjeré.

Ndér kategorité kryesore t€ lidershipit né literaturén e tashme jané: liderishipi karazmatik, lidershipi
i té drejtés sociale, lidershipi mbi rolet gjinore dhe racén, lidershipi moral dhe shpirtéror. Katér
stilet e liderishipit q€ rrjedhin nga kéto kategori jané: autoritari, pjes€marrési, transaksionali ose
transformuesi.

Lideri autoritar pérdor taktika shtrénguese pér t€ ndjekur forcérisht rregullat, pérdor ményra
makiaveliane pér t€ manipuluar té tjerét dhe jep besimin sipas merités. Kontrolli dhe zotérimi jané
strategjité kryesore t€ menaxhimit q€ pérdoren nga liderét autoritaré. N& kété formé t€ lidershipit
vihet né pah réndésia e objektivitetit n€ vendin e punés, tentohet mosqenia i pérfshiré né problemet e
njerézve dhe té mos shfaget emocion o dashamirési ndaj té tjeréve. Teoria e X-t€ (15) éshté lajtmotivi
1 stilit autoritar sipas t€ cil€s njerézit duhet t€ detyrohen t€ punojné, t&€ mbikéqyren rreptésisht dhe
té shpérblehen o t€ ndéshkohen sipas produktivitetit qé sjellin. N& disa situata té caktuara, kur
kérkohet njé ” komandant pér t€ drejtuar anijen”, stili i lidershipit autoritar éshté efektiv. Késhtu
pér shembull, nése drejtuesi 1 njé€ institucioni t€ réndésishém nuk do té kishte disa karakteristika t&
autoritarit, me shumé gjasa drejtimi do té krijonte hapésira pér neglizhim dhe kaotizém. Po késhtu,
€shté shumé e réndésishme edhe veté perceptimi i individit mbi stilin e liderishipit qé mbart; té
dhénat e kétij studimi t€ shqyrtuara mé€ poshté véné né dukje rritjen progresive té perceptimit
mbi stilin e lidershipit dhe forcimit té karakteristikave t€ atij stili q€ jané perceptuar. Lidershipi
pjesémarrés i largohet ményrés s€ liderishipit autoritar duke u pérgendruar n€ anén njerézore té
institucionit (16). Pér ta, produktiviteti dhe marrédhéniet njerézore ishin ngushtésisht té lidhura
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dhe té drejtuara kah strukturave informale dhe sistemeve sociale. Follet arsyetonte se “menaxherét
duhet té trajtonin punonjésit me dinjitet dhe té ndryshojné mjedisin e punés nga kontrolli autoritar
strikt né njé koncept mé kolegjial té ekipit”’. Autorét e késaj rryme shihni organizatat si sisteme
sociale ku nevojat sociale t&€ njerézve jané faktorét mé t& rénd€sishém né motivimin e efikasitetin
mé t€ lart€. Studiuesit (17) kan€ argumentuat se vendimmarrja e bashkéndaré dhe pjesémarrja
grupore né organizatat produktive gendérsohet te njerézit dhe nevojat e tyre. Kéta autoré ndikuan
fuqishém né krijimin e vendimmarrjes t&€ bashkéndaré né€ arsimin publik. Liderét transaksionalé
tentojné t€ véné né€ balancé strukturat g€ t€ plotésojné nevojat e njerézve gjaté plotésimit t€ nevojave
té tyre. Kjo formé e liderishipit kérkon integrimin e qéllimeve dhe pritshmérive organizacionale
me nevojat e individéve. Si shembull i pérfaqésimit t& stilit t€ lidershipit transaksional &shté
modeli i sistemeve sociale (18). Ky model pérmban dy dimensione kryesore: idiografike (nevojat
e individéve) dhe nomotetike (qéllimet e organizatés) dhe transaksionet mes t€ dyve. Késhtu
balancohen dinamikat e nevojave dhe produktiviteti i organizatés me nevojat, personalitetin dhe
predispozitat e njerézve n€ puné. Psikanaliza transaksionale (19) analizoi fillimisht marrédhéniet
mes grupit dhe liderishipit sipas parimeve t€ analiz€s transaksionale, e cila pérfshinte kéto
elemente: shpérblimin e kontigjenc€s, menaxhimin pérmes pérjashtimit aktiv dhe menaxhimin
pérmes pérjashtimit pasiv. Kéta lideré ndikojné motivacionin e ndjekésve té tyre duke shkémbyer
shpérblimet pér punonjésit pér aq kohé sa ata jané eficient€ me nevojat menaxheriale. Liderishipi
transformues quhet stili 1 liderishipit ku lideri punon s€ bashku me punonjésit pér té identifikuar
ndryshimet e nevojshme, t&€ zhvillojné€ njé piké€pamje udh€heqése pér ndryshimin dhe t€ véné né
jeté efektet e kétij ndryshimi. Kjo formé e liderishipit nxit motivacionin, moralin dhe performancén
né puné pérmes njé séré mekanizmash, si kuptimi mbi identitetin vetes dhe ményra e projektimit
té kétij kuptimi né€ identitetin e grupit, t€ genurit njé model pér ndjekésit, sfidimi i punonjésve qé
té€ marrin zotérim mbi punén e tyre dhe kuptimi i1 pikave t€ forta dhe t€ dobéta t&€ punonjésve né
ményré qé lideri t€ mund t€ nxisé performancén e tyre.

Liderishipi transformues pérbéhet nga pesé elementé themeloré:

e Ndikimi i idealizuar (atribuimi) - formé e liderishipit karizmatik qé bazohet né emocionet
e adhurimit, respektit dhe vlerésimit t€ punonjésve nga lideri.

e Motivacioni frymézues — motivacion pér t€ nxitur njé piképamje t& pérbashkét dhe pér
té stimuluar anétarét e organizatés qé t€ mbajné njé sjellje q¢ shkon pértej detyrave té
parashikuara t€ organizatés dhe pajisjen e stafit me sjellje t€ pérputhshme me té.

o Konsiderata e individualizuar - stimulimi intelektual siguron forma té reja t€ punés
shogéruar me inovacion dhe krijimtari.

Njé argument tjetér mbi lidershipin transformues €shté dhéné (20), sipas té cilit arsyetoi pér heré té
paré mbikonceptin e lidershipit pseudotransformues. Termi lidhet me liderét qé jané veté konsumues,
shfrytézues dhe té€ orientuar drejt pushtetit (21). Lidershipi pseudotransformues €shté konsideruar
si 1 personalizuar, qé fokusohet te interesat e liderit (22). Lidershipi transformues autentik €shté
njé€ lidership 1 socializuar, n€ té cilin liderét 1€n€ né€ hije interesat e tyre pér hir t€ tjeréve. Studiuesit
(23) kané propozuar njé model teorik qé€ shpjegon sesi lidershipi transformues autentik ndikon
etikén e ndjekésve dhe grupeve t€ individéve. Pér autorét, lidershipi autentik transformues ndikon
pozitivisht identitetin moral dhe emocionet morale g€ shpien né vendimmarrjen dhe veprimin
moral t€ ndjekésve té tyre. Andaj ky néngrup 1 lidershipit €shté pozitivisht 1 shogéruar me klimén
etike té grupit, vendimmarrjen dhe veprimin moral. Autenticiteti i liderit konsiderohet po kaq 1
réndésishém sa autenticiteti i genies dhe Dasein 1 saj. Studimi psikodinamik i procesit té lidershipit
dhe aspektet dinamike t& personalitetit t€ liderit jané me réndési pér analizén dhe interpretimin
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e kétij studimi. Pérvojat e fémijéris€ dhe modelet e rritjes s€ fémijéve ndikojné né ményrén e
maturimit dhe zhvillimit t€ individit. N€ vitet e hershme fémijét fillojné té idealizojné€ prindérit
dhe véllezérit mé t&€ médhenj, ndérsa me rritjen dhe zhvillimin e identitetit t€ tyre vetjak, ata
identifikojné figurat e jashtme me role dhe modele t€ caktuara. Ekziston gjithnjé rreziku i atributit
té roleve lidershipiale (udhé€hegése) ndaj modeleve té rolit. Studiuesi amerikan (24) argumenton
se qasja psikodinamike e lidershipit fillon nga njé analiz€ e thelluar e personalitetit njerézor qé
bashkélidhen mé pas me tipet dhe nivelet e lidershipit. Kéto tipare t€ formésuara té personalitetit
ingranohen ngushtésisht me njéra-tjetrén. Qasja psikodinamike kérkon té eksplorojé motivet
e pavetédijshme t€ liderit né mjedisin e edukimit dhe partneréve té tij né kété marrédhénie té
nxénésve. Studime té tjera (25) véné né€ dukje se lidershipi pérfshin pérdorimin e pushtetit dhe
tiparet e personalitetit t& liderit mund té diktojn€ ményrén sesi reagohet ndaj véshtirésive, situatave
té kriz€s dhe vendimmarrjes. Né studimin e tyre mbi zhvillimin e identitetit (26), autorét citojné
studime t€ tjera mbi két€ argument. Ata parashtrojné njé fushé 4-dimensionale t&€ maturitetit dhe
vetérregullimit né identitetin psikodinamik t€ liderit.
e Difuzioni i identitetit, m&€ pak i maturuari karakterizohet nga njé mungesé€ e drejtimit dhe
orientimit ndaj géllimeve.
e Identiteti 1 bashkélidhur éshté mé shumé 1 maturuar dhe pérfshin angazhimin.
¢ Individi me identitet moratorium ndérmerr hapa proaktivé dhe synon arritjen e njé veteje
autonome. N¢ fundin e hierarkisé géndron arritja e identitetit, gjendja mé e maturuar e
shogéruar me t€ menduarin, marrédhéniet ndérpersonale dhe shoqérore t€ maturuara. Né
kuptimin psikodinamik, nj€ lider me identitet t€ arrir€ €shté individi ku forcat libidinale dhe
antilibidinale neutralizojné njéra-tjetrén pér t&€ mirén e egos.
Mund té flasim késhtu pér lider autentik, me identitet t&€ arriré dhe ego mbrojtés si individin
mésimdhénés me parametrat mé t€ larta t€ organizimit t&€ njé personaliteti. Qéndrueshméria e
forcave neutralizuese €shté késisoj thelbi i njé OP t&€ shéndetshém dhe orientimi bihejvioral pozitiv
pér liderin mésues. Me géllimin e vet kryesor, lidershipi transformues kérkon té pé€rmirésojé
performancén e ndjekésve té vet dhe té zhvillojé potencialet e tyre t&€ plota (27). Kjo formé e
lidershipit mund t&é pérfshfaget nga njerézit q¢ mbartin njé séré vlerash dhe idealesh personale
dhe mund té motivojné té tjerét qé t&€ veprojné n€ forma qé mbéshtesin interesin e t&€ gjithéve dhe
jo vetém té vetes (28). Promovimi i kétij stili t€ liderishipit nxit liderin mésues qé€ t€ ndikojé né
zbérthimin e kuptimin e konflikteve intra-psikike dhe né€ fuqizimin e potencialeve e burimeve té
brendshme té€ nxénésve si konsumatoré t€ dijes dhe zhvillimit t€ ardhém.

Pérfundime

T€ dhéna té€ fundme argumentojné se mésuesit zgjedhin t€ géndrojné né ato institucione arsimore
qé€ u ofrojné mundési t€ bashképunimit dhe lidershipit t€ bashkéndaré (29). Kérkuesit (30) kané
arsyetuar se kur mésuesit ndjehen t€ vler€suar si pjes€marrés né njé komunitet koheziv dhe
fugizohen si vendimmarrés, ata e tejcojné kété fuqizim te nxénésit dhe studentét e tyre duke u
dhéné z€ né vendimmarrje. Tanimé €sht€ argumentuar (31) se lidershipi i suksesshém né shkollé
kérkon njé shkall¢ t€ autonomis€ administrative n€ vendimmarrje pér elementét kryesoré
té informacionit hyrés né procesin e mésimdhénies. Lidershipi 1 mésuesit, pra, luan njé rol té
réndésishém né ndikimin e sjelljes kompliante pér qéllim t€ nxitjes dhe progresionit té strukturave
s€ mésimnxénies dhe edukimit me organizimin efektiv.
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Pérmbledhje

Fokusi i kétij studimi éshté eksplorimi i faktoréve q€ lidhen me ndéshkimin fizik prindéror
dhe shfagjen e agresivitetit te f€mijét n€ moshén shkollore. Studimi éshté realizuar né
Tiran€ dhe Durrés, me fémijé€ té teté shkollave fillore, gjithsej 830 fémijé t€ grupmoshés 7
deri 11 vjeg.

Qéllimi yné €shté evidentimi 1 dallimeve midis fémijéve t€ ndéshkuar fizikisht dhe fémijéve
té pandéshkuar fizikisht n€ shfagjen e agresivitetit né pérgjithési, identifikimin e formave
té agresivitetit q¢ shfaqin fémijét e ndéshkuar fizikisht, identifikimin e dallimeve gjinore
né shfagjen e formave té agresivitetit te fémijét e nd€shkuar fizikisht. U pérdor pyetésori
1 agresivitetit (Direct and Indirect Aggression Scales (DIAS); Bjorkqvist, Lagerspetz,
Osterman, 1992) si dhe u hartuan 4 pyetje qé merrnin informacion nga fémija nése ishin
ndéshkuar apo jo nga prindé€rit pérmes kétyre formave.

Rezultatet e studimit treguan se ekzistojné dallime né shfagjen e agresivitetit midis
fémijéve té ndéshkuar fizikisht dhe fémijéve t& pandéshkuar fizikisht, gjithashtu ekziston
njé tendencé qé fémijét e nd€shkuar fizikisht t€ shfaqin nivel mé t€ lart€ t&€ agresivitetit
direkt. Gjithashtu, dolén né pah gjetje edhe pérsa u pérket dallime gjinore né shfagjen e
formave t€ agresivitetit tek fémijét e ndéshkuar fizikisht.

Konkluzionet paracaktojné rolin e madh gé luan faktori ndéshkim fizik né shfaqgjen e
sjelljeve agresive tek fémijét. N€ két€ kontekst, sigurisht qé roli i modeleve prindérore dhe
asaj q¢ ata pércojné tek fémija, duhet té kihet n€ konsideraté nga figurat autoritare qé€ jané
né kontakt t€ pérditshém me fémijén, qofshin kéto prindérit apo mésuesit.

Fjalé celés: fmij€, ndéshkim fizik, agresivitet, prindgr.

THE PHYSICAL PUNISHMENT AND ITS INFLUENCE IN THE EMERGING OF
CHILDREN’S AGGRESSIVE BEHAVIORS

Abstract

The focus of the present study is the exploration of factors related to physical parental
punishment and the display of aggression among school-age children. The study was
conducted in Tirana and Durres with children of eight elementary schools, in a total of 830
children of the group-age 7 to 11 years old.
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Our aim is : To identify the differences between physically punished children and physically
non-punished children in the emergence of aggressiveness in general, identification of
forms of aggression that exhibit the physically punished children, identification of gender
differences in the manifestation of forms of aggression in physically punished children.
We used the Direct and Indirect Aggression Scales (DIAS), Bjorkqvist, Lagerspetz,
Osterman, 1992) and four questionnaires were designed to collect information from the
child whether the parents were involved in these forms of punishment or not.

The results of the study showed that there are differences in the display of aggressiveness
among physically punished children and physically non-punished children; there is also a
tendency for physically punished children to exhibit a higher level of Direct Aggression.
Findings also emerged in terms of gender differences in the appearance of aggressiveness
in physically punished children.

Conclusions referred the great role played by the physical punitive factor in the emergence
of aggressive behavior in children. In this context, of course, the role of parental patterns
and what they transmit to the child should be taken into account by authoritarian figures
who are in daily contact with the child whether parents or teachers.

Keywords: children, physical punishment, aggressiveness, parents.

Hyrje

Ndéshkimi fizik mbetet njé nga problemet mé t€ vEshtira pér t'u menaxhuar nga strukturat dhe
profesionistet e shéndetit mendor! qé kané né fokus té punés sé tyre ndérhyrjet rehabilituese né
moshé té€ hershme. Ndéshkimi fizik ose trupor pérkufizohet si pérdorimi 1 forcé€s me géllim
shkaktimin e dhimbjes?, me synim korrigjimin e sjelljes. Midis kérkuesve éshté pranuar se éshté
shumé e véshtiré t& b&het dallimi midis ndéshkimit fizik dhe abuzimit, duke e paré shumé té
véshtiré ndarjen né njé linjé té drejté t& konceptit t& ndéshkimit fizik? dhe abuzimit fizik.
Praktikat prindérore ndéshkuese* dhe jo ndéshkuese ndryshojné nga njéra tjetra nga ményrat dhe
shpeshtésia e ndéshkimeve fizike tek f€mijét e tyre, si dhe né lidhje me arsyen e pérdorimit té
ndéshkimit me qéllim korrigjimin e sjelljes tek fémijét apo jo. Prindérimi synon t& pajisé fémijén
me moral t& shéndoshé, té zhvillojé botén emocionale dhe ta ndihmojé t€ zhvillojé njé koncept
pér veten g€ 1 lejon fémijés t€ aft€sohet pér t€ marré pérgjegjésité qé i takojné né njé€ moshé t&
rritur. Pérpjekjet prindérore né edukimin e fémijés me kufijté e asaj qé éshté e pérshtatshme dhe
e papérshtatshme, e miré dhe e keqe, nxisin instalimin e asaj qé €shté etaloni vlerave, géndrimeve
dhe besimeve personale tek fémija. Por jané kéto elemente qé béhen pjesé e genésishme e
personaliteti qé fémija do t€ zhvillojé. Disiplina pozitive 1 ndihmon fémijét q€ t€ kuptojné se
pérse disa sjellje jané té papérshtatshme dhe pse disa jané t€ pérshtatshme. Aktualisht pérdoren dy
teknika kryesore pér disiplinimin pozitiv t&€ fémijéve né moshé mé t€ vogél. E para éshté metoda
“ushtrimi i forcés”, e cila nénkupton ndéshkimin e fémijés n€ ¢do rast kur fémija bén njé sjellje té
papérshtatshme®, ndérsa e dyta éshté€ “metoda induktive”, e cila nénkupton vendosjen e limiteve®,
duke u shpjeguar pasojat logjike, duke arsyetuar dhe shpjeguar.” Praktikat prindérore jo pozitive
té cilat bazohen né pérdorimin e formés sé ndéshkimit fizik, sigurisht qé kané pasoja té rénda né
ndértimin e personalitetit t&€ fémijés, por edhe né shfagjen tek fémija né€ disa raste té problemeve té
shéndetit mendor si rezultat 1 abuzimit fizik. Nj€ element shumé 1 réndésishém né eksperiencén e
rritjes s€ fémijés Eshté niveli i ekspozimit té fémijés® ndaj agresivitetit prindéror. Ky agresivitet
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duket se éshté i vazhdueshém dhe shpesh ndodh gé fémija e brendéson dhunén e pésuar’, duke
tentuar qé ta shfaqé até sé jashtmi kundrejt bashkémoshataréve té tij. Eshté pranuar gjerésisht se
ndéshkimi fizik prindéror do ta udhéheqé fémijén drejt sjelljeve t&€ mévonshme agresive'*. Né
mbéshtetje t€ rezultateve t€ pérfituara nga ky drejtim sa i pérket efekteve té ndéshkimeve fizike
kundrejt fémijéve!!, Shoqata Amerikane e Psikiatrisé kérkon t€ merren masa té rrepta edhe kundér
ndéshkimeve fizike t€ fémijéve né€ shkollé. Rezulton nga studime mbi fushén njé lidhje midis
ndéshkimit fizik dhe shfagjes s¢€ sjelljeve agresive nga ana e fémijés. Kjo tipologji merr dy forma
té mundshme: Sé pari &shté lidhja pozitive, lineare. Kjo lidhje €shté identifikuar nga pérfundimet
e arritura népérmjet studimeve t€ njépasnjéshme!>!%14: 1516 g cilat kané té€ b&jné me lidhjen e forté
pozitive qé ekziston n€ mes t€ ndéshkimit fizik prindéroré ndaj fémijéve dhe niveleve té larta t&
agresivitetit t€ identifikuar né marrédhéniet e mévonshme t€ fémijéve'’, si dhe me sjelljen e tyre
antisociale.

S€ dyti grupi i dyt€ i kérkuesve '%1%20:2122 kang sugjeruar se prania ¢ ndéshkimeve fizike te fémijét
mund té kontribuojé né rritjen e problemeve emocionale te f€mijét n€ nj€¢ moshé mé t& voné
zhvillimore.?

Metoda

Studimi éshté 1 tipit korrelacional eksplorues dhe u fokusua tek fémijét e grupmoshés 7 — 11 vjeg.
U pérfshiné fémijé té klasave t€ 2, 3, 4 dhe 5 pérkatésisht n€ 4 shkolla t€ Tiran€s dhe 3 shkolla
té Durrésit. Kampioni pérb&het nga 830 subjekte, prej tyre 442 djem dhe 438 vajza. Pérzgjedhja
e fémijéve €shté béré sipas modelit t& pérzgjedhjes s€ numrave tek né renditje né regjistrin e
notave, duke marré pér bazé vendin e shkollén dhe moshén e fémijés. Eshté pérdorur instrumenti
pér matjen e agresiviteti fizik dhe verbal (Direct Indirect Aggression Scales (DIAS), Bjorkqvist
et al., 1992), i pérbéré nga 24 pohime g€ masnin nivelin e agresivitetit fizik dhe verbal. Shkalla
e DAS &shté pérdorur né cilésiné e vetéraportimit. Eshté pérdorur edhe njé pyetésor me katér
pohime 1 hartuar pér qéllime t€ mbledhjes sé t& dhénave né lidhje identifikimin e fémijéve té
ndéshkuar fizikisht dhe t&€ pandéshkuar nga prindérit. Analiza e t& dhénave u realizua pérmes
metod€s SPSS.18. Duke u fokusuar né pérllogaritjen e koeficienti Cronbach’s Alpha, g€ rezultoi
né vlerat mé t€ médha se 0.9 si pér pyetésorin total edhe pér nénshkallét. Analiza deskriptive dhe
korrelacione u kryen me géllim vértetimin e hipotezave tona.

Rezultatet
Nga subjektet e pérfshira né studim rreth 53 %e tyre i1 pérkasin grupmoshés 7-9 vje¢ dhe 47% 1

pérkasin grupmoshés 10-11 vjeg.

Tabela 1. Paragqitja e t¢ dhénave sipas moshés dhe gjinisé¢ (N=830)

Gjinia * Grupmosha krostabe
7-9 vjec Grupmosha Totali
10-11 vjeg
Gjinia | Vajzé numri 330 108 438
% Gjinia 60,5% 39,5% 100,0%
Djalé Numri 160 282 442
% Gjinia 46,7% 53,3% 100,0%
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Duke iu referuar t€ dhénave nga analiza deskriptive pérsa i pérket shfaqjes sé agresivitetit fizik dhe
verbal, f€mijét paraqiten n€ njé€ nivel t€ moderuar té tij. Kjo sigurisht qé na jep informacion pér
pérdorimin e formave agresive né ndérveprimet sociale midis fémijéve.

Tabela 2. Niveli i pérgjithshém i agresiviteti tek fémijét

Statistikat deskriptive

N Minimum | Maksimum | Mesatarja | Devijimi Standard
AGRESIVITETI 830 31 4,03 1,8784 , 75978
Numri total 830

Duke iu referuar t€ dhénave né€ lidhje me nivelin e agresivitetit fizik, duket se ky nivel te subjektet e
marra né shqyrtim paragesin praniné e njé niveli t€ moderuar té tij (mesatarja =1.8237), pra fémijét
kané shfaqje t€ agresivitetit fizik, ndérsa pérsa 1 pérket agresivitetit verbal paraqiten né€ nivele mé
té larta ( mesatarja = 2.354). Rezulton se agresiviteti né total €shté né njé nivel t€ moderuar, ka disa
dallime pérsa i pérket atij fizik dhe verbal te fémijét e grupmoshés shkollore. Ndérsa pérsa i pérket
dallimeve midis agresivitetit direkt (mesatarja = 1,7129) dhe indirekt (mesatarja = 1,2440) ky 1
fundit paraqitet n€ nivele mé t€ uléta. N&€ pérgjithési, duket se f€mijét shfaqin nivele jo problematike
té agresivitetit t€ tyre. Ata jan€ t€ moderuar n€ shfaqjen e agresiviteti. Gjithsesi, vihen re dallime
né tendencat pér t€ pérdorur mé tepér nj€ lloj agresiviteti se sa njé tjetér. Mé shpesh f€mijét shfaqin
agresivitet t€ llojit direkt/verbal, n€ nivele t€ moderuara paraqitet edhe agresivitet direkt/fizik, dhe
mesataren mé t€ ulét prezanton agresivitetin indirekt/fizik.

Tabela 3. Statistikat pérshkruese midis fémijéve t€ ndéshkuar fizikisht dhe fémijéve té
pandéshkuar fizikisht n€ shfaqjen e agresivitetit té pérgjithshém

Statistika Pérshkruese
A ju kan€ rrahur prindérit tuaj o ) o
e e N Minimum | Maksimum [ Mean | Std. Deviation
kur keni béré€ ndonjé gabim?
P AGRESIVITETI 452 | 1,17 3,04 1,9888 | ,44289
® [ Valid N =830 452
] AGRESIVITETI 431 | ,21 1,54 ,6223 ,27970
® [ N=830 431

Né t€ dhénat e mésipérme del n€ pah se mesatarja e nivelit t€ pérgjithshém té agresivitetit té
shfaqur nga fémijét té cilét jan€ ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre €shté (mean=1.9888) dhe
ajo e fémijéve qé€ nuk jan€ ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre éshté (mean = 0.6223). Kéto
té dhéna tregojné se f&émijét e ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre shfaqin nivele t€ moderuara
té agresivitetit ndaj t€ tjeréve, ndérsa ata q€ nuk jané ndéshkuar nga prindérit shfaqin nivele té
uléta t& agresivitetit. Duke interpretuar edhe vlerat minimale dhe maksimale té agresivitetit té
fémijéve, vihet re se f€émijét q€ jan€ ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre shfaqin nivele t€ uléta
té agresivitetit, t€ moderuara dhe t€ larta, pavarésisht se né mesatare niveli i tyre 1 agresiviteti éshté
1 moderuar. Ndérsa tek fémijét e pandéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre ka fémijé q€ shfaqin
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nivele shumé té uléta t€ agresiviteti dhe disa t€ tjeré nivele t&€ moderuara, por asnjé prej tyre nuk
shfaq nivele t€ larta té agresivitetit.

Ajo cfaré bie né sy jan€ dhe forma e agresiviteti qé¢ shfagen mé tipikisht nga fémijét e ndéshkuar
fizikisht, q¢€ tregon se niveli i pérgjithshém i agresivitetit te fémijét e ndéshkuar fizikisht éshté i
moderuar (mean = 1.9888). Ky nivel 1 moderuar shfaget edhe né llojet specifike t€ agresivitetit,
atij direkt (mean = 2.4151) dhe atij indirekt (mean = 1.5626). (1.33 < mesatarja <2.67. Megjithaté
vihet re njé tendencé pér té shfaqur n€ nivele mé t& larta agresivitetin direkt se sa até indirekt.
Ndérkohé tek fémijét e pandéshkuar fizikisht nga prindérit si agresiviteti 1 pérgjithshém (mean
= 0.6223), ashtu edhe dy format specifike té agresivitetit, ai direkt (mean = 0.5349) dhe indirekt
(mean = 0.7097) shfagen né nivele mjaft t€ uléta. (mesatarja —mean- e secilés <1.33).

Pérsa 1 pérket agresivitetit, si vajzat dhe djemté e ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre shfaqin
né pérgjithési nivele t€ moderuara té agresivitetit. Megjithaté, vihet re njé nivel paska mé i larté
1 agresivitetit te djemté (mean = 2.0768) sesa tek vajzat (mean = 1.8479). Vajzat e ndéshkuara
fizikisht nga prindérit e tyre shfaqin nivele t€ moderuara si t€ agresivitetit direkt ashtu edhe té atij
indirekt, megjithaté agresiviteti direkt (mean = 2.0750) €shté mé 1 larté se sa agresiviteti indirekt
(mean = 1.62).

Djemté e ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre shfaqin nivele t€ moderuara si té agresivitetit
direkt, ashtu edhe t€ atij indirekt, megjithaté agresiviteti direkt (mean = 2.6267) &shté mé 1 larté se
sa agresiviteti indirekt (mean = 1.52). Megjithése kur i referohemi interpretimit t€ pikéve mesatare
mbi nivelin e agresiviteti vlera (1.33<man<2.68) tregon nivel t€ moderuar té agresiviteti, vihet re
se niveli 1 agresivitetit direkt (mean = 2.6267) te djemté q€ jané ndéshkuar fizikisht nga prindérit e
tyre, &shté né kufijté e sipérme t€ késaj fushe (1.34 deri 1.67). Pra djemté e ndéshkuar fizikisht nga
prindérit e tyre shfaqin njé nivel t€ moderuar agresiviteti direkt me tendencé pér t’u béré 1 larté.
Kur krahasohet niveli 1 agresivitetit direkt mes vajzave dhe djemve té ndéshkuar fizikisht nga
prind€rit e tyre, vihet re njé dallim mé i larté n€ vlerat mesatare pérkatése sipas gjinis€. Vajzat
shfaqin nivele t€ moderuara té agresivitetit direkt (mean = 2.0750), ndérsa djemté nivele gati té
larta t€ agresivitetit direkt (mean = 2.6276). Duke u nisur nga ky shkak, u vendos té analizohej
mé tej ky variabél. Duke iu referuar shkallés matése té pérdorur né kété studim, rikujtojmé se
agresiviteti direkt pérbéhet nga dy nénshkallé: agresiviteti fizik dhe agresiviteti verbal. Nga analiza
deskriptive e llojeve té€ agresivitetit direk fizik dhe verbal sipas gjinis€ pér fémijét t€ cilét jané
ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre. Pér vajzat e ndéshkuara fizikisht nga prindérit evidentohet
njé€ nivel 1 moderuar 1 agresivitetit direkt fizik. Ndé€rsa niveli 1 agresivitetit direkt verbal &shté
gati 1 larté¢ (man=2.67). Pér djemté e ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre evidentohet njé€ nivel
1 moderuar i agresivitetit direkt fizik. Ndérsa agresiviteti direkt verbal €shté i larté. Agresiviteti
direkt fizik i shfaqur nga vajzat dhe djemt€ t&€ ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre né pérgjithési
éshté 1 moderuar. Megjithaté djemté (mean=2.433) shfaqin mé tepér agresivitet direkt fizik sesa
vajzat (mean = 1.65). Agresiviteti direkt verbal i shfaqur nga vajzat edhe djemté e ndéshkuar
fizikisht &shté n€ pérgjithési i lart€. Megjithaté vajzat mé tepér shfaqin kryesisht nivel t€ moderuar
té agresivitetit direkt verbal me tendencé pér t€ qené 1 lart€ (mean = 2.67), ndérsa djemté shfaqin
né pérgjithési nivel t& larté t€ agresivitetit direkt verbal (mean= 2.9). Diferenca mes djemve dhe
vajzave t€ nd€shkuar fizikisht nga prind€rit e tyre pér sa 1 pérket agresivitetit direkt fizik éshté:
2.433-1.65 =0.783. Diferenca mes djemve dhe vajzave t&€ ndéshkuara fizikisht nga prindérit e tyre
pér sa i pérket agresivitetit direkt verbal €shté 2.9-2.67=0.23. Ké&to t& dhéna tregojné se djemté
jané mé té prirur pér t&€ shfaqur nivele mé té larta t€ agresivitetit direkt si fizik, ashtu edhe verbal
krahasuar me vajzat. Megjithaté, duke paré se diferenca pér sa i pérket nivelit t& agresivitetit direkt

Revisté shkencore e “Albanian University” 93



SHKENCAT SHOQERORE

Ndéshkimi fizik dhe ndikimi i tij né shfagjen e sjelljeve agresive te fémijét

verbal éshté e vogél, atéheré lind pyetja nése kjo diferencé €shté statistikisht e réndésishme apo
thjesht rastésore. Pér kété arsye u vendos t€ pérdorej pérséri testi statistikor jo parametrik (Maan-
Whitney test). Pérsa i pérket diferencave gjinore né nivelin e agresiviteti direkt verbal Sig=0.188
> 0.05, atéheré mund t€ themi se nuk ka diferencé pérsa i pérket shfagjes sé agresivitetit direkt
verbal pér dy gjinité. Ndérsa né€ lidhje me dallimet gjinore n€ shfagjen e agresiviteti direkt fizik Sig
=0.000 < 0.05, ka njé€ diferencé té€ réndésishme statistikore mes nivele t€ shfagjes s€ agresivitetit
direkt fizik mes djemve dhe vajzave qé jané ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre. Djemté e
ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre kané€ tendencé té€ shfaqin mé tepér agresiviteti direkt fizik
sesa vajzat e ndéshkuara fizikisht nga prindérit e tyre.

Pérfundime

Referuar rezultateve t€ studimit mund té arrijmé né pérfundimet se f€mijét q€ morén pjesé né
studim shfaqén nj€ nivel t€ moderuar agresiviteti, ky i orientuar pérmes dy formave tipike atij
direkt dhe indirekt. Agresiviteti fizik dhe verbal ishte n€ nj€ nivel mesatar, por ka nj€ tendencé té
fémijéve pér t’u orientuar mé tepér rreth agresivitetit direkt verbal sesa agresivitetit direk fizik.
Nisur nga variabéli tjetér i rénd€sishém 1 marré€ né shqyrtim, ndéshkimi fizik, del n€ pah se fémijét
g€ nuk jané ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre shfaqin nj€ nivel t€ ulét t€ agresivitetit, ndérsa
ato g€ jané ndéshkuar fizikisht shfaqin njé nivel t€ moderuar t& agresivitetit. Referuar formave
mé tipike t€ shfaqgjes sé repertorit t& sjelljeve agresive tek fémijét e ndéshkuar fizikisht duket
se agresiviteti direkt €sht€ né nivele mé t€ larta dhe indirekt &shté n€ nivele t€ moderuara. Mé
shumé se gjysma e fémijéve pjesémarrés né€ kété studim (62,7%) raportojné se prindérit e tyre kané
ushtruar ndéshkim fizik ndaj tyre kur kané béré ndonjé gabim. Nga studimi del se jané mé tepér
djemté ata q€ ndéshkohen fizikisht nga prindérit e tyre. Késhtu nga gjithé vajzat e kétij studimi
gjati gjysma (52,6%) e tyre pohuan se ishin ndéshkuar fizikisht nga prindérit e tyre, dhe shumé
me tepér se gjysma e djemve (71,1%) raportuan t€ njéjtén gjé. Ushtruesit kryesoré t€ ndé€shkimit
fizik te fémijét jané nénat (69.2%). Pavarésisht gjinisé s€ veté fémijés, ndéshkimin fizik e ushtron
mé tepér néna (65.6%) sesa babai (34.4%). Referuar kétyre pérfundimeve, éshté e réndésishme
té ndérgjegjésohemi né lidhje m€ ményrén sesi fémijét synojné t&€ projektojné pérvojat e tyre né
té gjitha marrédhéniet sociale e emocionale né té cilat ata pérfshihen (Vygotsky, 1978). Niveli 1
ekspozimit t& fémijés ndaj agresivitetit prindéroré nxit fémijén té€ brendésojé até q€ pérjeton, né
raport me té tjerét. K&shtu, agresiviteti i shfaqur te fémijét né€ moshé shkollore derivon nga niveli
1 agresivitetit t& pésuar nga prindérit, 1 till€ si agresiviteti direkt.
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Pérmbledhje

Objektivi: Objektivi 1 kétij artikulli &shté trajtimi n€ ményré té detajuar dhe shpjegimi 1
mbrojtjes sé kategoris€ sé€ vecanté t€ punémarrésve gjaté marrédhénies sé punés. Késhtu
kjo trajtes€ ofron njé panoramé té€ kuadrit ligjor shqiptar té rregullave qé ofrojné siguriné
dhe shéndetin né puné né kuadrin e njé prespektive ndérkombétare dhe europiane.
Metoda: Metodologjia q€ éshté pérdorur pér t€ ndértuar kété artikull 1 pérshtatet nevojave
té studimit. N& kété ményré éshté analizuar n€é ményré té detajuar legjislaconi shqiptar i
punés si dhe praktika gjyqésore shqiptare e ndérthurur me doktrinén juridike.

Rezultatet: Artikulli paraget gjetje té réndésishme qé tregojné pérparimin e legjislacionit
shqiptar me qéllim luftimin e informalitetit né marrédhénien e punés. Gjithashtu, né té
paraqitet situata aktuale e punés sé t€ miturve dhe grave shtatzéna né Shqipéri, duke synuar
t’1 jap€ fokusin e duhur réndé€sis€ sé mbrojtjes s¢€ késaj kategorie.

Pérfundimet: Né pérfundim té trajtimit u vu re se n€ Shqipéri legjislacioni €shté€ i pérqasur
me Direktivat e Bashkimit Europian dhe Konventat e Organizatés Ndérkombétare té Punés.
Nevojitet qé t€ synohet njé bashképunim mé i gjeré institucional pér t&€ ofruar njé mbrojtje
maksimale té t& rinjve dhe grave shtatzéna né puné.

Fjal€ celés: kodi i punés, kategori (€ veganta, siguria né puné€, parandalim.

SPECIAL PROTECTION FOR MINORS AND PREGNANT WOMEN IN WORK
ENVIRONMENT

Abstract

Objective: The objective of this article is to treat in a detailed way and to explain the
protection of a particular category of employees during the employment relations. Thus,
this paper provides an overview of the Albanian legal framework that offer safety and
health at work, in the framework of an international and European perspective.

Method: The methodology used to build this article fits the needs of the study. In this
way, the Albanian labour legislation and the Albanian judicial practice combined with the
juridical doctrine have been thoroughly analyzed.

Results: The article represents an important finding that shows the progress of Albanian
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legislation in order to combat informality in labour relations. Also, the current situation of
minors and pregnant women in Albania is presented, aiming to give proper focus to the
importance of protecting this category.

Conclusions: At the end, it was noted that in Albania the legislation is in line with the
European Union Directives and the Conventions of the International Labour Organization.
Wider institutional cooperation is needed to provide maximum protection for young people
and pregnant women at work.

Keywords: labor Code, special categories, safety at work, prevention.

I. Hyrje
Disa kategori t€ vecanta t€ punémarrésve gézojné€ njé mbrojtje ligjore speciale, nisur kjo nga
veté fakti se kéto kategori pérbéjné njé interes mé t&€ larté pér t’u mbrojtur, por edhe pér shkak
té kushteve specifike né t€ cilén ata ndodhen. Mbrojtja e tyre ligjore €shté e sanksionuar g€ né
Kushtetuté duke pércaktuar se fémijét, t€ rinjté, graté shtatzéna gézzojné€ njé mbrojtje t&€ vecanté
nga shteti (1). Kéto parime kushtetuese jané té€ inkorporuara mjaft miré dhe né Kodin e Punés, ku
1 kushtohet nj€ kapitull mbrojtjes s€ t€ miturve dhe grave (2).
Kodi i Punés e ndan kategoriné e mésipérme né€ dy pjesé€, ku né pjesén e paré i kushtohet njé
trajtim mbrojtjes s€ t€ miturve né€ puné dhe né pjesén e dyté mbrojtjes s€ grave né punésim.
Duhet té pércaktohet se Kodi 1 Punés nuk éshté i vetmi kuadér rregullues 1 kétij problem, por
né sinkron me té jané€ nxjerré shumé akte me karakter nénligjor pér t€ siguruar njé€ zbatim té
ploté dhe rigoroz té standardeve té€ pércaktuara né kété kod. Mbrojtja e t&€ miturve ndodh pér
arsye t€ mirékuptuara, si pér shkak t€ moshés sé tyre ata kan€ nevojé g€ t&€ marrin arsimin
e nevojshém bazg, té kryejné€ veprimtari argétuese, si dhe t€ kené njé zhvillim shéndetsor e
moral té ploté. Nga ana tjetér, mbrojtja e grave shtatzéna ndodh pér t&é ruajtur shéndetin e
nénés dhe fémijés, por edhe pér shkak t€ veté statusit t& vecanté biologjik qé ka kjo kategori.
Ndérkombétarizimi i marrdhénieve juridike t€ punés ndihmoi né€ vendosjen e standardeve
dhe marrjen e masave efikase né kété drejtim. Késhtu, disa akte me karakter ndérkombétar
jané miratuar nga ana ¢ Organizatés Ndérkombétare t€ Punés (ONP) me géllim njé mbrojtje
mé efektive ligjore t&€ késaj kategorie t€ punésuarish. Ndalimi i punés sé fémijve pérbén njé
ndér té parat masa té nxjerra né mbrojtje t€ punémarrsve né legjislacionet kombétare dhe
ndérkombétare. Standardet ndérkombétare té€ vendosura népérmjet ONP-s€ pércaktojné si
moshén minimale t€ punésimit até€ 15-vjecare, por rekomandimet e fundit synojné té nxisin
shtetet qé té pércaktojné moshé minimale até 16-vjecare. Nga ana tjetér, pér t&€ mbrojtur
punonjésit me pérgjegjési familjare, qé né€ k&té rast jané graté shtatzéna dhe nénat e reja,
hapat e para legjislative kané qené ndalimi i punésimit natén, mosdiskriminimi pér shkak té
shtatézanisé€, rikthimi n€ vendin e méparshém té punés, apo dhe marrja e lejes prindérore pér
fémijét e lindur apo té birésuar.
Bashképunimi i domosdoshém duhet té ekzistojé né¢ marrédhéniet ndérmjet pushtetit legjislativ
dhe atij ekzekutiv, ku né kété funksion nj€ rol t€ réndésishém kryen dhe Késhilli i Ministrave. Kéto
akte shérbejné pér té rregulluar n€ ményré mé té ploté dhe t€ gart€ mbrojtjen e interesave ligjore té
té€ miturve. Né kété kuadér, VKM-té (4) luajné njé rol t€ réndésishém, duke specifikuar natyrén e
shumé punéve dhe té drejtat e detyrimet e subjeteve t€ marrédhénies s€ punés.
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II. Mbrojtja e té miturve né puné
Fémijét gézojn€ nj€ mbrojtje t€ vecanté nga shteti. Kjo mbrojtje €shté njé angazhim i sanksionuar
né Kushtetuté né nenin 54 t€ saj. Késhtu, né kété nen deklarohet se fémjét jané t&€ mbrojtur nga
dhuna, keqtrajtimi, shfrytézimi dhe pérdorimi pér puné, e vecanérisht nén moshén minimale pér
punén e fémijéve, g€ mund t€ démtojé shéndetin, moralin ose t€ rrezikojé€ jetén a zhvillimin e tij
normal (5). Fémijét jan€ subjektet mé t& prekura gjaté marrédhénies s€ punés dhe pér kété arsye
duhet qé t’u pércaktohen rregulla té vecanta, t€ cilat duhet qé t’u pérshtaten atyre. Arsyet jané té
kuptueshme dhe né€ ¢do rast synohet q€ t’u garantohen nj€ séré t€ drejtash.
Mbrojtja e té€ miturve duhet g€ t€ jet€ gjithmoné edhe né€ pérputhje me politikat dhe drejtimet
e shtetit, n€ ményré qé t’i pérfshijé sa mé shumé ata n€ shoqéri. Edhe pse a priori neni 59 1
Kushtetutés nuk €shté detyrues, pra pércakton vetém disa nga objektivat socialé t€ shtetit, ai duhet
qé té jeté njé€ gur themeli pér t€ synuar drejtésin€ sociale. Késhtu né két€ nen sanksionohet se
objektiv social nuk pérbén vetém zénia me puné e t& gjithé personave té afté pér puné, por edhe
arsimimin dhe kualifikimin sipas aft€sive t€ fémijéve dhe té t€ rinjve (6). Gjithashtu e réndésishme
éshté edhe pérkujdesja ndaj késaj kategorie t€ vecanté jo vetém né insititucionet shtetérore, por
dhe né ato private, té cilat kurdoheré duhet g€ t€ jené né pé€rputhje me interesin mé té larté t& té
miturit (7).
Né Kodin e Punés (8), né njé kre t€ vecanté jané parashikuar dispozita t&€ caktuara pér té realizuar
njé mbrojtje sa mé eficiente ndaj késaj kategorie. Synimi i ligjit ratio legis ka qené g€ t€ arrij€ njé
mbrojtje maksimale t€ t€ drejtave té njeriut, por dhe té€ jeté n€ pérputhje me interesin mé té larté té
té miturit, pa e démtuar até nga ana shéndetsore apo nga té drejtat pér t€ marré pjes€ n€ veprimtari
shogérore e pér t€ ndjekur arsimin pérkatés.
Pér sa u pérket t€ miturve, pércaktohet se mosha minimale pér t€ realizuar njé¢ marrédhénie pune
&shté mosha 16 vjec. Sipas pércaktimeve t€ Kodit t€ Punés, fémijét quhen té gjithé ata persona
qé nuk kané fituar zotésiné€ e ploté pér t€ vepruar (9). Pra si¢ shihet qarté, mosha pér té fituar
zotésiné e ploté pér t& vepruar nuk pérkon me moshén pér té fituar zotésin€ pér t€ realizuar njé
marrédhénie pune. Mosha pér té fituar zotésin€ e ploté pér t€ vepruar ésht€ mosha 18-vjecare
(10), ku subjekti mund t€ lidhé ndryshoj€ apo t&€ shuajé marrédhénie t&€ ndryshme juridike civile.
Arsyeja e vendosjes s€ njé€ kriteri t€ till€ éshté dhe fakti se né kété moshé f€mijét arrijné njé pjekuri
mé té lart€ edhe pér t’u pérqasur me standardet europiane dhe ndérkombétare (11). Vendimi 1
Késhillit t&¢ Ministrave Pér Mbrojtjen e Fémijve né Puné bén edhe njé pércaktim se kush do té
quhet adoloshent, duke 1 pércaktuar ata si ¢do fémijé nga 16 deri n€ 18 vjeg, i cili nuk €shté mé
subjekt i arsimimit t€ detyrueshém me kohé té ploté (12).
Por duhet té€ pércaktohet gjithashtu edhe fakti se fémijét qé jané ndérmjet moshés 15 — 16 vjeg
mund t€ kryejné puné té lehta vetém gjaté pushimeve shkollore dhe kjo nuk €shté e ndaluar, por
pa i démtuar atyre shéndetin dhe formimin. N€ rastin e njé punésimi té tillé¢ duhet qé t€ merret
nj€ autorizim i posa¢cém nga ana e Inspektoriatit Shtetéror t€ Punés. Ky parashikim éshté edhe né
pérputhje me konventat ndérkombétare té cilat pérckatojné se mosha minimale pér t’u pérfshiré
né€ njé marrédhénie pune &shté mosha 15 vjeg, duke iu pérshtatur késhtu edhe zhvillimit té t&
miturve (13).
Pér té treguar se cila do té ishte natyra e nj€ pune té lehté€, e réndsishme do t€ ishte dhe pérkufizimi
1 kétij termi. Né nenin 99 t€ kodit pércaktohet se puné e lehté do t€ quhet ¢do puné qé pér shkak
té natyrés sé¢ pandashme té detyrave dhe kushteve té vecanta né té cilén kryhet ajo, nuk cénon
siguriné, shéndetin e fémijve, apo zhvillimin e tyre, si dhe pjesmarrjen e tyre né shkollé, programe
profesionale dhe trajnuese t€ miratuara nga institucionet pérgjegjése dhe zotésin€ e fémijve pér té
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pérfituar nga ky trajnim.

Nga ana tjetér, do t€ na duhet té€ pércaktojmé edhe punét e véshtira, por edhe se kush jané subjektet
qé€ do t€ mund té ushtrojné kéto puné. Sipas Kodit t€ Punés vetém personat madhoré mund té
kryejné puné té véshtira apo qé paraqesin rrezik pér shéndetin dhe personalitetin e tyre. Pra vetém
personat qé€ kané fituar zot€siné e ploté pér t€ vepruar.

Gjithashtu, roli 1 réndésishém 1 pushtetit ekzekutiv paraqitet edhe n€ kété pjesé, ku nevojiten aktet
nénligjore pérkatése pér t€ pércaktuar se kush do t€ quhet puné e véshtiré apo e rrezikshme, si
dhe kushtet e ushtrimit t€ tyre (14). Késhtu, f€émijét mund t€ punésohen vet€ém né puné qé nuk
jané t€ véshtira, 1 pérshtaten moshés sé€ tyre, dhe kushtet e punés jané té lehta. Punédhénési nuk i
propozon atyre asnjé puné e cila ka njé€ natyre q¢ mund t&é démtoj€ shéndetin e tyre apo zhvillimin
e tyre fizik, psikologjik, social, moral apo t€ komprometoj€ shkollimin e tyre. Punésimi 1 fémijve
ndalohet kur:

a) objektivisht shkon pértej kapacitetit té tyre fizik ose mendor;

b) pérfshin ekspozim ndaj agjentéve té cilét jan€ toksiké ose kancerogjené€, shkaktojné
démtime gjenetike té trashégueshme apo démtime t€ cilat kané efekte negative dhe
shkaktojn€ démtime kronike tek shéndeti gjaté gjithé jetés;

c) pérfshin ekspozim ndaj rrezatimeve t€ démshme, pérfshiré rrezatimin jonizues dhe
jojonizues; ¢) pérfshin rrezikun e aksidenteve té cilat mund t€ parashikohen se mund
té ndodhin, por té€ cilat nuk mund t€ njihen apo t€ shmangen nga fémijét, pér shkak t&
vémendjes sé€ tyre t€ pamjaftueshme ndaj siguris€é apo mungesés sé pérvojés né puné apo
formimit.

d) pérbén njé risk pér shéndetin, pér shkak t& kushteve t&€ motit, si i ftohti apo i nxehti ekstrem
si dhe zhurmés e dridhjeve.

Gjithashtu, ndalohen punét té cilat mund t’i sjellin rrezige t€ vecanta fémijve apo qé pérfshijné
ekspozim t€ démshém ndaj agjentéve fiziké, biologjiké dhe kimiké né kushtet e sipérpérmendura
(15).

Edhe puna e natés éshté e ndaluar pér personat té cilét nuk kané€ mbushur moshén madhore sipas
pércaktimeve t&€ nenit 101 t& Kodit t€ Punés, por edhe njé kategori tjetér e ka t€ ndaluar ushtrimin
e punés t€ natés qé€ jané€ t&€ gjithé personat q¢ jané shpallur invalidé dhe pérfitojné nga sigurimet
shogérore. Ndalimi 1 punés s€ natés pér t€ miturit €shté i1 réndésishém, pasi né két€ ményré té
miturve u shmanget rreziku pér té réné pre e abuzimeve t€ ndryshme, por edhe t€ mos démtohen
nga rrezige t€ ndryshme sociale, si¢ jané vjedhjet, vrasjet, pérdhunimet etj.

Gjithashtu, t&€ miturit duhet t’i nénshtrohen edhe njé kontrolli mjekésor té ploté pér té€ pércaktuar
nése ata jané té aft€ apo jo pér puné, duke iu nénshtruar né kété€ ményré rregullave té vecanta
g€ rregullojné procedurén e kontrollit mjekésor, ku detyrimet e shpenzimeve mjekésore paguhen
nga ana e punédhénésit (16). Pérpara se 1 mituri t€ hyjé n€ marrédhénien e punés, ai duhet qé t’i
dorézojé punédhénésit njé raport mjekoligjor, i cili e deklaron até t&€ afté pér puné. Ndaj fémijéve
punémarrési duhet qé t€ vazhdojé né ményré periodike kontrollet mjekésore, si dhe t€ evidentohen
né€ kartelén mjekésore, e mé pas t’i béhen t€ ditura edhe pérfagésuesve ligjoré t€ fémijve.
Punédhénési ka pér detyré g€ t€ shohé dhe t€ evidentojé t& gjitha rreziget e mundshme g€ mund
té shfagen gjaté punés. Pasi 1 ka evidentuar kéto risqe, ai duhet qé t€ parandalojé ¢do démtim té
mundshém t€ fémijés, duke 1 siguruar atij mbrojtjen dhe shéndetin n€ puné. Késhtu ai duhet qé
té ndérmarr€ masa pér t€ monitoruar dhe planifikuar mbrojtjen dhe siguriné né puné. Ai duhet qé
té informoj€ fémijét pér t& gjitha risqet ¢ mundshme, si dhe duhet g€ t’u ofrojé atyre trajnim té
vazhdueshém pér t& mbrojtur shéndetin e tyre. Né rastet kur n€ puné shfaqgen rreziqe té caktuara, ai
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duhet gé t&€ informojé edhe pérfagésuesit ligjoré t&€ fémijéve, né ményré q€ mbrojtja pér t€ miturit
né puné t€ jeté e gjithanshme (17).

Koha e punés pér té personat té cilét nuk kané mbushur moshén madhore, pra até 18 vjeg, nuk
mund té jet¢ mé shumé sesa 6 oré né dité sipas Kodit t&¢ Punés (18). Né VKM béhet edhe njé
rregullim mé specifik duke pércaktuar se koha e punés pér adoleshentét &shté e kufizuar:

a) Deri 6 oré né dité€ dhe 30 oré né€ javé, pér punén e kryer né€ kuadrin e nj€ sistemi formimi né
ndérmarrje, n€ baz¢ t& njé skeme t€ kombinuar t&€ punés/trajnimit;

b) Deri 2 oré né nj€ dité shkolle dhe 12 oré né javé, pér punén e kryer né€ periudhén jashté
oréve t& pércaktuara pér ndjekjen e shkoll€s; N¢ asnj€ rrethané, koha ditore e punés nuk
mund t€ tejkalojé 7 oré. Ky kufi mund t€ ngrihet n€ 8 oré né€ rastin e fémijéve qé kané
mbushur moshén 16 vjec;

c) Deri 6 oré né dit€ dhe 30 oré€ né javé, pér punén e kryer gjaté njé periudhe prej t€ paktén njé
jave, kur shkolla nuk éshté né proces;

d) Deri 6 oré€ né dit€ dhe 30 oré né€ javé, pér punén e lehté t€ kryer nga fémijét qé nuk jané mé
subjekte t€ shkollimit t& detyrueshém me kohé té ploté.

Koha e shpenzuar pér formimin nga njé fémijé q€ punon né kuadrin e nj€ sistemi formimi né
ndérmarrje, né€ bazé té nj€ skeme t€ kombinuar té punés/trajnimit, do t€ llogaritet si kohé& pune. Né
rastet kur njé fémijé punésohet nga mé shumé se njé punédhénés, ditét e punés dhe koha e punés
jan€ kumulative (19).

Pér sa 1 pérket fémijve nén 15 vjeg, koha maksimale e punés pér njé f€mijé q€ nuk e ndjek arsimin
e detyrueshém nuk duhet t€ tejkalojé 2 oré né njé periudhé prej 24 orésh, dhe 10 oré né€ njé
periudhé 7 ditore né€ total. Ndérsa pér fémijét t€ cilét jané n€ ndjekje t€ arsimit t€ detyrueshém,
koha maksimale e punés nuk tejkalon:

a) 2 oré€ né dit€ n€ nj€ periudhé prej 24 oré, gjaté ditéve té shkollés, ose

b) 10 oré jashté orarit t€ shkoll€s, né nj€ periudhé 7 ditore, ndérsa koha ditore e punés né njé
rast t€ tillé€ nuk tejkalon 6 oré€ né total; ose

c) 6 oré€ né njé€ periudhé prej 24 orésh apo 30 oré né njé periudhé 7 ditore né total e kryer gjaté
pushimeve té shkollés.

N¢ rastin kur koha e punés e kalon 2 oré né nj€ periudhé 24-oréshe, at€heré f€mijés 1 sigurohet
nj€ periudhé pushimi e ¢lodhjeje e pandérpreré, prej jo mé pak se 30 minutash pér periudhén
pérkatése. Njé minimum prej 14 orésh radhazi, periudhé pushimi ndérmjet veprimtarive t€ punés
duhet t€ zbatohet para se njé f€émijé mund t€ filloj€ ndonjé veprimtari té re pune. N¢& rast se fémija
ushtron veprimtari pune pér 5 dité rresht brenda njé periudhe 7-ditore, fémijés i akordohet njé
periudhé ¢lodhjeje prej 2 ditésh rresht (20).

Fémijét kan€ t€ drejt€ pér njé periudhé minimale prej 14 orésh radhazi pushim, né€ njé periudhé
24-oréshe. Ndérsa adoleshentét ¢cdo periudhé 24-oréshe, kané té drejté pér nj€ periudhé minimale
clodhjeje prej 12 orésh t€ pandérprera. Fémijét dhe adoleshentét kané t€ drejté pér té paktén 2 dité
radhazi pér ¢clodhje brenda periudhés 7-ditore. Kur justifikohet nga shkaqe teknike ose organizative,
periudha minimale e ¢lodhjes mund té reduktohet, por né€ asnjé rrethan€ nuk mund té jeté mé pak
se 36 or¢ rresht. Zakonisht kjo pérfshin dité€n e shtuné dhe ditén e diel€. Punédhénésit jané t&
detyruar t’u sigurojné f€mijéve punémarrés pushime pér ¢lodhje. P&r sa u pérket punéve g€ zgjatin
mbi 4.5 oré né dité, duhet qé té sigurohet njé€ pushim ditor gjaté punés prej jo mé pak se 30 minuta
té pandérprera (21). Njé heré né€ vit fémijét nga mosha 15-16 vje¢ kané t& drejtén g€ t€ kené njé
pushim prej 4 javésh té pandérprera, duke mos pérfshiré angazhim né shkoll€ apo né ndonjé puné
tjetér (22).
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Né rastet e forcés madhore dhe kur duhet qé t€ kryhet nj€ puné urgjente dhe e pérkohshme, ose kur
punonjésit e rritur nuk jan€ né dispozicion dhe sigurohet mbrojtja e siguria e t€ miturve, mund té
lejohet puna e tyre (23).

III. Mbrojtja e grave shtatzéna né puné

Graté shtatzéna dhe nénat e reja gjithashtu gézojné njé mbrojtje t€ vecanté nga shteti. Neni 54 1
Kushtetutés i cili parashikonte njé mbrojtje t€ vecanté t€ miturve, sanksionon té njéjtin detyrim
edhe ndaj grave shtatzéna dhe nénave té reja.

Legjislacioni shqiptar 1 punés ka tentuar t€ ofrojé njé mbrojtje maksimale ndaj t€ drejtave té
grave shtatzéna dhe nénave té reja né punésim né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe ato
europiane. Ky detyrim vis-a-vis ndaj grave shtatzéna apo ndaj nénave té reja kérkon njé bashképunim
ndérmjet institucioneve shtetérore, por edhe ndérmjet veté punémarrésve dhe punédhénésve.
Problemet e hasura né kété drejtim jané t€ shumta, duke béré g€ shpesh t€ jené subjekt i konflikteve
gjyqésore t€ marrédhénies sé punés. Punésimi 1 grave shtatzéna dhe nénave t€ reja lidh me vete
térésiné e té drejtave e detyrimeve g¢€ lindin gjat€ marrédhénies sé punés, por edhe shumé elemente
té t& drejtave themelore t€ njeriut.

Trajtimi 1 barabarté né punésim dhe shmangia e formave té€ ndryshme té€ diskriminit pér kété shkak
jané disa nga parimet themelore té cilat nuk mund t€ mbeten vet€ém né teori, por t€ gjejné njé
zbatim té thell€ né€ praktiké.

Legjislacioni i punés né€ ményré t€ vecanté ka vendosur mbrojtjen n€ puné t€ grave shtatzéna dhe
nénave té reja (24). Nj€ pércaktim mé i qarté se kush do t€ quhet grua shtatzéné apo néné e re e
bén edhe VKM-ja né nenet e saj (25). Né kété ményré, sipas nenit 104 t€ Kodit t&€ Punés, ndalohet
kryerja e punés pér graté shtatzéna 35 dité para lindjes dhe 63 dit€ pas lindjes. N& rastet kur gruaja
shtatzéné ka né barré mé shumé se sa njé f&émij€, periudha 35 dité béhet 60 dité. Duhet pércaktuar
se ky parashikim ligjor u ndryshua pér t’iu pérshtatur standardeve ndérkombétare dhe direktivave
té Bashkimit Europian, pér shkak se dispozita e méparshme parashikonte njé pushim prej 42 ditésh
pas lindjes s€ fémij€s nga ana e gruas shtatzéné.

Gjithashtu, €shté e ndaluar edhe qé graté shtatzéna apo ato me fémijé né gji té punésohen né€ puné
té rrezikshme, apo puné té€ rénda té€ cilat démtojné€ shéndetin e nénés dhe t€ fémijés. Si¢ e kémi
pércaktuar mé sipér, éshté Késhilli 1 Ministrave ai qé pércakton se cilat jané punét q€¢ mund té
lejohen t&€ kryhen nga graté shtatzéna e cilat jané puné q€ mund té démtojné shéndetin e tyre e té
fémijés, s€ bashku me procedurat pérkatése. Né rastet kur gruaja shtatzéné vendos té kthehet né
puné pas kalimit té afatit té sipé€rpérmendur dhe nuk ekzistojné té njétjtat kushte qé ekzistonin para
se t& largohet dhe vendi i punés nuk konsiderohet mé i pérshtatshém, punédhénési merr té gjitha
masat e nevojshme qé t€ sigurojé pérshtatshmériné e vendit t€ punés pér t€ shmangur ¢do rrezik
q€ mund t’i shkaktohet personit né fjalé. Kur punédhénési nuk arrin dot qé t&€ pérshtasé kushtet
e punés, at€heré ai mund té transferojé punémarrésin né njé puné t&€ ngjashme me até qé€ kryente
para transferimit dhe q€ &shté e pérshtatshme. Né& rastet kur edhe veté transferimi nuk €shté i
mundshém, punémarrésja gézon té gjitha pérfitimet sipas legjislacionit t€ sigurimeve shoqérore
pér té gjithé periudhén g€ €shté e nevojshme pér t€ mbrojtur shéndetin e saj, apo t& f€mijés.

Njé€ e drejté e réndésishme g€ 1 takon grave shtatzéna €shté dhe e drejta pér t€ gé€zuar lejen e
lindjes. T€ ardhurat q€ pérfitohen né rastet e lejes s€ lindjes, pércaktohen sipas ligjit t€ sigurimeve
shoqérore. Eshté veté gruaja qé vendos nése déshiron t& punojé apo té pérfitojé nga sigurimet
shogérore, pas periudhés 63 ditore pas lindjes. Né rastet kur gruaja vendos qé me déshirén e
saj t€ punojé pas periudhés 63 ditore t€ paslindjes, ajo mund té lidhé edhe njé marréveshje me
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punédhénésin, pér t€ ushqyer fémijén e saj deri sa t&€ mbushé 1 vjec. Késhtu né kété rast ajo mund
té zgjedh€ mes marrjes s€ njé€ pushimi té paguar prej 2 orésh, brenda koh&s normale t€ punés ose
nj€ kophézgjatje pune té€ reduktuar me 2 oré, ku do t€ paguhet me pagén e njé€jté sikur t€ puonte me
kohé normale né puné. Pas mbarimit t€ lejes s€ punés punémarrsja ka té drejté t& kthehet né vendin
e punés q¢ kishte para se t€ merrte lejen ose né nj€ vend té barazvlefshém me t€, si dhe t€ pérfitojé
té gjitha pérmisimet e kushteve t€ punés q€ do t€ kishte pérfituar gjat€ mungesés (26).

Njé nga mbrojtjet e rénd€sishme g€ legjislatori i ka vendosur grave shtatzéna, éshté neni 105/a
1 Kodit t&€ Punés, 1 cili sanksionon se &shté i ndaluar ¢do test shtatzanie gjaté punésimit nga ana
e punédhénésit. Né rastet kur vendi 1 punés kérkon té€ punohet né kushte q€¢ mund té ndikojné
negativisht n€ shtatzani apo q€ mund t&€ démtojné shéndetin e nénés apo fémijés, kéto teste lejohen.
Gruas 1 lejohet gjithashtu g€ n€ marréveshje me punédhénésin t€ marré leje t€ paguara pér té
kryer vizitat mjekésore t€ domosdoshme pér t’u kryer gjaté orarit t&€ punés. N& kété fokus, njé
sugjerim 1 mundshém do t€ ishte dhe njé trajtim me njé pagé mé t€ madhe se disa kategori t&
tjera punémarrésish, e cila nuk €shté aspak diskriminuese, pasi kjo pagé kompenson humbjet
profesionale g€ lindin pér punonjésen né rastet e largimit nga puna (27). Gjithashtu, punédhénési
nuk mund t€ ndérpresé kontratén e puné pér shkaqget qé lidhen me shtatzéniné, pasi né rastet kur
ndodh, €shté 1 detyruar té provojé pérpara gjykatés faktin e kundért, duke rénduar mbi t€ né kété
ményré barrén e provés.

Mund té ndodhé g€ punémarrési té biré€soj€ njé f€mijé t€ posalindur. Né kéto raste punémarrési ka
té drejtén e lejes s€ lindjes t€ parashikuar né€ ligj. Lejen e lindjes mund té pérfitoj€ vetém njéri nga
prindérit birésues, pra babai ose mamaja birésuese. Gjaté késaj kohe personi qé€ ka pérfituar lejen
e punésimit, nuk mund t€ detyrohet qé t€ kryejé puné nga ana e punédhénésit. Pas pérfundimit té
lejes s€ birésimit punémarrési ka té drejté t€ kthehet n€ vendin e punés q¢€ ishté pérpara se t& merrte
lejen ose né€ nj€ vend té barazvlershém me té&, si dhe té pérfitojé nga té gjitha t&€ drejtat q€ mund té
pérfitonte gjaté mungesés sé tij (28). Gjithashtu, Eshté e pavlefshme zgjidhja e kontratés s€ punés
gjaté kohés qé€ personi gjendet n€ kushtet e lejes s€ biré€simit dhe pérfiton t€ ardhura nga sigurimet
shogérore. Né¢ rastet kur punédhénési e zgjidh pér kété shkak, atéheré ai mban pérgjegjésiné dhe
ky pushim éshté€ i pavlefshém (29).

N¢€ nenin 108 €shté parashikuar se punédhénési nuk mund t€ urdhérojé kryerjen e punés sé natés
pér graté shtatzéna dhe graté qé kané lindur fémijé, deri né moshén 1 vjeg té€ fémijés, kur ajo
€shté e démshme pér shéndetin dhe sigurin€ e gruas apo f€mijés, e vértetuar me ané té raportit
mjekésor. N€ rastet kur gruaja shtatzéné béhet e papérshtatshme pér t€ punuar natén, vértetuar
kjo dhe me raportin mjekésor, ajo trasnferohet né njé puné té pérshtatshme pér té té kryer ditén.
Edhe pse e drejta pér té punuar natén ka marré njé zhvillim té rénd€sishém, pasi njé mohim
1 t€ drejtés pér t€ punuar natén €shté konsideruar si njé formé diskriminimi (30), né kété rast
éshté 1 justifikuar ky kalim nga puna e ushtruar natén né até ditén. Né ¢do rast, éshté Késhilli 1
Ministrave q€ pércakton kushtet né t€ cilat kryhen punét e natés pér graté shtatzé€né dhe se kush
jané ato puné g€ mund té kryhen.

Legjislacioni 1 punés parashikon qé nuk mund t€ zgjidhet kontrata e punés kur punémarrésja éshté
me leje lindje ose pas mbarimit t& saj. Megjithaté, né praktikén gjyqésore ndeshen edhe raste té
tilla (31). Né nj€ ¢€shtje (32) ku e paditura ka gené n€ marrédhénie pune si drejtore spitali, 1 éshté
kominikuar ndérprerja e marrédhénies s€ punés kur ajo ishte shtatzéné. Lidhur me pretendimin
e paditéses pér t’u paguar pér periudhén e paaftésisé s¢ pérkohshme né puné, pér shkak se
né momentin ¢ ndérprerjes s€ marrédhénieve té punés paditésja ka gené né muajin e pesté té
shtatézanisé€, gjykata vleréson se €shté i pambéshtetur né ligj dhe si i till€, duhet rrézuar. Zgjidhja
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e kontratés s€ punés me paditésen €shté béré né kohén g€ paditésja ka gené efektivisht né puné
dhe jo gjaté kohés g€ ajo ka gen€ né periudhé paaftésie pér puné. T¢€ drejtén pér t’u paguar pér
periudhén e paaftésisé s€ pérkohshme né puné e gézojné personat q€ jan€ n€ marrédhénie pune dhe
jo ata té€ ciléve kjo marrédhénie u &shté ndérpreré (33).

Pérfundime

Disa kategori té punémarrésve gézojné njé mbrojtje ligjore speciale, nisur kjo nga veté fakti se
kéto kategori pérbéjné nj€ interes mé t€ larté pér t’u mbrojtur, por edhe pér shkak té kushteve
specifike né t€ cilén ata ndodhen. Duke gené se kjo kagegori €shté dhe mé e rrezikuar né€ shéndetin
dhe siguring e saj né puné, shtetet jané munduar qé t€ ofrojn€ njé mbrojtje ligjore t€ vecanté, duke
pérmisuar kuadrin e tyre ligjor.

Fémijét gézojné njé mbrojtje t& vecanté nga shteti. Gjaté marrédhénies sé punés punédhénésit
kujdesen qé t’u ofrojé atyre t€ gjitha kushtet e domosdoshme me géllim gé ata t€ jené t&€ mbrojtur né
puné. Njé séré aktesh legjislative synojné qé t€ mbrojné kété kategori. Nevojitet njé bashk&punim
mé 1 thellé ndérmjet organeve ligjzbatuese dhe grupeve té tjera té interesit, si¢ jané pérfagésuesit
e punédhénésit dhe ata t€ punémarrésve né ményré q€ standardet e punés té rriten, por edhe té
zbatohen. Vendosja e moshés minimale prej 16 vjeg pér t&€ hyré n€ marrédhéniet e punés, ishte njé
hap 1 réndé€sishém pér té€ eleminuar punét e fémijéve, format mé té kéqija té kétyre punéve, si dhe
abuzimet e tjera q€ mund t€ ndodhin.

Ne c¢do rast puna e fémijéve duhet g€ t€ shogérohet me njé trajnim té€ vazhdueshém nga ana e
punédhénésve, por edhe me informim si dhe nuk duhet qé t& cé€nojé né asnjé cast shéndetin e tyre
fizik apo mendor, moralin dhe edukimin e tyre.

Graté shtatzéna jané njé tjetér kategori e vecanté q€ gézojné mbrojtje nga shteti gjaté marrédhénies
s€ punés. Legjislacioni shqiptar i punés ka tentuar té ofrojé njé mbrojtje maksimale ndaj t€ drejtave
té grave shtatzéna dhe nénave t€ reja né punésim né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
ato europiane.

Shmangia nga detyrimi pér t€ kryer puné té véshtura, ndaj ekspozimeve té agjentéve t€ ndryshém,
apo mosdetyrimi pér t€ kryer punén natén jané€ disa nga té drejtat qé i takojné né€ ményré eksplicite
késaj kategorie. Duhet théné se trajtimi i1 grave shtatzéna nuk duhet té jet€ kurré né ményré té
diferencuar nga punonjésit e tjeré dhe ¢do shkarkim nga puna nuk do t€ keté asnjé efekt ligjor dhe
€shté 1 pavlefshém.
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Pérmbledhje

Objektivi 1 kétij studimi teorik €shté t€ paraqiten teknikat projektive grafike dhe zhvillimi 1
kapacitetit grafik te individi. S€ pari, kjo trajtesé do t€ parashtrojé njé panoramé té shkurtér
ilustruese mbi teknikat projektive grafike dhe disa aspekte t& dinamikave projektive qé
duhen pasur parasysh n€ vézhgimin dhe né interpretimin e ¢do lloj vizatimi té realizuar.
Sé€ dyti, do té€ fokusohemi né€ shpjegimin dhe eksplorimin e vizatimit né zhvillimin fizik,
motorik, kognitiv dhe socio-emotiv né periudhat evolutive. Cdo arritje evolutive dhe ¢do
aspekt i personalitetit reflektohet hollésishém né produktin grafik. Népérmjet fletés s€ bardhé
tregohet marrédhénia qé ¢do individ vendos jo vet€ém me veten, por edhe me t€ tjerét, né
familjen dhe n€ shoqériné né t€ cilin ndodhet. Metodologjia e pérdorur éshté ajo cilésore
e zhvilluar né linjén e shqyrtimit té t€ dhénave té literaturés rreth ¢éshtjes né shqyrtim.
Pérgjaté késaj trajtese, artikulohen njé séré gjetjesh t€ rénd€sishme té lidhura pikérisht me
réndésiné e vizatimit pér njohjen e gjithanshme té personalitetit dhe si zhvillimi i kapacitetit
grafik pasqyron zhvillimin global té individit.

Fjalé celés: teknika projektive vizatimore, zhvillim, fémijé.

THE TECNICHAL PROJECTIVE DRAWINGS AND THE DEVELOPMENT GRAPHIC
CAPACITY

ABSTRACT

Objective of this theoretical study is to present the technical projective and the development
capacity graphic in the subject. First, this work will present an overview brief illustrate
by technique projective graphics and some aspect to dynamics projective that consider
to observe and to interpret in every picture realized. Secondly, we will focus in the
treatment and explorative drawings in the physique, cognitive, social-emotional in the
period evolution. Every evolutionary progress and every aspect of personality by reflect all
particularly in the product graphic.

Through the white sheets to tell the relationships that each person establish with himself
and the others, in family and in society.

In the present study the methodology is qualitative developed on a review of literature
about the question to treatment. During the present work there are articulated a series of
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important findings related the argument about the important drawings to know whole
personality and how the progress capacity graphic reflect the global development person.

Keywords: technical projective drawings, development, child.

Hyrje

Vitet e fundit kérkimet né fushén e vizatimeve si teknika projektive t€ personalitetit dhe né veganti
ato t€ béra pér moshén zhvillimore kané shfaqur interes té€ konsiderueshém dhe kané paraqitur
rezultate t€ larta. Kéto rezultate e paragesin vizatimin si njé mjet pér t€ studivar zhvillimin e
mendjes né ményré komplekse, duke vleré€suar njékohésisht sé bashku funksionin simbolik
té pérfagésimit t€ botés s€ brendshme e t€ botés s€ jashtme dhe réndésiné e tij si instrument
komunikues me ndérvepruesin, t&€ vémendshém ndaj mesazhit té tij. Vizatimi €shté njé instrument
shprehés 1 thjeshté dhe 1 ndérlikuar né té€ nj&jtén kohé, pér t€ kuptuar personalitetin e vizatuesit né
¢do moshé (1). Me ané té€ tij realizohet projektimi i botés s€ brendshme t€ f€mijés, t€ té€rheqjeve
dhe t€ refuzimeve, t& déshirave dhe ndrojtjeve t€ tij.

Népérmjet vizatimit individi organizon elemente t€ ndryshme duke i dhéné fill njé krijimi
té larmishém, g€ tregon botén e paré me sy, domethénia e té cilit ushqehet né marrédhéniet
ndérpersonale. K&to marrédhénie jané mjaft t&€ réndésishme pér aspektet kognitive dhe emotive qé
“ngjyrosin” produktin grafik.

Vizatimet e fémijéve, ashtu si ¢do lloj vizatimi tjetér, mund t€ analizohen nga piképamje té
ndryshme, si: zhvillimore, njohése, tregimtare ose rréfyese, artistike, projektive etj. Punimi do té
ilustroj€ disa aspekte projektive ky¢ né interpretimin e ¢do 1loj vizatimi dhe si vizatimi reflekton
zhvillimin e individit dhe anasjelltas.

Pércaktimi i testeve grafike

Me “teste grafike” kuptojmé metodat projektive t€ bazuara né aktivitetin grafik. Népérmjet kétyre
testeve subjekti projekton dhe tregon veten e vet, duke shfaqur edhe aspekte t&€ personalitetit pér
té cilat nuk €shté fare 1 vetédijshém dhe u tregon t€ tjeréve botén ashtu si¢ e pérjeton, realitetin
shogéror né té cilin pérfshihet. Quhen ndryshe edhe teste “laps-fleté”, sepse jané teknika té lehta
dhe praktike pér t’u administruar. Kéto teknika pérdoren né fushén diagnostifikuese si instrumente
efikase pér njé “shikim” kompleks t€ personalitetit: gjendjet emotive, krijimin e marrédhénieve
njerézore, déshirat, prirjet (t€ vetédijshme dhe t€ pavetédijshme), si edhe konfliktet mé té thella t&
personit (2).

Testet psikologjike qé pérgendrohen né analizimin e produkteve grafike jané t& ndryshém, ndér
mé t&€ famshmit kemi testin e figurés njerézore, testin e familjes, testin e pemés, testin e Wartegut,
testin e Benderit etj. Ményra e interpretimit t€ kétyre testeve €shté e tipit psiko-grafologjik, sepse
llogarisin vendosjen, presionin e vijave mbi flet€, vendosjen dhe rendin e pjesé€ve té€ vizatuara etj.,
tregues projektivé kéta qé€ véné né dukje problematikat e pavetédijshme me natyré afektive.

Aspekte projektive té vizatimit

Sipas Ana Oliverio Ferraris (3) vija, pavarésisht pérmbajtjes, ka njé ngarkesé té forté shprehése.
Ajo zotéron njé gjalléri q€ kontribuon né dinamikén dhe strukturimin e formés. Vija mund té
jeté e llojllojshme, si p.sh., e trashé, e holl¢, e vazhdueshme, vertikale, spirale, horizontale, e
shndritshme, e zbehté dhe népérmjet llojit t€ saj mund t€ shprehen gjendje emotive t€ larmishme,
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si p.sh., trishtim, gézim, déshpérim, siguri, gjendje mendore dhe tipare té personalitetit. Forca
dhe intensiteti 1 vijés, pérve¢ emocioneve, pasqyron edhe energjiné jetésore dhe ményrén se si
pérdoret ajo nga fémija. Vijat q€ fillojné né€ ményré energjike (t&€ forta) dhe pérfundojné té lehta
(t€ dobéta) pasqyrojné entuziazém t€ shkurtér dhe paaftési pér té pérfunduar angazhimin e marré.
Po ashtu, duhen pasur parasysh edhe konturet. Kur ato jan€ shumé t€ ngurta, shprehin armiqési
dhe represion (shtypje), shpesh neuroza apo njé kontroll té tepért emotivo-kognitiv. Né t€ kundért,
konturet qé rréshqasin buté dhe né ményré t€ sigurt, pérvecse pasqyrojné vlera estetike, shfaqin
edhe nj€ personalitet t€ matur.

Kur fémija shkarravit disa heré t€ njéjtén zoné té fletés, duke fshiré ose duke vendosur né hije
pjesét e trupit apo personazhe té caktuara, kjo gjé &shté tregues ankthi dhe ndrojtjeje ndaj kétyre
pjeséve. Ndérsa vijat e lehta jané tregues t€ njé sigurie dhe t€ njé pérshtatjeje t€ miré. Nése njé
fémijé €shté 1 qeté, por percepton se i rrituri e gjykon até, mund té vizatojé ndryshe nga herét e
tjera. Shpesh fémijét g€ ndihen nén presion mund té pérdorin fillimisht vija gjalléruese, q€ tregojné
temperamentin e tyre real, por mé pas mund t’i vendosin figurat n€ ményré t€ crregullt mbi fleté
(4). Nése fémija €shté 1 relaksuar dhe né njé gjendje t€ miré, priret qé t€ 1€viz€ n€ ményré t& hapur,
jo t& shtrénguar, vijat e béra mbi flet€ do t€ jen€ mé t&€ rrumbullakosura.

N¢é pérgjithési, fémijét q€ vizatojné elementet e shpé€rndara miré né€ flet€ jan€ persona té qgeté.
Pérdorimi i hapésirés shpreh marrédhénien e subjektit me mjedisin dhe reagimet e tij. Prirja pér té
dalé nga anét e flet€s éshté njé karakteristiké tipike jo vet€ém e fémijéve t€ vegj€l apo me vonesé
mendore, por edhe e fémijéve qé€ kané mungesa afektive apo g€ nuk kané besim né vetvete. Edhe
fémijét e ndrojtur e tregojné pasiguriné e tyre duke e béré vizatimin né njé cep té€ ngushté ose
né anét e fletés. N¢ pérgjithési fémijét parapélgejné t€ vizatojné né€ pjesén e sipérme dhe jo té
poshtme t€ saj. Pjesa sipér parapélgehet duke u nisur nga faktoré té lidhur me skemén trupore apo
me 1€vizjen e dorés, si edhe sepse €shté simbol 1 kokés, 1 qiellit, i vlerave t€ larta. E larta shpreh
clodhje, lirshméri, ndérsa e uléta shtréngim dhe réndesé.

Vizatimi né zonén e sipérme té flet€s simbolizon hapje, imagjinaté dhe idealizém, por né disa
raste mund té jeté edhe tregues i prirjes paranojake, ndérsa vizatimi né zonén e poshtme &éshté
tipik 1 fémijéve t€ mbyllur, té trishtuar dhe melankoliké. Vizatimi i vendosur né t€ majté tregon
regresion, ndérsa vizatimi 1 vendosur né t€ djathté tregon nevojén e fémijés pér t’u projektuar né té
ardhmen. Vizatimi i vendosur sipér né t€ majté sjell né mendje mall, t€ ndierit 1 bllokuar, i paafté
pér t’u individualizuar. Vizatimi i vendosur sipér né gendér &shté tregues 1 miréqenies psikike,
1 optimizmit dhe 1 getésis€. Vizatimi 1 vendosur sipér né t€ djathté éshté tregues 1 déshirés pér
autonomi, edhe pse shpesh mund té tregojé prirje agresive (5).

Fleta mund t€ ndahet né nénté pjesé, ku secilés 1 pérgjigjet njé realitet q¢€ karakterizon prirjet,
géndrimet ndaj vetes dhe té tjeréve. Zgjedhja pér té€ vizatuar n€ njérén prej kétyre zonave varet
nga karakteristikat psikologjike, mosha, gjendja emotive dhe afektive e fémijés (6), si¢ shihet né
tabelén e méposhtme nr. 1.

Tab. 1. Ndarja e fletés

Kujtimet Fantazia Endrrat
Lidhjet me zanafillén Egocentrizmi Projektimi né t€ ardhmen
Frika Pasiguria Déshira
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Zona sipér:
mendimi

Zona né gendér:

Zona poshté:
mendimi

Hapésira qé fémija pérdor pér vizatim, sidomos né testin e figurés njerézore, pasqyron vlerésimin
g€ ka pér veten e vet. Pérmasat e vogla paragesin vetévlerésim té ulét, ndérsa pérmasat ¢ médha
agresivitet dhe gjithépushtetshméri. Pér mé tepér, pérmasat e vogla né vizatim paragesin njé
fémijé t€ ndrojtur, introvert, qé ka friké prej gjykimit té té tjeréve, t€ trembur ose té bllokuar.
Hapésirat e médha ia fusin frikén, prandaj subjekti ka nevojé pér cepin e flet€s pér t’u ndier mé 1
mbrojtur. Deri n€ moshén gjashté vje¢ f€mijét priren t€ vizatojné€ figura t€ médha, pasi akoma nuk
zotérojné njé kontroll t& ploté€ motorik. Por nése vazhdojné t€ vizatojn€ me kéto pérmasa, atéheré
mund té tregojné pérpjekjen pér t’u hequr hapésiré té tjeréve dhe pér t’'ua dhéné personave mé té
réndésishém, zakonisht vetes dhe nénés.

Personazhi i vizatuar lart, n€ vija t€ pérgjithshme, €shté mé i idealizuar dhe mé i vlerésuar nga
fémija, sepse ndodhet né zonén e mendimit, ndérsa personazhi i vendosur poshté priret té jeté mé
1 zhvlerésuar prej tij. Ndodh qé personazhet t€ jené t€ shpérndaré népér flet€ dhe nj€ personazh 1
vetém t€ ndodhet 1 vendosur né toké, né kété rast fémija paraget nevojén e vet pér t’u mbéshtetur
dhe siguruar nga ky person. Né gendér fémija vizaton personazhin mé t€ réndésishém pér té dhe
kur vizatohet edhe i pari, pér fémijén do t€ thoté se €sht€é modeli me t€ cilin ai identifikohet.
Personazhi i vizatur né té djathté perceptohet si i pavarur, 1 afté t€ ket€ marrédhénie té mira me
té tjerét, sepse €shté dinamik dhe ekstrovert. N€ kété zon€ zakonisht vendoset figura e babait, uré
lidhése me mjedisin e jashtém. N¢ t€ majté personazhi i vizatuar shihet si pasiv, 1 lidhur me traditat
dhe introvert. Né mé t€ shumtén e rasteve vizatohet néna, e cila pér fémijén éshté njé ené mbajtése
e ngrohté dhe e dashur.

Zgjedhja apo jo e njé ngjyre ka njé¢ domethénie psikologjike pér fémijén. Mungesa e ngjyrés
mund t€ shfaqé boshllék té larté afektiv apo prirje antisociale. Njé fémijé qé zotéron aftési té
mira pérshtatjeje pérdor pesé lloje ngjyrash né€ vizatimet e tij, ndérsa fémijét introverté pérdorin
zakonisht vetém dy ngjyra.

N¢ stadin e paré evolutiv, shkarravinat e ngjyrosura mund té paraqesin njé fémijé t€ geté dhe té
gézueshém, ekstrovert, g€ kanalizon né ményré pozitive agresivitetin e tij, ndérsa shkarravinat e
pangjyrosura mund té shfaqin njé fémijé t€ ndjeshém dhe introvert. Né moshén 5-6 vje¢ fémija
pérdor ngjyrat pér t€ béré konturet e figurés, por nése kjo ndodh disa vite mé voné duhet t€ béhet
vlerésimi 1 rritjes kognitive dhe afektive té subjektit. Pas moshés 6 vje¢ zakonisht ngjyrat e
pérzgjedhura nga fémijét jané mé pak té forta ose t€ ndezura, pasi né zgjedhje ndikon zhvillimi 1
racionalitetit dhe pérvoja shkollore. N&é moshén 7-8 vje¢ fémija vizaton i shtyré nga emocionet dhe
€shté subjektiv n€ pérzgjedhjen e ngjyrave. Né moshén 10 vjec arrin t€ kapé marrédhénien mes
ngjyrés dhe objektit dhe pas moshés 11 vjec priret t& pérdoré ngjyrat né ményra sa mé realiste, falé
fazés s€ realizmit né té cilin subjekti ndodhet.

Ngjyrat kan€ domethéniet e tyre simbolike. E kuqja éshté ngjyra e forcés, e gjakut, e déshirés, e
veprimit dhe e nismés. Kjo ngjyré éshté e pranishme né ¢do lloj vizatimi fémijéror dhe shpesh
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pérfagé€son pérpunimin e impulseve armiqésore. Mund té€ shprehé agresivitetin e fémijés ndaj vetes
sé vet ose agresivitetin e té tjeréve ndaj tij. E verdha €shté€ ngjyra e drités, e haresg, e gjallérisé, e
hapjes, e miqésisé dhe e marrédhénieve sociale, por edhe e zilisé dhe e shpérthimit. Simbolizon
nj€ afektivitet t& hapur ndaj t€ aférmit. Akoma mé tepér se e kugja pasqyron agresivitet, cmenduri
dhe dalldi. Portokallja éshté pérzierja e t& kuges me t& verdhén. Eshté ngjyra qé parapélqejné
personat krijues, nxités dhe t&€ qeté. Mund té shprehé njé ekuilibér t& pagéndrueshém dhe déshirén
pér t& ndérmarré aventura t€ cuditshme. Ngjyra blu éshté ngjyra e intelektit, e arsyetimit, e
géndrueshmérisé, e thellésisé, e getésis€ dhe e ndjenjés morale, por edhe e ftohtésisé afektive dhe e
kontrollit racional. Eshté ngjyra e qgiellit dhe e detit dhe simbolizon ujérat dhe feminilitetin. Ngjyra
vjollcé éshté ngjyra e sémundjes dhe e trishtimit, por mund té pasqyrojé edhe ndjeshméri dhe njé
kuptim té thell€ t€ tjetrit. Shpesh kjo ngjyré mund té€ jeté treguese e njé racionaliteti, qé brendéson
emotivitetin. Ngjyra e zez€ simbolizon boshll€k, errésiré, turp, dhe dhimbje, &shté ngjyra e vdekjes
dhe e personave qé jetojné t& pashpresé. Eshté mohimi i drités. E zeza né vizatimin e fémijés
tregon ankth, frik€, mohim, dhimbje ku ai pérjashton mundésiné se digka e miré dhe pozitive mund
té ndodhé. Ngjyra gri pérbéhet nga e bardha dhe e zeza. Eshté njé ngjyré qé fémija nuk zgjedh
pothuajse kurré, sepse €shté njé ngjyré e fikur, e papércaktuar dhe neutrale. Ngjyra e bardhé éshté
shuma e t& gjitha ngjyrave. Eshté veté drita né t& cilén té gjitha ngjyrat zhduken. Simbolizon
getésiné, boshllékun, arratisjen nga bota. Njé f€mijé qé parapélgen ngjyrén e bardhé &shté njé
fémij€ 1 vetmuar, njé fémijé q€ kérkon mbrojtje dhe qé€ gjendet n€ opozité me mjedisin e jashtém.
Gjithashtu mund t€ jet€ edhe nj€ fémij€ 1 bllokuar n€ pércaktimin e identitetit t€ vet (7).

Vizatimi né zhvillimin fizik, motorik, kognitiv dhe socio-emotiv

Zhvillimi i kapaciteteve grafike t€ fémijés dhe aftésité e tij pér ta pérfagésuar botén e brendshme
dhe té€ jashtme népérmjet vizatimit, €shté e lidhur me zhvillimin e aparatit motorik dhe té
perceptimit pamor. Fémija fillon t€ b&j€ vizatimet e para kur fillon t€ zhvillohet nga ana fizike dhe
ajo kognitive. Fémija g€ né moshén 2-3 vjec, ka raste edhe pérpara, méson té qéndrojé né kémbé
dhe té ecé, t€ mbajé ekuilibrin e Iévizjeve t€ kémbeéve, té krahéve, té duarve, t€ syve, falé€ té cilave
arrin t&€ hedhé pikat e para mbi flet€. Zhvillimi i kétyre zotésive n€ aspektin motorik dhe fizik 1
mundéson fémijés té zhvillohet edhe n€ aspektin perceptivo-kognitiv. Ai arrin t’i njoh& objektet e
ndryshme g€ ndodhen pérreth tij, t’i preké ato pa ndihmén e t€ tjeréve dhe t€ b&jé pérpjekjet e para
pér t’1 paraqitur ato né vizatim (8). Fémija ¢do dité e mé tepér bén zbulime dhe pérvoja té€ shumta
e t€ ndryshme. Ké&to njohje kontribuojné né ndértimin e identitetit té tij psikik dhe né nivelin e
vetévlerésimit, q€ parashtruam né€ kapitullin e dyt€. Pra, fémija ndikohet nga ményra se si ndihet i
gjykuar prej té rriturve, duke pérfshiré edhe ményrén se si vlerésohen vizatimet e tij. “Fémija bén
shkarravina rastésore (pika dhe vija). Fémija kénaget me kété gjé (....). Ashtu si ecja kémba-dorés
1 paraprin ecjes s€ vérteté, ose ashtu si gugatjet 1 paraprijné t& folurit, ashtu edhe shkarravinat i
paraprijné krijimtarisé” (9).

Vizatimi nga mosha njé deri né tre vjec

Qysh prej lindjes, edhe pse vetém pér pak caste, fémija i kushton vémendje atyre 1€vizjeve qé
prekin fushén pamore t€ tij dhe me syté€ e vegj€l kérkon té ndjeké até ¢faré 1 ndodh pérreth. Kur
€shté 3-4 muajsh fillon t€ vézhgoj€ né ményré sistematike duart, me t€ cilat manipulon objekte té
ndryshme, si p.sh., biberonin, mbulesén e shtratit t€ vet, lodrén etj. Ky €sht€ momenti kur fillojné
pérvojat e shumta kognitive dhe afektive t€ fémijés. Ai béhet 1 afté t€ orientohet n€ hapésiré dhe t&
dalloj€ objektet dydimensionale nga ato tridimensionale dhe t€ béj€ zgjedhjen e tyre duke pérdorur
strategjité e veta (10).
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Me gishtin e vogél 1& gjurmé€ mbi ¢do lloj sipérfaqeje q€ prek (mbulesa, xham, dysheme) dhe
ndérsa manovron me objekte t€ ndryshme duke i zvarritur apo duke i hedhur mbi sipérfage té
ndryshme, jo vetém kupton se po 1€ gjurmé, por edhe nése kéto objekte jané t&€ pérshtatshme pér
t’1 futur n€ kategoriné e objekteve g€ mund t€ 1€né shenja sa mé té sakta t€ vetvetes. Pra, produkti
1 par€ vizatimor pér fémijén jané kéto shenja ose pika, q€ nuk jané€ thjesht pika, por ményra mé e
miré€ pér t€ shprehur botén e tij t€ vogél. Pikat shprehin vlera té larta simbolike, pasqyrojné lidhjen
e paré€ t€ fémijés me gjoksin e nénés.

N¢é pak kohé f€mija kalon nga pikat tek vijat (shkarravinat). Vijat fillimisht jané rast€sore, shumé t&
trasha, aq sa prishin fletén dhe dalin posht€ saj. Por nga mosha dy vje¢ e gjysmé, me koordinimin
dhe kontrollin e Iévizjeve, fémija arrin ta 1éviz€ lapsin pa e shképutur nga fleta né dy drejtime té
caktuara: nga poshté né t€ majté dhe nga lart né t€ djathté, pa pasur njé drejtim té caktuar. Edhe
pse né dukje nuk vihet re ndonjé ndryshim i madh, né fakt secili f¢mijé népérmjet kétyre vijave té
ngatérruara me njéra-tjetrén shpreh veten dhe vegcanésiné e vet. Nga ményra se si fémija shkarravit
mund té dallojmé fémijén e shéndoshé nga ai 1 dobét, f€mijén e ngadalté nga ai 1 shpejté, fémijén
pasiv nga ai aktiv etj. Béhet fjalé né t€ vérteté pér nj€ reagim psikodiagnostik (11).

Njé hap tjetér n€ fushén e zhvillimit &sht€ momenti kur fémija fillon té€ ngrejé lapsin nga fleta dhe
ta rivendosé né t€ njéjtén pike pér t& vazhduar vizatimin, t€ krijoj€ shenja té tjera, si p.sh., kthesat
dhe cepat, si edhe t€ zgjedhé njé piké dhe duke u nisur prej aty t&€ ndjeké njé drejtim né formé
spiraleje. Kéto spirale interpretohen si zgjerim i vetvetes dhe i mjedisit rrethues, shprehje e ritmeve
ose ¢ dinamizmave t€ brendshém, si edhe shfagje e pulsioneve orale. Kéto vija nuk kané vetém
pér géllim shkarkimin e tensioneve, por edhe njé géllim pérfaqésimi, domethéné shprehin digka.
Pér Kellogg-in (12) ato pérbéjné njé alfabet grafiko-piktoresk. Kjo éshté njé fazé q¢ autorja e
pércakton si stadin e modeleve, né té cilin f€mija népérmjet kétyre shenjave arrin t€ vendosé bazat
pér pérfagésimin e figurave mé komplekse, si p.sh., persona, ndértesa et;.

Me fjalé té tjera, kéto vija edhe pse t€ ngatérruara marrin njé domethénie té caktuar. Ato pérfaqésojné
nénén, babangé, nj€ shtépi, njé€ gen, njé€ pemé dhe ¢do lloj gjéje tjetér. N& kété moshé fémija fillon té
vizatojé né ményré spontane ¢do gj€ q€ e godet apo g€ 1 bén pérshtypje. Me rritjen e koordinimit
té funksioneve perceptive dhe motorike fémija arrin té krijojé forma vizatimore té€ caktuara dhe jo
mé kaotike. Pas pikave dhe vijave, rrethi éshté forma e paré€ gjeometrike q€ fémija vizaton. Rrethi,
thjesht njé vijé e mbyllur, béhet shprehja e paré e imazhit mendor dhe e imazhit trupor t€ ndaré nga
hapésira e jashtme. Ai pérfagéson njé€ objekt pérmbajtés népérmjet té cilit fémija fillon t€ mésojé
kontrollin e emocioneve dhe t€ ndjenjave. N& moshén tre vje¢ fémija népérmjet mbylljes sé€ rrethit
fillon té vizatojé geniet njerézore. Duke filluar prej kétij momenti e n€ vazhdim ai do té jeté 1 afté
té dalloj€ format nga p&rmasat, si edhe té shtojé detaje, si p.sh., syt€, gojén dhe flokét, sa me& shumé
qe€ rritet.

Vizatimi nga mosha katér deri né shtaté vjec

Fémija n€ moshén 3-4 vjec arrin njé kapacitet pamor akut pothuajse t€ ngjashém me té rriturin.
Béhet 1 afté té dallojé né ményré té€ pérshtatshme ngjyrat dhe té kontrollojé gjithnjé e mé miré
1€vizjet e syve dhe t€ duarve. Gjaté késaj periudhe fémijét ende nuk jané t€ afté t’i integrojné dhe
t’1 pérdorin njékohésisht paraqitjen e formeés s€ objekteve t€ njohura dhe t& pjeséve qé e pérbéjné
até dhe vendosjen né fleté¢ té elementeve duke pasur parasysh lidhjet hapésinore, si p.sh., afér,
larg, brenda, jashté. Ata, nése jané t€ vémendshém ndaj njé€ aspekti t€ njé objekti, nuk arrijné té
kontrollojné edhe vendosjen e tij né njé kontekst té caktuar.

Me pérvojén e kopshtit, fémija pjek gjithnjé e mé shumé kompetencat e veta motorike, kognitive,
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gjuhésore, po ashtu edhe grafike. Po té shohim me vémendje vizatimet e késaj moshe, do té
véme re se figurat paragesin skema, qé pérshkruajné sende, objekte, mjedise ose protagonisté té
ndryshém, edhe pse format e tyre pérgjithésisht nuk jané t€ koordinuara dhe té pasuruara akoma
miré. Né piképamjen grafike fémija ka arritur fazén e “realizmit qéllimor”, fazé né té cilén vendos
dhe shpreh lirisht me z& té larté domethénien e asaj q€ do t€ paragesé népérmjet vizatimit pérpara
se ta realizoj€ até. Pér Georges-Henri Luquet, (13) njé nga studiuesit e paré t€ grafizmit fémijéror,
kjo fazé quhet ndryshe edhe faza e “realizmit t€ munguar”, sepse fémija mund té shprehé qéllimin
pér t€ vizatuar elemente té€ caktuar, por produkti 1 vizatimit €shté me t€ vérteté tepér skematik,
figuré e paplotésuar dhe e paindividualizuar. Né kété moshé fémija, q€ tashmé €shté ushtruar né
pérdorimin e lapsit, deklaron até q€ vizaton. Ndodh qé fémija thoté: “Po vizatoj njé fémij€, por né
realitet vizaton vetém nj€ vij€, njé rreth apo digka tjetér”.

Fémijét mé t€ shkathét arrijné€ t&€ béjn€ forma rrethore nga njé piké e caktuar, duke realizuar késhtu
forma t&€ ndryshme gjeometrike, si p.sh. drejtkéndésha dhe trekéndésha pér t€ paraqitur persona,
kafshé, shtépi, mjedisin rrethues etj. N& rastin konkret, n€ vizatimin e figurés njerézore, f€mija
katér vje¢ vizaton kokén, nj€ rreth me dy pika brenda (syt€), nj€ vijé t& shkurtér (gojén) dhe dy vija
té zgjatura q€ dalin nga rrethi (kémbét). Skica e kétij vizatimi quhet “njeriu i vogél kokémadh”. Pér
ta béré kété vizatim subjekti frymézohet nga nj€ “model i brendshém”, domethéné nga nj€ skemé
grafike e brendshme, qé formohet gjaté vézhgimit dhe kontaktit me figurat njerézore. Skicon né
fleté ato shqisa, funksionet dhe réndésiné e té cilave i njeh mjaft miré, si p.sh., syté pér té paré,
gojén pér té€ folur e ushqyer dhe kémbét pér té ecur.

Pér fémijén viti 1 pesté 1 jeté€s shénon jo vetém njé pjekuri t&€ métejshme nga piképamja fizike,
emotive dhe kognitive, por edhe njé€ vit ky¢ pér formimin e krejt personalitetit té tij. Elementet
e realitetit nuk pérjetohen si t€ ndara apo té€ izoluara, por fal€ zhvillimit t& aftésis€ pér t& béré
sintez€ pérvojat ai 1 pérjeton si njé e té€ré, né veganésiné e tyre. “Rreth moshés pesé vjec skemat
grafike né lidhje me njé objekt priren t€ pasurohen dhe t&€ béhen té larmishme, gjé qé tregon
zhvillimin e aftésive t€ analizés (aftésia pér té kapur elementet dhe diferencat), ato fillojné e
pérdoren jo mé t€ izoluara, por si njé skemé e vetme (gj€ qé déshmon edhe zhvillimin e aftésisé
pér t€ béré sintez€)” (14). N€ vazhdim edhe figura njerézore merr forma akoma mé té qarta dhe
diferencimi seksual mes dy vizatimeve béhet mé i1 theksuar. Kjo éshté faza e vizatimit q€ quhet
“faza figurative”, sepse fémija jo vetém shpreh verbalisht géllimin e té vizatuarit, si¢ thamé pak
meé lart, por ky qéllim shprehet qarté népérmjet asaj q€ ai déshiron t€ paragesé né vizatim, qéllim
ky g€ pasqyron realitetin kognitiv, emocional dhe marrédhénior t€ fémijés. Kur mbush pesé
vjeg, njeriu 1 vogél béhet gjithnjé e mé 1 dallueshém, 1 duken syté, hunda, goja dhe nga trungu 1
dalin kémbét dhe krahét.

Vajza diferencohet nga djali duke vizatuar n€ kokén e saj floké té gjata dhe njé v t€ pérmbysur
pér té paraqitur fundin. Shpesh vizatohen edhe figura t& zhveshura, duke pasqyruar gjenitalet
apo karakteret seksuale dytésore (gjoksin). Ky aspekt nuk €shté€ patologjik, por thjesht tregon
shqgetésim pér identitetin e vet seksual. Né moshén gjashté vjec zhvillimi pérshpejtohet mé shumé
pér veté faktin se fémija shkon né shkollé. Figura njerézore vizatohet né ményré mé organike dhe
paragitet me mé shumé detaje. Del né€ pah vija mbéshtetése dhe prirja pér t’i vendosur né t€ njéjtén
vijé objektet e vizatuara (15). Né moshén shtaté vje¢ aftésia motorike dhe rritja e madhe kognitive
1 mundésojné fémijés t€ behet nj€ vizatues gjithnjé e mé kompetent. Ai arrin té€ kontrolloj€ vijat
dhe paraget me mé imtési dhe saktési marrédhéniet mes pjeséve té€ vizatuara, vendos mé shumé
detaje n€ vizatimet e tij. Vizatimi 1 béré nga njé fé€mijé né moshén 6-7 vje¢ paraget tashmé njé
personalitet, g€ dallohet nga té tjerét pér moshén, tiparet e fytyrés, karakteristikat fizike, si p.sh.,
mustaqet, mjekrén, ngjyrén e flokéve dhe jo vetém pér rrobat g€ vesh (16).
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Testet projektive grafike dhe zvillimi i kapacitetit grafik

Vizatimi nga mosha teté deri né njémbédhjeté vjec

Rreth fundit t€ vitit t& shtaté dhe kalimit n€ vitin e teté té jetés, f€mija fillon t€ pérdoré simbole
té€ ndryshme, duke u dhéné atyre njé domethénie t€ vecanté. N& vizatim paraqitet skema e trupit
njerézor dhe e objekteve, si nga ana e pérbérjes, ashtu edhe ajo e ngjyrave. N¢ kété moshé vizatohet
vija bazé, q€ simbolizon tokén, por shpesh ndodh q¢€ t€ vizatohet edhe vija q€ pérfagéson qiellin.
Gjaté viteve t€ para té shkollés, edhe pse fémijét fitojné aftési té reja, mund té gabojné sérish né
ményrén se si 1 paragesin vizatimet e tyre.

Sipas Luquet G. H (17) ky fenomen ndodh né fazén e ashtuquajtur t€ “realizmit kognitiv”’, n€ té
cilén fémija nuk vizaton pér t’i riprodhuar gjérat ashtu si¢ shihen, p.sh., njé rrugé né perspektivé,
por ndjek njé model konceptual té gjérave ashtu si¢ jané. Pér kété€ arsye rruga paraqitet me té
njéjtén largési dhe me vija paralele. Fémija ka njé model t& brendshém konceptual jo pamor qé e
udhéheq né riprodhimin e karakteristikave dalluese té subjektit. Ményra me té cilén fémija vizaton
mund té pércaktohet si vizatim skematik.

Skema e ndjekur €shté e ndryshme pér fémijé t& ndryshém, jo vetém pér shkak té karakteristikave
personale, por edhe pér shkak té pranisé s€ detajeve. Fémija mund té€ ndryshojé pérmasat apo format
e vizatimit, duke hequr apo shtuar njé€ element té figurés q€ paraget njé réndési t€ vecanté. P.sh., kur
vizaton njé person g€ po merr njé dhuraté€ ai mund ta zgjas€ mé tepér se¢ duhet dorén e tij.

Me kalimin e muajve tek fémija konsolidohet gjithnjé e mé tepér kapaciteti grafik. Ai tashmé
éshté 1 afté ta ndajé vizatimin e tij né dy nivele, ku secili prej tyre 1 referohet njé dimensioni
specifik hapésinor, edhe pse kéto nivele nuk jané€ akoma té integruara miré ndérmjet tyre. “Fillon
té jeté 1 pranishém aspekti tridimensional, si p.sh., tavolinat e para nga lart dhe t& vizatuara me njé
drejtkéndésh né té€ cilin jané t€ vendosura katér kémbeé” (18).

Po ashtu, n€ kété stad evolutiv grafik fillon t€ shprehet marrédhénia afektive me objektin e vizatuar.
Te fémijét mé té ndjeshém kjo mund t€ sjellé njé¢ deformim shprehés t€ figurés. Né moshén 10-11
vje¢ mund té thuhet se vizatimi béhet mé 1 ploté, elementet grafiké jané€ t€ shpérndaré né¢ ményré
t& ekuilibruar né hapésirat e fletés. Eshté e mundur qé stili dekorativ i vizatimit t&¢ ndikohet nga
reklamat. N& figurén njerézore, kemi njé pérpjesétim t& miré mes krahéve, kémbéve dhe trungut,
kemi po ashtu edhe praniné€ e njé hapésire sipér syve (ballin) dhe poshté gojés (mjekrén).

Vizatimi nga mosha 11 vjeg e sipér

Nga para-adoleshenca deri n€ fund té adoleshencés ploté€sohet procesi 1 pjekurisé kognitive.
Subjekti jo vetém zotéron njé repertor mé t€ madh skemash me figura njerézore, sa mund t’i
pérdoren njékohésisht ato, por zotéron edhe procedura mé komplekse pér t€ paraqitur marrédhéniet
hapésinore. Kujtesa ésht€ mé e afté t€ ruajé né mendje nj€ objekt t&€ ploté, pjesét e té cilit mund té
vizatohen n€ momente t€ ndryshme, pa humbur njésiné e figurés.

Gjaté para-adoleshencés kemi njé qéndrim té dyfishté artistik tek subjektet. Kemi adoleshenté
q€ parapélgejné paraqitjen artistike t€ pérvojave pamore dhe té pérvojave jo pamore. Para-
adoleshentét g€ privilegjojné€ pérvojat pamore, jané shumé t€ interesuar ndaj produktit piktoresk
dhe mé té kujdesshém ndaj stimujve pamoré, si p.sh., drita, hijet dhe perspektiva hapésinore. Kéto
ndihen spektatoré t€ skenés q€ vizatojné€ dhe pérgendrohen te krejt figura duke kérkuar t€ kapin
aspekte t€ ndryshme pér t€ paraqitur njé vizatim sa mé realist té realitetit. Piké s€ pari, perceptojné
térésiné e njé figure, pastaj analizojné pjesét e vecanta té€ saj dhe mé pas i bashkojné sérish ato.
Para-adoleshentét gé privilegjojn€ pérvojat jo pamore, e perceptojné vizatimin né€ funksion té asaj
g€ duan té shprehin népérmjet identifikimit me pérmbajtjet piktoreske té realizuara.

Né kété moshé té gjitha vizatimet né pérgjithési dhe figura njerézore n€ veganti paraqgesin interesin
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e subjektit pér ndryshimet morfologjike moshore. Tek vajzat koka e figurés vizatohet mé e vogél,
theksohet gjoksi, ngushtimi i belit dhe rritet déshira pér detajet e veshjeve, ndérsa tek djemté
vizatimet paragesin njé theksim t€ organeve gjenitale. T€ gjithé ato adoleshenté qé refuzojné té
kalojn€ né moshén e rritur, si p.sh. anoreksikét nervoré€, vizatojné figura njerézore t€ vogla (19).
Zhvillimi grafik pérfundon me adoleshencén dhe me periudhén e marrjes s€ vendimeve. Adoleshenti
1 vleréson aftésité e veta artistike dhe krijimin e vet piktoresk sipas standardeve té té rriturve.

Pérfundime

Teknikat projektive grafike kané si synim unik dhe thelbésor té tyre, studimin e dinamikave té
personalitetit njerézor. Gjaté realizimit s¢ vizatimit fleta e bardhé &shté hapésira mé e miré pér
té projektuar inteligjencén, emocionet dhe afektivitetin. Personaliteti 1 fémijés dhe zhvillimi 1 tij
kognitiv dhe emocional shprehet né vija, né pérdorimin e hapésirés e né radhén me té cilén vizaton
objektet dhe personazhet e ndryshém, né€ harrimin e disa pjeséve t&€ vizatimit e né zgjedhjen e
ngjyrés, etj.

A1 shihet si njé vijé direkte e drejtpérdrejté e t& hyrit né gjendjen psikologjike t&€ fémijés dhe
népérmjet tij mund t€ kuptojmé ecuriné evolutive te fémijét ,ashtu si¢ del né pah qarté gjaté
shtjellimit t€ kétij argumenti.
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Pérmbledhje

Punonjésit e motivuar jan€ baza pér nj€ institucion té€ suksesshém. Q&llimi 1 kétij studimi
€sht€é qé t€ eksplorojé faktorét motivues dhe efektivitetin e programeve té stimujve né
motivimin né€ puné.

Studimi pérbéhet nga dy pjesé kryesore: pjesa teorike dhe kérkimi shkencor. Né pjesén
e par€ ndodhet literatura e studiuar, e cila shqyrton teorité e motivimit dhe kategorité e
ndryshme t€ stimujve. Informacioni pér formimin teorik u mblodh népérmjet librave dhe
burimeve né internet. P&r studimin empirik, u zgjodh pyetésori pér mbledhjen e t€ dhénave,
i cili u administrua personalisht dhe popullata konsistonte te pedagogét e brendshém té
Universitetit t€ Korcé€s, nga t€ cilét u zgjodh kampioni pérfagésues. Rezultatet e studimit
treguan se stimujt kané njé potencial motivues shumé té larté dhe népérmyjet tyre, punonjésit
jané té gatshém té punojné mé shumé. Tre faktorét mé motivues t€ vlerésuar nga punonjésit
ishin mjedisi pozitiv i punés, vlerésimi dhe marrédhéniet me kolegét. Lidhur me motivimin
afatgjaté, faktorét e lidhur me punén, si pér shembull zhvillimi 1 karrierés, pérmirésimi i
njohurive dhe promovimi u gjetén t€ ishin motivues. Nga ana tjetér, u gjet se shpérblimet
monetare ishin motivues né€ afatin e shkurtér.

Fjalé celés: stimuj, motivimi i punonjésve, universitet, shpérblim.

LECTURES’ PERCEPTIONS OF KORCA UNIVERSITY REGARDING REWARDS IN

114

MOTIVATION

Abstract

Employees who are motivated are the base of a successful workplace. The aim of this study
was to explore the motivational factors and the effectiveness of incentives programs in the
motivation at work.

The study is comprised of two components: theoretical and research. In the first part is the
theoretical framework, which examines the motivation theories and the different categories
of incentives. This information was gathered from books and internet sources. For the
empirical study, a questionnaire was used to gather the data, which was administered
personally and the research population consisted of the academics in the University of
Korga, Albania, from which the sample size was chosen. The results of the study showed
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that incentives have a strong motivational potential and through them, employees are
willing to work harder. The three most motivating factors valued by employees were
the positive working environment, appraisal and good relationship with colleagues. For
long-term motivation, job related factors, such as career advancement, improving skills
and knowledge and promotion were found to be effective motivators. On the other hand,
monetary rewards were motivational on the short-term.

Keywords: incentives, employee motivation, university, reward.

Hyrje

Shumica e teoricienéve organizacionalé bien dakord se né mjedisin e sotshém konkurrues dhe
dinamik, punonjésit jan€ njé pjesé integrale e ¢do organizaté apo institucioni sepse njé pjesé e
madhe e detyrave ditore kryhen prej tyre. Suksesi 1 pérgjithshém 1 organizatés apo institucionit né
arritjen e objektivave strategjiké, varet né performancén e punonjésve. Késhtu qé €shté thelbésore
qé t& identifikohen faktorét qé e ndikojné performancén.

TE€ gjithé organizatat, pavarésisht sektorit, pérmasés apo industrisé, kérkojné punonjés t€ motivuar
pér t€ funksionuar n€ ményré efektive. Burimet njerézore jan€ njé aset q€ sigurojné produktivitet,
performancé dhe prosperitet. Punonjésit e motivuar jan€ mé t€ kénaqur, mé t€ dedikuar dhe punojné
mé me entuziazém. Produkti i nj€ force pune t€ motivuar pérfshin qarkullimin e ulét, besnikériné dhe
harmoning, faktoré kéta qé kontribuojné né rritjen dhe zhvillimin e organizatés. Dukshém, njé nga
sfidat me t€ cilén organizatat pérballen sot &shté t€ sigurohen g€ punonjésit e tyre jané t€ motivuar.
Sa i pérket motivimit t& punonjésve, programet e stimujve jané gjetur se jané teknika qé pérdoren
shpesh népér organizata. Qéllimi 1 programit éshté q€ t€ shpérblejé performancén produktive, t&
pérforcojé sjelljen pozitive, t€ rris€ interesimin ¢ punonjésve dhe mé e réndésishmja, t’i motivojé
ata. K&to programe stimujsh ofrojné njé rang t€ gjeré shpérblimesh qé€ mund t€ jené monetare ose jo.
Celési pér pérmirésimin e motivimit t€ punonjésve népérmjet stimujve &shté q€ organizata t’ua
komunikojné programet punonjésve, t& shpenzojé kohé pér té gjetur se ¢faré i motivon ata, si do
t’u pélgente t€ shpérbleheshin pér njé performancé t€ miré€ dhe mé pas té ndértojné dhe zbatojné
nj€ program té pérshtatshém té bazuar n€ nevojat e punonjésve. Duke ndjekur kété linjé logjike,
qéllimi i studimit éshté té shqyrtojé faktorét e réndésishém motivues dhe efektivitetin e tyre te
pedagogét e brendshém té Universitetit t€ Korgés.

Rishikimi literaturés

Motivimi pércaktohet si forca e brendshme e njé personi qé ndikon drejtimin, intensitetin dhe
kémbénguljen drejt njé sjelljeje t& vullnetshme'. Robbins dhe Coulter? sugjerojné se motivacioni
i referohet proceseve qé pérb&jné vullnetin e nj€ individi pér t€ ushtruar nivele t€ larta pérpjekjeje
pér t€ arritur géllimet organizacionale, t€ kushtézuara nga aftésia e pérpjekjes pér té€ pérmbushur
nevojat individuale. Né qofté se menaxherét sot marrin pérgjegjési pér t’i cuar punonjésit drejt
arritjes s€ g€llimeve organizacionale, éshté thelbésore g€ ata t€ kuptojné proceset psikologjike té
motivimit.

Elementet kyce t€ pércaktimit t&€ mésipérm jané: drejtimi, intensiteti dhe kémbéngulja. Elementi 1
“drejtimit” i referohet forcés bindése pér t€ arritur nj€ objektiv specifik. Kjo do t€ thoté qé kur njé
punonjés i motivuar njeh nevojén qé té€ arrij€ dicka, t&€ gjith€ perpjekjet do té fokusohen né arritjen
e qéllimit. Elementi i “intensitetit” pérfagéson magnitudén e pérpjekjes drejt géllimit. Me fjalé té
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tjera, njé punonjé€s mund t€ pérpiget mé shumé se njé tjetér pér t€ pérmbushur géllimet. Elementi
1 fundit “kémbéngulja” i1 referohet kohés qé pérpjekja kérkon. Njé punonjés kémbéngulés nuk do
té heqé doré pa arritur géllimin. Motivimi mund t€ pérshkruhet si i géllimshém kur punonjésit
zgjedhin t€ veprojné sipas vullnetit té tyre.

Nga ana tjetér, Adams® beson se pércaktimi i motivimit do t€ jet€ mé bindés kur fjala “motivim”
té jet€ e ndar€ nga “l€vizje”. Kur punonjésit i ngarkohet t&€ béjé njé detyré qé€ nuk i pélgen, por
qé€ duhet ta b&jé né ményré qé t€ shpérblehet, atéheré ai/ajo éshté né lévizje. Por kur punonjési
angazhohet né€ nj€ detyre sepse 1 p€lgen puna, né kété rast ndodh motivimi.

Njé faktor tjetér g€ ndikon n€ motivim dhe né performancén éshté aftésia e punonjésit pér té kryer
né€ njé ményre sa me t&€ suksesshme njé puné. “Aftésia” i referohet zotésive dhe kompetencave pér
té performuar sa mé mir€. Zotésité pérfshijné gatishmérin€ mendore dhe aft€siné pér béré t€ tijat
kompetenca té€ tjera. Organizata mund t€ ndihmoj€ punonjésit q€ t&€ zhvillojn€ mé tej ekspertizat e
tyre népérmjet kurseve t€ ndryshme.

Njé€ stil menaxhimi autoritar nuk €shté praktik n€ qofté se organizata kérkon g€ punonjésit t&
kené iniciativé dhe t€ qéndrojné t€ angazhuar ndaj g€llimeve. Atmosfera e punés duhet t’i lejojé
punonjésit t€ plotésojé nevojat e larta. Pér kété arsye, menaxherét mund t€ ndihmojné né kultivimin
e nj&€ mjedisi t&€ motivuar s€ brendshmi duke u dhéné sa mé shumé feedback, duke iu dhéné detyra
punonjésve qé kérkojné pérdorimin e aftésive té tij, por edhe duke u dhéné€ mundésiné pér té fituar
kompetenca té reja, duke u dhéné autonomi n€ punén e tyre, duke ua béré té qarté se punonjésit
duhet t€ mbajné pérgjegjési pér punén e tyre dhe duke ua béré t€ qarté ndikimin q€ puna e tyre ka
te kolegét, departamenti dhe te organizata né térési*.

Nga ana tjetér, motivimi i jashtém i referohet motivimit i cili vjen nga jashté, né kémbim t&
shpérblimeve t€ jashtme. Ai merr formén e shpérblimeve monetare dhe jo monetare, si pér shembull
rritje rroge, certifikata, udhétime, bankete, bileta kinemaje etj. Pé&r shembull, njé punonjés mund
t&€ punojé dyfish pér té€ pérfunduar njé projekt para afatit, pér t& pérfituar njé shpérblim pér punén
e tij efikase.

Teksa shpérblimet e jashtme mund té veprojné si pérforcues pozitiv dhe jané njé ndikues afatshkurtér
shumé 1 mir€ né arritjen e géllimeve t€¢ menjéhershme’, ato mund té kené njé ndikim negativ
afatgjaté né sjelljen e punonjésve. Rezultate studimesh tregojné se punonjésit t€ cilét nuk presin
shpérblime t€ jashtme, kané njé performancé mé t€ miré se ata q€ presin shpérblime.® Megjithaté,
shpérblimi i jasht€ém mund t€ jeté i dobishém kur administrohet nén kushtet e duhura, si né€ rastet
e mungesés apo t& niveleve té uléta t&€ motivimit t€ brendshém apo kur puna €shté€ jo sfiduese dhe
monotone.

Stimujt si njé mjet motivues

Strategjit€ e motivimit n€ vendin e punés pérdoren shpesh nga organizatat pér té rritur motivimin
dhe produktivitetin, pér t€ ulur shmangien dhe qarkullimin dhe pér t€ mbajtur punonjésit e talentuar
dhe té aftésuar. Teknika tipike motivuese, si¢ jané stimujt, shpérblimet dhe mirénjohjet, pérdoren
shpesh sé& bashku pér t€ motivuar punonjésit.

Ndryshimi kryesor midis stimujve dhe shpérblimeve &shté se stimuli pércaktohet si digka i cili
shkakton njé rrugé€ veprimi t€ caktuar, ndérsa shpérblimi jepet pas njé sjelljeje t&€ déshirueshme
pér té rritur shanset q€ ajo sjellje t€ pérséritet. Me fjalé té tjera, kur ofrohet nj€ stimul pér arritjen
e g€llimeve t€ caktuara, punonjési ka té ngjaré q¢ t&€ shpenzojé sa mé shumé energji dhe pérpjekje,
dhe stimuli 1 jepet kur géllimi u arrit, por e gjitha kjo u shkaktua nga stimuli. Organizatat pérdorin
shpérblimet si stimuj pér té pérforcuar sjellje t€ déshirueshme. Mirénjohja, nga ana tjetér, éshté pér
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té treguar vlerésim pér pérpjekjet dhe kontributet pozitive, dhe né t€ njéjtén kohé pér té€ pérforcuar
dhe inkurajuar sjellje né t€ ardhmen. Mirénjohja ndodh vetém pasi sjellja éshté kryer dhe mund
té ofrohet s€ bashku me shpérblimin. N¢& térési, edhe stimujt, edhe mirénjohja, jané mekanizma
té dobishém pér t€ shkaktuar qéndrim pozitiv dhe pér t€ motivuar punonjésit. Pér géllimin e
kétij studimi, koncepti 1 stimujve, shpérblimeve dhe mirénjohjes do t€ studiohen nén kategoriné
“stimuj”.

Stimujt monetaré i referohen shpérblimeve monetare qé u jepen punonjésve, si pér shembull
bonuset, sigurimet, paga ¢ dhéné kur largohen etj. Stimujt jo monetaré t& prekshém pérfshijné
pagesén indirekte népérmjet trofeve, pllakave né mur, udhétime, pajisje elektronike, si dhe
shérbime, si pér shembull autobus, festa, privilegje né klube t&€ ndryshme, shérbim interneti et;.
Stimujt jo monetaré t€ paprekshém pérfshijné shpérblimet sociale dhe t€ lidhura me punén. Tek
ato sociale pérfshihen mirésjellja, mirénjohja etj, ndérsa ato lidhur me punén jané pérparimi né
karrieré, trajnimet dhe autonomia. ’

Metodologjia

Pér t€ arritur objektivat e studimit u pérdor njé metod€ e pérzier. Qasja e pérzier pérb&het nga
kombinimi i t& dhénave cilésore dhe sasiore brenda njé studimi.® Avantazhi i pérdorimit té késaj
metode éshté se té dhénat cilésore japin njé interpretim té pjesémarrésve lidhur me ¢éshtjen. °

T& dhénat u mblodhén duke pérdorur njé pyetésor t€ standardizuar. Pyet€sori ishte pérdorur né njé
studim t€ ngjashém nga Lai n€ administratén e Singaporit. T¢ dhénat cil€sore u morén népérmjet
nj€ pyetjeje t€ hapur, e dizenjuar pér té€ gjetur se si respondentét e interpretojné fjalén “stimul”.
T& dhénat sasiore pérbéheshin kryesisht nga variabla t€ pérshkruar shkurtimisht, t& lidhur me
objektivat e studimit. Pér t€ testuar vlefshmériné e pyetésorit fillestar, u b& pilotimi 1 tij te 5
pedagogé té rastésishém. Pyetésori fillestar pérmbante 5 seksione, 6 pyetje né seksionin e paré,
1 né t€ dytin, 1 né té tretin, 14 né t€ katértin dhe 1 pyetje né seksionin e pesté me 30 shprehi. Pas
pilotimit, u hogén disa shprehi. Varianti final pérmbante 20 pyetje.

U mat besueshméria e instrumentit me alfa 0.71, n€ pérputhje me shkallén e besueshmérisé edhe
né studime t€ méparshme né boté.

Popullata pérbéhej nga t€ gjithé pedagogét e brendshém t€ Universitetit t&€ Korgés (168 pedagogé).
Kampioniupérzgjodh rastésisht nga t€ gjithé fakultetet. Numri i kampionit ishte 100. Karakteristikat
demografike t€ respondentéve pérfshinin gjinin€, moshén, niveli i edukimit, kohézgjatjen n€ puné,
si edhe fakultetit t€ cilit 1 pérkisnin.

Rezultatet

Pjesémarrésit né studim sipas gjinisé: Né kété studim, femrat pérb&nin numrin mé té€ madh t&
respondentéve (61 respondenté, pérkatésisht 72.62%), ndérsa pjesa tjetér prej 27.38% 1 pérkiste
meshkujve. Pérfagésimi i ¢do gjinie nuk &shté shumé i drejté, pasi idealja do té ishte q€ numri i
tyre t€ ishte pothuajse 1 barabarté.

Pjesémarrésit né studim sipas moshés: Grupi mé€ i madh 1 respondentéve 1 pérkisnin grupmoshés
36-45 vijec (33.33%), ndjekur mé€ pas nga grupmosha 25-35 vjec (30.95%). Grupmosha mé e
madhe (mé shumé se 55 vjec) pérbénte 5.95% ndérsa ajo mé pak se 25 vjec pérbénte vetém 1.19%.
Pjesa tjetér prej 28.57% 1 pérkiste grupmoshés 46-55 vjeg.

Pjesémarrésit né studim sipas nivelit arsimor: T€ dhénat tregojné se pothuajse gjysma e
respondentéve (45.24%) mbajné gradén shkencore “Doktor”, ndjekur mé pas nga 30.95% qé
mbajné gradén shkencore “Profesor i Asociuar Doktor”, ndérsa 22.62% mbanin gradén shkencore
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“Master”. Vetém 1.19% mbante gradén “Profesor Doktor” dhe me gradén “Bacelor” nuk kishte
asnjé.

Pjesémarrésit né studim sipas eksperiencés né vite né arsim: Gjysma e respondentéve (50.00%)
kishin mé shumé se 10 vjet q¢€ punonin né€ até institucion. Kjo tregon se qarkullimi né até vend
pune &shté shumé 1 vogél. Pjesa tjetér e respondentéve kishin 7-9 vite puné atje (22.62%), ndjekur
nga 19.05% q¢ kishin 4-6 vite. Grupet mé t€ vogla 1 pérkisnin ndarjes “1-3 vite” me 4.76% dhe
“mé pak se 1 vit” me 3.57%.

Rezultatet e faktoréve motivues

Pyetja e hapur kérkon té kuptohet se si respondentét e pércaktojné konceptin e stimujve. U b€ si njé
pyetje e hapur n€ ményré g€ respondentét t€ kishin mundési t€ shpreheshin hapur. Tre pérgjigjet
mé t& shpeshta, sipas frekuencés, ishin motivim (stimulim), shpérblim monetar dhe vlerésim.
Fjala “vlerésim” &shté disi e paqarté sepse nuk &shté shprehur se ¢faré lloj vlerésimi respondentét
mendonin, mund t€ jet€ monetar ose jo. Si¢ mund t€ shihet, pjesa mé e madhe 1 shikojné stimujt si
dicka motivuese. Pérgjigje té tjera pérfshinin: paga, drejtési, mbéshtetje, faleminderit, shpenzime
dhe certifikaté.

Pas pyetjes s€ hapur, respondentéve iu kérkua t€ zgjidhnin né qofté se stimujt jané thelbésoré né
motivimin e tyre. Shumica e tyre (92%) mendonin se stimujt ishin t€ réndésishém ose shumé té
rénd€sishém. 5% ishin neutral dhe vetém 3% mendonin se ato nuk ishin t€ réndésishme. Stimujt
mund té ken€ njéfaré potenciali t€ limituar n€ motivimin e tyre, por €shté pothuajse 1 papérfillshém.

Shumeé té Té

Réndésia e shpérblimeve ., sndesisparandasish

réndésishm
e

Grafik nr. 1. Réndésia e shpérblimeve

Sipas respondentéve, t€ pasurit t€ njé mjedisi pune pozitiv éshté faktori mé i forté€ q€ i motivon ata.
Rreth 82% ishin dakord. Mesatarja e mjedisit pozitiv t€ punés ishte 4.6, me njé€ devijim standard
0.68.
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ME pas, mesataren mé té larté e kishte vlerésimi (4.44, devijimi standard=0.65). Rreth 91% ishin
dakord se vlerésimi do 1 bénte ata qé t€ pérmirésoheshin vazhdimisht. Asnjé respondent nuk kishte
zgjedhur “aspak dakord” dhe pjesa tjetér ishin neutralg.

Marrédhénia e miré me kolegét ishte faktori i tret€ mé motivues (90% ishin dakord). Mesatarja
€shté 4.43 dhe devijimi standard €shté 0.75. Vetém njé respondent nuk ishte dakord me kété faktor,
ndérsa 8% ishin shprehur neutralg.

Kanali efektiv i komunikimit ka njé mesatare prej 4.35, me njé devijim standard 0.78. Pérséri,
vetém nj€ respondent nuk €shté dakord, 11.9% jané neutrale ndérsa 86.9% jané dakord.
Trajnimet jané€ faktori i pesté mé motivues, shumé afér me kanalin efektiv t€ komunikimit, me njé
mesatare 4.3 dhe devijim standard 0.74. Rreth 88% t€ respondentéve ishin dakord, 10% neutralé
dhe vetém 1 nuk ishte dakord.

Mirénjohja &shté renditur ndér 5 faktorét mé pak motivues. Pér kété shprehi, mesatarja ishte
4.25, me njé devijim standard prej 0.77. Nga respondentét, 13.1% ishin neutralé, 2.38% nuk ishin
dakord, ndérsa 84% binin dakord.

79% binin dakord qé respekti nga té tjerét &shté faktor motivues; mesatarja=4.12, devijimi
standard=0.83. Asnjé respondent nuk kishte zgjedhur “nuk jam dakord”, dhe vetém 14.29% ishin
neutralé.

MEé pas, me njé distancé prej 0.1 nga respekti, ndodhet pérgjegjésia mé e madhe, me njé mesatare
prej 4.11 dhe njé devijim standard prej 0.93.

Paraté jané faktori mé pak motivues. Mesatarja éshté 3.95 dhe devijimi standard 0.97. Rreth 10%
nuk ishin dakord qé paraté i motivojné pér t€ béré pérpjekje né punén e tyre, 80% ishin dakord,
dhe vetém 9% ishin neutralé.

Rezultatet e efektivitetit té faktoréve motivues

Qéllimi 1 pyetjes s€ treté kérkimore &€shté t€ ekzaminohet efektiviteti i stimujve t& ndryshém.
Lista pérbéhej nga faktoré q€ ishin motivues né terma afatshkurtér dhe né terma afatgjaté dhe
respondentét duhet t€ zgjidhnin n€ qofté se ato do t’1 motivonin né€ planin afatshkurtér ose afatgjaté.
Vihet re se né faktorét afatshkurtér, dy mé t€ lartét lidhen me anén monetare, pérkatésisht paga e
lart€ dhe bonusi monetar, si dhe ndodhet edhe njé faktor q€ konsiderohet social, si¢ &shté festa apo
evente t€ ndryshme. Punonjésit mendojné se shpérblimet monetare jané té réndésishme, por ama
nuk jané thelb&sore pér punén e tyre.

Né faktorét afatgjaté vémeé re se shumica prej tyre lidhen drejtpérdrejt me punén. Zhvillimi i
karrierés ka mesataren mé t& larté, ndjekur ngushtésisht nga puna interesante. Faktoré té tjeré
pérfshijné promovimin, mirénjohjen nga kolegét dhe superiorét dhe pérmirésimi i aftésive dhe
njohurive.

Diskutime dhe pérfundime

Pyetja e paré kérkimore ishte g€ t€ kuptohej se si e konceptonin pedagogét fjalén “stimul”. Pérgjigjja
mé e shpeshté ishte “motivim”, késhtu g€ mund t€ themi se gjéja e paré qé u vjen ndérmend
éshté qé stimujt 1 b&jn€ ata mé t&€ motivuar n€ punén e tyre. Stimujt mund t€ jené monetare ose
jo. Pérgjigjja e dyt€ mé e shpeshté lidhej me shpérblimin monetar. Kjo tregon se njé numér i
konsiderueshém punonjésish pérpigen qé té kénaqin nivelin e paré t€ nevojave, bazuar né teoriné
e Maslow, por nisur nga frekuenca mé e larté, ata gjithashtu synojné qé té€ jené mé t€ motivuar né
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punén e tyre dhe t€ pérpigen sa mé shumé pér té arritur shkallét mé t€ larta t€ nevojave, si¢ jané
nevoja pér vlerésim dhe veté-aktualizim.

Lidhur me pérgjigjet pér pyetjen e dyté kérkimore, u gjet se tre faktorét t€ cilét ndikonin mé& shumé
n€ motivimin e tyre ishin mjedisi pozitiv i punés, vlerésimi dhe marrédhénia e miré me kolegét.
Faktorét lidhen me motivimin e jashtém, q€ do té thoté se ata kan€ nevojé g€ t€ motivohen sé
jashtmi pér t€ kryer sa mé mir€ punén e tyre. T€ tre kéta faktoré lidhen me tre nevojat e para té
hierarkisé s¢ Maslow, nevojat fiziologjike, nevojat pér shoqéri dhe vlerésim. Dy prej tyre lidhen
me faktorét higjenik té teorisé s€ Herzberg. Kjo mund té nénkuptojé€ se ata i japin nj€ réndé€si
shumé t€ madhe kushteve t€ punés dhe marrédhénieve me kolegét ose ata mund t€ mos jené té
kénaqur me kéta faktoré, por do t&€ donin gé€ t€ ishin né€ nivele sa mé té larta.

Faktorét motivues t€ brendshém u identifikuan si faktoré motivues afatgjaté si pjes€ té€ pyetjes
sé tret€ kérkimore. T¢€ gjithé motivuesit afatgjaté lidheshin direkt me punén. Kjo gjetje bie
né kundérshti me gjetjet e mésipérme, pasi faktorét mé€ motivues né€ kété€ rast kishin t& bénin
me zhvillimin e karrierés, punén interesante, pérmirésimi 1 njohurive dhe promovimi. Vetém
mirénjohja nga superiorét ose kolegét mund t& mbéshtesé gjetjen se vlerésimi ishte njé nga faktorét
qé€ rrisnin motivimin e tyre.

Sa i pérket faktoréve afatshkurtér, stimujt e listuar lidheshin me pagén dhe bonuset monetare.
Kjo tregon se paraté jané t€ nevojshme vetém né rrethana té caktuara; né kété rast ato i motivojné
punonjésit vetém né planin afatshkurtér.
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Pérmbledhje

Njésité ekonomike qé kané€ né fokusin e tyre maksimizimin e fitimit duke zhvilluar nj€ aktivitet
bujgésor, jané né gendér té kétij punimi. Nése né vitin 2016 numérohen t€ regjistruara rreth 321,358
njési ekonomike, nga kéto 10% merren me aktivitetin e bujqésisé ose rreth 1,287 njési ekonomike
qé€ operojné si person fizik ose juridik dhe 31,372 fermeré€ t€ cilét kané njé aktivitet bujqésor.
Pér géllim t€ raportimit financiar, t€ gjitha njésité ekonomike té regjistruara prané organeve
tatimore duhet q€ pér njohjen dhe vlerésimin e aktive biologjike t€ pérdorin standardin kontabél
té kontabilitetit t&€ pérmirésuar 13. Zbatimi 1 kétij standardi €shté i réndésishém, duke e béré té
krahasueshém informacionin kontab&l mbi aktivet biologjike t€ ofruara nga kéto shoqéri tregtare
g€ ushtrojné aktivitet ekonomik né€ fushén e aktiveve biologjike. Qé&llimi kryesor i kétij punimi
éshté té theksojé problemet q€ hasen né praktikén kontabél té€ evidencés sé aktiveve biologjike.
Si metodologji kérkimi do t€ pérdoret analiza krahasuese midis udhézimeve dhe direktivave
g€ jep SKK 13 ose SNK 41 dhe ményrés se si zbatohen gjaté raportimit financiar t€ aktiveve
biologjike. Pavarésisht réndésisé qé kané praktikat e ofruara nga SNK 41, SKK 13, mungesa e
kontabilitet bujgésor né programet ¢ mésimdhénies né shkollat e larta pas viteve 1990 ka sjellé
mangési t€ theksuara dhe sfida qé kontabilistét hasin gjaté zbatimit t€ kétij standardi. Pér t€ nxjerré
pérfundimet e kétij punimi, kemi analizuar pasqyrat financiare t€ njésive ekonomike qé trajtojné
aktive biologjike, si dhe opinionet e kontabilistéve qé ndértojné kéto pasqyra. Problematika né
vende té tjera &shté sjellé népérmjet rishikimit té literaturés pérkatése. N& fund, ne sjellim disa
rekomandime q€ mund t€ sjellin pérmirésime té praktikave kontabél né€ bujqési.

Fjalé celés: njési ekonomike, modeli viera e drejté, modeli i kostos, Standardi Kombétar i
Kontabilitetit, Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit.

CHALLENGES ON BIOLOGICAL ASSETS ACCOUNTING PRACTISES IN ALBANIA

Abstract

Entities with agricultural activity aiming at maximizing the profit are in focus of this paper.
In 2016, the number of register entities counted to 321,358, from which 10% are entities
with agricultural activity, or around 1,287 entities operate as physical person or legal
person, as well 31,372 farmers operate in agricultural sphere. All the entities registered
near by the tax authorities should report the financial information and for the evaluation
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and recognition of biological assets the national accounting improved 13 has to be applied.
Implementation of this standard is essential comparing accounting information on the
biological assets offered from the trading entities operating in the economic activity in the
field of biological assets.

The main goal of this paper is to emphasize the problems encounter in accounting practice on
recognizing the biological assets. As research methodology a comparative analysis between
guidance and directives highlighted in national accounting 13 or international accounting
standard 41 and way of adaptation and implementation by entities during the financial
reporting of biological assets. Despite the importance of accounting practices offered by
IAS 41 and NAS 13, the lack of agricultural accounting in teaching programmes after the
1990, has brought significant shortcomings and challenges faced by the accountants in the
implementation of this standard.

The financial statements of entities with focus in biological assets have been analyzed as
well the opinions of the accountants compiling these statements have been used to draw the
conclusions of this paper.

Literature review has brought the challenges and insights on biological assets recognitions
and evaluations in other countries. Finally we bring some recommendations in order to
improve the accounting practices in agriculture.

Keywords: entities with biological assets, fair value model, cost model, national accounting
standard, international accounting standard.

1. Hyrje

N¢ vendin toné bujgésia vlerésohet si njé€ sektor mjaft i réndésishém i ekonomisé sipas t€ dhénave
té Institutit t€ Statistikave, Regjistri 1 Ndé€rmarrjeve (INSTAT) (1), kjo bazuar né kontributin e
saj me rreth 18.9% né Produktin e Pérgjithshém Bruto, ka t€ punésuar 47.8% t& popullsisé dhe
punohet vetém 24.31% e toké&s bujgésore. Megjithaté vérehet se ritmet e rritjes s€ kétij sektori jané
mé t& uléta se ato té rritjes ekonomike t& deklaruar nga geveria. Eshté kjo arsyeja qé nisur nga
zhvillimet e fundit n€ kontekstin e sfidave t€ integrimit europian, bujqésia po shihet si njé prioritet
gjithnjé né zhvillim qé synon né€ prodhimin dhe tregtimin e produkteve té shéndetshme.

Njésité ekonomike t€ vogla dhe t€ mesme né sektorin e bujqésisé kané njé rol t&€ réndésishém
né€ uljen e varféris€ dhe né zhvillimin ekonomik t&€ vendit. N& vitin 2016, sipas INSTAT (1),
raportohet se 10% e njésive ekonomike veprojné né fushén e bujqésisé, si¢ shikohet né grafikun
1. Duhet qé kéto njési t€ zhvillojné mé shumé aktivitetin e tyre bujqésor dhe blegtoral. Sa mé
shumé té orientohen kéto aktivitete drejt tregtimit, aq mé shumé do t€ kené nevojé pér shpérndarje

informacioni dhe pérdorim t€ vlerés s€ drejté€ né vlerésimin e aktiveve biologjike.
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Struktura e ndermarjeve aktive ne Shqiperi
ne vitin 2016

Informacioni e Shérbime té tjera
Komunikacioni 9%

Akomodimidhe 1% _\
shérbimi ushgimor

7% Transporti e
Magazinimi
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Bujqgesia, Pyjet
10%

Industria

4%
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1%

35%

Grafiku nr. 1. Struktura e njésive ekonomike né Shqipéri, Burimi: INSTAT

Si né ¢do degé tjetér t€ ekonomisé, edhe sektori i bujqésisé raporton rregullisht aktivitetin e tij. N&
vitet e fundit ndryshimet e ndodhura né fushén e raportimit kané prekur edhe kété sektor. Zhvillimete
brendshme dhe t€ jashtme nxorén né pah pérshtatjen dhe harmonizimin, pér té kaluar gradualisht tek
implementimi i standardeve ndérkombétare té kontabilitetit dhe té raportimit financiar. VEshtirésité
dhe kostot pér t€ implementuar versionin e ploté té tyre béné g€ t€ hartoheshin standardet lokale
dhe njésité ekonomike do té raportonin né ményré t€ diferencuar sipas pércaktimeve té€ béra né
ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar me ligjin
nr. 9477, dat€ 09.02.2006, si dhe né¢ VKM nr. 742, dat€ 07.11.2007 “Kriteret e pérzgjedhjes sé
njésive ekonomike qé duhet té zbatojné standardet ndérkombétare té kontabilitetit”.

Késhilli Kombétar i Kontabilitetit, pas krijimit t€ tij n€ vitin 2004, hartoi dhe publikoi Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit, midis t€ cilave ishte edhe SKK 13 pér aktivet biologjike. Ky standard
u hartua i orientuar nga SNK 41. Me géllimin e miré pér té lehtésuar barrén e raportimit financiar
dhe uljen e kostos sé€ kontabilitetit, u caktua q€ aktivet biologjike t€ mateshin vetém sipas modelit
té kostos. N¢€ korrik t&€ vitit 2014 pésojné€ ndryshime edhe veté SKK-té, me daté efektive 1 janar
2015. SKK 13 i pérmirésuar, pér pjesén e aktiveve biologjike, lejon vlerésimin e tyre me modelin
e vlerés s€ drejté, por pa pérjashtuar metodén e skontimit t€ flukseve. Njé ndryshim shumé pozitiv
tek SKK e pérmirésuar éshté vleré€simi i prodhimit bujgésor jo mé me kosto historike, por me vleré
té drejté.

Ndryshimi i standardit pér aktivet biologjike pérfshin edhe pjesén e raportimit. Referuar SKK
2 Paragqitja e Pasqyrave Financiare — i pérmirésuar, Shtojca 1 Pasqyra e Pozicionit Financiar
(Bilanci) aktivet biologjike afatgjata paraqiten si z€ mé vete (2). Kurse aktivet biologjike
afatshkurtra dalin si nén z€ tek pjesa e klasifikimit t€ inventaréve. Kjo paraqitje ngre piképyetje
pér faktin se si mund t€ klasifikohen aktivet biologjike afatshkurtra si inventar kur ményra e tyre
e vlerésimit éshté e ndryshme.

Pér qéllim t€ raportimit financiar, t€ gjitha njésité ekonomike té regjistruara prané organeve
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tatimore duhet qé pér njohjen dhe vleré€simin e aktive biologjike t&€ pérdorin standardin kontabél
té kontabilitetit t€ pérmirésuar 13 (3). Zbatimi 1 kétij standardi éshté€ i réndésishém, duke e béré té
krahasueshém informacionin kontabél mbi aktivet biologjike t€ ofruara nga kéto shoqéri tregtare
qé€ ushtrojné aktivitet ekonomik né fushén e aktiveve biologjike. Q&llimi kryesor i kétij punimi
éshté té theksoj€ problemet qé hasen né praktikén kontabél t€ evidencés sé aktiveve biologjike.

2. Rishikimi i literaturés

N¢€ punimet e autoréve shqiptaré nuk ka reflektim t€ ndryshimeve dhe zbatimit té vlerés s¢ drejté
né vlerésimin e aktiveve biologjike te njésité ekonomike. Sektori 1 bujqésisé z€ njé vend té
réndésishém né té ardhurat kombétare dhe vitet e fundit vérehet njé rritje e njésive ekonomike me
aktivitet bujgé€sor. K&t€ mangesi né praktikat kontabél e theksojné dhe autoré t& ndryshém té huaj,
punimet e té ciléve lidhen me zbatimin e IAS 41 né bujqési. Feleaga (4) thekson ndryshimet qé
ka sjellé zbatimi i IAS né bujqési dhe pérmirésimet e krahasueshméris€ s€ pasqyrave financiare té
njésive né sektorin bujgésor.

Zhvillimi i kontabilitetit né vendet e Bashkimit Evropian ka pésuar ndryshime t€ réndésishme pasiu
vuné né zbatim Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet Ndérkombétare
t¢ Raportimit Financiar. Ndryshimet g€ ekzistonin midis rregullave kontabél té zbatuara né
vendet e Bashkimit Evropian pengonin njé raportim financiar t€ besueshém dhe té krahasueshém.
Direktivat e iniciuara nga Bashkimi Evropian, té tilla si direktiva e Katért, Shtaté dhe Teté, luajtén
njé€ rol t€ réndésishém né€ vendosjen e rregullave t&€ reja mbi kontabilitetin. Sipas direktivés sé
Katért, té gjitha aktivet, detyrimet dhe rezultati financiar duhet t€ vlerésohen né kuadér t€ konceptit
té vlerés s¢ drejté.

NE€ njé pérmbledhje t€ studimeve t€ béra né Turqi n€ lidhje me zbatimin e SNK 41 pér njohjen dhe
vlerésimin e aktiviteteve biologjike, autori Duman (5) ka theksuar disa nga problemet dhe sfidat
qé hasen gjaté zbatimit t€ kétij standardi. Si njé gjetje e kétij punimi vlen té theksohet fakti qé né
Turqi matja e aktiviteteve bujqésore béhet sipas parimit t&€ kostos kur raportohet prané organeve
tatimore dhe me vlerén e drejté né rregulloret e SNK 41 (5). Athanasios (6) shqyrtoi ndryshimet
midis praktikave kontabél n€ praktiké dhe informacionit kontabél né sektorin bujqésor né Greqi
dhe arriti n€ pérfundimin se fermat jan€ kryesisht me madhési t€ vogél, t€ drejtuara nga familja,
kané trajnime té kufizuara né€ kontabilitet dhe financé, nuk kané evidencé kontabél né lidhje me
té drejtat dhe detyrimet e konstatuara, operojné vetém me ané t€ sistemit monetar, dhe raportojné
vetém pér efekt t€ tatimeve.

3. Metodologjia e kérkimit

Pér té realizuar objektivat e kétij punimi do té analizohen pasqyrat financiare t€ njésive ekonomike
té regjistruara si shoqéri tregtare pran€ Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB). Pér t€ analizuar
pasqyrat financiare t€ hartuara nga njésit€ ekonomike té cilat veprojné né sektorin e bujqésisé,
&shté pérdorur si kod NIPT i tyre n€ adresén elektronike t&€ fages s€¢ QKB si né vijim http://www.
gkr.gov.al/nrc/Kerko Per Subjekt.aspx. Me ané té késaj adrese elektronike jané shfletuar ekstratet
historike t€ njésive ekonomike me status person juridik dhe mé pas jané analizuar pasqyrat e tyre
financiare. Gjithsej persona juridik té regjistruar né QKB, té cilét veprojné né industriné e bujqésisé,
blegtorisé dhe peshkimit, jané 240. Midis tyre ka njési ekonomike té cilat jané€ klasifikuar gabimisht
st t€ tilla pasi veprojné né tjetér sektor. Numri 1 tyre arrin né 35 njési ekonomike ose 14.6%. N&
kété ményré numri 1 personave juridiké té regjistruar né QKB dhe qé veprojné realisht n€ sektorin
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e bujqésisé, blegtorisé dhe peshkimit €shté 205 njési ekonomike. T€ gjitha kéto njési kané zbatuar
standardet kombétare té€ kontabilitetit pér hartimin e pasqyrave t€ tyre financiare. Kéto pasqyra
financiare jané analizuar nén kéndvéshtrimin e pérdorimit t€¢ SKK 13. Analiza e pérmbajtjes sé
kétyre pasqyrave €shté pérdorur pér t€ véné né pah problemet qé hasen gjaté raportimit t& aktiveve
biologjike né njésit€ ekonomike shqiptare.

4. Analiza dhe rezultatet e kérkimit

4.1 Njésité ekonomike té regjistruara si shoqéri tregtare

Njésiekonomike té regjistruara me aktivet né sektorin e bujqésis€ jané 127. Prej tyre kané depozituar
dhe publikuar pasqyra financiare vetém 36 njési ekonomike ose 28.3%. Njésité ekonomike té tjera
ose kané€ publikuar pasqyra financiare mé t€ fundit duke filluar nga viti 2014 dhe mé herét n€ 23
raste, ose nuk kané t€ publikuar asnj€ pasqyré financiare n€ 68 raste.

Nga njésité ekonomike né sektorin e bujqésisé té cilat kané t€ publikuara pasqyra financiare pér
vitin 2015, kané paraqitur té klasifikuar n€ z€ra mé vete aktivet biologjike afatshkurtra dhe aktivet
biologjike afatgjata vetém 4 njési ekonomike nga 36, ose 11.1%. Prej tyre kané pérdorur si model
vlerésimi té aktiveve biologjike modelin e vlerés s¢ drejt€ 0 njési ekonomike. T gjitha njésité
ekonomike té cilat veprojné né sektorin e bujqésis€é dhe kané publikuar pasqyra financiare pér
vitin 2015, nuk e kané pérdorur fare modelin e vlerés sé drejté pér vlerésimin e aktiveve té tyre
biologjike. Njési ekonomike t€ cilat veprojné né sektorin e blegtorisé jané regjistruar 45. Prej tyre
kané publikuar pasqyra financiare vetém 24 ose 53.3%, pjesa tjetér, 21 nj€si, nuk kané publikuar
pasqyrat financiare.

Nga njésité té cilat kané publikuar informacion financiar, vetém 4 njési ose 16.7% i kané paraqitur
té klasifikuar né€ z€ra mé vete aktivet biologjike afatshkurtra dhe aktivet biologjike afatgjata. N¢ té
gjitha rastet vlerésimi i1 kétyre aktiveve €shté béré me modelin e kostos historike, pa e pérdorur né
asnjé€ rast modelin e vlerés s¢ drejté.

Njési ekonomike t€ cilat veprojné né sektorin e peshkimit, jané regjistruar 33. Prej tyre kané
publikuar pasqyra financiare vetém 13 ose 39.4%, pjesa tjetér, 20 njési, nuk kané publikuar
pasqyrat financiare.

Nga njésité té cilat kan€ publikuar informacion financiar, vetém 1 njési ose 7.7% 1 kané paraqitur
té klasifikuar n€ z€ra mé vete aktivet biologjike afatshkurtra dhe aktivet biologjike afatgjata. Né t&
gjitha rastet vlerésimi i kétyre aktiveve €shté béré me modelin e kostos historike, pa e pérdorur né
asnjé rast modelin e vlerés sé drejt€ edhe né sektorin e peshkimit.

Né ményré t& pérmbledhur t& dhénat e mésipérme paraqiten si n€ tabelén nr 2 né vijim:

Tabela nr. 2. Njésité ekonomike dhe raportimi financiar.

Sektori Njési PF té publikuara Klasifikim i zérave Kosto Historike
Bujgésia 127 36 4 4
Blegtoria 45 24 4 4
Peshkimi 33 13 1 1

Totali 205 73 9 9

Burimi: Llogaritje té autoréve
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Nga t€ gjitha njésité ekonomike té regjistruara, vetém 35.6% e tyre i publikojné pasqyrat financiare,
dhe nga kéto 12.3% 1 paragesin mé vete aktivet biologjike né postet pérkatése t&é pasqyrés sé
pozicionit financiar. N& asnjé rast aktivet biologjike nuk jané vlerésuar me modelin e vlerés sé
drejté. NE t€ gjitha rastet aktivet biologjike jan€ vlerésuar sipas modelit t€ kostos.

4.2 Analiza e problematikés sé hasur

Sic vihet re né pérmbajtjen e pasqyrave financiare t€ njésive ekonomike me aktivitet bujqésiné,
asnjé prej tyre nuk ka pérdorur vlerén e drejt€ pér vlerésimin e vlerés sé aktiveve biologjike,
por kané pérdorur modelin e kostos historike. Né vijim ne kemi kontaktuar me disa eksperté té
cilét auditojné pasqyrat financiare t€ njésive ekonomike me aktivitet bujqésor. N¢ pérgjigje t& njé
pyetésori me pyetje t&€ hapura, kemi nxjerré disa problematika qé ata theksuan dhe té cilat do t&
shérbejné si rekomandime pér ndryshime.

Sé pari, kéto njési nuk kan€ mundur t€ pérdorin vlerén e drejté pér vlerésimin e aktiveve biologjike
sepse nuk ka nj€ treg aktiv nga i cili drejtimi mund t€ siguroj€ nj€ informacion t€ besueshém dhe
me kosto t€ ulét. Mungesa e njé tregu aktiv sipas standardit kérkon vlerésim t€ informacionit
té€ tregut dhe nj€ analiz€ t€ treguesve né ekonomi, si dhe kushtet e raportimit t& periudhave té
méparshme. Nése ekonomia ka tregues t€ géndrueshém, mund t€ pé€rdoren ¢gmimet e fundit né
vlerésimin e vlerés sé drejt€. T¢ gjitha kéto mundési pérshkruhen né lidhje me pércaktimin e
vlerés sé drejté, por né praktiké kjo ngelet vetém né kuadér té€ opinioneve t€ drejtuesit dhe nése do
té kérkohej opinion 1 njé audituesi, atéheré do té kishim njé kosto té larté, gjé qé nuk i pérmbush
kriteret e pércaktimit t& vlerés s€ drejté.

Sé dyti, nuk ekzistojné rregulla dhe udhézime t€ miréfillta né lidhje me vecorité qé paragesin
aktivet biologjike, si dhe njé plan llogarish pér t€ béré njé pasqyrim té€ krahasueshém midis njésive
ekonomike.

Sé treti, ka mungesé t€ udhézimeve né€ lidhje me politikat ose procedurat kontabél qé duhet t&
ndjekin kéto njési ekonomike. Cfaré metode duhet t& pérdoret pér amortizimin e aktiveve biologjike
afatgjata, né cilat raste ato amortizohen, cilat norma duhet t€ pérdoren, né cilat faza b&het kalimi si
rezultat i ndryshimeve fizike dhe sasiore t&é kafshéve, ¢faré normash duhet t€ pérdoren.

Sé katérti, kontabilistét theksuan mungesén e trajnimeve dhe materialeve shpjeguese. Aq mé tepér
né shénimet shpjeguese té€ standardit t€ pérmirésuar SKK 13, shembujt € marré né shqyrtim nuk
reflektojné realitetin e bujqésisé né Shqipéri si shembulli i drurit té kakaos.

Sé pesti, legjislacioni fiskal n€ Shqipéri nuk pérputhet me specifikat qé kérkon trajtimi kontabél
1 aktiveve biologjike né standard. Ndryshimet qé vijné si rezultat i matjes me vlerén e drejté,
pérmblidhen né Pasqyrén e t&€ Ardhurave dhe Shpenzime duke rritur vlerén e rezultatit ose e
kundérta.

5. Pérfundime

N¢ két€ punim ne trajtuam problematikén e organizimit kontabél t€ njésive ekonomike né Shqipéri,
dhe veganérisht véshtirésité q€ hasen gjaté trajtimit té aktiveve biologjike, si dhe modeli i pérdorur
né vlerésim. Me qéllim q€ kontabiliteti t€ jet€ njé mjet i rénd€sishém i drejtimit, mendojmé se
duhet t€ béhen disa ndryshime né standardin kombétar t€ kontabilitetit mbi aktivet bujqésore 13.
Késhilli Kombétar 1 Kontabilitetit duhet té sigurojé€ manuale né€ formén e udhézimeve mbi praktikat
kontabél té aktiveve biologjike. Njékohésisht, trajnime mbi pérdorimin e SKK 13 do té shérbenin
pér nj€ pérdorim mé té€ sakté né praktiké té kétij standardi.

Né vijimési té materialeve t&€ siguruara nga KKK, njé listé e llogarive né€ lidhje me aktivitetet
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bujgésore duhet t€ mbaj€ parasysh té gjitha vecorité e kétij sektori.

Njé tjetér aspekt 1 cili duhet t€ studiohet dhe t€ rekomandohet nga studiuesit e fushés, éshté edhe
pérdorimi 1 modelit t& vlerés sé drejté dhe efektit t& kétij pérdorimi pér efekt t€ tatimeve. T€ gjitha
njésité ekonomike qé veprojné né Shqipéri, nuk kan€ mundésiné praktike pér t€ pérdorur vlerén e

drejté.

Njé tjetér rekomandim do té€ ishte edhe informacion né lidhje me llogaritjen e kostos. Ményra dhe
teknika té shpérndarjes sé€ shpenzimeve té pérgjithshme do t’u jepnin mundési drejtuesve té kishin
gjykime mé t€ sakta né lidhje me kostot n€ bujqési dhe blegtori.
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Pérmbledhje

Mundésité e ofruara nga e-learning jané€ dukuri gjithmoné e mé t€ pranishme né kérkimin
shkencor lidhur me nxénien né disiplina specifike, duke nxjerré né pah aspekte té reja
né procesin e mésimdhénies dhe nxénies. Dija varet nga komunikimi dhe €shté e lidhur
ngushté me proceset e paraqitjes dhe ndérmjetésimit t& saj. N& kété kuadér merr réndési
t& vecanté ndryshimi i rolit t€ komunikimit né aspektet epistemologjike, pedagogjike dhe
didaktike lidhur me e-learning. Ky artikull do t€ shérbejé si pjesé teorike pér koordinimin
e sistemeve semiotike me nj€ rénd€si t€ madhe né edukimin matematik dhe né veganti,
do t& pérgendrohemi né aspektin kognitiv, metakognitiv dhe jokognitiv. Qéllimi i kétij
punimi &shté t€ nxjerré ne pah fuqité edukative t&€ platformave té e-learning (ambiente
mésimdhénie dhe nxénie) né kontekstin e pérparésive dhe kufizimeve g€ kané burimet
didaktike q€ gjenden né€ kéto platforma, t&€ pérballura me aspekte té edukimit matematik né
planin kognitiv e gjithmoné e mé shpesh né até térheqés dhe emocional.

Fjalé celés: ¢ — learning dhe matematika, komunikimi, rolet, katérkénd€shi didaktik.

THE ROLE OF COMMUNICATION IN E-LEARNING: DIDACTIC
QUADRILATERAL

Abstract

The opportunities offered by e-learning are increasingly present in research related to
learning in specific disciplines, highlighting new aspects in teaching-learning process.
The knowledge depends on communication and is closely related to the process of its
representation and mediation. In this context, the changing role of communication is of
importance in the epistemological, pedagogical and didactic aspects related to e-learning.
This paper will serve as a theoretical framework for the coordination of semiotic systems
of great importance in the mathematical education and we will focus on the cognitive,
metacognitive and non-cognitive aspects.

The goal of this paper is to highlight the potential of e-learning platforms (teaching and
learning environments) concerning the advantages and limitations of their didactic resources,
faced with aspects of mathematical education in the cognitive view and increasingly in the
affective and emotional one.

Keywords: ¢ — learning and mathematics, communication, roles, didactic quadrilateral.
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1. Hyrje
Mundésité€ e ofruara nga e-learning jané gjithmoné e mé t€ pranishme né lidhje me kérkimin
shkencor n€ nxénien e disiplinave specifike, duke nxjerr né pah aspekte t€ reja né€ procesin e
mésimdhénies/nxénies. Matematika ndérton njé terren t€ privilegjuar pér t€ studivar fuqité e
e-learning, si pér rolin ¢ luan né t&€ gjitha disiplinat shkencore, si pér véshtirésité specifike qé
krijon né planin kognitiv e gjithmoné e mé shpesh né até térheqés dhe emocional [1]. Nevojat e
sotme dérgojné drejt njé kérkimi shkencor pér té rakorduar fuqité e e-learning me karakteristikat
e vecanta té disiplinave. Ky punim pérgendrohet né aspektet kognitive, metakognitive dhe jo
kognitive t€ lidhura ngushté me aspektet mé shqetésuese t€ matematikés, si¢ jané ato t€ komunikimit
dhe sistemet semiotike. Né kéndvéshtrimin e e-learning do té shfrytézojmé fuqité edukative té
platformave t€ saj (ambiente mésimdhénie dhe nxénie) né kontekstin e pérparésive dhe limiteve qé
kané burimet didaktike né kéto platforma, té pérballura me aspektet e lartpérmendura té edukimit
matematik [2]. Eshté e réndésishme té theksohet roli i ndérmjetésimit semiotik né e-learning, pér
té cilin do t€ konsiderojmé katér pjesé [3]:
e ai qé ndérmjetéson - ndérmjetési (mund té jeté mésuesi, mentori ose kush ka pérgatitur
1éndén);
o dicka g€ €shté ndérmjetésuar - 1énda/forca/energjia e prodhuar nga ndérmjetési;
marrési i ndérmjetésimit (studenti/nxénési);
rrethanat e ndérmjetésimit, ményrat (mjetet) dhe vendi (platformat e e-learning).

2. E-Learning dhe matematika
E-learning ka njé ndikim t€ madh né nivel ndérkombétar né shumé aspekte t€ sistemeve té
mésimdhénies/nxénies, né€ t€ gjitha nivelet e arsimit. Fleksibiliteti i tij lejon t& kalohen kufijté
hapésinoré e kohoré t&€ mésimdhénies tradicionale, duke e pérshtatur dhe duke e vendosur mé
prané€ nevojave kognitive € jokognitive t€ studentéve. Pa dyshim, nuk €shté se mund té jepet njé
“receté universale” pér t€ pérdorur né ményré optimale e-learning né mésimdhénien/nxénien
e matematikés. Jané shumé faktoré pér t’u konsideruar: perceptimi metodologjik, konteksti,
mundésité e burimeve té€ 1€nd€s, etj. Mund té ndeshim pérparési pér studentin dhe pedagogun, té
cilat rrjedhin nga piképrerja e fuqive t€ e-learning me vegorité e matematikés. Duhen theksuar
edhe véshtirésité g€ mund té hasen né kéto raste, si [4]:

e perceptimi izolues, mungesa ndérvepruese ballé pér ballg;

e mungesa ¢ kompetencave teknologjike, n€ veganti e software-ve t€ posacém.

2.1 Pérparésité pér studentin/nxénésin
Shumé kérkues shkencoré kané nénvizuar g€ rezultatet e nxénies jané t€ ndikuara nga faktoré qé
mund té konsiderohen t& paktén né tri nivele t& ndryshme:

e niveli jo kognitiv: lidhet me bindjet, emocionet dhe géndrimet dhe t€ gjitha aspektet
térheqése. Shumé shpesh kéto aspekte drejtojné subjektin g€ t€ vendosé dhe t€ veprojé;
niveli metakognitiv: si udhéheqin subjektet proceset e tyre;
niveli kognitiv: lidhet me pérvetésimin e ideve dhe metodave karakteristike té disiplinés,
dhe né€ veganti pengesat q¢ i njihen nga kérkimet shkencore dhe nga praktika.

Pérparési pér nivelin jokognitiv

Pérshtatja me instrumentet teknologjike prodhon emocione (né kuptimin joshés) dhe géndrime té
rénd€sishme pér nxénien [1]. Pér shembull:
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¢ subjektet mund t& pérdorin instrumentet online né orare né t€ cilat jané€ mé t€ disponueshém.
Ata kan€ mundésiné pér t€ pyetur dhe marré ndihmé nga pedagogu dhe mentori;

e veprimtarit€¢ q€ parashikojné feedback automatik mund té jené€ mé pak stresuese dhe mé
t& kéndshme pér studentét, n€ krahasim me veprimtarité e kryera né praniné e pedagogut,
shokéve;

e mundésité e shuméllojshme t€ veprimtarive, t€ ndara sipas véshtirésive, tipologjisé sé
argumenteve [5], lejojné studentét té fillojn€ nga argumentet q€ ata njohin, duke zvogéluar
mundésiné e zhgénjimit dhe duke rritur ndjenjén e self-efficacy’.

Mundésia qé njé grup studentésh té bashképunojé online pér té€ pérgatitur provimin e njé lénde
matematike, mund t€ ndikoj€ né shumé aspekte, si kognitive dhe jokognitive, pérmes:

e géndrimeve t€ subjekteve pérballé njohurive matematike, pér shembull té kuptuarit né
sensin mé pak statik dhe dogmatik;

e kuptimit t€ organizimit konceptual t€ disiplin€s, falé mundésive té projektimit t& njé teksti
duke pasur n€ dispozicion njé seri materialesh, burimesh,;

e géndrimeve té subjekteve pérballé gjuhés s€ matematikés, q€ mund t€ béhet nj€ instrument
aktiv pér t€ dhéné produkte q€ lidhen me nevojat e shtjelluara;

e kompetencave gjuhésore.

Pérparési pér nivelin metakognitiv

E-learning mund t’i ofrojé studentéve mund€siné pér té shkuar pértej] nxénies “konstante”.
Mundésité e provave vetévlerésuese, hyrja né burime t&€ ndryshme té 1éndés dhe veprimtarive qé
studentét mund t€ zgjedhin, vendos né prové vetédijet e tyre metakognitive dhe stimulon afté€siné
pér t€ organizuar drejtimin formues [1, 5].

Pérpareési pér nivelin kognitiv

Platformat informatike lejojné krijimin dhe grumbullimit e nj€ sasie shumé t€ madhe veprimtarish,
té géndrueshme qé ndryshojné nga véshtirésité, néntemat, tipologjité, edhe né€ bazé té sistemeve
semiotike t&€ zgjedhura. Mundésité e shumta paraqitése t&€ platformave lejojné té punohet duke
pérdorur njé shumicé shenjash (pér shembull: shénime algjebrike, grafiké, tabela numrash, tekste
verbale etj.). N&é vecanti, platformat lejojné realizimin e shénimeve, leksioneve, pyetésoréve,
detyrave, shpjegueséve (fjaloréve) dhe t€ tjera burime pér t€ cilat sistemet semiotike t€¢ ndryshme
pérdoren edhe né ményré t&€ kombinuar pér t€ pasuruar “ofertén” dhe duke e kthyer mé t&
pérshtatshme pér pérdoruesin.

Tjetér pérparési €shté sasia e madhe e materialeve, dérrasa plot me shénime, fleté t€ shndritshme
me skica, formula, argumente, produkte gjaté orés s€¢ mésimit t€ njé leksioni t€ matematikés.
Regjistrimi i punés s€ béré né klas€ gjaté leksioneve dhe diskutimeve mund t€ jeté i réndésishém
pér nxénien. Shpesh ky material humb né qofté s€ mendojmé shpjegimet mbi dérrasat e zeza
tradicionale. Puna e béré né€ klas€ mund t€ krijohet dhe t€ ruhet né¢ formé digjitale. Ky arkiv i
progresit té klasés né matematiké mund té béhet njé burim pér nxénien [1, 6].

2.1 Pérparésité pér pedagogun/mésuesin
Pérdorimi mé 1 miré i instrumenteve teknologjiké pér t€ mbéshtetur pérmirésimin e nxénies
s€ studentéve, €éshté né vetvete njé pérparési edhe pér pedagogun. Njé tjetér aspekt q€ duhet
konsideruar €shté pérséritja (gjaté oréve t€ seminareve né€ njé ose disa klasa) e pérgjigjeve nga
pedagogu e té njéjtave pyetje, q€ paragesin njé student apo grup studentésh, té cilét kané munguar
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né€ orén e mésimit t€ kaluar. Népérmjet platformave e-learning, n€ qofté se njé argument éshté
me interes pér gjithé klasén, mund t€ jet€ mé e lehté dhe efikase pér t’i dhéné té€ gjithé studentéve
pérgjigje pér pyetje té pérbashkéta [7]. Pér sa 1 pérket pérpunimit t€ materialeve didaktike, né dukje
rezulton t€ jeté nj€ rritje e punés pér pedagogun, por né t€ ardhmen ajo ripaguhet, pér shembull
né€ mundésiné e ripérdorimit t€ materialeve t€ pérgatitura. Provat e vetévlerésimit ose veprimtarité
qé€ parashikojné njé feedback automatik pér studentét, lehtésojné punén vlerésuese té pedagogut.

3. Ndérrimi i roleve té komunikimit

Pérdorimi 1 teknologjive té€ edukimit dhe né veganti kontaktet me e-learning [4] leht€sojné
kalimin nga njé paradigmé (model) didaktik i pérgendruar tek figura e mésimdhénésit ekspert
drejt njé paradigme premtuese, né t€ cilén studentét kané njé rol aktorésh kryesoré dhe aktivé
né proceset e tyre t&€ nxénies. N&é kété perceptim roli 1 mésimdhénésit ndryshon: nga njé rol 1
lidhur me transmetimin e njohurive zhvendoset drejt njé roli t€ “lehtésuesit”, i njé specialisti qé
projekton kursin (1€éndén), udhéheq dhe mbikéqyr proceset e nxénies sé studentéve. Nga ana tjetér,
studenti tenton té€ béhet mé autonom né kérkimin e mjeteve informatike dhe njohése té€ lidhura
me argumentet e posagme. Studentét pérvet€sojné nga nxénia e tyre, nga zhvillimi personal dhe
ata nxéné€ me ndihmén e mésimdhénésit, teknologjive dhe studentéve té tjeré. Mund t€ ndodhé
qé€ studentét perceptojné mé shumé “pranin€” e pedagogut gjaté njé kursi t€ kryer n€ platformat
e-learning, sesa gjaté njé kursi tradicional, duke u ndier rregullisht t& ndjekur e té kontrolluar gjaté
procesit té tyre t€ nxénies [8].

Shohim ri-pérkufizimin e roleve né proceset e mésimdhénien/nxénies né€ njé€ platformé e-learning.
Né pérgjithési, duhet t&€ kemi parasysh ndarjen e roleve g€ diktohen nga kompetenca t€ ndryshme
qé hyjné né lojé (mes zhvillueséve, studentéve, mésuesve, mentoréve, ...). Eshté e réndésishme
té sqarohet ndarja e roleve dhe kompetencat e ¢donjérit. Né figurén 1 €shté dhéné trekéndéshi 1

199 ¢¢

didaktikés [9] né té cilin kulmet jané “nx&nési” “mésuesi’” dhe “njohurité”, me té gjitha lidhjet mes

tyre, t€ paraqitura nga “brinjét” e trekéndéshit.

Meésuesi

Nxénési Njohurité

Figura 1. Trekéndéshi i didaktikés
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Autori

Njohurité

LY
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A Y
A
‘\ Tutori

Nxeénési

X

Nxénesi

Figura 2. Katérkéndéshi i didaktikés

Ky trekéndésh transformohet né njé strukturé mé komplekse me kulme “té€ reja” dhe relacione
(lidhje) té ndryshme pas hyrjes sé pérdorimit té platformave e-learning (Figura 2). Kulmet tani
jané katér: autori, mentori, nxénési, njohurité [10].

3.1 Kulmet e katérkéndéshit didaktik

Autori

Né mésimdhénien tradicionale, mésuesi €shté né t& njéjtén kohé autor, mentor dhe vlerésues i
1€ndés. Ndérsa n€ njé ambient e-learning, éshté e mundur té fokusohemi né dy figura [6]: autori
dhe mentori. Me autor nuk mendojmé njé€ person té€ vetém, por njé grup né t€ cilin jané persona
mé aftési t€ ndryshme profesionale, q¢ mund t€ jené projektues/administrues edukativ, ekspert
vizatimi, ekspert i teknologjive t€ informacionit dhe komunikimit (TIK), ekspert i didaktikés
sé pérgjithshme dhe té€ disipliné€s, ekspert pedagogjik, sociolog, ekspert komunikimi, etj. Midis
kétyre figurave éshté thelbésore ajo e ekspertit t& didaktikés s€ disiplinés, qé €shté pérgjegjés
i ¢€shtjeve g€ lidhen me pyetjet “cfaré t€ mésojmé”, “cfaré t&€ b&jmé pér t€ nxéné”, “cilat jané
véshtirésité relative t€ koncepteve té caktuara?”, “cilat metoda didaktike t€ pérdorim?”, “si té
b&mé vlerésimin?”, etj.
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Njohuria

Me njohuri (dije) kuptojmé, si né€ rastin klasik, njohuriné€ akademike, zyrtare, rezultatin e kérkimit
shkencor, pra até qé skicon 1éndén e sistemit edukativ dhe paraqet karakteristika specifike
strukturore, metodologjike, historike dhe kulturore. Interes t&€ veganté kané disa aspekte kryesore
g€ ndikojn€ mbi kulmin “njohurité” pér shkak té futjes s€ TIK dhe né veganti: ményra té reja té
paragqitjes, njohuri té reja, ndérthurje disiplinash.

Mbi té gjitha, instrumentet e TIK lejojné ményra t€ reja t€ paraqitjes sé njohurive té disiplinés.
Ka njé ndryshim té madh t€ b&sh matematiké me “letér e laps” ose né ambientet TIK, né
vecanti duke pérdorur platformat e e-learning. Kéto teknologji mund t€ japin eksperienca dhe
ndértime domethéniesh té€ reja [10]. Domethénieve té€ “qéndrueshme” u shtohen ato “dinamike”,
“ndérvepruese”, tek pérpunimet “fizike” shtohen ato “virtuale”, si simulimet dhe animacionet. Dy
tipet e pérpunimit jané plotésuese dhe zgjidhen né bazé té nevojave. Né matematiké “animacion”
nuk i referohet vet€ém “objekteve”, por né€ aspektin mé t&€ pérgjithshém edhe proceseve. Zakonisht
fjala ‘animacion’ shogérohet vetém me 1€vizjet e figurave gjeometrike, por edhe proceset mund té
béhen té “animuara”. Pa ndihmén e teknologjive éshté mé e véshtiré té eksplorohet, pér shembull,
gjeometria fraktale, wavelet dhe té tjera fusha edhe zbatuese. Ndérthurja e disiplinave favorizohet,
té paktén pér njohurité teknologjike dhe gjuhésore.

Nxénési

Me nxénés, pérvec nxénésve té shkollave, studentéve n€ kohén e sotme kuptojmé edhe punétoré,
profesionisté, té rritur t€ pérfshiré n€ njé formim té pérhershém (informal). Pér t€ mos hequr
pérgjegjésiné e nxénésit, kéto platforma (ambiente nxénieje) duhet té strukturohen né ményré t&é
tillé g€ autori t€ mos jeté 1 vetmi pérgjegjes né zgjedhjen e njohurive domethénése pér nxénésin.
Platforma duhet t€ strukturohet n€é ményré t€ tillé qé nxénési mund té b&jé zgjedhjet e veta né
bazé té preferencave, interesave, motivimeve. Eshté e réndésishme t’i lihet nxénésit mundésia e
thellimit duke shkuar pértej programeve standarde, duke 1 dhéné lidhje me fusha t€ ndryshme té
dijes [6, 10].

Mentori

Mentori éshté figura e “privilegjuar” e késaj strukturé té re. Eshté figura qé ka kontaktin real
me studentét. Duke folur pér “mentorin” nuk 1 referohemi detyrimisht njé personi t€ vetém, por
shpesh, njé grup individésh me té nj&jtat kompetenca, ¢donjéri prej té ciléve merret me njé numér
té caktuar studentésh.

Roli i mentorit pérfshin fusha t& ndryshme [10]:

e fusha e administrimit dhe organizimit - mentori duhet t€ drejtojé rrugén e veté studentit
dhe té grupit, duke autorizuar persona té afté pér problemet e mundshme teknike qé kané
studentét.

e fusha sociale - mentori ka pér detyré t€ stimuloj€ relacionet mes nxénésve dhe duhet té
jeté njé lloj moderatori, duke krijuar njé klimé t€ komunitetit t€ nxénies?, duke inkurajuar
bashképunimin dhe duke béré té ndjehet prania dhe disponueshméria e tij.

e fusha e didaktikés - mentori ka pér detyré t€ mbéshtesé studentét n€ pércaktimin e
drejtimeve té tyre t€ nxénies, t’i udhéheqé né pérzgjedhjen e materialeve, t’u sigurojé atyre
kuptimin e 1€nd€s, t’i mbéshtes€ né zhvillimin e njé mendimi kritik dhe n€ ndértimin e
njohurisé, t€ korrigjojé konceptet e gabuara. N& két€ kuptim, mentori duhet t€ jeté njé
ekspert 1 didaktikés sé disiplinés. Pra, mentori shpesh nuk &shté ai qé vleréson studentét,
por €shté pér ta vetém njé€ “udhézues”.
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3.2 Lidhjet né katérkéndéshin didaktik
Pa dyshim, edhe lidhjet mes kulmeve né Figurén 2 modifikohen nga ndikimi i pérdorimit té
platformave e-learning [2].
Autori-njohurité - veprimtaria qé karakterizon kété relacion éshté kalimi nga “grumbulli”
1 njohurive tek njohurité qé duhet t€ jené mésuar edhe népérmjet projektimit t€ situatave
“a-didaktike™ pérgjaté sé cilés nxénési ndérton njohurité e tij. Né mésimdhénie né pérgjithési, pra
edhe n€ pérdorimin e platformave e-learning i duhet dhéné mé réndé€si proceseve sesa produkteve,
ndryshe, nxénési rrezikon té mésojé ¢faré duhet béré€, por pa kuptuar domethénien, me qéllimin e
vetém t€ mbajmé rezultatin korrekt. E gjithé kjo kalon nga pérmbajtja e 1énd€s pér nga ményrat
sesi strukturohen, nga metodologjité pér t’i pérshtatur apo pér t’i paraqgitur etj. Eshté thelbésore
faza e projektimit. Platformat mbéshtesin zhvillimin e aftésive té studentéve né€ proceset e
“trajtimeve™ dhe “shnd€rrimeve™. Si pérfundim, autori duhet té pérpunojé, organizojé dhe ndajé
pjesét didaktike né ményré qé t€ jené t€ ndérlidhura me g€llimet e véna pér t€ arritur tek studenti
gé€llimet e nxénies s€ parashikuar.
Autori — nxénési - midis kétyre dy kulmeve nuk ekziston njé lidhje e drejtpérdrejté (pér kété vija
qé€ bashkon kéto dy kulme €shté e ndérpreré), marrédhénia éshté ndérmjetésuar nga njohuria, edhe
né qofté se, padyshim, veprimtaria e autorit, edhe pse jo drejtpérdre;jté, ka pérfunduar te nxénési.
Nxénési — njohuria - pérdorimi i teknologjive ka pasur njé ndikim t€ madh mbi hyrjen tek njohurité,
duke eliminuar kufijté hapésinoré-kohoré. Duhet t€ theksohet se ka njé ndryshim mes pérdorimit
té internetit dhe platformave, ku te kéto t€ fundit gjenden njohurité e strukturuara, kontrolluara
dhe té modeluara pér géllime didaktike. N& njé platformé ka kontroll t€ vlefshmérisé dhe cilésisé,
ndryshe nga ajo q€ ndodh né rrjet, ku shpeshheré éshté e véshtiré té arrish t€ dallosh informacionet
e vlefshme nga ato té pavlefshme.
Autor — mentor, kjo lidhje karakterizohet nga folja “bashképunoj”. Bashképunimi &shté i njé
réndésie thelbésore pér t€ ndaluar véshtirésité e ardhura nga koncepte t€ ndryshme dhe nga
mosshpérndarja e mundésive, si mundésité metodologjike n€ bazg té platformés. Jo gjithmoné jané
kushtet g€ kjo lidhje té ekzistoj€ (pér kété shkak vija q€ bashkon kéto dy kulme &shté e ndérpreré).
Mentor — nxénés, mund t€ thuhet qé foljet qé karakterizojn€ kété lidhje jané “lehtéso;”,
“késhilloj”, “udhéheq”. N¢ rastin e e-learning kjo marrédhénie €sht€ me dy drejtime mé shumé
sesa né¢ didaktikén tradicionale: jo vetém mentori kérkon njé ndérveprim nga studentét, por
shpesh studentét rastésisht i drejtohen mentorit. Edhe pse mentori nuk €shté pérgjegjés 1 zgjedhjes
s€ materialeve t&€ 1€ndés pér platformén, &shté njé person referimi (ndihmés) pér zgjedhjet qé
duhet t&€ béjné nxénésit, njé zgjidhés 1 koncepteve t€ gabuara q¢ mund té€ lindin, njé organizator i
vlefshméris€ sé€ njohurive, nga fazat e socializimit dhe t€ institucionalizimit, etj. Nj€ tjetér aspekt i
réndésishém éshté qé mentori duhet t€ kuptojé faktorét emocionalé té sjelljes sé nxénésve. Mentori
nuk éshté ai q€ vleréson, késhtu qé krijohet njé “kontraté didaktike” e ndryshme me lidhjen tjetér
nxénés — meésues.
Mentori — njohurité, kjo lidhje €shté e filtruar nga lidhja mentor — nxénés, pérderisa zgjedhjet
g€ bén mentori pér njohurité jané gjithmoné t€ drejtuara tek nxénésit (vija e ndérpreré). Mentori
administron kurset, mund té pércaktojé programin e punés, pérparésité, detyrat, t&€ vendosé
cilat metodologji dhe materiale t€ pérdoren (tekste, dokumente, video, simulime, audio, tekste
multimediale etj.).
Nxénés — nxénés, kjo lidhje karakterizohet nga folja “socializoj”, e cila merr njé réndési t€ madhe
né ambientet e e-learning. N€ didaktikén tradicionale kjo lidhje €shté natyrale, fal€ bashképranimit
fizik t&€ nxénésve dhe mésuesit. Por nuk mund t& pérjashtojmé né proceset e nxénies ndérveprimin
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social, teknologjité e reja munden dhe duhet t&€ mbéshtesin njé nxénie bashképunuese népérmjet
sistemeve t€ komunikimit, shpérndarjen e materialeve didaktike, sisteme q€ mbé&shtesin procese té
grupeve sinkrone dhe josinkrone. Nevoja pér t’1 dhéné réndési faktoréve “socialé” ka béré t€ lindin
ato q€ quhen komunitete t&€ nxénies* dhe komunitete t& praktikés®.

4. Pérfundime
Sot e-learning €shté gjithmoné e mé 1 pranishém né procesin e mé€simdhénies/nxénies dhe kérkimi
shkencor duhet t€ shkojé drejt rakordimit té€ fuqive t€ e-learning me karakteristikat e vecanta t&é
disiplinave. Rasti i matematikés €shté pak specifik dhe kjo kérkon nj€ sforcim t€ madh t& kérkimit
shkencor, madje edhe ndérdisiplinor. N€ kété kuadér mes té tjerave, merr réndési té€ veganté edhe
ndryshimi i roleve t€ komunikimit, ku padyshim ndihmon né koordinimin e sistemeve semiotike
qé€ dérgojné drejt njé nxénie vértet€ domethénése.
Katérkéndéshi didaktik pérfshin dy figura té€ ndara, autorin dhe mentorin, té cilét kontribuojné né
rritjen dhe pasurimin e njohurive te nxénésit, pérmes ekspertizés sé tyre, orientimit, udhézimit dhe
mbéshtetjes s€ studentéve.
Nga ana tjetér, studentéve pérmes pérdorimit té€ instrumenteve t€ TIK, 1 jepet mundésia e thellimit
duke shkuar pértej metodave klasike, duke krijuar tek ai t€ menduarin kritik.
Platformat e-/learning eliminojné kufizimet né hapésiré dhe kohé té shkollave klasike, duke u
dhéné mundésin€ e studimit t€ nj€ disipline t€ vecanté edhe punétoréve, profesionistéve dhe té
rriturve. Pé€rmes kétyre platformave, studentét ndérveprojné me njéri-tjetrin duke forcuar késhtu
punén né grup, duke ballafaquar dhe duke ndar¢ ideté.
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Fjalori

(Endnotes)

1

138

self-efficacy — mund té pércaktohet si njé
aftési krijuese né t€ cilén qéllimi &shté té
drejtojé nénaftésit€ e veganta konjitive,
sociale, emocionuese dhe sjelljes né ményré
té¢ efektshme pér zgjidhjen e qéllimeve
specifike.

komunitete té nxénies — né kété komunitet
klasa mendohet té jet€ njé komunitet i
efektshém, ku ¢do njéri mund té luajé njé rol,
mund t€ ndérrohen detyrat dhe pérgjegjésité.
Cdo anétar 1 komunitetit éshté 1 konsideruar
si njé burim qé mund t& konsultohet pér té
pasur informacione, pérgjigje, stimuj dhe
pér té ndaré njohurité.

a-didaktika — mésuesi sugjeron veprimtari
pa dhéné me hollési géllimin, nxénési &shté
i vetédijshém qé té gjitha veprimtarité né
klas€ kané pér qéllim ndértimin e njohurive
té reja, por né kété rast nuk di saktésisht nga
fillimi ¢faré do t€ mésojé.

“OPTIME”

4

trajtime — kuptojmé ato transformime t&
paragitjeve brenda té njéjtit sistem semiotik
(pér shembull tek sistemi i1 gjuhés verbale,
né folur e té shkruar).

shndérrime — kuptojmé kalimin nga njé
paragqitje e nj€ sistemi semiotik né nj€ tjetér,
pa ndérruar objektin né fjalé (pér shembull,
kalimi nga njé shprehje algjebrike e njé
funksioni tek grafiku i tij, kalimi nga njé
tabel€ te nj€ histogramé, etj.).

komunitete té praktikés — kéto komunite
ndértohen kur njé grup personash g€ ndajné
interesa pér t€ njéjtat veprimtari vendos
t¢ ndérveprojé né tentativ€é informale
(joformale). Cdo njeri ka njohurit€ dhe
eksperiencat e tij q¢ mund t€ shpérndahen
né€ zgjidhjen e t€ njéjtave veprimtari.
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Pérmbledhje

Vendimi pér t€ migruar éshté njé funksion i disa variablave, té cilat ndihmojné ose pengojné
migrimin dhe mund té shénohen me shenja pozitive ose negative. Faktorét negativé
pérfshijné problemet sociale dhe ekonomike n€ vendet e origjinés, si¢ jané varféria, shkelja
e t& drejtave, konfliktet politike dhe té armatosura etj. Nga ana tjetér, faktorét pozitivé
lidhen me kushtet e vendeve pritése si t€ ardhurat e larta, gjuha e pérbashkét, niveli i
siguris€ s€ larté etj. Ky dokument pérqendrohet né fenomenin e emigrimit né disa vende
té Europés Qendrore dhe Lindore dhe mbi faktorét pércaktues pérkatés. Ne vlerésojmé njé
model origjinal t&€ gravitetit duke pérfshiré disa variabla té pavarur qé lidhen me ¢éshtjet
tipike pér vendet né€ zhvillim, si¢ jané varféria, papunésia dhe korrupsioni. Sipas testeve
diagnostifikuese, ekuacioni i vlerésuar pérshtatet mir€ me mostrén ton€. Autoritetet e
vendeve t€ EQL duhet té orientojné politikat e tyre drejt krijimit t€ vendeve té reja t& punés
dhe zbutjes s€ pabarazisé. Kjo do té€ ¢ojé n€ njé rritje t&€ qéndrueshme ekonomike dhe né
zvogélimin e daljeve t€ ardhshme t&€ migracionit.

Fjalé kyce: vendet e EQL, migrimi, varféria, teoria e gravitetit.

MIGRATION AND POVERTY IN CEE COUNTRIES: A GRAVITY MODEL
APPROACH (2007 -2016)

Abstract

The decision to migrate is a function of several variables, which help or obstruct migration
and can be marked with positive and negative signs. Negative factors include social and
economic problems in home countries, such as poverty, rights violation, political and armed
conflicts etc. On the other hand, positive factors are related with host countries conditions,
such as high income, common language, high security level etc. This paper is focused on
the emigration phenomenon in some CEE (Central and Eastern European) countries and
on the corresponding determinants. We estimate an original gravity model including some
independent variables that are related with typical concerns for developing countries, such
as poverty, unemployment and corruption. According to the diagnostic tests, the estimated
equation fits well our sample. Authorities of CEE countries should orient their policies
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toward the creation of new jobs, the elimination of corruption and of the culture of impunity,
and the mitigation of inequality. This will lead to a sustainable economic growth and to the
reduction of future migration outflow.

Keywords: CEE countries, migration, poverty, gravity theory.

Hyrje

Njé€ emigrant ndérkombétar &shté nj€ person i cili jeton pérkohésisht ose pérgjithmoné né njé
vend tek 1 cili ai/ajo nuk &shté rezident. Fluksi i emigrantéve né€ njé destinacion specifik lidhet
pozitivisht me nivelin e diversitetit pérkatés t€ zonave dhe njerézve. Kushtet e kéqija ekonomike
né€ vendet e origjin€s cojné né rritjen e flukseve t& migracionit. Si rezultat, ne gjejmé njé numér
té madh té emigrantéve n€ vendet mé té€ pasura dhe njé€ nivel t&€ konsiderueshém mobiliteti né
vendet mé pak té zhvilluara. Cdo fluks provokon njé kundérpérgjigje: njé pjesé e réndésishme e
emigrantéve kthehen né vendin e tyre pér shkak t€ recesioneve ekonomike.

Pasojat e migracionit mund té ndikohen nga variablat t€ shtytjes dhe térheqjes. Variablat e shtytjes
jané t€ lidhura me vendin e origjiné€s dhe pérfshijné disa probleme sociale dhe ekonomike.
Emigrantét 1 térheqin faktoré t&€ ndryshém né vendet pritése, si¢ jané nivelet e larta t€ t&€ ardhurave
dhe siguris€. Emigrantét kontribuojné né zhvillimin e vendit t€ tyre; ata mund t€ nxisin tregting,
investimet e huaja dhe turizmin. Remitancat botérore né vendet né€ zhvillim arritén né rreth 442
miliard€ dollaré n€ vitin 2016, ndérsa numri i punétoréve emigranté pér t&€ njéjtin vit arriti né 250
milioné (1). Pér mé tepér, vendet e origjin€s vuajné€ nga “largimi i trurit” né€ vendet e zhvilluara:
largimi i njerézve t€ kualifikuar dhe t& arsimuar pér paga mé t€ mira, kushte jetese mé t&€ mira dhe
pasuri. Emigrantét gjithashtu kontribuojné n€ ményré t€ drejtpérdrejté dhe té t€rthorté né rritjen
ekonomike t€ shumé vendeve pritése. Ata luajné njé rol t€ réndésishém né konsolidimin e fuqisé
punétore, kontributeve té sigurimeve shoqérore dhe taksave. Nga ana tjetér, njé menaxhim i keq i
fluksit t€ emigrantéve ose njé konflikti i mundshém né vendin e origjinés mund té ¢oj€ né rritje té
papunésisé dhe konflikteve sociale né vendin prités.

Fokusi kryesor 1 kétij punimi &shté vlerésimi i lidhjeve ndérmjet emigrimit nga disa vende té
EQL dhe njé grupi faktorésh, me géllim rekomandimin e reformave dhe politikave t€ duhura.
Né seksionin 2 ne raportojmé fakte té réndésishme dhe shifra mbi migracionin ndérkombétar
dhe pércaktuesit pérkatés né€ disa vende t€ EQL. Né Seksionin 3 japim njé pasqyré té teorive té
migracionit dhe té zbatimeve pérkatése t€ kaluara. N&é Seksionin 4 ne pércaktojmé dhe vlerésojmé
ekuacionin e gravitetit duke pérdorur njé grup t€ dhénash qé pérfshijné stokun e emigrimit nga
CEE drejt disa destinacioneve evropiane dhe njé sé€ré faktorésh t€ réndésishém. Né pjesén e fundit
té punimit raportohen pérfundimet.

Fakte dhe shifra

Numri 1 shtetasve t€ EQL té€ cilét migrojné n€ vendet e zhvilluara evropiane €shté rritur ndjeshém
gjaté viteve t€ fundit. Kjo €shté rezultat i rritjes s€ varférisé, papunésisé dhe pabarazisé sociale.
Figura e méposhtme tregon PBB-né pér frymé né vitin 2016 pér shumicén e vendeve t€ EQL,
té cilat nuk jané€ vértet pjesé e Bashkimit Evropian dhe ndajné shumé karakteristika té tjera té
pérbashkéta shogérore dhe ekonomike (2). PBB pér frymé né vitin 2016 pér Malin e Zi ishte rreth
6,700 dollaré amerikané, ndérsa vlera pérkatése pér Moldaviné ishte 1,900 US $. GDP mesatare
pér frymé né t€ njéjtin vit pér vendet ¢ BE ishte rreth 32,000 US $. Figura 2 tregon pérgindjen e
popullsis€ g€ jeton nén vijén kombétare té varférisé€ pér vendet e EQL (3). Rreth 32% e popullsisé
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né Armeni jetojné nén nivelin e varféris€, ndérsa Bjellorusia ka pérqindjen mé t€ ulét (rreth 5.7%).
Pérkufizimi 1 vijés kombétare t& varférisé ndryshon midis vendeve, prandaj duhet t€ krahasojmé

me kujdes t€ dhénat.

Figura 1. PBB pér frymé (US $ aktuale) né vitin 2016 pér vendet e EQL

Burimi: Pérpunimi i autoréve né t€ dhénat e Bankés Botérore

B GDP per capita

Figura 2. Popullsia nén vijén e varférisé (%) né 2012-2016 pér vendet e EQL

Burimi: Pérpunimi i autoréve né€ t€ dhénat e Agjencisé Qendrore t€ Inteligjencés (CIA)
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Armenia, Bjellorusia, Gjeorgjia, Moldavia dhe vende t€ tjera jo anétare t€ BE jan€ pjesé e Politikés
Evropiane t€ Fqinjésisé, e cila ka si q€llim nxitjen e integrimit dhe marrédhéniet pozitive midis
vendeve. Njé€ nivel i lart€ 1 varféris€ dhe ndikimi 1 Rusisé jané pengesat kryesore pér pranimin né
BE pér shumicén e kétyre vendeve. Armenia dhe BE nénshkruan né vitin 1996 Marréveshjen e
Partneritetit dhe Bashképunimit, e cila hyri né fuqi né€ vitin 1999 dhe shérben si kornizé¢ ligjore
pér marrédhéniet dypaléshe BE — Armeni. N€ shkurt 2017, Armenia dhe BE nénshkruan njé
marréveshje q€ do té forcojé marrédhéniet ekonomike dhe politike. Franca, Gjermania dhe Spanja
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jané destinacionet kryesore pér emigrantét armené. Numri i armenéve né Gjermani né vitin 2016
ishte rreth 12.000, nd€rsa numri i armenéve q¢€ jetojné né€ Francé né t& njéjtin vit ishte 13.000 (4).
Qytetarét moldavé mund t€ udhétojné pa vizé né Eurozoné q€ nga prilli 1 vitit 2014. Destinacionet
kryesore t€ BE pér moldavét jané Italia dhe Spanja me pérkatésisht rreth 150.000 dhe 18.000
qytetaré né 2016 (4). Né 2014, Gjeorgjia dhe BE ratifikuan Marréveshjen e Asociimit, e cila hyri
né€ fuqi né korrik 2016. Qytetarét gjeorgjian€ mund t€ udhétojné pa vizé né Eurozoné q€ nga marsi
1 vitit 2017. Greqia dhe Franca jané destinacionet kryesore pér emigrantét gjeorgjiané. Numri
1 gjeorgjianéve q€ jetojné né€ Greqi n€ 2016 ishte rreth 30.000, ndérsa numri 1 gjeorgjianéve qé
jetonin né€ Francé€ né t& njéjtin vit ishte 12.000 (4). Né& vitin 1995, Bjellorusia dhe BE nénshkruan
njé Marréveshje Partneriteti dhe Bashképunimi, por ajo nuk u ratifikua nga BE. Bjellorusia nuk ka
aplikuar pér pranimin né BE. Destinacionet kryesore t€ BE pér emigrantét Bjellorus jané Italia dhe
Franca me pérkatésisht rreth 10.000 dhe 9.000 gytetaré né 2016 (4).

N¢é gershor t€ vitit 2006 Shqipéria nénshkroi Marréveshjen e Stabilizim Asociimit (BE) me BE,
e cila hyri né fuqi né prill t&€ vitit 2009. Shqiptarét mund té udhétojné€ pa vizé né Eurozoné qé
nga dhjetori 2010. Vendet e BE-sé 1 dhané Shqipérisé statusin e kandidatit né gershor 2016.
Destinacionet mé té réndé€sishme evropiane pér shqiptarét jané Greqia, Italia dhe Gjermania.
Numri i shtetasve shqiptar€ g€ banonin né€ Gjermani né€ vitin 2016 ishte rreth 31.000, nd€rsa numri
1 banoréve shqiptaré né Itali ishte 475.000 (4). Sipas burimeve joformale, numri i1 pérgjithshém 1
shtetasve shqiptaré qé banojné n€¢ Greqi €shté mé shumé se 600.000. Né néntor 2007 geveria serbe
nénshkroi SAA me BE, e cila hyri né fuqi né shtator 2013. Qytetarét serbé mund té€ udhétojné pa
nevojén e vizave né Eurozoné q€ nga dhjetori 2009. Né mars té vitit 2012, Serbia mori statusin
e kandidatit dhe né janar 2014 , K&shilli i Europés filloi negociatat zyrtare t€ pranimit. Njohja e
pavarésis€ s€ Kosovés éshté njé problem 1 pazgjidhur pér Serbiné dhe nj€ pengesé e réndésishme
pér anétarésimin né BE. Gjermania dhe Austria jan€ vendet me numrin mé t€ madh té serbéve né
Evropé. Banorét gjermané me prejardhje serbe ishin rreth 310.000 né vitin 2016, ndérsa numri 1
shtetasve serbé qé€ banonin né Austri ishte rreth 120.000 (4). Né vitin 2004 SAA midis BE dhe
Magedonis€ hyri né fuqi. Né vitin 2005, Komisioni Evropian akordoi statusin e kandidatit pér
Magedoning, katérmbédhjeté vjet pas shpalljes s€ pavarésis€ nga ish-Jugosllavia. N& vitin 2009
magedonasit morén té drejtén pér t€ udhétuar pa pasur nevojé pér viza né Eurozoné. N¢ vitin 2012,
Komisioni Evropian filloi njé dialog t€ pranimit té€ nivelit t€ larté me autoritetet magedonase,
nj€ kontribut pér pérshpejtimin e reformave né administratén publike dhe reformat zgjedhore,
mbrojtjen e t€ drejtave té pakicave, nxitjen e konkurrencés s€ tregut dhe rritjen ekonomike.
Mosmarréveshja me Greqiné éshté njé pengesé e réndésishme pér pranimin e Magedonisé né
BE. Autoritetet greke e konsiderojné ‘Maqgedoniné’ nj€ term grek, g€ lidhet me nj€ rajon té lashté
grek. Greqia do t€ ushtrojé t€ drejtén e vetos pér t€ penguar anétarésimin e Magedonisé né BE
nése ky problem mbetet i pazgjidhur. Rruga maqedonase né BE &shté gjithashtu e kushtézuar nga
marrédhéniet e tensionuara me autoritetet bullgare, t€ cilét kané shprehur indinjatén e tyre ndaj
shtrembérimit t€ historis€ midis dy vendeve. Mbrojtja e t€ drejtave té€ pakicave shqiptare &shté
nj€ problem tjetér, i ndérlidhur me pranimin e Magedonisé né BE. Shqiptarét duhet t€ gézojné té
drejta dhe mundési t€ barabarta si maqedonasit. Komunitetet mé t€ médha té magedonasve jetojné
né€ Gjermani, Itali dhe Zvicér. Né vitin 2016 né Itali jetonin 73.000 shtetas magedonas (4). Numri
1 magedonasve né Gjermani pér t€ njéjtin vit ishte 85,000, ndérsa numri i magedonasve q¢€ jetonin
né€ Zvicér ishte 65,000 (4). Qytetarét boshnjaké mund té udhétojné n€ zonén e euros pa viza qé
nga dhjetori 2010. BE dhe Bosnja dhe Hercegovina filluan dialogun e nivelit t& lart€ pér procesin
e pranimit né vitin 2012. Marréveshja ndérmjet Bosnjés dhe Hercegovinés dhe BE hyri né fuqi
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né€ vitin 2015. Gjermania dhe Austria jané dy nga destinacionet mé t€ réndésishme pér emigrantét
e Bosnjés dhe Hercegovinés. Ishin rreth 170.000 shtetas boshnjaké qé banonin né Gjermani né
vitin 2016, ndérsa numri i boshnjakéve q€ banonin né Austri ishte 94.000 (4). Mali i1 Zi €shté njé
shtet 1 pavarur qé nga shpérbérja e Bashkimit t€ Serbis¢ dhe Malit té Zi pas referendumit t& majit
2006. Mali 1 Zi rihapi negociatat e reja t€ pranimit me BE dhe nénshkroi SAA né vitin 2007, 1 cili
hyri né fuqi n€ maj 2010. Malazez&t mund t€ udhétojné pa viz€ n€ Eurozoné qé€ nga dhjetori 2009.
Pas opinionit t& favorshém t€ Komisionit Evropian pér aplikimin pér anétarésim né BE, Mali i
Zi filloi negociatat pér anétarésim né vitin 2012. Gjermania dhe Zvicra jané€ destinacionet mé té
réndésishme t€ Evropés Peréndimore pér emigrantét malazeze. N€ vitin 2016 kishte 2.800 malazezé
q€ banonin né Zvicér. Numri i emigrantéve malazez€ pér két€ vit né Gjermani ishte 22.000 (4).
Kosova éshté nj€ kandidat potencial pér pranimin n€ BE. Kuvendi 1 Kosovés shpalli pavarésiné né
nj€ seancé t€ jashtézakonshme né vitin 2008. Numri i shteteve anétare t€ Kombeve té Bashkuara
qé tashmé e kané njohur pavarésiné e Kosovés ishte 115 né€ dhjetor 2017; nga kéto, 23 vende jané
anétare t€ BE. SHBA dhe BE kané ndihmuar vazhdimisht Kosovén dhe autoritetet e saj né rrugén
drejt pérparimit ekonomik dhe né konsolidimin e sundimit té ligjit. Shumica e vendeve t€ BE-sé
kané zyrat diplomatike dhe ambasadat e tyre né Kosové. Né vitin 2015 Kosova nénshkroi MSA
(Marréveshjen pér Stabilizim Asociim) me BE, e cila €shté nj€ nxitje e rénd€sishme pér zbatimin
e reformave. Né Gjermani dhe Zvicér mund té€ gjejmé komunitetet mé t&€ médha té kosovaréve.
N¢ vitin 2016 numri i1 qytetaréve kosovaré qé banonin né Gjermani dhe Zvicér ishte pérkatésisht
195.000 dhe 100.000 (4).
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Vendimi pér t&€ migruar éshté njé funksion i disa variablave, t€ cilat ndihmojné€ ose pengojné
migrimin dhe mund té shénohen me shenja pozitive ose negative (5). Faktorét negativé pérfshijné
problemet sociale dhe ekonomike n€ vendet e tyre, si: varféria, shkeljet e t&€ drejtave, konfliktet
politike dhe t& armatosura etj. Nga ana tjetér, faktorét pozitivé lidhen me kushtet e vendeve pritése,
si¢ jané t€ ardhurat e larta, klima mé e miré, gjuha e pérbashkét, niveli 1 sigurisé etj. Si rezultat,
ne gjejmé nivele t€ larta t€ emigrantéve n€ vendet mé t€ pasura dhe njé nivel t€ konsiderueshém
mobiliteti né vendet mé pak té zhvilluara. Nj€ pjesé e réndésishme e emigrantéve kthehen né
vendin e tyre t€ origjinés pér shkak té recesioneve t&€ mundshme ekonomike ose pér t&€ mésuar ose
zhvilluar aftési té veganta. Emigrantét né njé vend t€ caktuar nuk jan€ njé€ kampion i miré€ i popullsisé
pérkatése, pér shkak t€ ményrave té ndryshme té pérshtatjes ndaj disa faktoréve specifiké. Njerézit
e suksesshém né vendet e origjin€s kané mé shumé gjasa t’u pérgjigjen pozitivisht faktoréve té
vendit prité€s dhe anasjelltas. Faktor€ t€ tjeré relevanté si mosha, gjendja martesore, gjinia, arsimi,
profesioni dhe madhésia e familjes mund t€ stimulojné ose parandalojné migrimin.

Modeli 1 sektorit t&€ dyfishté pérfshin dy sektoré, njé sektor urban, i cili mund té jeté publik ose
privat dhe karakterizohet nga njé produktivitet i lart€ marxhinal i punés, dhe njé sektor rural,
me produktivitet marxhinal shumé t€ ulét t€ punés (6). Sektori rural, mé pak i zhvilluar pérfshin
vendet e punés té cilat quhen té vetépunésuara dhe joformale, ku pagat dhe produktiviteti jané
té uléta, ndérkohé qé sektori urban &shté i qeverisur nga industrialistét g€ ofrojn€ vende pune né
fabrika dhe plantacione, duke siguruar paga t€ larta. Pagat, diferencat e t€ ardhurave dhe zgjerimi 1
sektorit industrial nxisin emigrimin nga sektori mé pak i zhvilluar. Migrimi i punétoréve vazhdon
pérderisa ndryshimi n€ kérkesén pér puné zerohet, dhe si rezultat rritet produktiviteti i pérgjithshém
1 punés. Punésimi i emigrantéve do t€ stimulojé produktivitetin dhe investimet né sektorin urban
(7). Hendeku 1 krijuar nga 1€vizja e njerézve mund té shfrytézohet pér t€ kontribuar né pérparimin
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e sektorit rural, késhtu g€ si rezultat, politikat e ardhshme duhet t€ stimulojné investimet dhe
rritjen ekonomike né t€ dy sektorét ekonomiké. Ndryshimet né paga dhe né papunésin€ urbane
jané dy faktoré kyc té lévizjes nga sektorét rurale n€ ato urbane (8). Njerézit do t& emigrojné
vetém nése t€ ardhurat urbane jané dukshém mé t€ médha se produkti rural. Variablat e punésimit
dhe pagat né sektorin urban jané té lidhura pozitivisht me t€ ardhurat. Produktiviteti 1 punés né
sektorin bujgésor dhe pagat dhe té ardhurat pérkatése jané gjithashtu n€ njé€ lidhje té drejtpérdre;jté.
Individét do t&é emigrojné nga njéri sektor né tjetrin derisa t€ arrihet ekuilibri midis pagés reale t&
pritshme né sektorin e zhvilluar dhe pagés reale rurale. Rritja e t& ardhurave rurale do té inkurajojé
migrimin; kjo do té thot€ se kostoja e mundésive pér puné né sektorin urban éshté mé e larté se
né sektorin rural. Migracioni ndérkombétar i1 fuqisé punétore né pérgjithési éshté i ndikuar nga
variablat térheqés (9). Vendet e zhvilluara karakterizohen nga njé€ treg 1 dyfisht€ 1 punés: njé€ treg
kryesor 1 pérbéré nga vende pune stabél dhe fitimprurése pér punétorét vendas dhe njé€ treg mé
pak i zhvilluar i vendeve t€ pasigurta dhe t€ pakualifikuara qé kryhen nga emigrantét. T€ dy pagat
e uléta dhe ekzistenca e njé numri t€ konsiderueshém emigrantésh, cojné né refuzimin e kétyre
vendeve t€ punés nga punétorét vendas. Ata térhigen nga njé pagé mé e miré me té€ ardhura mé té
larta.

Emigrantét me kualifikim t€ lart€ dhe t€ integruar miré€ né tregun e punés kané njé ndikim pozitiv
né rritjen ekonomike dhe kontribuojné né€ reduktimin e diferencave t€ pagave midis punétoréve
té huaj dhe vendas (10). Migracioni konsiderohet si njé institucion dhe lidhet me disa aspekte
specifike t€ shoqérisé si¢ jané traditat, rregulloret, vlerat dhe parimet (11). Rrjetet jan€ infrastruktura
qé stimulojné migracionin dhe ndihmojné né€ pércaktimin e destinacioneve t€ mundshme dhe
intervaleve t&€ qéndrimit. Ato gjithashtu ulin kostot e transaksionit dhe kontribuojné né integrimin
né vendet pritése. Tiparet endogjene té rrjeteve gjithashtu mund t€ pengojné migrimin. Flukset e
migracionit mund té shpjegohen nga variablat bazé té gravitetit, si dallimet e PBB-sé&, distanca
(dypaléshe midis vendeve) dhe popullsia (12; 13).

Metodologjia

Shumé autoré kan€ vlerésuar modele t& ndryshme t€ gravitetit pér migracionin duke u bazuar
né hipoteza té lidhura me faktorét pérkatés (14; 15; 16). Modelet e gravitetit bazohen né ligjin e
gravitetit t€ Njutonit dhe jané pérdorur gjerésisht pér shkak té fuqis€ sé tyre t€ larté shpjeguese.
Sipas késaj teorie, migrimi midis dy vendeve lidhet pozitivisht me madhésité pérkatése dhe
lidhet negativisht me distancén dypaléshe ndérmjet vendeve. Ekuacioni bazé i gravitetit pérfshin
popullatén si vlerésues t&€ madhésisé s€ vendit dhe distancén pérkatése. Sipas rezultateve empirike,
né nj& kampion prej 230 vendesh, né€ vendet me mé shumé korrupsion inkurajohet emigrimi edhe
pér shkak té kushteve t€ paparashikueshme ekonomike, pasigurisé dhe njé cilésie t€ ulét té jetés
(17). Faktoré té tjeré shtytés pérfshijné popullatén, gjuhén e pérbashkét dhe kufirin e pérbashkét,
ndérsa distanca dypaléshe zvogélon migrimin. Rezultatet e njé¢ modeli graviteti pér 200 vende pér
periudhén 1960-2010 treguan nj€ rritje t€ presioneve migratore né t€ ardhmen e afért (18).

Né kété seksion ne vlerésojmé dy modele t€ ndryshme graviteti,“bazé” dhe “i zgjeruar”. Versioni
1 zgjeruar 1 modelit pérfshin disa nga faktorét e migracionit t€¢ EQL, t& cilét merren parasysh né
teorité mikro dhe makro t€ migracionit. Modeli bazé pérfshin PBB-té e vendeve t&€ origjinés dhe
té vendit prit€s dhe distancén pérkatése. Tabela n€ vijim tregon pérkufizimet e variablave t€ marré
né konsideraté.
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Tabela 1. Pérkufizimet e variablave

Variablat Pérshkrimi
Migrat_od Stoku i migracionit nga origjina o né destinacionin d né vitin t
GDPcap_o GDP pér frymé né o né vitin t
GDPcap_d GDP pér frymé né d né vitin t
pop_o Popullsia né o né vitin t
pop_d Popullsia né d né vitin t
Distanca Distanca bilaterale
unemp_diff Diferenca midis normave té papunésisé o /d
corr_diff Diferenca midis indekseve té perceptimit té korrupsionit d/o

Ekuacionet jané vlerésuar pér njé kampion té vecanté qé pérfshin stokun e migracionit t€ EQL né
destinacionet kryesore evropiane pér periudhén 2007-2016. OECD (Organizata pér Bashképunim
dhe Zhvillim Ekonomik) dhe Eurostat (Statistikat Evropiane) ishin burimet tona kryesore pér té
dhénat e migracionit. PBB-té dhe t€ dhénat pérkatése té popullsisé u morén nga baza e t€ dhénave
té Banké&s Botérore. Distancat bilaterale jané marré nga baza e t€ dhénave GeoDist CEPII (19). T¢
dhénat e normave t&€ papunésisé jané marré nga Eurostat dhe Banka Botérore, ndérsa indekset e
perceptimeve t€ korrupsionit jané llogaritur nga Transparency International.

“Pooled OLS” rezultoi metoda mé e pérshtatshme e vler€simit. Né két€ rast, mesatarja € mostrés sé
gabimit idiosinkratik, duke pasur parasysh variablat shpjegues né t€ gjitha periudhat kohore dhe efektin
e pavézhguar, éshté zero. Cdo variabél 1 pavarur ndryshon me kalimin e kohés pér t€ paktén disa njési
dhe nuk ekziston ndonj€ lidhje e pérsosur lineare midis variablave t€ pavarur. Tabela 2 tregon rezultatet
e vlerésimit pér ekuacionet e formuluara; né t€ dyja rastet, variablat shprehen né formé logaritmike.
Shenjat e koeficientéve ndjekin pritjet teorike dhe parametrat jané statistikisht t€ réndésishém, prandaj
mund t€ konfirmojmé réndésiné e faktoréve t€ migracionit. R-squared &shté€ 1 lart€ pér ekuacionin e
dyté, késhtu g€ variablat shpjegues shpjegojné njé€ pérqindje té larté t€ ndryshueshmérisé€ s€ variablit t&
varur. Pér mé tepér, vlerat e koeficientit jané t€ krahasueshme me analiza t&€ ngjashme t¢ kaluara.

Tabela 2. Rezultatet e vlerésimit: koeficientét dhe vlerat pérkatése

Ekuacioni bazik Ekuacioni i zgjeruar

Variablat e pavarur
Intercept -6,5(0,001) -2,5(0,001)
GDPcap_o -1,6(0)
GDPcap_d 1,7(0,02)
pop_o 1,41(0,005) 1,3(0)
pop_d 1,15(0) 1,1(0)
Distance -2,9(0) -2,7(0,0044)
corr_diff 0,63(0,031)
unemp_diff 0,77(0)

Adjusted R-square 0,5764 0,7473
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Pérfundime

Pagat, diferencat e té ardhurave dhe faktoré té tjeré nxisin emigrimin nga vendet mé pak té
zhvilluara. Procesi do t€ vazhdoj€ derisa ndryshimi né kérkesén pér puné té jeté zero dhe si rezultat,
rritet produktiviteti i pérgjithshém i punés. Punésimi i emigrantéve stimulon produktivitetin dhe
investimet; ‘hendeku’ (i krijuar nga lévizja e njerézve) mund t€é kontribuojé né€ pérparimin e
vendeve té zhvilluara, késhtu si rezultat, politikat e ardhshme duhet té stimulojné investimet dhe
rritjen ekonomike né t€ dy vendet, né até té origjin€s dhe t&€ destinacionit. Emigrantét me kualifikim
té larté dhe t€ integruar miré né€ tregun e punés kané njé ndikim pozitiv n€ rritjen ekonomike dhe
kontribuojné né reduktimin e diferencave té pagave midis punétoréve t€ huaj dhe vendas. Vendimi
pér té migruar ndikohet gjithashtu nga njé rrjet i gjeré ndérmjetésish, q€ synon t€ maksimizojé
fitimin e tyre individual. Ata gjithashtu veprojné si agjenté institucionalé qé kontribuojné né
arritjen e ekuilibrave. Pavarésisht kétij kontributi, ndérmjetésit mund té ndikojné né pérzgjedhjen
negative t€ emigrantéve.

Qéllimi kryesor i kétij artikulli ishte analiza e fenomenit t€ emigrimit nga disa vende t€ EQL dhe
e pércaktuesve pérkat€s. Ne vlerésuam dy modele té gravitetit, duke pérfshiré disa variabla té
pavarur g€ lidhen me problemet tipike pér vendet n€ zhvillim, si¢ jané varf€ria, papunésia dhe
korrupsioni. Sipas testeve diagnostikuese, ekuacioni i vleré€suar pérshtatet miré me mostrén toné.
Migrimi lidhet pozitivisht me PBB-né pér frymé né vendet pritése, popullsiné n€ vendet e origjinés
dhe né vendin prités, diferencén midis niveleve té papunésisé né vendet e origjin€s dhe né vendet
prit€se dhe dallimin midis indekseve t€ korrupsionit né vendet prit€se dhe né vendet e origjinés.
Pér mé tepér, migrimi lidhet negativisht me GDP-né pér frymé né vendet e origjinés dhe distancén
dypaléshe. Autoritetet ¢ vendeve t&€ EQL duhet té orientojné politikat e tyre drejt krijimit t€ vendeve
té reja t€ punés, eliminimit t€ korrupsionit, si dhe zbutjes s€ pabarazisé. Kjo do t€ ¢oj€ n€ njé rritje

té€ qéndrueshme ekonomike dhe né minimizimin e fenomenit t€ migracionit.
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Pérmbledhje

Rritja e pérdorimit dhe efektivitetit t€ Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit
(TIK) né arsim &shté nj€ prioritet i qart€ 1 qeveris€ shqiptare. Strategjia pér Zhvillimin e
Arsimit Parauniversitar (SZHAPU) 2014-2020, ka si géllim rritjen e fondeve pér fuqizimin
dhe pérmirésimin e digjitalizimit né procesin e t€ nxénit. Pavarésisht nga strategjité e
réndésishme t€ politikave pér TIK né arsim, ka akoma shumé sfida. Politika dhe veprimi
duhet t€ gjejné balancén e duhur midis zbatimit t€ qéllimeve kryesore arsimore dhe
pérshtatjes s€ tyre sipas nevojave t€ vecanta té€ shkollave dhe té rajoneve.

Pajisja me lidhje interneti né shkollat fillore dhe t€ mesme né Shqipéri mbetet njé sfidé,
megjithaté pérdorimi né rritje 1 TIK né arsim shihet si prioritet pér t& rritur cilésiné dhe
réndésiné e arsimimit, mésimdhénien efektive dhe pér té€ ofruar mé shumé informacion dhe
shérbime pér komunitetet dhe grupet e margjinalizuara.

Ky punim hedh drité mbi problematikat aktuale t& pérdorimit t€¢ TIK né arsim, duke u
ndalur n€ fakte dhe diskutime. Pasi jepet njé v€shtrim 1 pérgjithshém i1 gjendjes aktuale,
nxirren konkluzione dhe jepen rekomandimet pérkaté€se. Bazuar né faktet e prezantuara,
dalin katér c¢éshtje té pérgjithshme té politikés arsimore, t& cilat kérkojné pérpunim té
métejshém dhe vémendje politike.

Fjalé ¢elés: dixhitalizim, politika arsimore, reformé, rekomandime, TIK.

ANALYSIS OF ICT ISSUES IN EDUCATION

Abstract

Increasing the use and effectiveness of ICT in education is a clear priority of the Albanian
government. The Strategy for the Development of Pre-University Education (SZHAPU)
2014-2020 aims to increase funds for strengthening and improving digitalization in the
learning process. Despite important ICT policy strategies in education, there are still many
challenges. Policies and action must find the right balance between the implementation of
the main educational goals and their adaptation to the needs of schools and regions.
Internet access in primary and secondary schools in Albania remains a challenge, however,
the growing use of ICT in education is recognized as a priority to enhance the quality and
importance of education, effective teaching, and to provide more information and services
to communities and marginalized groups.

This paper sheds light on current issues of ICT use in education, focusing on facts and
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discussions. Once an overview of the current situation is given, conclusions are drawn, and
proper recommendations are given. Based on the facts presented, four general issues of
educational policy arise, which require further elaboration and political attention.

Keywords: digitalization, education policy, reform, recommendations, ICT.

I. Hyrje
Rritja e pérdorimit dhe efektivitetit té€ TIK-ut n€ arsim €shté njé prioritet 1 qarté 1 geverisé shqiptare.
Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar (SZHAPU) 2014- 2020, ka si géllim rritjen e
fondeve pér fuqizimin dhe pérmirésimin e digjitalizimit né procesin e té€ nxénit. Q&€llimi 1 métejshém
1 Shqipérisé pér té kapércyer hendekun digjital dhe pér té€ fuqizuar rinin€ népérmjet investimeve né
rritje, n€ kapacitete dhe n€ pérdorimin e TIK-ut né arsim, €shté 1 qart€. Kompetenca digjitale éshté
nj€ nga kompetencat kyge, pjesé pérbérése e kornizés kurrikulare t€ Shqipéris€. Politikat e kohéve
té fundit kané treguar prioritetet e geveris€ né fushén e TIK-ut n€ arsim. Né fushén e rritjes sé
numrit té té rinjve, t€ rriturve, pérfshi mésuesit qé njohin dhe pérdorin teknologjité e komunikimit
dhe informacionit (TIK), politikat shqiptare t€ kohéve té€ fundit jan€ né koherencé me géllimet e
SDG4.
Pavarésisht nga strategjité e réndésishme t€ politikave pér TIK-un né arsim, ka akoma shumé
sfida. Politika dhe veprimi duhet té gjejn€ balancén e duhur midis zbatimit té€ qéllimeve kryesore
arsimore dhe pérshtatjes sé tyre sipas nevojave té vecanta té shkollave dhe té rajoneve. Eshté
e réndésishme té arrihet njé konsensus midis té gjitha paléve té interesuara, pérfshiré drejtuesit
e shkollave, pasi ata jané mé té gatshém té pranojné ndryshimin, nése e kuptojné arsyen dhe
domosdoshmériné e reformave.
Pajisja me lidhje interneti né€ shkollat fillore dhe t€ mesme t€ uléta né€ Shqipéri mbetet njé sfide,
megjithaté pérdorimi né rritje 1 TIK-ut né arsim njihet si prioritet pér t€ rritur cilésin€ dhe réndésiné
e arsimimit, mésimdhénien efektive dhe pér t€ ofruar mé shumé informacion dhe shérbime pér
komunitetet dhe grupet e margjinalizuara.
Sipas CBR prioritetet né fushén e TIK-ut né arsim né¢ SZHAPU jané:

e Pajisja e shkollave me infrastrukturén pér pérdorimin e informacionit (kompjuter, laptop,

smart table, tablet¢).
¢ Internet me shpejtési té larté dhe mundési hyrjeje né internet n€ ambiente t€ tjera té shkollés,
jo vetém né laborator€.

e Mbéshtetje teknike qé€ té sigurojé pérdorimin efikas té infrastrukturés. [2]
Pérdorimi 1 pajisjeve t€ TIK-ut dhe 1 lidhjeve me internet jané€ t€ kufizuara vetém pér laboratorét
e kompjuteréve. (IZHA, 2015), Statistikat e ministrisé, vené né€ dukje se ka 1496 laboratoré
kompjuterésh né shkolla né t& gjithé Shqipériné.
Né varési t€ madhésisé sé shkollave, laboratorét e kompjuteréve jané pajisur me 5 deri né 15
kompjuter pér nxénésit dhe nj€ pér mésuesin. Sipas t€ dhénave t€ raportuara né¢ Agjendén Digjitale
2015-2020, si edhe informacionit t&€ pérditésuar nga palét e interesuara, shumé nga 15731
kompjuterét dhe 1631 laptopét né shkollat e Shqipéris€ nuk jan€ funksionalé [8]. Kompjuterét né
laborator, pérveg se jané t€ lidhur me internetin, nuk jané t& pajisur me programe ose aplikacione
pér 1&€ndét mésimore (MSHIAP). Kjo mund té ndryshojé me zbatimin e kurrikulés s€ re. Pér
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shembull, disa tekste shkollore t& reja pér shkollat e arsimit t€¢ mesém t€ larté¢ kané p&rmbajtje
digjitale t€ hartuar nga botuesit pér arsimin.

Sipas paléve té interesuara, projekti pilot me tableta, i zbatuar n€ 2015, rriti modernizimin dhe
digjitalizimin e sistemit arsimor duke krijuar 120 klasa ndérvepruese me disa tabela smart, né 60
shkolla t&€ mesme né gjithé Shqipérin€. Klasat ndérvepruese menaxhohen né nivel gendror. Gjaté
intervistave nga grupi 1 punés s¢ UNESCO-s pér két€ dokument, u vu né dukje se shérbimet e
internetit n€ shkolla nuk jané pjesé e shérbimeve publike kombétare, por menaxhohen nga kompani
private. Pér mé tepér, cilésia e shérbimit té rrjetit dhe infrastruktura nuk garantohen ose maten nga
standarde kombétare. S€ fundi, u konstatua se nuk ka nj& periudhé té pércaktuar qarté pér rinovimin
e infrastrukturave té shkollave pér TIK-un. Duke u bazuar né¢ ato q€ deklarojné drejtuesit, mésuesit
dhe nxénésit, pengesa kryesore pér pérdorimin e TIK-ut ishte pamjaftueshméria e pajisjeve.

I1. Probematikat e pérdorimit té¢ TIK né arsim
Duke u bazuar tek faktet e paraqitura né fushén e TIK-ut né arsim, jané€ identifikuar katér
problematikat kryesore.

o . Mungesa e njé infrastrukture té géndrueshme dhe e burimeve digjitale, pengojné pérdorimin
e TIK-ut né shkolla.[1]

Njé nivel i caktuar pér infrastrukturén teknologjike éshté kusht i domosdoshém pér té pérdorur né
ményré efektive teknologjit€ né€ procesin mésimor. Pér njé€ zgjidhje t€ géndrueshme, infrastruktura
e TIK-ut duhet t& pérfshijé aspekte pedagogjike, si zhvillimi i kompetencés digjitale t€ mésuesve
dhe ofrimi sa mé shumé i1 pérmbajtjes digjitale pér mé€simdhénie. Pér mé shumé, hartimi 1 njé plani
t&€ géndrueshém qé nga fillimi 1 nj€ politike Eshté njé piké e miré fillimi pér njé zhvillim mé efektiv
té TIK-ut n€ arsim.

o 2. Mésuesve u nevojiten aftési bazé pedagogjike mé té forta pér pérdorimin e TIK-ut.

Mésuesit luajné njé€ rol t€ réndésishém né pérdorimin efektiv t&€ TIK-ut pér qéllime mésimore.
Arsimi fillestar 1 mésuesve, trajnimet paraprake t&€ mésuesve dhe t€ atyre né sistem, si edhe
zhvillimi i vazhdueshém profesional (ZHVP) kontribuojné né forcimin e kompetencés digjitale
té mésuesve. K&to pérfshijné zhvillimin e aftésive né TIK-ut pér kodim, aftésit€ pér zhvillimin e
TIK-ut si 1énd€ mésimore dhe aftésité pér t€ pérdorur TIK-un né 1€ndét e tjera mésimore.

Pérdorimi 1 kompjuteréve dhe/ose tabletave éshté i domosdoshém, por jo kusht i mjaftueshém
pér pérdorimin e TIK-ut né mésimdhénie dhe nxénie. T€ pasurit e mbéshtetjes pedagogjike dhe
teknike n€ nivel shkolle €shté i rénd€sishém, pasi siguron qé¢ mésuesit t& pérdorin TIK-un né
mésimdhénie. Drejtuesit né nivel shkolle duhet g€ sigurimin e njé mbéshtetjeje té till€ ta b&jné
prioritet t€ géllimeve té€ procesit mésimor né shkoll€. Sipas CBR, mésuesit né¢ Shqipéri nuk jané
té pérgatitur pér pérdorimin e teknologjisé sé re né mésimdhénie. Aft€sité qé mésuesit duhet
té zhvillojn€ gjaté trajnimit t€ tyre fillestar pér p€rdorimin e teknologjisé né klasé, pér géllime
pedagogjike pérfshijné njohurité bazé kompjuterike, lundrimin né internet, pérdorimin e tabelave
elektronike, krijimin e materialeve mésimore digjitale, komunikimin me posté elektronike dhe
njohuri bazé pér krijimin e fageve né€ ueb. Pé&r pérmirésimin e aftésive t€ mésuesve né TIK, né
reformén e arsimit t€ larté qé €shté duke u zhvilluar, thuhet se mésuesit duhet té kené aftési té€ TIK-
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ut gjaté trajnimit t& tyre fillestar.[5]

o 3. Pérmirésimi i sigurisé né internet pér fémijét dhe té rinjté duhet té jeté njé prioritet shumé
i réndésishém.

N¢é botén e sotme t€ internetit, siguria €shté njé shqetésim kryesor. Mundésité e médha t€ hyrjes
né internet béjné qé nxénésit, té rinjt€ dhe njeréz nga shtresat né nevojé t€ pérballen me kércénime
serioze, si cyberbulling, pérmbajtje informacioni t€ papérshtatshme dhe veprime té ndaluara
ligjérisht. Pajisja me informacion mbi rreziget n€ internet, masat mbrojtése dhe praktikat e sigurta
né€ internet duhet t& jené njé prioritet i réndésishém né Shqipéri.

Njé studim 1 kohéve té fundit i béré nga World Vision International (2016) me 821 té anketuar t&
moshés 13-18 vjec, tregoi se pérmirésimi 1 sigurisé né€ internet duhet t& jeté njé prioritet. Rreth
44% e té anketuarve raportuan se e pérdornin internetin pér t€ paré ¢do dité materiale pornografike,
ndérsa 62% konfirmuan se kané shoké qé vizitojné fage t€ ngjashme.[12] Té& gjithé bien dakord
g€ politika pér mbrojtjen e fémijéve né€ internet mbéshtetet tek angazhimi dhe pérgjegjésité e
pérbashkéta t& t€ gjithé paléve té interesuara. Pér t€ vepruar né ményré efektive, qeverité dhe
mésuesit duhet t€ ngrené shkallén e ndérgjegjésimit t€ prindérve mbi rrezikun e mundshém té
internetit dhe t’i pajisin ata me mjetet e duhura pér t€ rritur shkallén e sigurisé sé fémijéve té
tyre. Ké€shtu g€ mésuesit kané pérgjegjésiné t€ forcojné njohurité e fémijéve dhe t€ prindérve mbi
internetin. N&é ményré qé t&€ pérballen me sfidat e pérdorimit t€ internetit, mésuesit, koordinatorét
e TIK-ut dhe drejtuesit e shkollave duhet t€ marrin trajnim té rregullt mbi problemet e siguris€ né
internet. Shqipéria duhet té promovojé politika té sigurisé elektronike q€ pérfshijné gjithé shkollén,
duke siguruar g€ f€mijét dhe té rinjté e pérdorin TIK-un né ményré té pérshtatshme dhe t€ sigurt.
Pér t€ gené efektive, kéto politika duhet t€ zbatohen nga i gjithé komuniteti i shkollés, pérfshi
stafin e mésuesve dhe nxénésit, t€ cilét e pérdorin internetin né€ shkollé dhe jashté saj.

e 4. Shqipéria do té pérfitonte nga njé sistem qendror vlerésimi dhe nga udhézuesit kombétaré
mbi pérdorimin e TIK-ut né arsim.

Deri né€ vitin 2017, palét e interesuara q€ u intervistuan nga grupi i punés s¢ UNESCO-s raportuan
se Shqipéria nuk ka as njé sistem gendror monitorimi dhe vlerésimi, asnjé udhézues kombétar qé€
ka t& b€jé me pérdorimin e TIK-ut pér qéllime vlerésimi, si dhe asnjé plan té garté kérkimor mbi
TIK-un. [4]

T& dhénat mbi disponueshmériné dhe cilésiné e burimeve t€ TIK-ut, si edhe t€ trajnimit t€ mésuesve
té TIK-ut jané shumé té rralla né Shqipéri. Eshté e véshtiré té sigurohet informacion i sakté pérsa
1 pérket pérdorimit t€ TIK-ut né shkolla. Pér shembull, palét e interesuara nuk e dinin me saktési
gjerésiné e band€s s€ internetit né shkolla, nése kompjuterét dhe programet kompjuterike jané
té vjetruara apo moderne, numrin e personelit g€ trajnohet pér TIK-un, aftésit€¢ kompjuterike té
mésuesve, praniné e mbéshtetjes pedagogjike e teknike né€ shkolla dhe se si teknologjité pérdoren
pér géllime arsimore dhe administrative. Politika aktuale dhe institucionet qé kané t€ béjné me
TIK-un né arsim, jané shumé t& fragmentuara pér t€ pérmbushur aspiratat kombétare né rritje dhe
kérkesat globale. [6] Shqipéria do t&€ pérfitonte nga zhvillimi 1 njé infrastrukture t€ géndrueshme
dhe gjerésisht t&€ disponueshme, si edhe nga burime digjitale pér mésimin, pérmirésimi i aftésive
bazé dhe pedagogjike t&€ mésuesve né TIK, rritja e ndérgjegjésimit t€ f€mijéve dhe nxénésve mbi
rreziget e internetit; zbatimi i njé sistemi monitorimi dhe vlerésimi dhe zhvillimi i udhézuesve
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kombétaré né pérdorimin e TIK-ut pér qéllime vlerésimi. Politikat kombétare t€ TIK-ut né arsim
do t€ kené ndikim mé t€ madh nése ato jané né pérputhje me politikat e tjera strategjike dhe
operacionale, veganérisht atyre q€ rrisin cilésiné, barazin€ dhe gjithépérfshirjen né arsim.

I1I. Rekomandimet pér problematikat e hasura

REKOMANDIME PER CESHTJEN 1

Rritja e investimeve né shérbime dhe materiale qé mbéshtesin pérdorimin efektiv té TIK-ut né
shkolla.

1.1 Plotésimi i nevojave pér njé infrastrukturé TIK-u t& géndrueshme dhe gjerésisht té
pérdorshme, duke vendosur géllime t€ qarta afatmesme dhe afatgjata pér té zgjeruar pajisjet
dhe lidhjet me internet.

1.2 Rritja e investimeve né infrastrukturén e TIK-ut dhe lidhjen e internetit n€ zonat e largéta.

1.3 Rritja e investimeve pér burimet e t€ nxénit digjital.

1.4 Pérmirésimi dhe mirémbajtja e sistemit t€ informacionit pér sistemin parauniversitar, si dhe
bazén elektronike t€ t€ dhénave pér arsimin e larté.

1.5 Rritja e investimeve né burimet njerézore g€ jané t&€ domosdoshme pér pérdorimin e kétyre
mjeteve. [9]

REKOMANDIME PER CESHTJEN 2
Investimi tek mésuesit pér t& ndértuar kapacitete pér njé pérdorim efektiv t&€ TIK-ut n€ shkolla.

2.1 Zbatimi i reformés sé arsimit t€ larté, me fokus t€ vecanté pér arsimimin ¢ mésuesve
kandidaté dhe zhvillimi i1 njé sistemi kombétar pér t€ monitoruar zhvillimin e vazhdueshém
té aftésive té TIK-ut t&€ mésuesve né sistem dhe atyre q€ do hyjné né sistem. [11]

2.2 Bashképunimi me donatoré ndérkombétaré pér t€ hartuar dhe zbatuar iniciativa pér
zhvillimin profesional, me synim trajnimin e mésuesve né sistem dhe mésuesve t&é TIK-ut
né vecanti, pér pérdorimin e TIK-ut pér arsye mésimore.

2.3 Inkurajimi i bashképunimit midis mésuesve dhe drejtuesve t€ shkollés me eksperté t&
niveleve t€ ndryshme né pérdorimin e TIK-ut pér qéllime mésimdhénieje dhe nxénieje.

REKOMANDIME PER CESHTJEN 3
Mbrojtja e rinisé€ dhe shtresave t€ pambrojtura t€ shoqérisé nga veprimtaria e rrezikshme né internet.
3.1 Duke bashképunuar me institucionet arsimore, té rrisim ndérgjegjésimin e fémijéve,
adoleshentéve, té rinjve dhe familjeve t€ tyre mbi situatat problematike né internet. [3]

REKOMANDIME PER CESHTJEN 4
Zhvilloni mjete dhe sisteme g€ do ta zgjerojné pérdorimin dhe funksionalitetin e TIK —ut n€ arsim .
4.1 Zhvillimi i njé sistemi gendror pér mbledhjen periodike (vjetore dhe dyvjetore) dhe
publikimin e statistikave qé pé&rmbajné t€ dhéna pér infrastrukturén, pajisjet, trajnimet,
burimet mésimore, burimet vlerésuese dhe pérdorimin e TIK-ut. [10]
4.2 Hartimi i njé platforme pér zbatimin e TIK-ut né arsim dhe udhézues kombétaré pér
pérdorimin e TIK-ut né arsim.
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IV. Rekomandime mbi politikat sipas nivelit té vlerésuar té pérparésisé, véshtirésisé, kostove

dhe afateve kohore

Tabela 1. Aspekti vendimmarrés dhe kuadri kohor i rekomandimeve mbi c¢éshtjen e paré

o Aspekti vendimmarrés .
Géshtja 1 . . . Kuadri kohor
(I Larté/ | Mesém/ | Ulét)

Afat Afat Afat

Rekomandime Pérparésia | Véshtirésia | Kostot 3 . o
shkurtér | mesém | gjaté

1.1 Plotésimi i nevojave pér
njé infrastrukturé TIK-u té
géndrueshme dhe gjerésisht
té pérdorshme duke vendosur
gé€llime t& qarta afatmesme dhe L M L
afatgjata pér t€ zgjeruar pajisjet
dhe lidhjet me internet.

1.2 Rritja e investimeve né
infrastrukturén e TIK-ut dhe
lidhjen e internetit né zonat e L L L
largéta.

1.3 Rritja e investimeve pér
burimet e t€ nxénit digjital. L M L

1.4 Pérmirésimi dhe mirémba-
jtja e sistemit t€ informacionit
pér sistemin parauniversitar, si
dhe bazén elektronike té t& dhé-
nave pér arsimin e larté.

1.5 Rritja e investimeve né
burimet njerézore g€ jané té
domosdoshme pér pérdorimin L M M
e kétyre mjeteve.
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Tabela 2. Aspekti vendimmarrés dhe kuadri kohor i rekomandimeve mbi ¢éshtjen e dyté

Céshtja 2

Aspekti vendimmarrés
(I Larté/ I Mesém/ I Ulét)

Kuadri kohor

Rekomandime

Pérparésia

Véshtirésia | Kostot

Afat
shkurtér

Afat

mesém

Afat
gjaté

2.1 Zbatimi i reformés sé ar-
simit t€ larté, me fokus té
vecant€ pér arsimimin e mé-
suesve kandidaté dhe zhvillimi
1 njé sistemi kombétar pér té
monitoruar zhvillimin e vazh-
dueshém té aftésive té TIK-
ut t€ mésuesve né sistem dhe
atyre g€ do hyjné né€ sistem.

2.2 Bashképunimi me do-
natoré ndérkombétaré pér té
hartuar dhe zbatuar iniciativa
pér zhvillimin profesional, me
synim trajnimin € mésuesve né
sistem dhe mésuesve t€ TIK-
ut né vecanti, pér pérdorimin
e TIK-ut pér arsye mésimore.

2.3 Inkurajimi i bashképun-
imit midis mésuesve dhe
drejtuesve té shkollés me
eksperté t& niveleve té€ ndry-
shme né pérdorimin e TIK-ut
pér gé€llime mésimdhénieje
dhe nxénieje.
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Tabela 3. Aspekti vendimmarrés dhe kuadri kohor i rekomandimeve mbi ¢éshtjen e treté

Aspekti vendimmarrés

(I Larté/ T Mesém/ I Ulét) Kuadri kohor

Céshtja 3

Afat Afat Afat

Rekomandime Pérparésia | Véshtirésia | Kostot N . .
P shkurtér | mesém | gjaté

3.1 Duke bashképunuar me in-
stitucionet arsimore, té rrisim
ndérgjegjé€simin e fémijéve,
adoleshentéve, té rinjve dhe
familjeve té tyre mbi situatat
problematike né€ internet.

Tabela 4. Aspekti vendimmarrés dhe kuadri kohor i rekomandimeve mbi c¢éshtjen e katért

Aspekti vendimmarrés

(I Larté/ I Mesém/ I Ulét) Kuadri kohor

Céshtja 4

Afat Afat Afat

Rekomandime Pérparésia | Véshtirésia | Kostot . . .
P shkurtér | mesém | gjaté

4.1 Zhvillimi i njé sistemi gen-
dror pér mbledhjen periodike
(vjetore dhe dyvjetore) dhe pub-
likimin e statistikave qé pérmba-
jné t€ dhéna pér infrastrukturén,
pajisjet, trajnimet, burimet mési-
more, burimet vlerésuese dhe
pérdorimin e TIK-ut.

4.2 Hartimi i njé platforme pér
zbatimin e TIK-ut né arsim dhe
udhézues kombétaré pér pérdori- L L L
min e TIK-ut né arsim.
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Fagqja e titullit pérmban:
Titullin
Emrin /emrat e autoréve (pa titujt shkencorg)

Adresat e té gjithé autoréve. Kur autorét jan€ n€ gendra t€ ndryshme pune, djathtas tyre béhet njé
shenjé (qé specifikohet mé poshtg), p.sh.:

Emér Mbiemér *, Emér Mbiemér **, Emér Mbiemér ***

* Albanin University

** Fakulteti 1 Mjekésisé 1 UT

*#% Ministria e Shéndetésisé

Adresa e ploté (pérfshiré€ telefonin dhe email-in ) e autorit qé do t€ mbaj€ lidhje me revistén.

Abstrakti

Paraqitet né shqip dhe né€ versionin anglisht dhe pérmban jo mé shume se 250 fjalé. Abstraktit
né anglisht 1 vihet edhe titulli. N€ abstrakt paraqitet g€llimi, metodat, rezultatet dhe pérfundimet.

Poshté abstraktit shkruhen fjalét kyce. P.sh.:
Fjalé Kycge: revisté, artikull, psikologji.
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Materiali

Gjaté shtjellimit t& materialit ¢do referencé, figuré dhe tabelé¢ numérohet né shifra arabe me
numér rendor sipas rendit qé€ citohen né tekst. Kur jan€ mé shumé se 2 referenca, ato ndahen me
presje).

Nuk pérdoren shkurtime té tjera pérvec atyre qé€ jané€ pérdorur né abstrakt.

Falénderimet, nése ka, shtypen né mbarim té€ tekstit, pas referencave.

Referencat
Referencat shénohen né tekst me numéroré€ arabe sipas rendit gé citohen.

Referencat shtypen né fleté t€ vecanta nga teksti me hapésiré dyfishe sipas stilit Vancouver (Inter-
national Committee of Medical Journal Editors Uniform requirements for manuscripts submitted
to biomedical journals). Kur lista e autoréve pérb&het nga 1 deri né 7 veté, citohen gé€ t& gjithé.
Kur ajo pérmban mé shume se 7 veté, citohen vetém 3 té parét dhe pas té tretit, shénohet fjala et
al. (ose me shkurtimin shqip e bp.).

Referencat pérshkruhen si mé poshté:

1. Referenca e artikujve periodiké
Autorét ,Titulli, Revista, viti, volumi, fage, p.sh. :

(1) Quilici J., Gallo R. Physiopatologie des syndromes coronariens aigus. Ann Cardiol.
Angeiol 2009;148;611-23.

2. Referenca e njé libri
Autori. Titulli, Vendi i1 botimit, Shtépia botuese, Viti 1 botimit.
P.sh.:
(2) Cohen J. Return extrasystoles. New York; Grune and Stratton; 1996.
3. Referenca e njé kapitulli libri
Autori kapitullit. Emri kapitullit. Emri i autorit t& librit Emri i librit. Vendi i1 botimit. Sht€pia
botuese. Viti botimit; faget e kapitullit.
P.sh.:
(3) Baillet J. L’apport de la scintigraphie dans le diagnostic de I’embolie pulmonaire. N&:

Chiche P La maladie thrombo-embolique pulmonaire Paris; L’Expansion scientifique fran-
caise; 1969, f. 107-34.

Shkrimet q€ nuk u pérmbahen kétyre udhézimeve do t’u rikthehen autoréve pér rishikim pa u
marré né shqyrtim.

Redaksia
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